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KREU I
DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT NE

VITIN 2024

1.1 TE DHENA PER REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE PRIORITARE TE 
PROKURORISE

Ne zbatim te detyrimeve ligjore te percaktuara ne ligjin nr. 97, date 6.10.2016 “Per 
organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise”, ne Kodin Penal, ne 
Kodin e Drejtesise per te Mitur” ,ne “Kodin Penal ushtarak”, ne “Kodin e Procedures 
Penale”, Rezolutes se dt.25.07.2024 te Kuvendit te Republikes se Shqiperise “Per vleresimin 
e veprimtarise se Prokurorise per vitin 2023 ”, si dhe Urdherit te Prokurorit te Pergjithshem 
nr. 79 dt.30.07.2024 “Per zbatimin e rezolutes se Kuvendit date 25.07.2024 “Per vleresimin e 
veprimtarise se Prokurorise per vitin 2023 ”, te Rekomandimeve Prioritare “Per luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2024”, miratuar me vendimin e Keshillit te Ministrave nr.243 date
17.04.2024, Udhezimit nr.05 date 16.05.2024 “ Per rekomandimetprioritare te keshillit te 
Ministrave ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2024 ne prokurorite e juridiksionit te 
pergjithshem’’ si dhe Urdherit te Prokurorit te Pergjithshem nr.53 dt. 16.05.2024 “Per 
miratimin e planit te veprimitper zbatimin e Rekomandimeve te keshillit te Ministrave ne luften 
kunder kriminalitetit per vitin 2024’’, si dhe ne mbeshtetje te kuadrit ligjor kombetar dhe 
nderkombetar, duke pasur parasysh edhe praktiken e Gjykates Evropiane te te Drejtave te 
Njeriut dhe Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, Prokuroriaprane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ne luften kunder kriminalitetit, per vitin 2024, 
eshte fokusuar ne punen e saj duke i dhene prioritet ne punen e saj ketyre drejtimeve kryesore:

> Garantimi i pavaresise dhe i pergjegjshmerise se prokurorit;
> Lufta kunder korrupsionit;
> Rritja e bashkepunimit nderinstitucional.
> Rritja e efikasitetit ne respektimin e te drejtave te njeriut dhe ne luften ndaj veprave 

penale te dhunes ne familje, kunder femijeve dhe grave,krimeve me motive te urrejtjes,si dhe 
masat e marra per trajtimin dhe mbrojtjen e viktimave per keto vepra penale;

> Rritja e efikasitetit ne luften kunder pastrimit te produkteve te vepres penale dhe krimit 
financiar;

> Rritja e rolit aktiv te prokurorit ne hetimin paraprak, ne funksion te shtimit te hetimeve 
te filluara kryesisht nga vete organi i prokurorise;

> Rritja e efikasitetit ne luften kunder krimit te organizuar dhe forcimin e koordinimit 
me Prokurorine e Posagme Kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar;

> Zhvillimi i aktivitete te perbashketa trajnuese me institucione/agjenci ligjzbatuese per 
veprat penale te pastrimit te parave

> Rritja e efigences se ne veprimtarine administrative te prokurorise dhe te veprimtarise 
se prokuroreve dhe Policise Gjyqesore ne ushtrimin e funksioneve te tyre
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> Mirefunksionimin e punes ne prokurori dhe shperndatjen e drejte te geshtjeve, mbi 
bazen e kritereve transparente te percaktuara nga Prokurori i Pergjithshem

> Rritja e trajnimeve ne lidhje me ndjekjen penale ndaj grupveprave te trafikimit dhe 
shfrytezimit te qenieve njerezore, si dhe per mbrojtjen e viktimave dhe ne vecanti grate dhe 
femijet.

> Permiresimi, mbajtja dhe plotesimi me korrektesi i te dhenave statistikore lidhur me 
viktimat, te miturit dhe te dhenat socio-demografike.

> Identifikimi i problemeve dhe masat konkrete per permiresimin e sistemii menaxhimit 
te geshtjeve” (CAMS).

Krahas ketyre prioriteteve, gjate vitit 2024 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan eshte punuar, pa lene menjane, edhe ne lidhje 
me ndjekjen penale dhe perfaqesimin ne gjykim te qeshtjeve penale ne lidhje me veprat penale 
kunder shendetit dhe jetes, ne fushen e krimit ekonomik, kunder autoritetit te shtetit te kryer 
nga shtetas, veprave penale qe cenojne lirine e zgjedhjeve, mbrojtjen e regjimit juridik te tokes, 
vepra penale kunder mjedisit apo veprave te tjera penale te parashikuara ne Kodin Penal dhe 
Kodin Penal Ushtarak.

Gjithashtu gjate vitit 2024 nga prokuroret e kesaj prokurorie i eshte kushtuar rendesi dhe 
perdorimit me efektiv te instituteve procedurale si urdhri penal, marreveshja e fajesise, gjykimi 
i drejtperdrejte, duke qartesuar kuptimin dhe zbatimin ne praktike te kuadrit ligjor perkates.

Gjithashtu eshte punuar per hartimin dhe nxjerrjen e rregullave standard per organizimin 
dhe funksionimin e prokurorise qe sigurojne efikasitet ne organizimin, drejtimin dhe kontrollin 
e punes, si dhe rritjen e pavaresise se prokuroreve dhe forcimin e kuptimit me te mire te 
pergjegjesive nga qdo prokuror.

Ne kuader te funksionit drejtues eshte rritur kontrolli prokurorit ndaj policise gjyqesore, ne 
seksionin dhe sherbimet e policise gjyqesore.

Eshte permiresuar organizimit, drejtimit dhe kontrollit te punes brenda organit, me qellim 
per t ’iu pergjigjur me mire kerkesave per rritjen e cilesise se punes.

Eshte pasur ne vemendje respektimi nga prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore i 
detyrimeve te ligjit proqedural penal, urdherave dhe udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem 
dhe atyre te Keshillit te Larte te Prokurorise.

Po keshtu ne vemendje ka qene dhe rritja e profesionalizimit te prokuroreve ne hetimin 
paraprak, ne marrjen e vendimeve perfundimtare, ne paraqitjen e kerkesave para gjyqtarit te 
seances paraprake dhe ne mbrojtjen e akuzes ne gjykim si dhe ruajtjen e etikes dhe disiplines 
ne pune.

Administrimi i sistemit elektronik e-tracking PRESTO, per hedhjen e te dhenave te 
perditesuara per ceshtjet e regjistruara per vitin 2024 e ne vijim dhe ceshtjet e mbartura me 1 
janar 2024 e ne vijim, per veprat penale te pastrimit te parave ne zbatim te urdherit te Prokurorit 
te Pergjithshem

Nr.92 date 30.07.2021 ”Per perdorimin e regjistrit elektronik dhe perfitimin e statistikave 
per qeshtje te pastrimit te parave ne Prokurorite e Shkalles se Pare me juridiksion te 
pergjithshem (e-tracking, PRESTO “dhe ne permbushje te planit te veprimit ICRG/FATF, ne 
kuadrin e integrimit europian te vendit kryhet nga vete prokuroret e Seksionit te Posaqem 
Kunder Pastrimit te Parave, Krimeve Financiare, Financimin e Terrorizmit dhe Hetimet
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Pasurore. Gjate perdorimit te sistemit elektronik, prokuroret kane verejtur vonesa ne 
perpunimin e te dhenave si dhe volume te konsiderueshem detajesh te cilat ekspozojne hetimin.

1.2 RRITJA E ROLIT AKTIV TE PROKURORIT DHE HETIMET PROAKTIVE

Nga ana e prokuroreve te Prokurorise Elbasan, ne varesi te natyres se vepres penale, jane 
zhvilluar hetime proaktive, disa prej te cilave kane rezultuar te suksesshme. Kryesisht, jane 
zhvilluar hetime proaktive per hetimin e veprave penale kunder veprave te renda ndaj jetes ne 
fushen e korrupsionit, narkotikeve, duke perdorur kryesisht metodat hetimore te pergjimit 
telefonik dhe vezhgimit ambiental. Nga te dhenat statistikore rezulton se per vitin 2024 jane 
regjistruar 40 procedime per te cilet jane zhvilluar hetime proaktive.

Lidhur ngushte dhe me hetimet proaktive qe jane zhvilluar, si mjete per kerkimin e proves 
jane perdorur dhe:

> Kontrollet, parashikuar nga nenet 202-207 te K.Pr.Penale.
>  Pergjimet, ku perfshihen pergjimet telefonike dhe ambjentale,pergjimi i fshehte 

fotografik, filmik ose me video i personave ne vende publike dhe perdorimi i pajisjeve 
gjurmuese te vendndodhjes, mjete keto te parashikuara dhe ne Seksionin IV te K.Pr.Penale , 
neni 222 e vijues te ketij kodi.

>  Veprime simuluese,te parashikuar nga neni 294/a i K.Pr.Penale.

>  OPERACIONE TE SUKSESSHME PERGJATE VITIT 2024

Vlen te theksohet se gjate vitit 2024 ne kuader te bashkepunimit te frytshem qe organi 
procedues ka me Drejtorine Vendore te Policise Elbasan jane ndermarre operacione te 
suksesshme ne luften kunder narkotikeve dhe armeve te zgjarit nga te cilet mund te permendim

- Operacioni “Tempulli 2”, me 35 autore te dyshuar , nga te cilet 27 te arrestuar, 
dhe 8 ne gjendje te lire;

Arritja e nje rezultat te suksesshem i atriubuohet punes intensive te punonjesve te policise 
ne banshekpunim me organin procedues si dhe teknikave speciale te hetimeve proaktive, si 
kontrollet, pergjimet, veprimet simuluese etj.

>  KONTROLLET:

Gjate vitit 2024 nga Prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithsehm Elbasan jane bere ne gjykate 16 kerkesa per kontrolle vendesh, 
kerkesa keto te miratuara edhe nga gjykata ndersa gjate vitit 2023 kemi patur 33 kerkesa per 
kontroll.
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> PERGJIMET:

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, 
mbahet rregjistri i posaqem ku rregjistrohen te dhenat per pergjimet, sipas treguesve te 
rregjistrit.

Nga te dhenat e deritanishme, referuar edhe te dhenave te marra ne gjykate, rezultojne se 
jane rregjistruar 54 vendime lejim pergjimi, si dhe per 9 prej tyre eshte kerkuar zgjatje te afatit 
te pergjimit, ku perfshihen si ato ambjentale,ashtu dhe ato telefonike, per zgjatje afatit te 
pergjimeve.

> VEPRIMET SIMULUESE:

Veprime simuluese rezultojne te jene perdorur ne 18 raste ne lidhje me procedime penale 
te regjistruara per veprat penale te parashikuar nga nenet 283,278 dhe 189/3 i K.Penal.

> BASHKEPUNIM DHE NEGOCIATE ME DREJTESINE

Pergjate vitit 2024 nuk kemi patur asnje te penduar me te cilin te kemi patur bashkepunim 
apo negotiate.

> PERSONA NE KERKIM NDERKOMBETAR.

Nga Prokuroria prane Gjykates se Shakalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan ne kuader te procedures se shpalljes se kerkimit nderkombetar jane evidentuar dy 
shtetas, 1 ne Mbreterine e Bashkuar dhe tjetri ne Spanje, ku eshte bere kerkesa per ekstradim 
nga Prokuroria Elbasan, kerkese e cila eshte akoma ne proces.

> PROCEDIME KRYESISHT

Gjate ketij viti jane filluar kryesisht nga prokurori 5 procedime penale per vepren penale 
te parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal 1(nje) procedime penale, 1(nje) procedim per neni 
284/2 te Kodit penal, 1(nje) procedim per neni 259-25 te K.Penal, 1(nje) per nenin 199/a,200, 
321/a dhe 277 te Kodit Penal dhe 1(nje) procedim per neni 140-25 I Kodit Penal.
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1.2.1 GARANTIMI I PAVARESISE DHE I PERGJEGJSHMERISE SE 
PROKURORIT

1.Te merren masa per rritjen e rolit aktiv te prokurorit ne hetimin paraprak, ne funksion te 
shtimit te hetimeve te filluara kryesisht nga vete organi i prokurorise, duke ju kerkuar 
prokuroreve qe ne rastet qe ata mund te marrin dijeni nga media apo informacionet qe ata mund 
te administrojne per shkak te funksionit te tregohen sa me aktive per fillimin kryesisht te 
hetimeve. Afati : brenda 3 muajve.

2.Te nxiten prokuroret qe te ushtrojne kontroll efektiv ne punen e OPGJ-ve, duke u 
inkurajuar ata qe te evidentojne rastet qe duhen proceduar ne rruge disiplinore per shkak te 
zvarritjeve dhe mungeses se diligjences ne permbushjen e detyrave qe u ngarkon ligji. Afati : 
ne vijim.

3.Te evidentohen shqetesimet dhe veshtiresite qe hasin prokuroret dhe/ose oflceret e 
Policise Gjyqesore te kesaj prokurorie lidhur me kuptimin dhe zbatimin e dispozitave te reja 
te ligjit penal e procedural penal, metodikat/protokollet e hetimit per vepra ose grupvepra 
penale dhe me pas te organizohen trajnime te oficereve te Policise Gjyqesore dhe prokuroreve 
duke ia paraqitur keto shqetesime Prokurorise se Pergjithshme dhe Shkolles se Magjistratures 
per te mundesuar trajtimin e tyre ne programet e trajnimeve vazhduese. Afati : brenda muajit 
qershor.

4. Te merren masa per garantimin e paanshmerise dhe shmangien e qdo lloj influence 
ose ndikimi ndaj prokurorit gjate kryerjes se hetimeve, duke u inkurajuar prokuroret qe te 
raportojne pa asnje hezitim rastet kur ndaj tyre eshte ushtruar ndonje influence apo ndikim i 
kundraligjshem. Afati : ne vijim.

5. Ne kuader te forcimit te mekanizmave te kontrollit dhe te llogaridhenies se prokurorit, 
nga Drejtuesi i Prokurorise nepermjet kerkesave per information dhe udhezimeve jo detyruese 
do te mundesohet kontrolli sipas parashikimeve ligjore, si dhe ne rast se konstatohen shkelje 
te renda do te informohen ILD-ja, Keshilli i Larte i Prokurorise dhe Prokurori i Pergjithshem, 
kjo dhe ne kuader te zbatimit e monitorimit te udhezimit te pergjithshem te Prokurorit te 
Pergjithshem “Mbi rregullimin e marredhenieve mes prokuroreve dhe drejtuesve te 
prokurorise, informimin, transparencen dhe garantimin e pavaresise, ne prokurorite me 
juridiksion te pergjithshem. Afati : ne vijim.

6. Do te identifikohen problemet dhe do te merren masa konkrete per permiresimin e 
sistemit te menaxhimit te qeshtjeve” (CAMS) dhe PRESTO, SVHOPGJP duke bashkepunuar 
ngushte me Drejtorine e IT-se dhe Drejtorine Ekonomike dhe Finances ne Prokurorine e 
Pergjithshme, me qellim rishikimin dhe mirefunksionimin e sistemit elektronik te ndarjes se 
qeshtjeve, per sa i perket menyres se disponimit per qeshtje konkrete, gjykimet e posaqme, 
pasqyrimin e sakte te te dhenave ne sistemin CAMS ne te gjitha fazat e procedimit penal, si 
dhe kontrolli i vazhdueshem mbi hedhjen dhe administrimin e ketyre te dhenave. Afati : ne 
vijim.

7.Do te merren masa nepermjet terheqjes se vemendjes apo udhezimeve detyruese per 
marrjen e masave per zbatimin nga prokuroret te rekomandimeve prioritare. Afati : ne vijim.

8. Nga Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie do merren masa per te 
garantuar pavaresine ne vendimmarjen e tyre nga qdo nderhyrje e paligjshme, duke siguruar
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zbatimin e kerkesave te ligjit si dhe duke reaguar proceduralisht ne rastet e konstatimit te 
nderhyrjeve te paligjshme. Afati : ne vijim.

9. Nga Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie do merren masa per te 
garantuar pavaresine ne vendimmarjen e tyre duke siguruar zbatimin e perpikte te kerkesave 
ligjore per rastet e zevendesimit, heqjes dore apo perjashtimit te prokurorit nga nje qeshtje 
penale. Afati : ne vijim.

1.2.2 LUFTA KUNDER KORRUPSIONIT DHE LUFTA KUNDER KRIMIT TE 
ORGANIZUAR

1.Nga prokuroret e kesja prokurorie duhet te rritet cilesia e hetimeve per veprat penale ne 
fushen e korrupsionit qe jane kompetence lendore e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, perfshire perdorimin me efikasitet te teknikave 
pro-aktive te hetimit per aq sa eshte e mundur, si dhe duke rritur numrin e personave te hetuar 
dhe te derguar per gjykim per keto vepra penale, si dhe ndjekjen me vendosmeri te kerkimeve 
per denimin e autoreve te ketyre veprave. Afati : ne vijim.

2. Nga prokuroret e kesja prokurorie duhet te rritet numri i hetimeve pro-aktive pasurore 
dhe financiare, veqanerisht per rastet qe lidhen me veprat penale ne fushen e korrupsionit ne 
kompetence lendore te kesaj prokurorie. Afati : ne vijim.

3. Nga prokuroret e kesaj prokurorie duhet te synohet shtimi i numrit te hetimeve pro
aktive (qeshtje te filluara kryesisht) me qellim permiresimin e cilesise se hetimeve te veprave 
kunder korrupsionit, ne kompetence lendore te kesaj prokurorie. Afati : ne vijim.

4. Do te synohet shtimi i numrit sistematike pasurore dhe hetimit per veprat penale qe 
gjenerojne produkte/te ardhura, si dhe shtimi i aseteve te sekuestruara/konfiskuara. Afati : ne 
vijim.

5. Do te synohet zhvillimi i kapaciteteve profesionale nepermjet trajnimeve te perbashketa 
me fokus ne luften kunder korrupsionit me agjensite e zbatimit te ligjit, si dhe me oficeret e 
policise gjyqesore. Afati : ne vijim.

6. Do te ndiqen me perparesi kallezimet/ceshtjet penale qe kane te bejne me veprat penale 
qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve, duke kryer hetime te plota, te 
paanshme, te shpejta, me profesionalizem dhe me efektivitet, ne bashkepunim me te gjitha 
agjencite ligjzbatuese dhe SPAK-un. Afati : ne vijim.

7. Prokuroret e kesaj prokurorie te jene aktive dhe aplikimin e masave te sigurise me natyre 
ndaluese mbi personat zyrtare publik mbi te cilet ka dyshime per kunderligjshmeri ne kryerjen 
e detyrave te tyre. Afati : ne vijim.

8. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ashpersimin e politikes penale persa i takon 
masave te sigurimit personal dhe llojeve dhe masave te denimit ndaj te pandehurve per vepra 
penale te kultivimit te narkotikeve, dhuna ne familje, dhuna me baze gjinore, krimet seksuale, 
krimet mjedisore, krimet ndaj te miturve, krimet e renda, trafiqet e paligjshme, krimet 
kibernitike dhe veprat e tjera penale te rekomanduara. Afati : ne vijim.

9. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin e masave ndaj pasurise me burim 
kriminal sipas kritereve te K.Pr.Penale dhe ligjit nr.10192/2009 si dhe rrisin kujdesin e 
nevojshem per ndjekje penale efektive te rasteve te pastrimit te produkteve te vepres penale.
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Te realizohen sekuestrime asetesh me prejardhje te dyshuar kriminale. Afati : brenda muajit 
dhjetor 2024.

10. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ndjekjen me diligjence dhe perparesi, kur eshte 
rasti edhe me metoda speciale hetimi dhe ne bashkepunim te ngushte me policine e shtetit, 
procedimet penale per vepra penale te kultivimit te narkotikeve, krimet e renda, trafiqet e 
paligjshme, dhuna ne familje, dhuna me baze gjinore, veprat ne fushen e narkotikeve, krimet 
kibernitike, krimet seksuale dhe veprat e tjera penale te rekomanduara. Afati : ne vijim.

11. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin, ne rastet e procedimeve penale ndaj 
vepra penale prioritare te rekomanduara, te metodave speciale te hetimit dhe mjeteve per 
kerkimin e proves te tilla si pergjime te telekomunikimeve, pergjime dhe vezhgime ambjentale 
ne vende private dhe publike, veprime simuluese, lidhjen e marreveshjes se bashkepunimit me 
bashkepunetorin e drejtesise, kontrollet e vendeve, sekuestrimet e te dhenave bankare, 
elektronike etj. Afati : ne vijim dhe dinamike.

12. Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie tregojne diligjencen e duhur 
per te iniciuar kryesisht dhe rritur numrin e hetimeve pasurore persa i takon hetimit dhe 
gjurmimit te pasurive te dyshuara me burim kriminal, per plotesimin e rekomandimeve te 
Moneyval, duke utilizuar edhe bashkepunimin rajonal si dhe me Eurojust. Afati : ne vijim dhe 
dinamike.

13. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ashpersimin e politikes penale, forcimin e 
diligjences ne hetime dhe rritjen e vemendjes ne hetimin dhe gjykimin e efektiv te krimeve 
zgjedhore, rrisin bashkepunimin e sherbimet e policise gjyqesore ne institucione te tjera. Afati 
: ne vijim dhe dinamike.

14. Nga prokuroret e kesaj prokurorie duhet te forcohet me tej bashkepunimi 
nderinstitucional ndermjet strukturave te prokurorise, policise gjyqesore, policise se shtetit dhe 
agjensive te tjera shteterore, per zbatimin e objektit dhe qellimin e ligjit per masat parandaluese 
ne kuader te forcimit te luftes kunder terrorizmit, krimit te organizuar, krimeve te renda dhe 
konsolidimit te rendit e sigurise publike. Afati : ne vijim.

15. Do te synohet permiresimi i cilesise se hetimeve per vepren penale te pastrimit te 
produkteve te vepres penale ne funksion te rritjes se numrit te qeshtjeve dhe te pandehurve te 
derguar per gjykim dhe perdorimit te teknikave speciale te hetimit, veqanerisht ne rastet e 
hetimeve pasurore. Afati : ne vijim.

16.Do te synohet fuqizimin i bashkepunimit nderkombetar nepermjet hartimit ne kohe te 
leterporosive, ne funksion te efektivitetit te hetimeve per veprat penale qe lidhen sidomos me 
trafikimin e narkotikeve, pastrimit te parave, financimin e terrorizmit, trafikimin e qenieve 
njerezore, etj. Afati : ne vijim.

17. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ashpersimin e politikes penale persa i takon 
masave te sigurimit personal dhe llojeve dhe masave te denimit ndaj te pandehurve per vepra 
penale te kultivimit te narkotikeve, krimet e renda, trafiqet e paligjshme, veprat penale ne 
fushen e narkotikeve dhe veprat e tjera penale te rekomanduara. Afati : ne vijim.

18. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin e masave ndaj pasurise me burim 
kriminal sipas kritereve te K.Pr.Penale dhe ligjit nr.10192/2009 si dhe rrisin kujdesin e 
nevojshem per ndjekje penale efektive te rasteve te pastrimit te produkteve te vepres penale. 
Te realizohen sekuestrime asetesh me prejardhje te dyshuar kriminale. Afati : brenda muajit 
dhjetor 2024.
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19. Prokuroret e kesaj prokurorie ndjekin me diligjence dhe ne afat plotesimin e kerkesave 
nga autoritetet e huaja per ndihme juridike ne fushen penale. Afati : ne vijim.

20. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ndjekjen me diligjence dhe perparesi, kur eshte 
rasti edhe me metoda speciale hetimi dhe ne bashkepunim te ngushte me policine e shtetit, 
procedimet penale per vepra penale te kultivimit te narkotikeve, krimet e renda, trafiqet e 
paligjshme, veprat ne fushen e narkotikeve, veprave penale te terrorrizmit dhe veprat e tjera 
penale te rekomanduara. Afati : ne vijim.

21. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin, ne rastet e procedimeve penale ndaj 
vepra penale prioritare te rekomanduara, te metodave speciale te hetimit dhe mjeteve per 
kerkimin e proves te tilla si pergjime te telekomunikimeve, pergjime dhe vezhgime ambjentale 
ne vende private dhe publike, veprime simuluese, lidhjen e marreveshjes se bashkepunimit me 
bashkepunetorin e drejtesise, kontrollet e vendeve, sekuestrimet e te dhenave bankare, 
elektronike etj. Afati : ne vijim dhe dinamike.

22. Prokuroret e kesaj prokurorie inkurajohen te vleresojne lidhjen e marreveshjes se 
bashkepunimit me bashkepunetorin e drejtesise, nese jane kushtet ligjore. Afati : ne vijim dhe 
dinamike.

23. Drejtuesi i Prokurorise vlereson ngritjen dhe krijimin e grupeve hetimore per qeshtje 
penale dhe hetimeve komplekse. Afati : ne vijim.

24. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne mundesine e ashpersimin e politikes penale ne 
drejtim te masave te sigurimit dhe te masave dhe llojeve te denimit per autoret e veprave penale 
per vepra penale te kultivimit te narkotikeve, krimet e renda, trafiqet e paligjshme, veprat ne 
fushen e narkotikeve, veprave penale ne fushen e terrorrizmit dhe veprat e tjera penale te 
rekomanduara. Ne kete pike perfshihet edhe nevoja per ndjekje efektive dhe me nje politike 
penale te ashper sa i takon rasteve te procedimeve penale qe kane ne baze konkluzionet per 
abuzime me fondet publike nga kontrolli i KLSH, rasteve te deklarimit te rreme te pasurise ose 
rasteve te mosdeklarimit te te hollave apo sendeve me vlere ne kufi. Afati : ne vijim.

25. Drejtuesi dhe prokuroret e kesaj prokurorie forcojne bashkerendimin me institucionet 
e tjera dhe agjensite ligjzbatuese, perfshire edhe ato nderkombetare, per luften ndaj veprave 
penale te kultivimit te narkotikeve, krimet e renda, trafiqet e paligjshme, veprat ne fushen e 
narkotikeve, veprave penale ne fushen e terrorrizmit dhe veprat e tjera penale te rekomanduara. 
Afati : ne vijim.

26. Drejtuesi dhe prokuroret si dhe stafi administrative i kesaj prokurorie marrin masa per 
te plotesuar dhe perditesuar ne menyre te sakte dhe te menjehershme te dhenat statistikore per 
veprat penale te rekomanduara si dhe raportimin e tyre ne afat. Afati : ne vijim.

1.3 INFORMACION MBI ZBATIMIN E UDHEZIMEVE TE PERGJITHSHME TE 
PROKURORIT TE PERGJITHSHEM

Me qellim zbatimin e udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, nga ana e 
Drejtuesit te Prokurorise Elbasan jane hartuar, perveq masave konkrete te marra per zbatimin 
e tyre, si mbledhja e prokuroreve dhe diskutimi tyre, udhezimet dhe urdhera. Pasqyrimi si me 
poshte vijon:
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1.3.1 UDHEZIME TE NXJERRA NGA DREJTUESI I PROKURORISE

Pergjate vitit 2024 nga ana e Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan jane nxjerre 0 udhezime jo te detyrueshme per 
?eshtje konkrete dhe 2 udhezime te pergjithshme te detyrueshme. Rezulton se te gjitha 
keto udhezime jane pranuar nga prokuroret e kesaj prokurorie dhe nuk ka pasur asnje 
kundershtim apo ankimim per to. Arsyeja e mungeses se udhezimeve jo detyruese per qeshtje 
konkrete eshte se per nje pjese te konsiderueshme te vitit 2024 ka pasur vakanca te theksuara 
ne organiken e prokurorise dhe per shkak te faktit qe nje pjese e madhe e ngarkeses eshte ri- 
shperndare mes prokuroreve te mbetur apo te ardhur rishtaz.

• Udhezim i Pergjithshem nr.18, date 29.02.2024 “Ne lidhje me hetimet mbi vepren 
penale te “Kultivimi i bimeve narkotike”

• Urdhezim i Pergjithshem nr.45, date 23.05.2024 (Ne baze dhe per zbatim te 
Udhezimit te Pergjithshem nr.05,date 16.05.2024 te Prokurorit te Pergjithshem “Per 
rekomandimet prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2024 ne prokurorite e 
juridiksionit te pergjithshem”)

1.3.2 AKTE TE DREJTUESIT TE PROKURORISE

Pergjate vitit 2024 nga ana e Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan jane nxjerre 86 akte te ndryshme me natyre 
administrative dhe procedurale. Rezulton se te gjitha keto akte jane pranuar nga prokuroret 
e kesaj prokurorie dhe nuk ka pasur asnje kundershtim apo ankimim per to.

1. Urdher nr.1, date 03.01.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin nr.87, date 15.09.2021 
te Drejtuesit te Prokurorise “Per ngritjen e komisionit te ekspertizes ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan”

2. Urdher nr.2, date 03.01.2024 “Per nepunesin autorizues te nivelit te dyte”
3. Urdher nr.3, date 03.01.2024 “Per krijimin e komisionit te prokurimit me vlere te 

vogel”
4. Urdher nr.4, date 03.01.2024 “Per krijimin e komisionit te kolaudimit”
5. Urdher nr.5, date 03.01.2024 “Per Grupin e Menaxhimit Strategjik”
6. Urdher nr.6, date 03.01.2024 “Per deklarimin e konfliktit te interesit nga zyrtaret e 

prokurimit”
7. Urdher nr.7, date 03.01.2024 “Per percaktimin e normave limit te konsumimit te 

karburantit per vitin 2023”
8. Urdher nr.8, date 03.01.2024 “Per delegimin e kompetencave ne organizimin dhe 

realizimin e procedurave te prokurimit”
9. Urdher nr.9 date 11.01.2024 “Per delegimin e firmes”
10. Urdher nr.10 date 16.01.2024 “Per vleresimin profesional te rezultateve te punes 

dhe integritetin etik te oficereve te policise gjyqesore te seksionit te policise gjyqesore 
ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ”

11. Thirrje nr.11, date 01.02.2024 “Per mbledhjen e prokuroreve”
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12. Urdher nr.12, date 02.02.2024 “Mbi procedurat e punesimit te 1 (nje) vendi vakant ne 
pozicionin administrativ “Sekretar/e prane prokuroreve”

13. Urdher nr.13, date 20.02.2024 “Per dhenien e ndihmes financiare per nje punonjes te 
administrates ne rast semundje”

14. Urdher nr.14, date 20.02.2024 “Per disa ndryshime ne urdherin nr.3, dt.03.01.2024 “Per 
krijimin e komisionit te prokurimit me vlere te vogel” dhe ne urdherin nr.6, dt.03.01.2024 “Mbi 
deklarimin e konfliktit te interesit nga zyrtaret e prokurorimit”

15. Urdher nr.15, date 27.02.2024 “Per emerimin e Znj.Juana Shqarri ne pozicionin 
administrativ “Sekretare prane prokuroreve” ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan”

16. Urdher nr.16, date 29.02.2024 “Per procedurat e menaxhimit te kerkesave per kopje 
aktesh”

17. Urdher nr.17, date 29.02.2024 “Per organizimin e brendshem administrativ te punes ne 
prokurori”

18. Udhezim i Pergjithshem nr.18, date 29.02.2024 “Ne lidhje me hetimet mbi vepren 
penale te “Kultivimi i bimeve narkotike”

19. Urdher nr.19, date 29.02.2024 “Per disa ndryshime ne urdherin nr.2, date 06.01.2022 
“Mbi ndarjen e prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore neper seksione ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” (i ndryshuar)”

20. Urdher nr.20, date 29.02.2024 “Per delegimin e kompetencave dhe te firmes”
21. Urdher nr.21, date 08.03.2024 “Mbi procedurat e dorezimit te dokumentacionit dhe 

bazes materiale nga prokurori Znj. Pranvera Stafa”
22. Urdher nr.22, date 11.03.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr.3, date 06.01.2022 

“Per caktimin e drejtuesve te seksioneve ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan” (i ndryshuar)

23. Thirrje nr.23, date 11.03.2024 “Per mbledhjen e Prokuroreve”
24. Urdher nr.24, date 13.03.2024 “Per disa ndryshime ne urdherin nr.112, date 28.10.2021 

ne skemen e perdorimit dhe shperndarjes se ambjenteve te brendshme” (i ndryshuar)
25. Urdher nr.25, date 18.03.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr.2 date 06.01.2022 

“ Mbi ndarjen e Prokuroreve dhe Oficereve te Policise Gjyqesore neper seksione ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” (i ndryshuar)

26. Urdher nr.26, date 20.03.2024 “Per krijimin e Komisionit te Asgjesimit te Vulave te 
Institucionit ”

27. Urdher nr.27, date 25.03.2024 „ Per trajtimin e materialeve te Prokurores Pranvera 
Stafa“

28. Urdher nr.28, date 27.03.2024 Per caktimin e nje punonjesi prane Zyres se Finances ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan”

29. Thirrje nr.29, date 04.04.2024 “Per mbledhjen e Prokuroreve”
30. Urdher nr.30, date 17.04.2024 Per nderprerjen e marredhenies se punes me Z.Nosi 

Prendi me detyre ne pozicionin administrativ “Punonjes sherbimi” ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan”

31. Urdher nr.31, date 17.04.2024 “Mbi procedurat e punesimit te 1 (nje) vendi vakant ne 
pozicionin administrativ “Punonjes sherbimi”
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32. Urdher nr.32, date 24.04.2024 “Per disa ndryshime ne urdherin nr.112, date 28.10.2021 
ne skemen e perdorimit dhe shperndarjes se ambjenteve te brendshme (i ndryshuar)

33. Thirrje nr.33, date 25.04.2024 “Per mbledhjen e Prokuroreve”
34. Urdher nr.34 date 26.04.2024 “Per emerimin e Z.Artist Hysa ne pozicionin 

administrativ “Punonjes sherbimi” ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan”

35. Urdher nr.35, date 08.05.2024 “Per hapjen e zyres dhe marrjen ne dorezim te 
dokumentacionit qe lidhet me detyren te Prokurorit Durim Bedini”

36. Urdher nr.36, date 08.05.2024 “Per perjashtimin nga shorti te prokurorit”
37. Urdher nr.37, date 13.05.2024 “Per dhenien e ndihmes financiare” (pas vdekjes)
38. Urdher nr.38, date 14.05.2024 “Mbi procedurat e dorezimit te dokumentacionit dhe 

bazes materiale nga prokurori Z. Petref Asllani”
39. Thirrje nr.39, date 14.05.2024 “Per mbledhjen e Prokuroreve”
40. Urdher nr.40, date 15.05.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr. 2 date 06.01.2022

“Mbi ndarjen e prokuroreve dhe Oficereve te Policise Gjyqesore neper seksione ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” (i ndryshuar)

41. Urdher nr.41, date 15.05.2024 “Per trajtimin e materialeve te prokurorit te ndjere 
Durim Bedini”

42. Akt Konstatimi nr.42, date 16.05.2024 “Mbi vendimin gjyqesor nr.112 vendimi, 
dt.05.03.2024”

43. Thirrje nr .43, date 20.05.2024 “Per mbledhjen e Prokuroreve”
44. Urdher nr.44, date 22.05.2024 “Per trajtimin e materialeve te prokurorit Petref Asllani”
45. Urdhezim i Pergjithshem nr.45, date 23.05.2024 (Ne baze dhe per zbatim te 

Udhezimit te Pergjithshem nr.05,date 16.05.2024 te Prokurorit te Pergjithshem “Per 
rekomandimet prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2024 ne prokurorite e 
juridiksionit te pergjithshem”)

46. Urdher nr.46, date 23.05.2024 “Per miratimin e Planit te Veprimit per masat 
administrative dhe proceduriale ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, 
per zbatimin e Rekomandimeve prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2024 sipas 
Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.243 date 17.04.2024, “Per miratimin e rekomandimeve 
prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2024”, te Prokuroit te Pergjithsem

47. Urdher nr.47, date 21.06.2024 “Per delegimin e kompetencave dhe firmes“
48. Thirrje nr .48, date 03.07.2024 “Per mbledhjen e Prokuroreve”
49. Urdher nr.49, date 04.07.2024 “ Per nje ndryshim ne Urdherin Nr. 12, date 04.02.2020 

“Per sherbimet e marredhenieve me publikun dhe median ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare Elbasan” (i ndryshuar)

50. Urdher nr.50, date 04.07.2024 “Mbi procedurat e dorezimit te dokumentacionit dhe 
bazes materiale nga prokurori Znj. Rajmonda Berisha”

51. Urdher nr.51, date 09.07.2024 “Per nje ndryshim ne Urdherin Nr. 09, date 11.01.2024 
“Per delegimin e firmes”

52. Urdher nr.52, date 19.07.2024 “Mbi procedurat e dorezimit te dokumentacionit dhe 
bazes materiale nga prokurori Z. Neritan Hoxha”
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53. Urdher nr.53, date 19.07.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr.3, date 06.01.2022 
“Per caktimin e Drejtuesve te Seksioneve ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan ” (i ndryshuar)

54. Thirrje nr.54, date 25.07.2024 “Per mbledhjen e Prokuroreve”
55. Urdher nr.55, date 25.07.2024 “Per dhenien e ndihmes financiare”
56. Urdher nr.56, date 29.07.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr. 2 date 06.01.2022 

“Mbi ndarjen e prokuroreve dhe Oficereve te Policise Gjyqesore neper seksione ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” (i ndryshuar)

57. Urdher nr.57, date 29.07.2024 “Per disa ndryshime ne urdherin nr.112, date 28.10.2021 
ne skemen e perdorimit dhe shperndarjes se ambjenteve te brendshme” (i ndryshuar)

58. Urdher nr.58, date 29.07.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin e Drejtuesit te 
Prokurorise nr.17, date 29.02.2024 “Per organizimin e brendshem administrativ te punes 
ne prokurori”

59. Urdher nr.59, date 29.07.2024 “Per organizimin dhe ndarjen e puneve te Oficereve te 
Policise Gjyqesore te Seksionit te Policise Gjyqesore”

60. Urdher nr.60, date 29.07.2024 “Per trajtimin e materialeve te prokuroreve Neritan 
Hoxha dhe Rajmonda Berisha”

61. Terheqje Vemendje nr.61, date 30.07.2024
62. Urdher nr.62, date 31.07.2024 “Per organizimin dhe funksionimin e punes, delegimin 

e kompetencave si dhe dhenien e lejeve te zakonshme ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan gjate pushimeve vjetore nga data 01 
Gusht 2024 deri me date 04 Shtator 2024”

63. Urdher nr.63, date 15.08. 2024 “Per miratimin e Planit te Veprimit per masat 
administrative dhe proceduriale ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, per zbatimin e rezolutes se Kuvendit date 25.07.2024 
“Per vleresimin e veprimtarise se prokurorise per vitin 2023”

64. Urdher nr.64, date 28.08.2024 “Per nje shtese ne Urdherin Nr. 09, date 11.01.2024 “Per 
delegimin e firmes”

65. Urdher nr.65, date 02.09.2024 “Per dhenien e ndihmes financiare”
66. Kerkese per Information nr.66, date 11.09.2024
67. Urdher nr.67, date 19.09.2024 “Mbi procedurat e dorezimit te dokumentacionit dhe 

bazes materiale nga prokurore Znj. Zena Lila”
68. Urdher nr.68, date 23.09.2024 “Per disa ndryshime ne urdherin nr.112, date 28.10.2021 

ne skemen e perdorimit dhe shperndarjes se ambjenteve te brendshme” (i ndryshuar)
69. Vendim nr.69, date 30.09.2024 “Per lejimin e ushtrimit te veprimtarise jashte 

funksionit” (mesimdhenie)
70. Urdher nr.70, date 30.09.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr. 2 date 06.01.2022 

“Mbi ndarjen e prokuroreve dhe Oficereve te Policise Gjyqesore neper seksione ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” (i ndryshuar)

71. Urdher nr.71, date 30.09.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr. 59 date 29.07.2024 
“Per organizimin dhe ndarjen e puneve te oficereve te Policise Gjyqesore te Seksionit te 
Policise Gjyqesore”

72. Urdher nr.72, date 30.09.2024 “Per trajtimin e materialeve te prokurores Zena Lila”
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73. Urdher nr.73, date 03.10.2024 “Per disa ndryshime ne urdherin nr.112, date 28.10.2021 
ne skemen e perdorimit dhe shperndarjes se ambjenteve te brendshme” (i ndryshuar)

74. Urdher nr.74, date 04.10.2024 “Per kontrollin e rregullshmerise se dorezimit te 
materialeve proceduriale dhe administrative nga prokuroret qe nuk ushtrojne funksionet ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan dhe te 
marrjes ne dorezim se ketyre materialeve”

75. Urdher nr.75, date 16.10.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr. 09, date 11.01.2024 
“Per delegimin e firmes” (i ndryshuar)

76. Urdher nr.76, date 30.10.2024 “Per masat ne rast emergjence ne godinen e 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan”

77. Urdher nr.77, date 31.10.2024 “Per krijimin dhe administrimin e Dosjes se Sigurise 
ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan”

78. Urdher nr.78, date 06.11.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin nr.87, date 15.09.2021 
te Drejtuesit te Prokurorise “Per ngritjen e komisionit te ekspertizes ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” (i ndryshuar)

79. Urdher nr.79, date 08.11.2024 “Per caktimin personave pergjegjes per sigurine 
fizike, rastet e emergjences, masat antizjarr dhe evakuimin, si dhe per rregullat e sigurise 
teknike ne pune dhe mbrojtjes se shendetit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan”

80. Terheqje Vemendje nr.80, date 21.11.2024
81. Urdher nr.81, date 25.11.2024 (Per krijimin dhe administrimin e “Regjistrit te 

mbajtjes se te dhenave te perkohshme ne dite pushimi dhe festa zyrtare” dhe organizimin 
e punes administrative te gatishmerise ne ditet e pushimit dhe festive zyrtare)

82. Urdher nr.82, date 26.11.2024 “Per dhenien e ndihmes financiare”
83. Urdher nr.83, date 06.12.2024 “Per inventarizimin e vlerave materiale dhe monetare 

per vitin 2024”
84. Urdher nr.84, date 06.12.2024 “Per ngritjen e grupit te punes per pergatitjen dhe 

hartimin e analizes vjetore per vitin 2024”
85. Urdher nr.85, date 18.12.2024 “Per delegimin e kompetencave dhe te firmes”
86. Urdher nr.86, date 30.12.2024 “Per disa ndryshime ne Urdherin Nr. 2 date 06.01.2022 

“Mbi ndarjen e prokuroreve dhe Oficereve te Policise Gjyqesore neper seksione ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” (i ndryshuar)

1.4 INFORMACION MBI ZBATIMIN E REZOLUTES SE KUVENDIT DHE 
PLANIT TE VEPRIMIT NE ZBATIM TE SAJ

Ne shkresen nr.8273/1 prot., date 15.08.2024 te Drejtuesit te Prokurorise eshte derguar ne 
PP informacion mbi zbatimin e kerkesave te Rezolutes se Kuvendit te RSH.

Kuvendi i RSH me date 25.07.2024 ka miratuar Rezoluten “Per vleresimin e veprimtarise 
se Prokurorise per vitin 2023”, te cilat i’a ka percjelle Prokurorit te Pergjithshem.

Mbi bazen e kesaj rezulote, nga ana e PP eshte nxjerre Urdheri nr.79, dt. 30.07.2024 “Per 
zbatimin e rezolutes se Kuvendit date 25.07.2024 “Per vleresimin e veprimtarise se prokurorise
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per vitin 2023” te Prokurorit te Pergjithshem, urdher qe i eshte shperndare per njohje trupes se 
prokuroreve te kesaj prokurorie.

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise jane ndermarre keto masa :

1. Urdher nr.63, date 15.08.2024 i Drejtuesit te Prokurorise “Per miratimin e planit te 
veprimit per masat administrative dhe procedurale ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles 
se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan per zbatimin e Rezolutes se Kuvendit date
25.07.2024 “Per vleresimin e veprimtarise se prokurorise per vitin 2023”.

Ne mbeshtetje te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, neneve 21 dhe 42, shkronja “a” 
te ligjit nr.97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise”, ligjit nr.7905, dt.21.03.1995 “Kodi i Procedures Penale”, i ndryshuar, ligjit 
nr.7895, dt.27.01.1995 “Kodi Penal”, i ndryshuar, ligjit nr.96/2016 “Per statusin e gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne RSH”, Rezolutes se dt.25.07.2024 te Kuvendit te Republikes se Shqiperise 
“Per vleresimin e veprimtarise se Prokurorise per vitin 2023”, si dhe Urdherit nr.79, dt.
30.07.2024 “Per zbatimin e rezolutes se Kuvendit date 25.07.2024 “Per vleresimin e 
veprimtarise se prokurorise per vitin 2023” te Prokurorit te Pergjithshem:

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise eshte marre vendimi per Miratimin e Planit te Veprimit 
ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, per 
zbatimin e kerkesave te Rezolutes se Kuvendit te Shqiperise date 25.07.2024 “Per vleresimin 
e veprimtarise se prokurorise per vitin 2023”, sipas tekstit bashkelidhur.

Drejtuesi i Prokurorise, periodikisht qdo 3 (tre) muaj, dhe sa here kerkohet, si dhe 
nepermjet raportit vjetor mbi ecurine e punes se prokurorise, informon Prokurorin e 
Pergjithshem, per masat administrative dhe procedurale te marra per zbatimin e kerkesave te 
rezolutes se Kuvendit, te shoqeruar me tregues statistikore te sakte dhe analitik dhe me 
shpjegime te qarta mbi angazhimet, arritjet e problematikat, si dhe me vleresimin si ka ndikuar 
zbatimi i kerkesave te rezolutes mbi gjendjen e kriminalitetit dhe performancen e prokurorise.

Me qellim per te unifikuar ndjekjen dhe zbatimin e rezolutes se Kuvendit date 25.07.2024 
“Per vleresimin e veprimtarise se prokurorise per vitin 2023” ne luften kunder kriminalitetit per 
vitin 2024 ne kompetence lendore te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan me objektiv percaktimin e masave administrative dhe 
procedurale qe duhet te merren per realizimin e perparesive qe sigurojne zbatimin hartohet ky 
plan veprimi, me objektiva dhe afate te qarta :

1.Te merren masa per rritjen e rolit aktiv te prokurorit ne hetimin paraprak, ne funksion te 
shtimit te hetimeve te filluara kryesisht nga vete organi i prokurorise, duke i’u kerkuar 
prokuroreve qe ne rastet qe ata mund te marrin dijeni nga media apo informacionet qe ata mund 
te administrojne per shkak te funksionit, te tregohen sa me aktive per fillimin kryesisht te 
hetimeve. Afati : brenda 3 muajve.

2.Te zhvillohen aktivitete te perbashketa trajnuese me institucione/agjenci ligjzbatuese te 
perfshira, mbi gjurmimin, hetimin, ndjekjen penale dhe gjykimin e veprave penale te pastrimit 
te parave ne bashkepunim me projektet/misionet nderkombetare qe asistojne sistemin e 
drejtesise penale. Afati : ne vijim

3.Te forcohen kapacitetet institucionale per rritjen e efiqences ne veprimtarine 
administrative te prokurorise dhe te veprimtarise se prokuroreve dhe Policise Gjyqesore ne 
ushtrimin e funksioneve te tyre, per te shmangur efektet e krijuara nga ulja e numrit te
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prokuroreve per shkak te procesit te rivleresimit kalimtar, duke bashkerenduar dhe koordinuar 
perpjekjet me Keshillin e Larte te Prokurorise (KLP) per te planifikuar ne kohe zevendesimin 
e prokuroreve te shkarkuar nga detyra me magjistrat/prokuror sipas rregullave te percaktuara 
ne ligj, si dhe te kerkohet prane Prokurorise se Pergjithshme rritja e numrit te punonjesve te 
administrates sipas rregullave te percaktuara ne ligj. Afati : Ne vijim.

4.Drejtuesi i Prokurorise te nxjerre udhezime jo te detyrueshme per qeshtje konkrete, duke 
u fokusuar kryesisht ne procedimet penale qe kane te bejne me veprat penale prioritare te 
rekomanduara apo edhe me subjektet e rekomanduara, me qellim dhenien perparesi hetimeve 
diligjente dhe pro-aktive per keto procedime penale. Afati : ne vijim.

5.Deri ne nxjerrjen e nje udhezimi te pergjithshem nga Prokurori i Pergjithshem per 
percaktimin e normes/volumit orientues te punes ne prokurori, duke pasur parasysh te dhenat 
e administruara ne “Regjistrin e Njoftimit te Veprave Penale”, ngarkesen e punes ne prokurori, 
mirefunksionimin e punes ne prokurori dhe shperndatjen e drejte te qeshtjeve, mbi bazen e 
kritereve transparente, numrin dhe specializimin e prokuroreve, perhapjen dhe kategorine e 
veprave penale ne territorin ne juridiksion te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, nevojen per konsolidimin e politikes penale, si dhe 
organiken aktuale dhe faktike te prokurorise, ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, brenda muajit janar 2025 te behet nje riorganizim 
i ri i seksioneve te prokurorise. Afati : brenda muajit janar 2025.

6.Te evidentohen shqetesimet dhe veshtiresite qe hasin prokuroret dhe/ose oflceret e 
Policise Gjyqesore te kesaj prokurorie lidhur me kuptimin dhe zbatimin e dispozitave te reja 
te ligjit penal e procedural penal, metodikat/protokollet e hetimit per vepra ose grupvepra 
penale dhe me pas te organizohen trajnime te oficereve te Policise Gjyqesore dhe prokuroreve 
duke ia paraqitur keto shqetesime Prokurorise se Pergjithshme dhe Shkolles se Magjistratures 
per te mundesuar trajtimin e tyre ne programet e trajnimeve vazhduese. Afati : brenda muajit 
dhjetor.

7.Te kerkohet rritja e trajnimeve ne lidhje me ndjekjen penale ndaj grupveprave te 
trafikimit dhe shfrytezimit te qenieve njerezore, si dhe per mbrojtjen e viktimave dhe ne veqanti 
grate dhe femijet. Afati : ne vijim.

8. Te kerkohet nga Komisioni i Policise Gjyqesore menaxhimi mbi baza ligjore dhe 
profesionale i karrierres se policise gjyqesore. Afati : ne vijim.

9. Te identifikohen problemet dhe te merren masa konkrete per permiresimin e sistemit te 
menaxhimit te qeshtjeve (CAMS), PRESTO dhe sistemit SVHOPGJP, duke bashkepunuar 
ngushte me Drejtorine e IT-se dhe Drejtorine Ekonomike dhe Finances ne Prokurorine e 
Pergjithshme. Te nxiten oficeret dhe prokuroret ne perdorimin dhe funksionimin e sistemeve 
si dhe te kontrollohen me qellim nxjerrjen e pergjegjesive sipas ligjit. Afati : ne vijim.

10. Nga prokuroret e kesaj prokurorie te rritet numri i referimeve per procedime disiplinore 
mbi oficeret e policise gjyqesore, te seksionit ose sherbimeve, te cilet konstatohen qe me 
veprimet ose mosveprimet e tyre sjellin pasoja mbi procedimet penale qe kane ne ndjekje. Afati 
: ne vijim.

11. Prokuroret e kesaj prokurorie te jene aktive dhe aplikimin e masave te sigurise me 
natyre ndaluese mbi personat zyrtare publik mbi te cilet ka dyshime per kunderligjshmeri ne 
kryerjen e detyrave te tyre. Afati : ne vijim.
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12. Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie kujdesen per te garantuar 
pavaresine dhe pergjegjshmerine e prokuroreve, forcimin e bashkepunimit nderinstitucional, 
per te siguruar respektimin e te drejtave te njeriut ne proces penal si dhe per te ndertuar nje 
ndjekje penale efektive ndaj krimit te organizuar, korrupsionit si dhe ndaj veprave penale dhe 
subjekteve prioritare te rekomanduara. Afati : ne vijim.

13. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne marrjen e masave te nevojshme procedurale 
per te siguruar rritjen e gjykimeve te posaqme, te tilla si gjykimet me marreveshje dhe 
aplikimin e urdherave penale si dhe te gjykimeve te drejtperdrejta. Afati : ne vijim.

14. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne rritjen ne aplikimin e masave te shmangies 
nga pergjegjesia penale per te miturit ne konflikt me ligjin si dhe te masave alternative te 
denimit penal me burg. Afati : ne vijim.

15. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ashpersimin e politikes penale persa i takon 
masave te sigurimit personal dhe llojeve dhe masave te denimit ndaj te pandehurve per vepra 
penale te kultivimit te narkotikeve, dhuna ne familje, dhuna me baze gjinore, krimeve 
kibernitike, krimet seksuale, krimet e renda, trafiqet e paligjshme dhe veprat e tjera penale te 
rekomanduara. Afati : ne vijim.

16. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin e masave ndaj pasurise me burim 
kriminal sipas kritereve te K.Pr.Penale dhe ligjit nr.10192/2009 si dhe rrisin kujdesin e 
nevojshem per ndjekje penale efektive te rasteve te pastrimit te produkteve te vepres penale. 
Te realizohen te pakten 2 sekuestrime asetesh me prejardhje te dyshuar kriminale. Afati : 
brenda muajit dhjetor 2024.

17. Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie marrin masat e nevojshme 
per te forcuar kontrollin dhe drejtimin ndaj policise gjyqesore ne hetimin e qeshtjeve penale si 
dhe per nxjerrjen e pergjegjesive per oficeret e policise gjyqesore qe me veprimtarine e tyre 
sjellin pasoja ne ndjekjen penale. Afati : ne vijim.

18. Drejtuesi i Prokurorise dhe Drejtuesit e Seksioneve merr masat e nevojshme per te 
koordinuar punen hetimore me institucionet e tjera qe kane ne varesi struktura qe ushtrojne 
atributet e policise gjyqesore, veqanerisht me policine e shtetit, strukturat e hetimit tatimor, 
doganor etj. Afati : ne vijim.

19. Drejtuesi i Prokurorise vlereson ngritjen dhe krijimin e grupeve hetimore per qeshtje 
penale dhe hetimeve komplekse. Afati : ne vijim.

20. Prokuroret e kesaj prokurorie ndjekin me diligjence dhe ne afat plotesimin e kerkesave 
nga autoritetet e huaja per ndihme juridike ne fushen penale. Afati : ne vijim.

21. Drejtuesi i Prokurorise merr masat e nevojshme administrative per rritjen e 
transparences dhe llogaridhenies ne veprimtarine e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Afati : ne vijim.

22. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ndjekjen me diligjence dhe perparesi, kur eshte 
rasti edhe me metoda speciale hetimi dhe ne bashkepunim te ngushte me policine e shtetit, 
procedimet penale per vepra penale te kultivimit te narkotikeve, krimet e renda, trafiqet e 
paligjshme, dhuna ne familje, dhuna me baze gjinore, krimet seksuale dhe veprat e tjera penale 
te rekomanduara. Afati : ne vijim.

23. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin, ne rastet e procedimeve penale ndaj 
vepra penale prioritare te rekomanduara, te metodave speciale te hetimit dhe mjeteve per 
kerkimin e proves te tilla si pergjime te telekomunikimeve, pergjime dhe vezhgime ambjentale
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ne vende private dhe publike, veprime simuluese, lidhjen e marreveshjes se bashkepunimit me 
bashkepunetorin e drejtesise, kontrollet e vendeve, sekuestrimet e te dhenave bankare, 
elektronike etj. Afati : ne vijim dhe dinamike.

24. Prokuroret e kesaj prokurorie ndjekin aktivisht zbatimin nga policia gjyqesore te 
udhezimeve te pergjithshme nr.5/2018, 3/2019, 10/2020, 17/2020, 9/2021, 2/2023 e vijues, si 
pjese e mekanizmit per rritjen e pergjegjshmerise dhe llogaridhenies nga oficeret e policise 
gjyqesore. Afati : ne vijim.

25. Prokuroret e kesaj prokurorie, oficeret e policise gjyqesore dhe koordinatoret per 
subjektet me status te posaqem zbatojne ne menyre rigoroze detyrimet ligjore dhe nenligjore 
per asistencen ndaj te miturve ne konflikt me ligjin, viktima ose deshmitare si dhe ne rastet e 
veprave penale te dhunes ne familje apo te dhunes me baze gjinore. Afati : ne vijim.

26. Drejtuesi i Prokurorise, prokuroret e Seksionit nr.3, oficeret e policise gjyqesore dhe 
koordinatoret per subjektet me status te posaqem vijojne te zbatojne mareveshjet e 
bashkepunimit me Forumin e Gruas Elbasan, Shoqaten TjeterVizion, Ndihma e Ealheim per 
Shqiperine dhe subjekte te tjera te shoqerise civile sipas objektit te mareveshjeve perkatese ne 
fokus te miturit, dhunen ne familje, rehabilitimin e viktimave dhe autoreve te dhunes ne familje 
etj. Afati : ne vijim.

27. Drejtuesi i Prokurorise, prokuroret, oficeret e policise gjyqesore dhe koordinatoret per 
subjektet me status te posaqem vijojne te zbatojne mareveshjet e bashkepunimit me Bashkite 
Elbasan, Cerrik, Gramsh, Librazhd, Peqin, Belsh dhe Prrenjas sipas mareveshjeve te 
bashkepunimit per veprimin e Njesise per Mbrojtj en e Femijeve dhe Koordinatoret per Dhunen 
me qellim garantimin e ndihmes ligjore, psikologjike dhe sociale per te miturit ne konflikt me 
ligjin, viktima ose deshmitare si dhe dhunuesit dhe viktimat e dhunes ne familje. Afati : ne 
vijim.

28. Drejtuesi i Prokurorise, prokuroret, oficeret e policise gjyqesore dhe koordinatoret per 
subjektet me status te posaqem vijojne te zbatojne mareveshjet e bashkepunimit me Dhomen 
Kombetare te Ndermjetesimit dhe Universitetin “Aleksander Xhuvani” ne Elbasan sipas 
mareveshjeve perkatese te bashkepunimit. Afati : ne vijim.

29. Drejtuesi i Prokurorise vijon te angazhohet aktivisht ne veprimtarite ne kuader te 
Keshillit Vendor te Sigurise Publike, Trekendeshit te Sigurise, Mekanizimit Referues te 
Dhunes ne Familje, me qellim zhvillimin e mbledhjeve nderaktoriale periodike dhe te 
forumeve te llogaridhenies publike ne funksion te permiresimit te veprimtarise se organit te 
prokurorise, rritjes se besimit te publikut, forcimit te pergjegjshmerise dhe krijimin e nje klime 
nderveprimi me te gjithe aktoret dhe faktoret lokal, publik dhe privat. Afati : ne vijim.

30. Drejtuesi i Prokurorise, prokuroret, oficeret e policise gjyqesore dhe koordinatoret per 
subjektet me status te posaqem vijojne te zhvillojne takime periodike me stafet pedagogjike, te 
rinjte ne shkolla, oficeret e sigurise, punonjesit social ne shkolla si dhe me OJF ne kuader te 
rritjes se ndergjegjesimit te te rinjve per raportimin e krimit si dhe per forcim te bashkepunimit 
ne kuader te plotesimit te detyrimeve per parandalimin dhe nderveprimin ne rastet e 
kriminalitetit te te rinjve. Afati : ne vijim.

31. Prokuroret e kesaj prokurorie nxitren te perdorin maksimalisht te dhenat elektronike te 
garantuara dhe siguruara nga sistemet elektronike ne te cilat kane akses si e-albania, regjistri 
notarial, regjistri i pasurive te paluajtshme, te dhenat e gjendjes civile, te dhenat tatimore,
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sistemin TIMS, te dhenat e gjendjes gjyqesore etj duke garantuar perdorimin e tyre vetem 
konform ligjit dhe per qellime te ndjekjes penale. Afati : ne vijim.

32. Drejtuesi i Prokurorise vijon bashkepunimin me ILD per kryerjen e inspektimeve 
tematike dhe te atyre per shkelje individuale te magjistrateve. Afati : ne vijim.

33. Drejtuesi i Prokurorise vijon bashkepunimin me KLP per plotesimin e vakancave ne 
organiken e prokuroreve si dhe kerkon nga PP forcimin e kapaciteteve administrative te 
burimeve njerezore te nepunesve publik dhe administrative te prokurorise. Afati : ne vijim.

34. Te gjithe prokuroret kujdesen te zbatojne me rigorizitet kerkesat e ligjit procedural 
penal dhe ato te vendosura ne Udhezimin e Pergjithshem nr.7/2024 qe lidhen me caktimin e 
masave te sigurimit si dhe te sigurojne zbatim te njejte dhe uniform te ligjit per raste te 
ngjashme duke garantuar ndjekje penale efektive, te bazuar dhe korrekte. Afati : ne vijim.

35. Drejtuesit e Prokurorise dhe te gjithe prokuroret kujdesen te sigurojne koordinim, 
efikasitet ne bashkeveprim, bashkerendim koherent dhe te shpejte si dhe nderveprim efikas me 
agjensite ligjzbatuese brenda vendit, veqanerisht SPAK dhe BKH, si dhe me autoritetet 
gjyqesore te huaja, duke perfshire edhe kerkimin e koordinimit permes institucioneve partnere 
nderkombetare si Europol, Interpol, EuroJust etj, duke pasur ne fokus ngritjen e ekipeve te 
perbashketa hetimore, hetimeve proaktive per krime nderkufitare, kryesisht ne fushen e krimit 
te organizuar, krimeve kompjuterike cybercrime, te gjitha formave te trafikimit kriminal me 
qellim marrjen e proves, dokumentimin e veprimtarise kriminale dhe vendosjen perpara 
pergjegjesise se te dyshuarve. Afati : ne vijim.

36. Drejtuesi i Prokurorise vijon te kerkoje nga PP plotesimin e kerkesave persa i takon 
infrastruktures ne drejtim te investimit per pajisje si dhe per investime te tjera ne arkive, ne 
sigurine fizike te institucionit etj. Afati : ne vijim.

1.5 INFORMACION MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE PRIORITARE TE 
KESHILLIT TE MINISTRAVE DHE UDHEZIMEVE TE PROKURORIT TE 
PERGJITHSHEM

Ne shkresen nr. 5419 prot., date 23.05.2024 te Drejtuesit te Prokurorise eshte derguar ne 
PP informacion mbi zbatimin e Rekomandimeve Prioritare te Keshillit te Ministrave per luften 
kunder kriminalitetit ne vitin 2024.

Keshilli i Ministrave me vendimin nr.243, date 17.04.2024 ka miratuar rekomandimet 
prioritare per luften ndaj kriminalitetit per vitin 2024, te cilat i’a ka percjelle Prokurorit te 
Pergjithshem.

Mbi bazen e ketij vendimi, nga ana e PP eshte nxjerre Udhezimi i Pergjithshem nr.05, date
16.05.2024 si dhe Urdheri nr.53, date 16.05.2024, te cilat se bashku me Rekomandimet Prioritare 
te KM per luften ndaj kriminalitetit per vitin 2024, i jane shperndare per njohje trupes se 
prokuroreve te kesaj prokurorie.

Me date 23.05.2024, ne zbatim te thirrjes nr.43, date 20.05.2024, eshte organizuar mbledhja 
e prokuroreve te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan, mbledhje e cila eshte organizuar nga Drejtuesi me date 23.05.2024.

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise jane nxjerre keto akte :
1. Thirrje nr.43, dt.20.05.2024 “Per mbledhjen e prokuroreve” .
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2. Udhezim i Pergjithshem nr.45, date 23.05.2024 i Drejtuesit te Prokurori se “Ne 
baze dhe per zbatim te Udhezimit te Pergjithshem nr.05, date 16.05.2024 te Prokurorit 
te Pergjithshem “Per rekomandimet prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 
2024 ne prokurorite e juridiksionit te pergjithshem” .

3. Urdher nr.46, date 23.05.2024 i Drejtuesit te Prokurorise “Per miratimin e planit te 
veprimit per masat administrative dhe procedurale ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles 
se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan per zbatimin e rekomandimeve prioritare ne 
luften kunder kriminalitetit per vitin 2024 sipas vendimit te Keshillit te Ministrave nr.243, date
17.04.2024, “Per miratimin e rekomandimeve prioritare ne luften kunder kriminalitetit per 
vitin 2024” te Prokurorit te Pergjithshem”, shoqeruar me planin e veprimit.

Keshilli i Ministrave me vendimin nr.243, date 17.04.2024 ka miratuar rekomandimet 
prioritare per luften ndaj kriminalitetit per vitin 2024, te cilat i’a ka percjelle Prokurorit te 
Pergjithshem.

Mbi bazen e ketij vendimi, nga ana e PP eshte nxjerre Udhezimi i Pergjithshem nr.05, date
16.05.2024 si dhe Urdheri nr.53, date 16.05.2024, te cilat se bashku me Rekomandimet Prioritare 
te KM per luften ndaj kriminalitetit per vitin 2024, i jane shperndare per njohje trupes se 
prokuroreve te kesaj prokurorie.

Me date 23.05.2024 u organizua mbledhja e prokuroreve te kesaj prokurorie ne te cilen u 
diskutuan rekomandimet prioritare te Keshillit te Ministrave.

Me qellim forcimin e zbatimit te ketyre rekomandimeve ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan eshte e nevojshem te miratohet nje 
udhezim i pergjithshem ne funksion te unifikimit te ndjekjes penale efektive dhe zbatimit te nje 
politike penale unitare, pa cenuar pavaresine substanciale dhe funksionale te prokuroreve ne 
hetimin dhe ndjekjen penale sipas ligjit.

Prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan ndjekin me diligjence zbatimin dhe vleresojne masat e nevojshme per te 
mundesuar permbushjen e rekomandimeve prioritare per zbatimin e politikes ne lufte kunder 
krimit sipas drejtimeve te rekomanduara dhe per veprat penale prioritare te rekomanduara, ne 
perputhje me percaktimet e dhena ne VKM nr.243/2024.

Drejtuesi i Prokurorise miraton nje plan veprimi per permbushjen e rekomandimeve 
prioritare ne lufte ndaj kriminalitetit per vitin 2024 te dhena ne VKM nr.243, date 17.04.2024 
si dhe nje plan veprimi per ndjekjen e rekomandimeve te percaktuara ne Rezoluten e Kuvendit 
te RSH per vleresimin e veprimtarise se prokurorise.

Drejtuesi i Prokurorise nxjerr, konform ligjit, udhezime jo te detyrueshme per qeshtje 
penale konkrete per rastet e hetimit te veprave penale prioritare dhe/ose ndaj subjeketev te 
rekomanduara.

Drejtuesi i Prokurorise merr te gjitha masat e nevojshme procedurale dhe administrative 
per te mundesuar zbatimin rekomandimeve prioritare ne perputhje me treguesit e gjendjes se 
kriminalitetit dhe specifikat e qeshtjeve penale ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

Prokuroret vleresojne ne qdo rast masat qe duhet te marrin ne zbatimin e rekomandimeve 
prioritare, duke treguar diligjences e duhur ne ushtrimin efektiv te ndjekjes penale dhe duke 
ruajtur pavaresine e tyre funksionale nga qdo ndikim i paligjshem ne vendimarrjen e tyre.
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Prokuroret e kesaj prokurorie fokusohen ne kryerjen e hetimeve te gjithaneshme per veprat 
penale dhe ndaj subjeketeve prioritare te rekomanduara, duhet te rrisin kujdesin e nevojshem 
per hetime pro-aktive, te konsiderojne fillimin e hetimeve penale kryesisht, respektojne te 
drejtat e paleve ne proces si dhe garantojne procesin e rregullt ligjor si dhe zbatojne nje politike 
penale sipas rekomandimeve te dhena.

Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie kujdesen per te garantuar 
pavaresine dhe pergjegjshmerine e prokuroreve, forcimin e bashkepunimit nderinstitucional, 
per te siguruar respektimin e te drejtave te njeriut ne proces penal si dhe per te ndertuar nje 
ndjekje penale efektive ndaj krimit te organizuar, korrupsionit si dhe ndaj veprave penale dhe 
subjekteve prioritare te rekomanduara.

Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie kujdesen per te garantuar 
pavaresine ne vendimmarjen e tyre nga qdo nderhyrje e paligjshme, duke siguruar zbatimin e 
kerkesave te ligjit si dhe duke reaguar proceduralisht ne rastet e konstatimit te nderhyrjeve te 
paligjshme.

Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie tregojne diligjencen e duhur per 
te pasur nje bashkepunim korrekt dhe ne kohe reale me strukturen e posaqme SPAK per fakte 
qe vihen ne dijeni te cilat perfshihen brenda sferes se veprimit dhe kompetences hetimore te 
kesaj strukture.

Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie tregojne diligjencen e duhur per 
te iniciuar kryesisht dhe rritur numrin e hetimeve pasurore persa i takon hetimit dhe gjurmimit 
te pasurive te dyshuara me burim kriminal, per plotesimin e rekomandimeve te Moneyval, 
duke utilizuar edhe bashkepunimin rajonal si dhe me Eurojust.

Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne marrjen e masave te nevojshme procedurale per 
te siguruar rritjen e gjykimeve te posaqme, te tilla si gjykimet me marreveshje dhe aplikimin e 
urdherave penale si dhe te gjykimeve te drejtperdrejta.

Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin e masave te shmangies nga pergjegjesia 
penale per te miturit ne konflikt me ligjin si dhe te masave alternative te denimit penal me 
burg.

Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ashpersimin e politikes penale persa i takon 
masave te sigurimit personal dhe llojeve dhe masave te denimit ndaj te pandehurve per vepra 
penale te kultivimit te narkotikeve, dhuna ne familje, dhuna me baze gjinore, krimet seksuale, 
krimet e renda, trafiqet e paligjshme, krimet mjedisore, abuzimet me te mitur, krimeve 
kibernitike dhe veprat e tjera penale te rekomanduara.

Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ashpersimin e politikes penale, forcimin e 
diligjences ne hetime dhe rritjen e vemendjes ne hetimin dhe gjykimin e efektiv te krimeve 
zgjedhore, rrisin bashkepunimin e sherbimet e policise gjyqesore ne institucione te tjera.

Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin e masave ndaj pasurise me burim 
kriminal sipas kritereve te K.Pr.Penale dhe ligjit nr.10192/2009 si dhe rrisin kujdesin e 
nevojshem per ndjekje penale efektive te rasteve te pastrimit te produkteve te vepres penale.

Drejtuesi i Prokurorise merr masa per te garantuar mirefunksionimin e sistemit elektronik 
te menaxhimit te qeshtjeve CAMS dhe sistemin PRESTO dhe SVHOPGJP.

Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie marrin masat e nevojshme per te 
forcuar kontrollin dhe drejtimin ndaj policise gjyqesore ne hetimin e qeshtjeve penale si dhe

20 | Faqe



per nxjerrjen e pergjegjesive per oficeret e policise gjyqesore qe me veprimtarine e tyre sjellin 
pasoja ne ndjekjen penale.

Drejtuesi i Prokurorise merr masat e nevojshme per te koordinuar punen hetimore me 
institucionet e tjera qe kane ne varesi struktura qe ushtrojne atributet e policise gjyqesore, 
veqanerisht me policine e shtetit, strukturat e hetimit tatimor, doganor etj.

Drejtuesi i Prokurorise vlereson ngritjen dhe krijimin e grupeve hetimore per qeshtje penale 
dhe hetimeve komplekse.

Prokuroret e kesaj prokurorie ndjekin, sipas ligjit, udhezimet e Drejtuesit te Prokurorise ne 
zbatim te rekomandimeve prioritare per ndjekjen penale efektive ndaj kriminalitetit per vitin 
2024.

Prokuroret e kesaj prokurorie ndjekin me diligjence dhe ne afat plotesimin e kerkesave nga 
autoritetet e huaja per ndihme juridike ne fushen penale.

Drejtuesi i Prokurorise merr masat e nevojshme administrative per rritjen e transparences 
dhe llogaridhenies ne veprimtarine e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

Zv.Drejtuesi i Prokurorise dhe Kancelarja jane pergjegjes per raportimin periodik dhe sa 
here kerkohet ne PP per zbatimin e rekomandimeve prioritare ne lufte ndaj kriminalitetit.

Ne mbeshtetje te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, neneve 21 dhe 42, shkronja “a” 
te ligjit nr.97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise”, ligjit nr.7905, dt.21.03.1995 “Kodi i Procedures Penale”, i ndryshuar, ligjit 
nr.7895, dt.27.01.1995 “Kodi Penal”, i ndryshuar, ligjit nr.96/2016 “Per statusin e gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne RSH”, Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.243, date 17.04.2024, “Per 
miratimin e rekomandimeve prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2024”, si dhe 
Urdherit nr.53 dt. 16.05.2024 “Per miratimin e planit te veprimit per zbatimin e Vendimit te 
Keshillit te Ministrave nr.243, date 17.04.2024, “Per miratimin e rekomandimeve prioritare ne 
luften kunder kriminalitetit per vitin 2024” te Prokurorit te Pergjithshem:

Me urdher te Drejtuesit te Prokurorise eshte vendosur per Miratimin e Planit te Veprimit 
ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, per zbatimin e Vendimit te 
Keshillit te Ministrave nr.243 date 17.04.2024, “Per miratimin e rekomandimeve prioritare ne 
luften kunder kriminalitetit per vitin 2024”.

Drejtuesi i prokurorise, periodikisht qdo 3 (tre) muaj, dhe sa here kerkohet, si dhe nepermjet 
raportit vjetor mbi ecurine e punes se prokurorise, informon Prokurorin e Pergjithshem, per 
masat administrative dhe procedurale te marra per zbatimin e kerkesave te Rekomandimeve 
Prioritare te Keshillit te Ministrave, te shoqeruar me tregues statistikore te sakte dhe analitik 
dhe me shpjegime te qarta mbi angazhimet, arritjet e problematikat, si dhe me vleresimin si ka 
ndikuar zbatimi i kerkesave te rezolutes mbi gjendjen e kriminalitetit dhe performancen e 
prokurorise.

Me qellim per te unifikuar ndjekjen dhe zbatimin e Vendimit te Keshillit te Ministrave 
nr.243 date 17.04.2024, “Per miratimin e rekomandimeve prioritare ne luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2024”, ne kompetence lendore te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles 
se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan me objektiv percaktimin e masave administrative 
dhe procedurale qe duhet te merren per realizimin e perparesive qe sigurojne zbatimin, eshte 
hartuar ky plan veprimi.
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1.6 RESPEKTIMI I TE DREJTAVE DHE INTERESAVE TE LIGJSHME TE 
SHTETASVE NE PROCESIN PENAL

Ne lidhje me kete qeshtje objektivat e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan kane qene:

-Rritje e numrit te rasteve te zbatimit te urdhrit penal, marreveshjes dhe gjykimit te 
drejtperdrejte, me synim permiresimin e efikasitetit te hetimit dhe uljes se normes se 
kohezgjatjes mesatare te hetimit te geshtjeve;

-Rritje te kerkesave per dhenien e denimeve alternative per autore dhe vepra penale me 
rrezikshmeri te ulet shoqerore;

-Rritje te numrit te masave alternative qe synojne shmangien e te miturit autor te vepres 
penale nga procedimi penal;

-Kerkesaper masen e sigurimit “arrest ne burg”per te miturit, te jete rastperjashtimor, 
dhe ne rastet kur ajo vendoset, duhet qe hetimet te perfundojne ne kohen me shkurter te 
mundshme;

-Hetime te shpejta dhe respektim te te drejtave dhe garancive procedurale per rastet me te 
mitur deshmitar dhe viktima te vepres penale;

-Ashpersim te masave te sigurimit dhe mases se denimit per veprat me natyre gjinore dhe 
diskriminuese, si dhe per rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytezimit te femijeve;

-Hetime te shpejta, efektive, dhe ashpersim te denimit per veprat penale qe prekin zgjedhjet 
e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve;

-Permiresimi i aftesive profesionale te oficereve te policise gjyqesore dhe prokuroreve me 
fokus specializimin dhe krijimin e profesionisteve qe administrojne procesin e drejtesise penale 
per te mitur.

Politika qe ka ndjekur kjo prokurori per vitin 2024, ka pasur ne fokus kryesor, viktimat 
vulnerabel, ato qe pesojne cenime ne te drejtat dhe lirite e tyre, per shkak te gjinise se tyre si 
dhe te miturit.

Si autoritet pergjegjes per garantimin e te drejtave te te pandehurve dhe te viktimes gjate 
fazes se hetimeve paraprake, prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore kane treguar kujdes 
ne njohjen e tyre me te drejtat qe ata gezojne, mbeshtetur ne dispozitat proceduriale penale dhe 
angazhimin pozitiv per te mundesuar realizimin e ketyre te drejtave.

Viktimat dhe te pandehurit jane njohur me te drejtat e tyre, te parashikuara ne Kodin e 
Proqedures Penale, si dhe ne perfundim te hetimeve gjithashtu u eshte vene ne dispozicion 
kopje e akteve vendimmarrese duke i bere te ditur te drejten e ankimit. Ne rastet kur viktima 
ka nderruar jete, jane bere perpjekje per te gjetur dhe njoftuar trashegimtaret e tyre.

Ne rastet qe qytetaret apo subjektet e tjera, kane parashtruar kerkesa per zevendesimin e 
prokurorit, apo edhe kur vete prokuroret kane parashtruar kerkesa per zevendesimin e tyre, nga 
ushtrimi i ndjekjes penale ne qeshtje te caktuara, nga Drejtuesi i kesaj prokurorie, eshte 
proceduar me marrjen e vendimeve perkatese, ne respektim te dispozitave proceduriale penale, 
neni 16 e ne vijim i Kodit te Procedures Penale.

Pergjithesisht nga ana e viktimave apo edhe te pandehurve, te drejtat qe jane ushtruar kane 
pasur te bejne me kerkesat qe i kane drejtuar organit procedues per te marre informacion ne 
lidhje me procedimet penale ku jane te perfshire si pale, per te kerkuar kryerje veprimesh 
hetimore shtese e te tjera. Nga ana e prokuroreve eshte ndjekur praktika e dhenies pergjigje ne
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menyre te vazhdueshme, kerkesave te parashtruara, duke u marre edhe vendimet perkatese mbi 
kerkesat e paleve.

Ne respektim edhe te ligjit nr. 119/2014 “Per te drejten e informimit’, qytetareve apo 
subjekteve te ndryshme, iu eshte dhene pergjigje ne menyre te vazhdueshme, kerkesave te tyre.

Ne dhenien e informacioneve, sipas ligjit nr. 119/2014 ''P e r te drejten e informimit' eshte 
mbajtur parasysh ruajtja e sekretit hetimor apo atij shteteror. Per realizimin e ketyre 
momenteve, ka qene e rendesishme koordinimi i punes mes zyres se marredhenieve me 
publikun, me prokurorin e qeshtjes.

Gjate ketij procesi nga ana e kesaj prokurorie, jane respektuar te drejtat dhe lirite e njeriut, 
duke ruajtur te dhenat personale, duke pasur parasysh te drejten per jete private.

Persa i perket pretendimeve te ndryshme nga qytetaret ne letra te shkruara prej tyre, 
pergjithesisht eshte ndjekur si procedure, thirrja e qytetareve ne rastet kur prej tyre ka pasur 
pretendime per ekzistencen e ndonje vepre penale, dhe marrja e kallzimit penal nga oficeri i 
policise gjyqesore sipas grafikut te gatishmerise, ne ditet e ardhjes se letres apo ne rast ngarkese 
te ketij te fundit, kallzimi penal eshte marre nga nje oficer tjeter i policise gjyqesore i kesaj 
prokurorie. Thirrja e qytetareve per te parashtruar pretendimet e veta ne formen e kallzimit kur 
kane pasur pretendime per vepra penale, eshte bere mbeshtetur ne respektimin e dispozitave 
proceduriale penale, neni 283 e ne vijim i Kodit te Procedures Penale.

1.6.1 FORCIMI I RESPEKTIMIT TE TE DREJTAVE TE NJERIUT

1. Nga prokuroret duhet te synohet shtimi i numrit te rasteve te zbatimit te instrumenteve 
lehtesuese penale (marreveshje, urdhri penal) dhe rritja e rasteve te giykimit te drejtperdrejte, 
me synim hetimin dhe gjykimin e qeshtjeve penale ne nje afat sa me te shpejte, duke mbajtur 
ne konsiderate kompleksitetin, rrezikshmerine e vepres, si dhe duke ruajtur efikasitetin dhe 
cilesine e hetimeve. Afati : ne vijim.

2. Do te synohet nxitja e aplikimit te denimeve alternative ne rastet e veprave penale 
dhe/ose autoreve me rrezikshmeri te ulet shoqerore, veqanerisht ne rastet e te miturve, 
personave vulnerabel dhe personave me probleme shendetesore. Afati : ne vijim.

3.Do te vijoje ashpersimi i masave te sigurimit dhe mases se denimit per veprat me natyre 
gjinore, seksuale dhe diskriminuese, si dhe per rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytezimit e 
trafikimit te femijeve. Afati : ne vijim.

4.Do te synohet rritja e cilesise se hetimeve dhe ashpersimi i politikes penale per autoret e 
vepres penale te dhunes ne familje, sidomos per autoret recidiviste. Afati : ne vijim.

5. Nga prokuroret e kesaj prokurorie te rritet numri i referimeve per procedime disiplinore 
mbi oficeret e policise gjyqesore, te seksionit ose sherbimeve, te cilet konstatohen qe me 
veprimet ose mosveprimet e tyre sjellin pasoja mbi procedimet penale qe kane ne ndjekje. Afati 
: ne vijim.

6. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne marrjen e masave te nevojshme procedurale per 
te siguruar rritjen e gjykimeve te posaqme, te tilla si gjykimet me marreveshje dhe aplikimin e 
urdherave penale si dhe te gjykimeve te drejtperdrejta. Afati : ne vijim.

7. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne rritjen ne aplikimin e masave te shmangies nga 
pergjegjesia penale per te miturit ne konflikt me ligjin si dhe te masave alternative te denimit 
penal me burg. Afati : ne vijim.
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8. Prokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ashpersimin e politikes penale persa i takon 
masave te sigurimit personal dhe llojeve dhe masave te denimit ndaj te pandehurve per vepra 
penale te kultivimit te narkotikeve, dhuna ne familje, dhuna me baze gjinore, krimet seksuale, 
krimet e renda, trafiqet e paligjshme, krimeve mjedisore dhe veprat e tjera penale te 
rekomanduara. Afati : ne vijim.

1.7 GRUPET VULNERABEL, TE MITURIT NE KONFLIKT ME LIGJIN, 
DESHMITARE DHE VIKTIMA TE VEPRES PENALE

Politika qe ka ndjekur Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan per vitin 2024, ka pasur ne fokus kryesor te miturit si dhe viktimat 
vulnerabel, ato qe pesojne cenime ne te drejtat dhe lirite e tyre per shkak te gjinise se tyre.

Gjate vitit 2024 ka vazhduar funksionimi i Seksionit per hetimin dhe perfaqesimin ne 
gjykim te veprave penale me te pandehur dhe viktima te mitur, dhunes ne familje si dhe per 
ekzekutimin e vendimeve penale dhe marredheniet juridiksionale me jashte.

Prokuroret e caktuar ne keto seksione, oficeret e policise gjyqesore te seksionit dhe 
Koordinatorja per Subjektet me Status te Posaqem pergjate vitit 2024 kane marre pjese ne 
trajnimet e organizuara nga Shkolla e M agjistratures, organizata/shoqata apo institucione te 
tjera, me objekt te miturit dhe dhunen ne baze gjinore. Njohurite e perftuara ne kete drejtim, 
jane munduar t ’i zbatojne ne punen e tyre te perditshme dhe rritjen e bashkepunimit te 
metejshem me organizmat e ndryshem shteterore, lokale, qendrore apo shoqatat jo  fititim 
prurese. Vazhdon te ushtroje kompetencat e saj Koordinatorja per Subjektet me Status te 
Posaqem, roli i se ciles ka ne fokus te miturit ne konflikt me ligjin, viktimat e mitur, subjektet 
e dhunes me baze gjinore, si dhe personat me aftesi te kufizuar mendore dhe fizike.

Per ti ardhur sa me shume ne ndihme Prokuroria ka zbatuar marreveshjet e bashkepunimit 
ku jane referuar per ndihme viktimat apo dhe te miturit ne konflikt me ligjin per te cilet eshte 
pare e nevojshme qe duhet te punohet nga sherbim psiko - social per problemet ne sjelljen e 
tyre. Eshte respektuar me rigorozitet Kodi i Drejtesise Penale per te M itur gjate dhenies se 
deklaratave te te miturve, apo dhe viktimave te veprave penale. Gjithashu eshte be i munduar 
aplikimi i drejtesise restauruese duke aplikuar shmangien nga ndjekja penale per te mitur, tek 
rastet ne te cilat prokurori e ka pare te arsyeshme.

Ne funksion te permbushjes se detyrimeve qe rrjedhin nga Ligji nr. 37/2017 “Kodi i 
Drejtesise Penale per te mitur ”, per qarkun e Elbasanit, jane caktuar psikologe vleresuese dhe 
asistuese. Duke pasur parasysh numrin e qeshtjeve, ku perveq pranise se detyrueshme ne rastet 
me te demtuar apo autore te mitur, vleresohet prania e psikologut edhe ne qeshtjet e dhunes me 
baze gjinore, si dhe shtrirjes territoriale qe ka qarku i Elbasanit, do te ishte me vend rritja e 
numrit te psikologeve. Puna qe kryen kjo prokurori, ne drejtim te respektimit te te drejtave te 
njeriut dhe lirive te tyre, ka si fokus kryesor shmangien e riviktimizimit apo viktimizimit te 
perseritur dhe bashkerendimin me gjithe aktoret e tjere, me qellim sigurimin e mundesive 
viktimave per te vene ne vend te drejtat e tyre dhe per t ’u rehabilituar.

Ne zbatim te Urdherit nr. 53 prot date 05.07.2018 ' ' Per caktimin epersonit te kontaktitper 
komunikimet me organizmat e ndryshme ne lidhje me rastet e dhunes me baze gjinore si dhe te 
specialistit qe do te jete pjese e Ekipit Teknik Nderdisiplinor" , mbeshtetur ne VKM  nr. 334 
date 17.02.2011 "Per mekanizmin e bashkerendimit te punes per referimin e rasteve te dhunes
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ne marredheniet familjare dhe menyren eprocedimit te tij", ne kuader edhe te marreveshjeve 
te bashkepunimit te lidhura si me siper, vazhdon punen personi i caktuar si person kontakti, te 
cilit i drejtohen te gjitha komunikimet qofshin me goje apo te shkruara, si elektronike ashtu 
edhe te shtypura, si dhe pergjegjes per dhenien rruge pergjigjeve te nevojshme, si pike kontakti 
ne Ekipin Teknik Nderdisiplinor.

1.8 BASHKEPUNIMI NDERIN STITUCIONAL DHE ZBATIMI I
AKTEVE/MARREVESHJEVE

Gjate vitit 2024 jane mbajtur raporte korrekte me institucione te tjera, ne zbatim te ligjit 
proqedural, ligjeve qe rregullojne veprimtarine e organeve perkatese dhe atij organik per 
prokurorine Shqiptare. Ne keto marredhenie rolin kryesor e zene ato qe lidhen me:

❖ Prokurorine e Pergjithshme dhe me Keshillin e Larte te Prokurorise.
❖ Strukturat e policise se shtetit dhe institucionet e tjera qe kane sherbime te policise 

gjyqesore, per bashkepunimin qe lidhet me fazen e hetimit paraprak te procedimeve.
❖ Me Gjykaten e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, per fazen qe 

lidhet me perfaqesimin e akuzes ne gjykim, me paraqitjet ne seancat paraprake si ne rastet e 
kerkesave per pushim, ashtu edhe ne ato per gjykim.

❖ Me Prokurorine dhe Gjykaten e Apelit te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane, per fazen 
qe lidhet me perfaqesimin e akuzes ne qeshtjet e ankimuara, me njoftimin e vendimeve apo 
akteve te cilat kane ekzekutim te menjehershem.

❖ Me institucione te tjera ne nivel qendor dhe lokal.

1. Nga prokuroret duhet te punohet per konsolidimin e bashkepunimit nepermjet nxitjes 
per shkembim te te dhenave, kryerjes se analizave te perbashketa per rastet e referuara, 
shkembimit dhe kerkimit te ekspertizes, krijimin e procedurave standarde hetimore me te gjitha 
agjencite ligjzbatuese dhe institucioneve kombetare dhe nderkombetare ne funksion te hetimit 
te specializuar, te shpejte dhe te gjithanshem te grupeve kriminale me rrezikshmeri te larte 
shoqerore dhe lehtesimeve proaktive qe lidhen me veprat penale ne fushen e pastrimit te 
parave, pastrimit te te ardhurave nga aktivitetet kriminale dhe terrorizmit. Afati : ne vijim.

2.Do te synohet forcimi i efektivitetit te hetimeve ndaj subjekteve qe priren te kryejne 
evazion fiskal ose doganor, por edhe nepunesve publike te administrates tatimore dhe asaj 
doganore, nepermjet bashkepunimit me strukturat perkatese tatimore dhe doganore, apo 
agjensi te tjera ligjzbatuese. Afati : ne vijim.

3.Do te synohet forcimi i kapaciteteve te seksionit te posaqem kunder pastrimit te parave, 
krimeve financiare, financimin e terrorizmit dhe hetimet pasurore me qellim rritjen e numrit 
dhe cilesise se hetimeve per veprat penale ne kompetence te ketyre seksioneve. Afati : brenda 
muajit dhejtor 2024.

4.Do te synohet qe te perfshihen ne kryerjen e veprimeve te perbashketa hetimore oficeret 
e sherbimeve te tjera te policive gjyqesore, sidomos per rastet e referuara ne prokurori prej 
tyre, ne respektim te parimit per te caktuar si OPGJ oficerin e struktures referuese. Afati : ne 
vijim.

5.Duhet te synohet zhvillimi i kapaciteteve profesionale nepermjet trajnimeve te 
perbashketa me oficeret e policive gjyqesore ne drejtim te ligjshmerise se veprimeve hetimore
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dhe vleres se provave, veqanerisht ne rastet e hetimeve financiare, evazionit fiskal dhe krimit 
kibernetik. Afati : ne vijim.

6. Te kerkohet nga Komisioni i Policise Gjyqesore menaxhimi mbi baza ligjore dhe 
profesionale i karrierres se policise gjyqesore pasi konstatohen gjate vitit 2024 levizje te 
shumta, te pa arsyetura, te pa argumentuara, jo te studiuara dhe jo sistematike te oficereve te 
policise gjyqesore te seksionit duke krijuar pengesa, veshtiresi dhe kaos ne veprimtarine e 
prokurorise. Afati : ne vijim.

7. Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie marrin masat e nevojshme per 
te forcuar kontrollin dhe drejtimin ndaj policise gjyqesore ne hetimin e qeshtjeve penale si dhe 
per nxjerrjen e pergjegjesive per oficeret e policise gjyqesore qe me veprimtarine e tyre sjellin 
pasoja ne ndjekjen penale. Afati : ne vijim.

8. Drejtuesi i Prokurorise merr masat e nevojshme per te koordinuar punen hetimore me 
institucionet e tjera qe kane ne varesi struktura qe ushtrojne atributet e policise gjyqesore, 
veqanerisht me policine e shtetit, strukturat e hetimit tatimor, doganor etj. Afati : ne vijim.

9. Prokuroret e kesaj prokurorie ndjekin me diligjence dhe ne afat plotesimin e kerkesave 
nga autoritetet e huaja per ndihme juridike ne fushen penale. Afati : ne vijim.

10. Drejtuesi i Prokurorise merr masat e nevojshme administrative per rritjen e 
transparences dhe llogaridhenies ne veprimtarine e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Afati : ne vijim.

11.Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie tregojne diligjencen e duhur 
per te pasur nje bashkepunim korrekt dhe ne kohe reale me strukturen e posaqme SPAK per 
fakte qe vihen ne dijeni te cilat perfshihen brenda sferes se veprimit dhe kompetences hetimore 
te kesaj strukture. Afati : ne vijim.

12.Drejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie marrin masa per te rritur 
efektivitetin ne bashkepunimin gjyqesor nderkombetar, ne kerkimin e provave te autoriteteve 
te huaja permes leterkerkesave per ndihme juridike, permes bashkepunimin dhe shkembimit te 
informacionit me Europol, Interpol, Eurojust, permes permbushjes se detyrimeve qe burojne 
nga aktet nderkombetare te bashkepunimit ne fushen penale si dhe pergjate ndjekjes me 
efektivitet te procedurave te ekstradimeve, njohjeve te vendimeve penale te huaja, transferimit 
te procedimeve ose te te denuarve. Afati : ne vijim.

13.Prokuroret e kesaj prokurorie tregojn ekujdes te shtuar per te rritur numrin e 
procedimeve te suksesshme ne fushen e veprave penale qe prekin sistemin fiscal dhe doganor, 
veprave penale te pastrimit te produkteve te vepres penale, financimit te terrorizmit, krimeve 
kibernitike, rasteve te gjurmimit, depistimit dhe masave ndaj pasurive me origjine kriminale. 
Afati : ne vijim.

14.Drejtuesi i Prokurorise merr masa per te vene ne dijeni dhe kerkuar nga KLP plotesimin 
e vakancave ne organiken e prokurorise si mjet efikas per te garantuar mirefunksionalitetit te 
saj. Afati : ne vijim.

1.8.1 BASHKEPUNIMI INSTITUCIONAL ME POLICINE E SHTETIT

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka 
vijuar ne menyre rigoroze te permbushe detyrimet ligjore persa i takon ushtrimit te 
kompetencave ligjore ne kryerjen e ndjekjes penale dhe perfaqesimin e akuzes ne gjykim. Ne
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kete kuptim kemi vijuar bashkepunimin e ngushte, te gjitheanshem dhe profesional me 
sherbimet e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan, komisariatet ne varesi 
si dhe me strukturat drejtuese te kesaj drejtorie. Sherbimet e policise gjyqesore ne DVP Elbasan 
pergjithsisht kane treguar gatishmeri per te kryer veprimet hetimore ne menyre korrekte dhe 
me ndergjegje profesionale. Nga ana e ketyre strukturave eshte ndertuar nje strategji e qarte 
komunikimi me prokuroret e gatshem qe ne veprimet e para hetimore duke krijuar keshtu 
mundesi qe prokurori te ushtroje funksionet e tij qe ne fillesa te qeshtjes penale. Ne menyre 
periodike jane zhvilluar takime dhe analiza pune.

Me Drejtorine e Pergjithshme te Policise se Shtetit gjithashtu ka vijuar nje bashkepunim 
serioz, kryesisht ne hetimin e ngjarjeve te renda kriminale dhe nga ana e kesaj drejtorie jane 
vendosur ne menyre te shpejte ne dispozicion te hetimit te gjitha strukturat ne varesi te saj. 
Vlen te theksohet bashkepunimi me Departamentin e Policise Kriminale, Institutin e Policise 
Shkencore, ZQK Interpol Tirana, Drejtorine e Pergjithshme te Kufirit dhe Migracionit, 
Drejtorine Anti-Terror etj.

1.8.2 BASHKEPUNIMI INSTITUCIONAL ME GJYKATEN E SHKALLES SE 
PARE TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM ELBASAN

Prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan duke qene te vetdijshem per situaten e veshtire te shkaktuar nga mbingarkesa ne pune 
e gjyqtareve per shkak te mungesave ne organiken e gjykates per nje pjese te vitit 2024 jane 
treguar korrekt dhe serioz ne permbushjen e detyrimeve ligjore ne raport me pjesemarrjen ne 
gjykim. Ne menyre qe te garantohet procesi i rregullt ligjor nga ana jone eshte treguar 
vazhdimisht diligjence e duhur ne raport me gjykaten. Po ashtu, edhe nga ana e gjyqtareve 
kemi gjetur nje gatishmeri per t'iu pergjigjur ne kohe dhe me pergjegjshmeri ligjore kerkesave 
tona. Ne menyre te permbledhur mund te themi qe bashkerendimi me gjyqtaret e kesaj gjykate 
pergjate vitit 2024 ka qene ne lartesine e kerkuar te detyres, pavaresisht mungesave ne 
organiken e prokuroreve qe kane krijuar situata mbingarkese ne pune dhe veshtiresi ne 
perfaqesimin ne gjykim.

1.8.3 BASHKEPUNIMI INSTITUCIONAL ME KESHILLIN E LARTE TE 
PROKURORISE

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka 
permbushur ne menyre serioze dhe te plote te gjitha detyrimet qe lidhen me KLP, te tilla si 
dhenien e informacionit mbi verifikimet e nevojshme per personat qe jane kerkuar te 
verifikohen nga KLP nese kane qene apo jo ne ndjekje penale, percjelljen e te dhenave per 
ngarkesen ne pune, percjelljen e fashikujve te procedimeve penale te ndryshme, ndjekjen me 
pergjegjesi te procesit te vleresimit te prokuroreve etj.
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1.8.4 BASHKEPUNIMI INSTITUCIONAL ME PROKURORINE E 
PERGJITHSHME

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka 
vijuar te permbushe te gjitha detyrimet e saj ne raport me Prokurorine e Pergjithshme, ku 
veqanerisht duhet theksuar komunikimi teper korrekt dhe profesional me dy struktura teper te 
nevojshme ne veprimtarine procedurale si Drejtoria e Marredhenieve Juridiksionale me Jashte 
dhe Sektori i Pergjimeve te Telekomunikacionit dhe Marredhenieve me Sherbimet 
Informative. Ne teresi stafi i ketyre strukturave eshte treguar korrekt, profesional dhe 
bashkepunues me institucionin tone. Nga ana tjeter edhe marredhenia me Drejtorine e 
Koordinimit Institutional dhe Sekretarin e Pergjithshem per qeshtje te investimeve dhe ato 
financiare ka qene bashkepunuese dhe e ndertuar mbi shina pergjegjshmerie profesionale.

1.8.5 BASHKEPUNIMI INSTITUCIONAL ME KOMISIONIN E POLICISE 
GJYQESORE

Me kete organ, pergjate vitit 2024 ka vijuar bashkepunimi duke qene se nga ana jone jane 
permbushur ne menyre rigoroze dhe ne afat te gjitha detyrimet qe lidhen me kete komision. 
Nga ana e organit tone, por edhe nga ky komision, eshte treguar nje nivel i qendrueshem, serioz 
dhe etik bashkerendimi te detyrave, duke vene theksin veqanerisht ne procesin e vleresimit 
etiko-profesional te oficereve te policise gjyqesore, supervizimin periodik te hedhjes dhe 
plotesimit te te dhenave ne sistemin online te veprimtarise se oficereve te policise gjyqesore si 
dhe menaxhimin e koordinuar te situatave qe kane pasur te bejne me veprimtarine ne pune te 
oficereve. £eshtjet e levizjeve te oficereve te policise gjyqesore nepermjet procedurave te 
transferimit ose komandimit kane vijuar nga komisioni edhe kete vit.

1.8.6 BASHKEPUNIMI AMP DHE DREJTORINE E SHKBB

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan 
zhvillon nje koordinim te mire te punes me qellim ndertimin e procedimeve penale efikase me 
keto drejtori hetimi. Konkretisht me Drejtorine e Agjensise se Mbikqyrjes Policore (AMP) 
Rajoni Elbasan-Korqe jane zhvilluar hetime pro-aktive ne drejtim te hetimit te qeshtjeve te 
ndryshme penale ne te cilat ka ekzistuar dyshimi i arsyeshem se funksionare te policise se 
shtetit jane perfshire ne veprime te kunderligjshme ose korruptive. Ne kete drejtim goditja ka 
qene efektive ne te gjitha nivelet e zyrtareve te policise se shtetit duke aplikuar masa sigurimi 
ndaluese per zyrtare qe fillojne nga funksioni baze dhe deri ne nivelin e shefit te komisariatit. 
Me drejtorine e SHKBB (Sherbimi i Kontrollit te Brendshem te Burgjeve) jane zhvilluar 
hetime reaktive ne drejtim te veprave penale te cilat cenojne sigurine ne sistemin penitenciar, 
duke pasur rezultate te prekshme ne drejtim te personave zyrtar te ketij sistemi, krahas veprimit 
penal ndaj te burgosurve qe kane thyer rregullat e administrimit te sistemit te burgjeve.

1.8.7 BASHKEPUNIMI ME ORGANET E RIVLERESIMIT KALIMTAR

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan 
pergjate vitit 2024 ka vijuar te realizoje nje marredhenie koordinuese ne permbushje te
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detyrimeve ligjore sipas ligjit nr.84/2016 me Komisionin e Pavarur te Kualifikimit (KPK) dhe 
Kolegjin e Posaqem te Apelimit (KPA). Keshtu nga ana jone jane derguar te gjitha 
informacionet dhe aktet e kerkuara prej tyre dhe qdo te dhene qe eshte vleresuar prej tyre si e 
nevojshme ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH.

1.8.8 BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONET E TJERA

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka 
realizuar ne menyre periodike takime dhe analiza pune me sherbimet e policise gjyqesore ne 
institucione te tjera si me SHISH, Drejtorine e SHKBB, Drejtorine e AMP, Drejtorine e 
Hetimit Tatimor ne DPT, Drejtorine e Hetimit Doganor ne DPD, Sektorin e Hetimit prane 
Policise Ushtarake. Po ashtu, takime pune periodike realizohen me perfaqesues dhe autoritetet 
e Drejtorise se Pergjithshme te Burgjeve, drejtorite e IEVP Peqin, Elbasan, Kosove e Madhe 
dhe Degen Territoriale te Sherbimit te Proves Elbasan.

1.8.9 KESHILLI VENDOR I SIGURISE PUBLIKE

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan dhe 
nen kujdesin e veqante te Drejtuesit te Prokurorise ka vijuar t 'i  kushtoje nje vemendje te 
veqante pjesemarrjes dhe angazhimit ne KVSP Elbasan, sidomos persa i takon axhendes se 
aktiviteteve te trekendeshit te sigurise Bashki-Polici-Prokurori. Modeli i ndertuar ne Elbasan 
ka gjetur nje perkrahje te madhe nga opinioni publik ne qark por edhe nga institucionet vendore 
dhe partneret europian. Keshtu takimet me ambasadorin e OSCE, me perfaqesues te 
strukturave te OKB mbi ekstremizmin e dhunshem, llogaridheniet publike, publikimi i 
buletineve informative te KVSP, takimet me qytetaret, edukimi ligjor ne institucione arsimore 
dhe tek te rinjte, ditet e hapura per publikun, takimet periodike me perfaqesues te OSHC, me 
autoritete publike vendore dhe qendrore, me grupe te interesit qytetar etj, jane nje sere 
aktivitetesh qe jo  vetem rrisin besimin e publikut tek drejtesia por edhe na bejne me te 
pergjegjshem per misionin qytetar dhe publik qe kemi si autoritete ligjzbatuese.

1.8.10 MARREVESHJET DHE REFERIMET PER VITIN 2024 SI DHE ROLI I 
KOORDINATORIT PER SUBJEKTET ME STATUS TE POSAQEM

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan per 
vitin 2024, perveqse luftimit te krimit ka pasur ne fokus kryesor, viktimat vulnerabel, ato qe 
pesojne cenime ne te drejtat dhe lirite e tyre per shkak te gjinise se tyre si dhe te miturit.

Ne mbeshtetje te VKM (te rishikuar) nr. 327 date 02.06.2021 "Per mekanizmin e 
bashkerendimit te punes per referimin e rasteve te dhunes ne marredheniet familjare dhe 
menyren e procedimit te t i f , ne kete Prokurori kane vazhduar te zbatohen M arreveshjet me 
objekt koordinimi dhe bashkepunimi per referimin e rasteve te dhunes ne familje, dhunes me 
baze gjinore ,te miturit ne konflikt me ligjin dhe te miturit viktima, si me poshte:

1. Marreveshje bashkepunimi per vijimin e funksionimit te M ekanizmit te Koordinuar te 
Referimit te Rasteve te Dhunes ne Familje (MKR) me Bashkine Elbasan.
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2. Marreveshje bashkepunimi per vijimin e funksionimit te Mekanizmit te Koordinuar te 
Referimit te Rasteve te Dhunes ne Familje (MKR) me Bashkine Belsh.

3. Marreveshje bashkepunimi per vijimin e funksionimit te Mekanizmit te Koordinuar te 
Referimit te Rasteve te Dhunes ne Familje (MKR) me Bashkine Peqin.

4. Marreveshje bashkepunimi per vijimin e funksionimit te Mekanizmit te Koordinuar te 
Referimit te Rasteve te Dhunes ne Familje (MKR) me Bashkine Gramsh.

5. Marreveshje bashkepunimi per vijimin e funksionimit te Mekanizmit te Koordinuar te 
Referimit te Rasteve te Dhunes ne Familje (MKR) me Bashkine Librazhd.

6. Marreveshje bashkepunimi per vijimin e funksionimit te Mekanizmit te Koordinuar te 
Referimit te Rasteve te Dhunes ne Familje (MKR) me Bashkine Prrenjas.

7. Marreveshje bashkepunimi me Universitetin e Elbasanit “Aleksander Xhuvani”
8. Marreveshje bashkepinimi me shoqaten " Forumi i Gruas Elbasan"
9. Marreveshje bashkepunimi me organizaten ' ' Tjeter Vizion"
10. Marreveshje bashkepunimi me organizaten "Ndihma e Eeilheimper Shqiperine"
11. Marreveshje bashkepunimi me organizaten "Ne familje, per familjen"
12. Marreveshje bashkepunimi me Dhomen Kombetare te Ndermjetesve
13. Marreveshje bashkepunimi me organizaten "Terre des Hommes" mbi zbatimin e 

projektit “Te rinjet, te drejat dhe drejtesia''

Objekti i ketyre marreveshjeve eshte koordinimi i punes dhe bashkepunimi midis 
institucioneve dhe organizatave te shoqerise civile, per te adresuar rastet e dhunes ndaj grave 
dhe dhunes ne familje, permes nje mekanizmi referimi.

Gjithashtu gjate vitit 2024 Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan lidhi nje:

14. Marreveshje bashkepunimi me organizaten "Terre des Hommes" mbi zbatimin e 
projektit “Te rinjet, te drejat dhe drejtesia" me qellim mbeshtetjen e te miturve ne konflikt me 
ligjin per te cilet aplikohet masa e shmangies nga vepra penale.

Ne zbatim te kesaj marreveshjeje ne kemi referuar 18 te mitur per te cilet eshte 
aplikuar shmangia nda denimi.

Gjate vitit 2024 ka vazhduar te ushtroje kompetencat e saj Koordinatorja per Subjektet me 
Status te Posaqem, roli i se ciles ka ne fokus te miturit ne konflikt me ligjin, viktimat e mitur, 
subjektet e dhunes me baze gjinore, si dhe personat me aftesi te kufizuar mendore dhe fizike. 
Koordinatorja eshte prezente gjate qdo faze te proqedimit penal per te miturit ne konflikt me 
ligjin, viktime e deshmitare, gjithashtu dhe viktimave ete dhunes ne familje, dhunes me baze 
gjinore, etj. Ajo fillimisht sigurohet qe ti jape informacionin e duhur personave te 
lartpermendur duke I pritur paraprakishte ne zyren e koordinatorit me pas duke i shoqeruar tek 
oficeri apo prokurori perkates. Sigurohet qe t ’i behet pyetja ne menyren e duhur dhe t ’i 
lehtesohet sa me shume dhenia e deshmise nga ana e tij, ne menyre qe ti eliminoje te miturit 
apo viktimave te rritura frikesimin ose ndrojtjen nga procesi. Gjate prezences ne dhenien e 
deklarimit ose dhe me pare raporton tek oficeri apo prokurori informacion shtese i cili mund 
tu nevojitet. Duke qene se koordinatorja ka ndertuar nje database ku pasqyron te dhena per 
cdo rast ne te cilin ka asistuar, dhe jo vetem, qe ne fillimet e punes se saj, ajo ben me dije 
oficerin apo prokurorin kur nje I mitur nekonflitk eshte perserites, apo per konflikte te tjera ne 
te cilat mund te jete perfshire apo dhe nese nje viktime ka qene vitkime dhe me pare. Gjithashtu
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koordinatorja pas vleresimit ben te mundur referimin e rasteve per ndihme ne organizatat me 
te cilat kemi lidhur marreveshje, dhe i ndjek ata per aq kohe sa eshte e nevojshme. Nese I 
kerkohet nga prokurori apo oficeri kontakton me koordinatoret vendore te dhunes apo NJM F- 
te per te marre me teper informacion per personat e perfshire ne proces, apo dhe per tu sugj eruar 
atyre qe ti kene ne vemendje keto raste. Koordinatorja eshte pjese e qdo takimi apo merr pjese 
ne qdo trajnim qe realizohet me ne fokus te miturit apo viktimat femra dhe gjithshtu organizon 
takime ne institucion bashkeme Drejtuesin apo Oficer e Prokuror te seksionit. Ajo eshte e 
ngarkuar dhe me hedhjen e te dhenave ne Sistemin e Integruar te te dhenave te Drejtesise 
Penale per te Mitur, per te gjithe te miturit viktima, autor apo deshmitare. Perveq kesaj ploteson 
qdo informacion te kerkuar apo raportime statistikore ne lidhje me keto subjekte, duke 
lehtesuar keshtu drejruesin e seksionit per te mitur.

Ne kuader te funksionimit te marreveshjeve te lidhura ndermjet Prokurorise Prane Gj ykates 
se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithashem Elbasan dhe shoqatave te lartpermendura 
dhe te ushtrimit te detyrave te Koordinatorit per Subjektet me Status te Posaqem gjate vitit 
2024 jane referuar 46 raste per mbeshtetje, (dukeperfshire dhe 18 rastet e te miturve ne konflitk 
me ligjin per te cilet eshte aplikuar shmangia) (ndryshe nga viti 2023 ku kishim 40 referime). 
Ka pasur referime te shumta nga ne si organ procedues, ku nje fokus te madh perveq viktimave 
te dhunes i eshte dhene dhene dhe burrave dhunues duke qene se eshte nje target grupi i cili ka 
nevoje per shume nderhyrje. N ga 46 raste te referuara, ne 19 prej tyre eshte kerkuar ndihme 
per grate viktima te dhunes ne familje bashke me femijet e tyre (ndersa gjate vitit 2024jane 
referuar 22 raste ne total) , ku 14 jane referuar ne shoqate ndersa 5 ne Drejtorine e Sherbimit 
Social apo ne Koordinatoren Vendore te Dhunes prane Bashkise.

Kontakte te vazhdueshme kemi patur me Koordinatoren Vendore te Dhunes ne Familje 
dhe Nenpunesen Gjinore ne Drejtorine e Sherbimit Social ne Bashkine Elbasan apo dhe 
Drejtorine e Sherbimit te Kujdesit Social dhe Komunitar per raste me specifike qe kane pasur 
nevoje per mbeshtetje. Kemi referuar 9 te mitur ne Njesine e M brojtjes se Femijeve ne 
Bashkine perkatese (2 me shume se nje vit me pare). Gjithashtu kemi qene ne kontakt te 
vazhdueshem me shoqaten “ARSIS” per rastin e 1 te mituri viktime te ndjekur nga to.

Ne kuader te ketyre marreveshjeje bashkepunimi kemi pasur kontakte lidhur me rastet per 
mbeshtetje psikologjike, sociale dhe edukative, seanca keshillimi, strehime ne shelter, ndjekja 
e kurseve profesionale, ndihme ligjore falas, bonuse qeraje, mundesi punesimi, etj. 
Komunikimi me qendrat me te cilat eshte nenshkruar marreveshja eshte i vazhdueshem jo  
vetem per raste te cilat ne kemi referuar per mbeshtetje por dhe per qdo shkembim informacioni 
i cili ka qene i nevojshem per mbarevajtjen e punes ne lidhje me rastet e dhunes ne familje apo 
te miturve viktima.

Prokuroria Elbasan vazhdon te jete pjese e Keshillit Vendor te Sigurise Publike (KVSP) ne 
Bashkine Elbasan ku eshte bere ngritja e sekretariatit teknik per trekendeshin Polici -  Prokurori 
-  Bashki, te cilet jane nder aktoret kryesore, per rritjen e transparences, por edhe nxitjen e 
urave lidhese te komunikimit midis te gjithe aktoreve, per te kontribuar ne perpjekjet e "te 
gjithe shoqerise" per te identifikuar, kuptuar dhe lehtesuar parandalimin e sjelljeve kriminale 
ne komunitetet e tyre, si edhe ne procesin e riintegrimit te te denuarve, pasi ata kane kryer 
denimin. Pjese e ketyre takimeve eshte vete Drejtuesi ose nje person tjeter pergjegjes i caktuar 
prej tij. Prokuroria merr pjese ne menyre te vazhdueshme ne takimet e ekipit teknik 
nderdisiplinar me anetaret e M ekanizmit te Koordinuar te Referimit te Rasteve te Dhunes ne
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Familje, ku diskutohen raste specifike dhe ndihma qe mund t ’u ofrohet, dhe eshte treguar 
gjithmone e hapur per bashkepunim.

Dhe institucioni yne ne kuader te sigurise publike ka organizuar takime apo dite te hapura 
ne insitucion ku jane pritur grupe nxenesish gjimnaziste, per tu njohur me funksionin e 
prokurorise dhe per te diskutuar rreth te miturve ne konflikt me ligjin dhe sjelljet qe perbejne 
veper penale, apo kemi qene prezente dhe neper shkolla ku kemi diskutuar per keto tema.

Kemi marre pjese ne aktivitetin “Llogaridhenie publike” si pjese e trekendeshit KVSP; ne 
Konferencen Shkencore Nderkombetare “Zgjerimi i BE -  se dhe perafrimi i legjislacionit”, 
nga Universiteti “Aleksander Xhuvani; ne Konferencen Kombetare te organizuar nga IDM me 
teme “Qasja multidisiplinare ne parandalimin e ekstremizmit te dhunshem dhe proceset 
riintegruese”. Drejtuesi i Prokurorise mbajti nje fjale ne te cilen evidentoi rolin e KVSP si 
mekanizem eficent ne angazhimin multiaktorial per parandalimin e krimit, duke u fokusuar ne 
modelin e suksesshem te KVSP Elbasan; etj.

Ne kuader te diteve te dhunes me baze gjinore kemi qene aktiv ne takimet te organizuara 
ne kuader te ketyre diteve, kemi ri -  shperndare fletpalosje dhe kemi organizuar nje takim ne 
ambientet e prokuorise me te ftuar aktore te ndryshem qe ne punen e tyre te perditshme kane 
ne fokus dhunen me baze gjinore.

Kto takime kane pasur per qellim nxitjen e personave pergjegjes per te bere referime ne 
rastet e nevojshme dhe kane qene efektive pasi njerezit arrijne te njihen me shume me 
funksionin e institucionit te prokurorise, te krijojne me shume besim, te ndjehen me te sigurte 
dhe te rinjte marrin informacion me te detajuar rreth sjelljeve qe perbejne vepra penale, apo se 
si procedohet kur ata kryejne nje krim, duke i treguar pasojat dhe duke i nxitur te reflektojne 
qe te jene te kujdesshem ne veprimet e tyre.

1.8.11 BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

Me qellim bashkepunimin e efektshem ne ushtrimin e ndjekjes penale apo marrjen e 
masave dhe kryerjen e veprimeve te ndryshme procedurale, lidhur me veprat penale qe kane 
kryer shtetasit shqiptare jashte shtetit, apo shtetasit e huaj ne qarkun e Elbasanit, nga ana e 
Prokurorise Elbasan jane mbajtur kontakte te vazhdueshme me Prokurorine e Pergjithshme 
dhe Ministrine e Drejtesise, si dy organet kompetente qe mundesojne ndermjetesimin e 
bashkepunimit me autoritetet e huaja.

Bashkepunimi nderkombetar, shkembimi i informacionit dhe i pervojes, organizimi i 
operacioneve te perbashketa dhe mbeshtetja logjistike dhe financiare nga partneret 
nderkombetare eshte po aq i rendesishem ne suksesin e luftes kunder korrupsionit dhe krimit 
te organizuar.

Persa i perket bashkepunimit nderkombetar1, konstatohet se ekziston nje bashkepunim i 
frytshem, specifikisht nga pala shqiptare ne drejtim te kerkesave per ndihme juridike te sjella 
nga shtetet e huaja.

1 Te dhenat statistikore pasqyrohen ne piken perkatese te ketij raporti
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1.9 TE DHENA LIDHUR ME TEMAT DHE TRAJNIMET E PROKUROREVE 
DHE OFICEREVE TE POLICISE GJYQESORE

Pamvarsisht ngarkeses se larte te procedimeve te hetuara nga prokuroret ne Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan eshte gjetur kohe nga ana e tyre te ndjekin trajnimet 
vazhduese, te organizuara nga Shkolla e Magjistratures, Prokuroria e Pergjithshme dhe 
partneret si Euralius, Opdat etj. Prokuroret e prokurorise Elbasan gjate vitit 2023 kane mare 
pjese per tranjimet me tema: “Masat e sigurimit ndaj te miturit ne konflikt me ligjin”, 
“Administrimi i prokurorise dhe statistikat si mjete strategjike per permisimin e 
performances”, “Pavlefshmeria e akteve te procedures penale dhe reforma e procedures 
penale”, Kontrodhet dhe sekuestrimet si mjete te kerkimit te proves”, Kufijte e 
veprimtarise/kopetencat e gjyqtarit te hetimit paraprak”, “Sekuestrimi dhe konfiskimi i 
pasurive”,“Mbi sistemin e-tracking PRESTO”, “Kunder Rrembimit apo heqjes se paligjshme 
te lirise se personave dhe zhvatjes” “Korrupsioni si veper penale ne sektorin publik dhe privat”, 
“Pameca”, “Rishikimi i vendimeve penale, risite”, Llojet e masave te shmangjes ndaj te 
miturit”, “Afatet e paraburgimit, etj”, “Prova skencore ne procesin penal, vleresimi i proves”, 
“Regjistrimi i procedimit penal, urdheri per regjistrimin e emrit, etj”. Po keshtu edhe oficeret 
e seksioneve kane marre pjese ne trajnime sipas tematikave perkatese nga Shkolla e 
Magjistratures.
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KREU 2 ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT DHE PUNES SE
PROKURORISE

2.1 VOLUMI I PUNES NE HETIM

Pergjate vitit 2024 nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan eshte vendosur mosfillimi i procedimit penal, si dhe eshte 
ushtruar ndjekja penale per procedime penale te mbartura nga viti 2023, procedime penale te 
regjistruara te reja, procedime te rifilluara gjate vitit 2024, si dhe ato te ardhura me 
moskompetence si me poshte vijon:

Nga 2325 materiale kallezues te regjistruara pergjate vitit 2024 eshte vendosur mosfillimi 
per 1057 materiale hetimore duke perfshire (duke 
perfshire dhe materiale te mbartura nga viti i 
meparshem) per 9 materiale kallezuese i kane kaluar 
Prokurorive te tjera per kompetence dhe 73 materiale 
jane mbartur per verifikim per vitin 2025.

Krahasuar me vitin 2023 ku nga 2212 materiale 
kallezues te regjistruara pergjate vitit eshte vendosur 
mosfillimi per 598 materiale hetimore duke perfshire 
(duke perfshire dhe materiale te mbartura nga viti 
meparshem) per 9 materiale kallezuese i kane kaluar 
Prokurorive te tjera per kompetence dhe 217 
materiale jane mbartur per verifikim per vitin 2024.

Procedime penale per vitin 2024 
hetuar ne total 3280 procedime penale 
me 417 persona nen hetim, 741 te 
pandehur, 366 me mase sigurimi arrest 
me burg prej te cilave 1590 procedime 
penale jane te reja, 217 persona nen 
hetim, 383 te pandehur dhe 251 te 
arrestuar (ne kete shifer perfshihen 
procedime penale te cilat jane 
bashkuar apo dhe ndare gjate ketij vitit 
si dhe 27 procedime penale te ardhura 
per kompetence), 1676 procedime 
penale te mbartura, me 199 persona 

nen hetim, 358 te pandehur dhe 115 te arrestuar, si dhe 14 procedime penale te rifilluara2.

2 Pjesen me te madhe e zene procedimet penale per veprat penale qe lidhen me falsifikimin e dokumentave, 
pastrimin e parave etj.
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Ndersa per vitin 2023 hetuar ne total 3202 procedime penale me 503 persona nen hetim, 
755 te pandehur , 355 me mase sigurimi arrest me burg prej te cilave 1490 procedime penale 
jane te reja, 321 persona nen hetim, 398 te pandehur dhe 261 te arrestuar dhe 1699 procedime 
penale te mbartura, me 182 persona nen hetim, 357 te pandehur dhe 94 te arrestuar, si dhe 13 
procedime penale te rifilluara

Gjithashtu gjate vitit 2024 jane hetuar edhe 4 9 eshtje te Kodit Penal Ushtarak te cilat 2 jane 
te mbartura nga viti i kaluar dhe 2 te regjistruara si 9 eshtje te reja, nje numer i perafer me ate 
te nje viti me pare ku kane qene hetuar 3 9 eshtje te Kodit Penal Ushtarak te cilat 2 jane te 
mbartura nga viti i kaluar dhe 1 e regjistruar si 9 eshtje e re.

Referuar te dhenave statistikore te ndara sipas krereve te Kodit Penal, rezulton se jane 
regjistruar gjate vitit 2024:

Kreu 
n II

“Vepr 
at penale 
kunder 

personit 
krime 

kunder 
jetes”

Kreun III
“Vepra 

penale kunder 
pasurise dhe ne 

sferen ekonomike”

Kreu
IV
“Vepra

penale
kunder

mjedisit”

Kreu 
V-VII 

“Vepr 
a penale 
kunder 

pavaresise 
dhe rendit 
kushtetues

Kreu 
VIII 

“Vepr 
a penale 

krime 
kunder 

autoritetit 
te shtetit”

Kreu
IX

“Vep 
ra penale 
kunder 

drejtesise”

Kreu
X

“Vep 
ra penale 
qe prekin 

zgjedhjet e 
lira dhe 
sistemin 

demokratik 
te

zgjedhjeve

Proc. Pen 355 553 37 0 583 61 1

Person nen hetim 67 37 1 0 97 15 0
pandeh

ur 90 62 8 0 216 7 0
Arrest

Burg 105 44 0 0 94 8 0

N ga te dhenat referuar Tabeles se mesiperme rezulton se volumin me te madh te 
procedimeve penale te regjistruara gjate vitit 2024 e zene veprat penale Kreut VIII “Vepra 
penale krime kunder autoritetit te shtetit’ e pasuar nga ajo e kreut III “ Vepra penale kunder 
pasurise dhe ne sferen ekonomike” .

Ne lidhje me numrin e personave te cilet kane qene nen hetim e me pas marre te pandehur 
numrin me te larte te tyre e kemi ne kreu-n VIII “Veprapenale krime kunder autoritetit te 
shtetit” ndersa numrin me te ulet e gjejme tek Kreu V, VI, VII tek te cilet nuk ka te regjistruar 
asnje procedim dhe si rrjedhoje asnje autor, i njejti trend qe vihet re me nje vit me pare.
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Referuar materialeve 
kallezuese te regjitruara
pergjate ketij viti gjithsej 2325 
materiale, pjesen me te madhe 
e zene materialet e referuara 
nga sherbimet e policise
gjyqesore ne Drejtorine
Vendore te Policise Elbasan 
dhe sherbimet e policise
gjyqesore te komisariateve te 
policise qe mbulojne Qarkun e 
Elbasanit, te ndara si me poshte 

Drejtoria e Policise Elbasan referuar 754 materiale, Komisariati i Policise Elbasan referuar 243 
materiale, Komisariati i Policise Librazhd referuar 75 materiale, Komisariati i Policise Cerrik 
54 materiale, Komisariati i Policise Gramsh referuar 32 materiale dhe Komisariati i Policise 
Peqin referuar 22 materiale.

Ka rezultuar se pergjate vitit 2024 jane 
referuar 72 kallzime penale nga oficeret e 
policise gjyqesore te seksioneve, 58 kallzime 
nga SH.K.B.B, 9 kallzime nga AMP 4 
kallzime nga Bashkite, 5 kallzime penale te 
fillura kryesisht nga prokurori , 48 kallzime 
ardhur per kompetence si dhe 54 kallzime 
penale ardhur nga insitucione te tjera.

Nga te dhenat rezulton se gjate vitit 2024 jane referuar ne total 2325(50%) materiale
perkundrejt 2212 (50 %) materiale kallezuese te 
referuar gjate vitit 2023.

Rezulton se pergjate vitit 2024 kemi ndonje 
ndryshim drastik te numrit te materialeve, pasi % e 
tyre ka qendruar e pandryshuar nga nje vit me pare. 
nje rritje me rreth 1 % te materialeve te referuara ne 
krahasim me nje vit me pare.
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2.1.1 TE DHENA MBI RAPORTIMIN MBI FAKTIN

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan 
eshte krijuar regjistri i njoftimeve te viktimave akuzuese dhe referimet qe dukshem nuk 
permbajne elemente te vepres penale ku jane regjistruar gjithsej materiale, ne kuader te 
“Memorandumit te Mirekuptimit”, nenshkruar nga Prokurori i Pergjithshem dhe Drejtori i 
Pergjithshem i Policise se Shtetit, me date 30.09.2020, i cili ka hyre ne fuqi me date 
01.01.2021.

Per vitin 2024 jane regjistruar ne regjistrin e posa9em gjithsej 562 materiale , ku 3 (tre) 
prej ketyre parktikave jane regjistuar me numrin baze + fraksion ( / ) per kete arsye numri 
rendor ne regjister eshte 559.

Konkretisht: 26 raportime mbi faktin nga D.V.P Elbasan, 3393 nga Komisariati Policise
Elbasal, 48 nga Komisariati Policise 
Gramsh, 49 nga Komisariati Policise Cerrik, 
'9  nga Komisariati Policise Peqin, 44 nga 
Komisariati Policise Librazhd, 37 nga 
Referim i Policise Gjyqesore si dhe 67 
materiale qe jane ne pritje te aktit.

2.2 TE DHENA MBI VENDIMET E MOSFILLIMEVE SI DHE SHFUQIZIME

Gjate vitit 2024 eshte vendosur mosfillimi i procedimit penal per 1057 (64%)materiale 
hetimore, perkundrejt 598 materialeve hetimore pergjate vitit 
2023 (36%), duke sjell nje rritje me 28% gjate vitit 2024 .

Gjate ketij viti rezulton se nga numri total prej 1057 
materiale nga te cileve eshte marre nga organi procedues 
“Mosfillimin e procedimit penal”, jane shfuqizuar nga gjykata 
e Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan 7 prej tyre , ku organit 
procedues i eshte lene si detyre regjistrimin e procedimit penal 
si kryerjen e veprimeve hetimore.

3 336 + 3 (materialet me fraksion)= 339
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2.2.1 TE DHENA STATISTIKORE PER VENDIMET E MOSFILLIMIT

Mosfillimet te ndara sipas 
krereve te Kodit Penal

282 296

25

■

252

M osfillimet perkatesisht te ndara sipas krereve te Kodit Penal: 1. Per Kreun II - “Veprat 
penale kunder personit krime kunder jetes” eshte vendosur mosfillimi per 191 materiale 
kallezuese, ku pjesen me te madhe e zene mosfillimet per vepren penale te parashikuar nga 
neni 84, 89, 90, 99, 130/a te Kodit Penal

2.Per Kreun III 
“Vepra penale kunder 
pasurise dhe ne sferen 
ekonomike” eshte vendosur 
mosfillimi per 282 materiale 
kallezuese, ku pjesen me te 
madhe e zene mosfillimet 
per vepren penale te 
parashikuar nga neni 134, 
143, 150, 151, 161, 180, 
186, 186/a, 199/a, 200, te 
Kodit Penal.

3.Kreu IV “Vepra 
penale kunder mjedisit” 
eshte vendosur mosfillimi 
per 25 materiale kallezuese, 
ku pjesen me te madhe e 
zene mosfillimet per vepren 
penale te parashikuar nga 
neni 205 i Kodit Penal.

4.Kreu VIII 
“Veprapenale krime kunder
autoritetit te shtetit’ eshte

vendosur mosfillimi per 296 materiale kallezuese, ku pjesen me te madhe e zene mosfillimet 
per vepren penale te parashikuar nga neni 242, 248, 274, 275, 277, 290, 291 i Kodit Penal.

5.Kreu IX “Veprapenale kunder drejtesise”, eshte vendosur mosfillimi per 11 materiale 
kallezuese, ku pjesen me te madhe e zene mosfillimet per vepren penale te parashikuar nga 
neni 305, te Kodit Penal.

Eshte vendosur mosfillimi i procedimit penal edhe per 252 materiale hetimore pa 
percaktime te dispozitave te Kodit Penal.

Vihet re se numrin me te larte te vendimeve te “Mosfillimit te Procedimit Penal” e zene 
veprat penale te kreu VIII “Vepra penale krime kunder autoritetit te shtetit, me 296 Vendime 
Mosfillimi dhe numrin me te vogel te vendimeve te mosfillimit e zene veprat penale te 
parashikuara ne Kreu IV  “Veprapenale kunder mjedisit” me 25 vendime mosfillimi.

^  J *JeF _ < /V
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Ne lidhje me vendimet e mosfillimit te prokurorit nga informacioni qe disponon zyra e 
regjistrit, jane kundershtuar ne gjykate 7 prej tyre, nga ku rezulton se:

1. Per 7 vendime eshte pranuar kerkesa dhe urdheruar regjistrimin e procedimit 
penal (per nenet 143, 206, 248, 121/a, 89 dhe 150, 143, 305 dhe 248 te Kodit penal)

2. Per 1 material hetimor eshte bere konflikt kompetence, vendosur Prokuroria 
Elbasan, mosfilluar nga prokurori, neni 248 i Kodit Penal.

2.3 TE DHENA STATISTIKORE PER PROCEDIME TE PUSHUARA

Referuar te dhenave statistikore gjate vitit 2024 nga prokuroret eshte vendosur pushimi I 
procedimit penal per 243 procedime penale me 61 persona nen hetim, kryesisht per veprat 
penale te parashikuara nga nenet 84, 89, 100, 236, 242, 275, 291, 297, te Kodit Penal. Nje pjese 
te konsiderueshme e zene pushimet per shkak te ligjit te amnistise, aplikimi I shmangies tek te 
miturit ne konflitk me ligjin, terheqja e ankimit, etj.

2.3.1 KERKESAT PER PUSHIM DHE VENDIME PUSHIMI

Gjate vitit 2024 nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte vendosur pushimi i ceshtjeve ose 
eshte kerkuar ne gjykate pushimi i 9eshtjes ne total per 662 procedime penale me 160 persona, 
prej te cileve 11 te arrestuar, perfshire dhe ato te kodit penal ushtarak (3 procedime penale).

Ndersa gjate vitit 2023 ka rezultuar se jane paraqitur kerkesa ne gjykate per pushimin e 
9eshtjes, gjithsej 320 , ne te cilat ka pasur 101 persona nen hetim. Gjykata ka dhene deri tani 
124 vendime per pushim 9eshtje dhe per 3 9eshtje jane kthyer aktet per vazhdimin e hetimit, 
si dhe vendosur pushimi i 9eshtjes nga vete prokurori per 84 procedime penale dhe 8 persona 
nen hetim.

VENDIM M ARRJA E 
G JYKA TES PER VITIN 2024 Pergjate vitit 2024 nga prokurorret jane 

percjell per ne gjykate 416 kerkesa per 
pushimin e 9eshtjes, me 99 persona nen hetim. 
Gjykata ka pranuar kerkesen per pushim te 
prokurorit per 94 9eshtje dhe per 5 procedime 
penale eshte refuzuar kerkesa e prokurorit dhe 
jane kthyer aktet, perkatesisht per 3 9eshtje per 
nenin 199/a/1 te Kodit Penal, 1 9eshtje per 
nenin 151 dhe 1 9eshtje per nenin 130/a/1 te 
Kodit Penal.

317

Pranuar
kerkesa

Kthyer aktet Mbetur ne 
gjykim
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Vihet re se kemi nje rritje me 24% ne vitin 2024 te 
kerkesave per pushimin e ceshtjes drejtuar gjykates ne 
lidhje me nje vit me pare. Impakt ne rritjen e numrit te 
larte te kerkesave te pushimit te ceshtjes drejtuar 
gjykates vjen si rezultat i parashkrimit te ndjekjes 
penale.

Vlen te permendet se dhe gjate vitit 2024 ashtu si ne 
vitit 2023 krahas vendimeve te pushimeve per 
kundravajtjet penale dhe kerkesave per pushim te procedimeve penale drejtuar gjykates per 
krimet, organi procedues i eshte drejtuar gjykates me kerkese per pushim per shkak te 
parashkrimit te ndjekjes penale per 1137, nje numer shume me i larte krahasuar me 372 
procedime penale te nje viti me pare.

2.3.2 KERKESAT PER PUSHIM TE NDARA SIPAS KREREVE TE KODIT 
PENAL

Per Kreun II - “Veprat penale kunder personit krime kunder jetes” prokurori i eshte 
drejtuar gjykates per 30 9 eshtje me 12 persona nen hetim me kerkese per pushimin e procedimit 
penal dhe rezulton se nga ana gjykates eshte vendosur pushimi per 11 9 eshtje, dhe kthim aktesh 
per vazhdim hetimesh per 1 procedim penal.

Ne lidhje me veprat penale te cilat perfshihen ne Kreun III “ Vepra penale kunder pasurise 
dhe ne sferen ekonomike” prokurori i eshte drejtuar gjykates me kerkese per pushimin e 
9 eshtj es per 231 procedime penale me 20 persona nen hetim, dhe gjykata ka vendosur pushimin 
e 9 eshtjes per 46 procedime penale dhe kthim aktesh dhe vazhdimin e hetimit per 4 9 eshtje.

Kreu IV “Veprapenale kunder mjedisit’ prokurori i eshte drejtuar gjykates per 9 9 eshtje 
me kerkese per pushimin e procedimit penal dhe eshte pranuar kerkesa per pushim nga gjykata 
per 2 procedime penale.

Ne lidhje me Kreun VIII “Veprapenale kunder krimit te autoritetit te shtetit” prokurori i 
eshte drejtuar gjykates per 138 procedime penale me 63 persona ne hetim, me kerkese per 
pushimin e procedimit penal. Gjykata ka vendosur pushimin e 9 eshtjes per 34 prej tyre. Nga 
shifrat e raportuara na rezulton se ky grup veprash penale ze dhe pjesen me te madhe te 
kerkesave te prokurorit per pushimin e 9 eshtjes.

Kreu IX “Veprapenale kunder drejtesise", prokurori i eshte drejtuar gjykates me kerkese 
per pushim per 7 procedime penale me 4 persona nen hetim, dhe gjykata ka vensdosur 
pushimin e 9 eshtjes per 1 procedim penal.

Kreu X “Vepra penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve” 
ka 1 kerkese per pushim te prokurorit e cila nuk eshte shqyrtuar ende nga gjykata.
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Nga te dhenat e paraqitura 
vihet re se numrin me te larte te 
vendimeve per pushim apo 
kerkesave drejtuar gjykates per 
pushimin e procedimit penal e zene 
veprat penale Kreun VIII “Vepra 
penale kunder krimit te autoritetit 
te shtetit”, me 138 procedime 
penale ndersa per grup veprat e 
ndodhura ne Kreu X  “Veprapenale 
qe prekin zgjedhjet e lira dhe 
sistemin demokratik te zgjedhjeve” 
ka vetem 1 kerkese te prokurorit.

2.3.3 KERKESA PER PUSHIM PER PERSONAT NEN HETIM/TE ARRESTUAR 
PER TE CILET ESHTE KERKUAR PUSHIMI I CESHTJES SI DHE SHKAQET E 
PUSHIMIT.

Gjate vitit 2024 nder kerkesat e prokurorit per pushimin e 9eshtjes, ka patur dhe persona 
nen hetim me mase sigurimi “arrest ne burg” apo “arrest ne shtepi”. Eshte kerkuar ne gjykate 
pushimi i 9eshtjes per 416 procedime penale me 99 persona nen hetim, 11 prej te cileve me 
mase sigurimi “arrest ne burg”.

• Eshte kerkuar pushim per 2 persona nen hetim me mase sigurimi “arrest ne shtepi” per 
vepren penale 88 te Kodit Penal. Nga hetimet ka rezulatuar se demitmet qe kane shkaktuar 
personat nen hetim viktimes jane demtime te cilat sipas aktit mjeko-ligjore jane kualifikuar 
plagosje e lehte. Ne kushte te tilla eshte kerkuar revokimi i mases se sigurimit dhe proceduar 
me pushimin e 9eshtjes pasi viktima ka hequr dore nga e drejta e ankimit.

• Eshte kerkuar pushim per 2 persona nen hetim me mase sigurimi” arrest ne burg” per 
vepren penale 134/1 dhe 134/2 te Kodit Penal. Nga hetimet ka rezultuar se personat nen hetim 
nuk e kane kryer/nuk provohet se e kane kryer vepren penale dhe bazuar ne neni 328/dh i Kodit 
Procedures Penal organi procedues i eshte drejtuar gjykates me kerkese per pushim.

• Eshte kerkuar pushim per 4 persona nen hetim me mase sigurimi “arrest ne burg” per 
vepren penale 283 te Kodit Penal. Organi procedues i eshte drejtuar gjykates me kerkese per 
pushim pasi per dy prej personave nen hetim nuk provohet se e kane kryer vepren penale (neni 
328/dh i K.proc.Pen) dhe per dy pernat e tjere nen hetim pasi nuk veper penale (neni 328/b i 
K.Proc.Pen)
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• Eshte kerkuar pushim per 1 person nen hetim me mase sigurimi “arrest ne shtepie” per 
vepren penale 289/1 te Kodit Penal. Organi procedues i eshte drejtuar me kerkese per pushimin 
e 9eshtjes ndaj personit nen hetim pasi nuk e ka kryer vepren/nuk provohet se e ka kryer vepren 
penale, bazuar ne nenin 328/dh i K.proc.Pen.

• Eshte kerkuar pushim per 2 persona nen hetim me mase sigurimi “arrest ne shtepie” 
per vepren penale 290 te Kodit Penal. Organi procedues i eshte drejtuar me kerkese per 
pushimin e 9eshtjes ndaj personave nen hetim pasi fakti nuk parashikohet nga ligji si veper 
penale, bazuar ne nenin 328/b i K.proc.Penale (pasi sipas aktit mjeko-ligjore demtimet e marra 
nga viktima nuk jane demtime te cilat kerkon dispozita).

Duke ju referuar te dhenave na rezulton se gjate 
vitit 2024 eshte vendosur pushimi :

- per mungese fakti per 1 9eshtje me 
1 person nen hetim;

- per mungese prove per 11 9eshtje 
me 15 persona nen hetim;

- Shkaqe te tjera per 647 9eshtje me 
144 persona ne hetim;

Gjithashtu eshte kerkuar pushimi dhe per 2 te 
pandehur dhe per shkaqe te tjera.

Duke ju referuar te dhenave statistikore te vitit 2023 rezulton se:
1. Pushimi i ceshtjes eshte vendosur apo kerkuar per 6 procedime penale me 2 persona

nen hetim per mungese fakti;
2. Pushimi i ceshtjes eshte vendosur 

apo kerkuar per 21 procedime penale me 
9 persona nen hetim per mungese 
provash;

3. Pushimi i ceshtjes eshte vendosur 
apo kerkuar per 376 procedime penale 
me 121 persona nen hetim per shkaqe te 
tjera.

2.3.4 TE DHENA MBI AMNINSTINE

Ne baze te urdhezimit te Prokurorit te Pergjithshem Nr.04, date 25.04.2024 per zbatimin e 
Ligjit Nr.33/2024 ‘’Per dhenie amnistie’’ nga ana jone jane mare masat per monitorimin dhe 
treguesit lidhur me numrin e mosfillimeve, numrin e 9eshtjeve dhe te pandehureve, personave 
nen hetim te pushuara nen hetim, numrin e 9eshtjeve dhe te pandehurve te pushuar ne gjykim
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si dhe numrin e personave te denuar ne faze ekzekutimi, (raportuar ne kreun e ekzekutimeve), 
I kemi percjelle informacionet e kerkuara institucioneve perkatese.

Procedime penale te pushuara ne faze hetimi gjithsej 170 procedime penale me 28 persona 
nen hetim,

Kerkesa per pushim drejtuar gjykates per 64 procedime penale me 15 persona nen hetim,

M osfillime per shkak te ligjit per amnistine gjithsej 3,

Te pushuara ne faze gjykimi per shkak te ligjit per amnistine 78 procedime penale me 96 
te pandehur.

2.4 TE DHENA STATISTIKORE PER PROCEDIME TE PEZULLUARA

Gjate vitit 2024 eshte vendosur pezullimi i 9 eshtjes per 532 per arsye te moszbulimit te 
autoreve te vepres penale.

Gjate vitit 2023 eshte vendosur pezullimi 
i 9 eshtjes per 510 procedime penale,

Vihet re se procedimet penale te 
pezulluara pergjate vitit 2024 kane pesuar 
nje rritje me 2% krahasuar me nje vit me 
pare.

2.4.1 PROCEDIMET PENALE TE PEZULLUARA TE NDARA SIPAS KREREVE 
TE KODIT PENAL

Pe Kreun II - “ Vepratpenale kunder personit krime kunder jetes”, pezulluar gjithsej 12 
procedime penale.

Kreun III “Vepra penale kunder pasurise dhe ne sferen ekonomike”, pezulluar gjithsej 
405 procedime penale, sic shihet nga te dhenat statistoke per vepren penale te “Vjedhje” e 
parashikuar nga neni 134 i K.Penal zbulueshmeria e autoreve te vepres penale le shume per te 
deshiruar, duke patur parasysh edhe faktin se kjo eshte dhe vepra penale me e perhapur ne 
Qarkun e Elbasanit.

Kreu IV “Veprapenale kunder mjedisit’ pezulluar gjithsej 15 procedime penale,
Kreun VIII “Vepra penale krime kunder autoritetit te shtetit”, pezulluar gjithsej 87 

procedime penale,
Kreu IX “Veprapenale kunder drejtesise”, pezulluar gjithsej 12 procedime penale,
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Nga te dhenat e pasqyruar sa me 
siper vihet re se numrin me te madh te 
vendimeve te pezullimeve e zene grup 
veprat penale te ndodhura ne Kreun III 
“Vepra penale kunder pasurise dhe ne 
sferen ekonomike”, me 405 procedime 
penale te pezulluara nga organi 
procedues dhe numrin me te vogel te 
vendimeve te pezulluara e zene veprat 
penale te Kreu II “Vepratpenale kunder 
personit krime kunder jetes”, me 12 
procedime te tilla.

2.4.2 TE DHENA NE LIDHJE ME PARASHKRIMIN E VEPRES 
PENALE/NDJEKJES PENALE

Gjate vitit 2024 krahas hetimit te procedimeve penale prokuroret kane rifilluar nje pjess te 
konsiderueshme te qeshtjeve te pezulluara per te cilat i jane drejtuar gjykates me kerkese per 
pushimin e procedimit penal per shkak te parashkrimit te ndjekjes penale. Perkatesisht 1137 
procedime penale, nje pjese e te cilave jane te mbartura edhe nga vitet e meparshme, nderkohe 
qe nga Drejtoria e Policise apo komisariatet e policise kane ardhur per t ’u rifilluar 775 
procedime penale.

2.5 TE DHENA STATISTIKORE PER PROCEDIME TE 
TRANSFERUARA/MOSKOMPETENCE

Procedime penale te derguara per kompetence 
gjate vitit 2024 jane 29 procedime penale, me 8 
persona nen hetim e 1 te arrestuar, krahasuar me vitin 
2023, ku jane derguar 27 procedime penale, me 21 
persona nen hetim e 15 te arrestuar.

Sig vihet re nga grafiku rezulton sepergjate vitit 
2024 kemi nje rritje me 2% te procedimeve ku eshte 
shpallur moskompetenca dhe derguar per 
kompetenceprokuroriseperkateseper hetime. kemi 
pothuajse te njejtin numeer si ai i nje viti me pare.
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1.5.1 KOMPETENCAT TE NDARA SIPAS KREREVE TE KODIT PENAL

Kreun II - “ Veprat penale
kunder personit krime kunder jetes’” 

Derguar per kompetence 8 
procedime penale , me 1 persona nen 
hetim dhe 1 te arrestuar.

Kreun III “Veprapenale kunder 
pasurise dhe ne sferen ekonomike” .

Derguar per kompetence 11 
procedime penale me 3 persona nen 
hetim.

Kreu IV “Vepra penale kunder 
mjedisit” Derguar per kompetence 2 
procedime penale.

Kreun VIII “Veprapenale krime kunder autoritetit te shtetit”
Derguar per kompetence 5 procedime penale, me 2 persona nen hetim.

Kreu IX “Veprapenale kunder drejtesise, derguar per kompetence 3 procedime penale, 
me 2 persona nen hetim.

Nga te dhenat e pasqyruar sa me siper vihet re se numrin me te madh te vendimeve te 
shpalljes se moskompetences e zene grup veprat penale te ndodhura ne Kreun III “Vepra 
penale krime kunder autoritetit te shtetit”, me 11 procedime penale derguaraper kompetence 
nga organi procedues dhe numrin me te vogel te vendimeve ku eshte shpallur moskompetenca 
e zene veprat penale te Kreu IV  “Vepra penale kunder mjedisit” ku jane derguar per 
kompetence 2 procedime penale

2.6 KERKESA PER DERGIMIN E CESHTJEVE PER GJYKIM

Procedime penale te derguara per gjykim gjate vitit 2024 jane 603 procedime penale me 
739 te pandehur e 250 te arrestuar, nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan jane derguar me kerkesa per gjykim te 
drejteperdrejte ose me kerkesa per dergimin e ceshtjes ne gjyq, nga ku gjykim te drejperdrejte 
jane gjithsej 27 procedime penale me 27 te pandehur.

Krahasuar me vitin 2023 ku ishin 608 procedime penale me 755 te pandehur e 209 te 
arrestuar, nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan jane derguar me kerkesa per gjykim te drejteperdrejte ose me kerkesa 
per dergimin e ceshtjes ne gjyq, nga ku gjykim te drejperdrejte jane gjithsej 19 procedime 
penale me 19 te pandehur.
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Duke bere krahasimet statistikore 
vihet re qe jem i ne te njejtat kushte te 
procedimeve te derguara ne gjyq gjate 
vitit 2024 ne lidhje me nje vit me pare, por 
krahasuar me numrin e prokurorve ne 
detyre gjate ketij viti nga prokurorret 
eshte punuar me ritme me te shpejta.

2.6.1 CESHTJE t e  d e r g u a r a  p e r  g j y k i m  s ip a s  k r e r e v e  t e  k o d i t  
PENAL

Kreun II “ Veprat penale kunder personit krime kunder jetes”
Derguar per gjykim 125 procedime penale, me 139 te pandehur dhe 85 te arrestuar.

Kreun III “Vepra penale kunder pasurise dhe ne sferen ekonomike” . Derguar per gjykim 
128 procedime penale, me 168 te pandehur dhe 52 te arrestuar.

Kreu IV ‘ ’Veprapenale kunder mjedisif ’ , derguar per gjykim 11 procedime penale me 
18 te pandehur.

Kreu V “Veprapenale kunder pavaresise dhe rendit kushtetues”, derguar per gjykim 1 
procedim penal me 3 te pandehur.

Kreun VIII “Veprapenale krime kunder autoritetit te shtetit",
Derguar per gjykim 326 procedime penale, me 390 te pandehur dhe 108 te arrestuar.
Kreu IX “Vepra penale 

kunder drejtesise, Derguar per 
gjykim 11 procedime penale, 
me 20 te pandehur dhe 8 te 
arrestuar.

Kreu X “Veprapenale qe 
prekin zgjedhjet e lira dhe 
sistemin demokratik te 
zgjedhjeve”

Derguar per gjykim 1 
procedim penal me 1 te 
pandehur

Nga te dhenat e 
pasqyruar sa me siper vihet 
re se numrin me te madh te 
kerkesave per dergimin e 
geshtjes ne gjykim e zene 
grup veprat penale te 
ndodhura ne Kreun VIII
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“Vepra penale krime kunder autoritetit te shtetit”, me 304 procedime penale dhe numrin 
me te vogel e zene veprat penale Kreu X “ Vepra penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe 
sistemin demokratik te zgjedhjeve”, me 1 kerkesa per dergimin e geshtjes ne gjyq, me 1 te 
pandehur.

Gjate vitit 2024 mbeten ne hetim 1457 procedime penale, me 249 persona nen hetim e 
100 te arrestuar.

2.6.2 QESHTJE TEPERFAQESUARA NE GJYKATE

Gjate vitit 2024 prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridksionit 
te Pergjithshem Elbasan, kane perfaqesuar ne gjykime themeli 1061 9eshtje me 1292 te 
pandehur, prej te cileve 349 te arrestuar, ceshtje keto ku perfshihen ato te mbartura ne gjykim 
themeli nga viti 2023 dhe ato te derguar per gjykim ne vitin 2024.

Gjithashtu per vitin 2024 jane mbartur ne gjykime themeli 458 9eshtje me 553 te pandehur, 
prej te cileve 96 te arrestuar.

Ka perfunduar gjykimi per 629 procedime penale, me 786 te pandehur e 208 me mase 
sigurimi arrest ne burg.

Ndryshe nga viti kaluar ku ka patur 943 9eshtje me 1165 te pandehur, prej te cileve 310 
te arrestuar, ceshtje keto ku perfshihen ato te mbartura ne gjykim themeli nga viti 2022 dhe ato 
te derguar per gjykim ne vitin 2023.

Gjithashtu per vitin 2023 jane mbartur ne gjykime themeli 335 9eshtje me 410 te pandehur, 
prej te cileve 101 te arrestuar.

Ka perfunduar gjykimi per 499 procedime penale, me 599 te pandehur e 195 me mase 
sigurimi arrest ne burg.

Te ndara sipas llojit te gjykimit, gjate vitit 2024 ka perfunduar gjykimi me gjykim te 
drejtperdrejte per 19 procedime penale me 19 te pandehur,

Me gjykim te zakonshem 115 
procedime penale me 414 te 
pandehur, gjykim te shkurtuar 490 
procedime penale me 619 te 
pandehur, gjykime ne munges 4 
procedime penale me 4 te pandehur.

LLOJET E GJYKIMEVE 
V.2024

115d|  .
f 419

Gjykim I Gjykim I Gjykim I Gjykim ne
drejtperdrejt Zakonshem  shkurtuar m ungese
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Lidhur me kerkesat e prokurorit gjate gjykimit, ne vitin 2024 eshte kerkuar denimi me 
gjobe per 17 te pandehur, gjykimi me burg 
ne minimum per 249 te pandehur, mesatar 
per 34 te pandehur, maksimum 1 i pandehur 
dhe burgim te perjetshem per 1 te pandehur,
374 denim ne aplik te nenit 59 te K.Pr.P, 
terhequ aktet per 6 te pandehur, per 2 te 
pandehur pushim akuze dhe pushim 9eshtje 
per 102 te pandehur, gjithsej 22 apelime te 
prokurorit.

Per viitn 2024 mbi bazen e kerkeses se prokurorit nga gjykata eshte dhene vendim me gjobe
per 13 te pandehur, per 237 te pandehur 
denim me burg minimum, per 30 te 
pandehur denim mesatare, per 1 te 
pandehur denimin ne maksimum, per 1 te 
pandehur burgim te perjetshem, per 384 
denim ne aplikim te nenit 59 te Kodit te 
Pr.Penale, per 5 te pandehur jane kthyer 
aktet, vendosur pushimi i 9eshtjes per 104 
te pandehur, dhene pafajesi per 10 te 
pandehur.

Kane mbetur ne gjykim per vitin 2025, 
432 9eshtje penale me 506 te pandehur, 
nga te cilet 141 me mase sigurimi arrest ne 
burg.

Ne lidhje me pafajsite ka rezultuar se pergjate vitit 2024 nga Gjykata e Shkalles se pare te 
Juridiksionit te pergjithshem jane dhene 10 pafajsi.

Konkretisht:
1. 1 pafajsi per nenin 130/a/4, vendimarrje e cila nuk eshte apeluar nga organi procedues 

dhe vendimi ka marre forme te prere;
2. 1 pafajsi per nenin 137/1, vendim i cili eshte apeluar nga organi procedues;
3. Dhene 3 pafajsi nga ana e gjykates kur nga organi procedues eshte kerkuar kthim 

aktesh, 2 pafajsi per vepren penale te parashikuar nga neni 203/1 i Kodit Penal dhe 1 pafajsi 
per nenin 248 i Kodit Penal. Vendimi nuk eshte apeluar pasi nuk esahte zabrdhur akoma;
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4. 1 pafajsi per nenin 134/1 i Kodit Penal, vendim i cili nuk ehte apeluar nga organi 
procedues pasi nuk eshte zbardhur nga ana e gjykates dhe vene ne dispozicion organit 
procedues;

5. 1 pafajsi per neni 300 i Kodit Penal. Vendimi i gjykates eshte apeluar nga organi 
procedues;

6. 1 pafajsi per nenin 312/a i Kodit Penal. Vendimi nuk eshte zbardhur nga gjykata dhe 
per kete arsye nuk eshte apeluar akoma nga ana e organit procedues.

7. 1 pfajsi per neni 305 i Kodit Penal, vendimi nuk eshte apeluar nga organi procedues 
pasi nuk i eshte vene ne dispozicion ketij te fundit vendimi i zbardhur i gjykates.

Nga 10 pafajsi te dhena nga gjykata, vetem 3 prej tyre jane zbardhur vendimet dhe vene ne 
dispozicion organit procedues per te ushtruar te drejten e apelimit, nga te cilat 2 jane apeluar 
nga organi procedues ndersa ne lidhje me pafajsit e tjera organi procedues do vendosi ne lidhje 
me te drejten per te ushtruar apel konform rregullave te procedures penale sapo vendimi i 
zbardhur t ’i vihet ne dispozicion nga gjykata.

Nga analiza e vendimeve te pafajsise dhene nga gjykata ka rezultuar se arsyeja e dhenies 
se vendimit te pafajsise per te tre vendimet e zbardhura qe disponon organi procedues jane 
bazuar ne nenin 388/d i K.Proc.Pen i cili parashikon se “ Vendimi ipafajesise jepet nga gjykata 
kur nukprovohet qe ipandehuri e ka kryer vepren qe akuzohet” ndersa ne lidhje me pafajsite 
e tjera nuk mund te konkludojme se cilat jane arsyet.

2.7 t E d h En a  s t a t i s t i k o r e  p Er  p r o c e d i m e  m e  t E
PANDEHUR/PERSONA NEN HETIM

Gjate vitit 2024 jane hetuar e gjykuar gjithsej 1707 persona nen hetim/te pandehur (nga te
cilet 18 jane shtetas te huaj), prej te cileve 462 me mase sigurimi arrest ne burg.

Gjate vitit 2024 hetimi ka perfunduar per 909 persona nen hetim/te pandehur prej te cileve 
265 te arrestuar, ndersa gjate vitit 2023 
hetimi kishte perfunduar per 1172 
persona nen hetim/te pandehur prej te 
cileve 218 te arrestuar.

Gjate vitit 2023 jane hetuar e 
gjykuar gjithsej 1673 persona nen 
hetim/te pandehur, prej te cileve 355 me 
mase sigurimi arrest ne burg.

Gjate vitit 2023 hetimi ka 
perfunduar per 908 persona nen 
hetim/te pandehur prej te cileve 125 te 
arrestuar. Kane mbetur ne hetim per 
vitin 2024 gjithsej.

Kane mbetur ne hetim per vitin 
2025 gjithsej 449 persona nen hetim me 100 te arrestuar, ndryshe nga viti 2023 (mbartur per 
vitin 2024), ne hetim 350 persona nen hetim me 125 te arrestuar,
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TE DHENA PER PERSONAT NEN  
HETIM/PANDEHUR DHE TE 

PERFUNDUARA 
V.2023-2024

Arrest Burg 
v.2023 

Arrest Burg 6% 
v.2024 

17%
Persona 

nen hetim 
v.2024 

41%

Nga te dhenat rezulton se gjate vitit 
2024 kemi nje rritje me 5% te personave 
nen hetim/pandehur dhe me 8% te atyre 
me arrest ne burg, te perfunduara ne 
krahasim me ate te nje viti me pare.

Persona 
nen hetim

v.2023
36%

Nga te dhenat rezulton se gjate vitit 2024 kemi 
nje rritje me 10% te personave nen hetim/pandehur 
dhe nje ulje me 2% te atyre me arrest ne burg, te 
mbetura ne hetim ne krahasim me ate te nje viti me 
pare.

TE D H EN A  PER PERSO N A T NEN  
HETIM/PANDEHUR TE MBETURA NE 

HETIM 
V.2023-2024

Arrest
Burg

v.2023
12%Arrest

Burg
v.2024

10%

Persona 
nen hetim 

v.2023 
34%

Persona 
nen hetim 

v.2024 
44%

2.8 t E d h En a  n E l i d h j e  m e  m a s a t  e  s i g u r i m i t  p e r s o n a l

vitit 2024, gjithsej 453 kerkesa per caktim mase 
sigurimi shtrenguese dhe 11 kerkese per mase 
ndaluese. Gjykata per vitin 2024 ka vendosur te 
jape 441 masa shtrenguese dhe 16 mase ndaluese.

Ne gjykate jane paraqitur, pergjate vitit 2023, 
gjithsej 537 kerkesa per caktim mase sigurimi 
shtrenguese dhe 6 kerkese per mase ndaluese. 
Gjykata per vitin 2023 ka vendosur te jape 536 
masa shtrenguese dhe 6 mase ndaluese.

Ne gjykate jane paraqitur, pergjate

MASA SIGURIE 
V.2023-2024

Mase 
sigurie 
v.2024 

46%
Mase

sigurie
v.2023

54%
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Pra vihet re nje trendje ne ulje te 
kerkesave te prokurorit per caktimin e 
masave te sigurise pegjate vitit 2024 
khrahasuar me nje vit me pare.

KERKESA E PROKURORIT PER 
MASA SIGURIE 

V.2023-2024

537

M ase sig M ase sig M ase Mase
shtrenguese shtrenguese ndaluese ndaluese

v.2024 v.2023 v.2024 v.2023

ARRESTIME & URDHERA 
NDALIMI 

V.2023-2024

Lidhur me masat e sigurimit gjate vitit 2024 jane 
kryer 410 arreste nga oficeret e policise gjyqesore 
dhe 42 urdhera ndalimi dhe 1 urdher ndalimi nga 
prokurori.

Lidhur me masat e sigurimit gjate vitit 2023 jane 
kryer 442 arreste nga oficeret e policise gjyqesore 
dhe 99 urdhera ndalimi.

Pra, vihet re nje ulje e numrit te arresteve ne 
flagrance pergjate vitit 2024 ne krahasim me nje vit 
me pare . I njejti tren vihet re edhe ne lidhje me 
urdherat e ndalimit.

Gjate vitit 2024 ka rezultuar se nga ana e 
prokurorit eshte bere 3 urdhera lirim i 
menjehershem, jane bere 450 kerkesa per 
vleresim arresti dhe nga gjykata jane 
vendosur 417 vleftesime te ligjshme dhe 33 
kerkesa jane vleresuar te paligjshme.

Nga te dhenat e paraqitura me siper, vihet 
re se Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan 
ne vitin 2024 ka kerkuar per vepra te 
ndryshme penale, 214 kerkesa arrest ne 
burg4 , 3 arreste me burg ne mungese, 67

KERKESE E PROKURORIT PER 
MASA SIGURIMI 

V.2024

214

J “67

3 ,  ' 14, 1 11

4 Neni 238 i K.Proc.Penale, 1. Me vendimin e arrestit ne burg, gjykata urdheron policine gjyqesore qe ta kape te 
pandehurin dhe ta goje menjehere ne nje institut paraburgimi per te qendruar aty ne dispozicion te autoritetit 
procedues. 2. Koha e paraburgimit llogaritet ne caktimin e denimit.
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arrest shtepie, 14 arrest me afat, 155 detyrim paraqitje para oficerit te policise gjyqesore5 dhe 
11 masa ndaluese.

Gjithashtu, vihet re se Gjykata e Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka vendosur 
mase sigurie 166 arrest ne burg, 3 arreste me burg ne 
mungese, 81 arrest shtepie, 13 arrest me afat, 178 
detyrim paraqitje para oficerit te policise gjyqesore6 
dhe 16 masa ndaluese.

Prokurori apo mbrojtesi kane ushtruar ankim per 
15 raste te mases se sigurimi. Gjykata per 11 raste ka 
dhene mase sigurimii me te bute dhe per 1 rast ka 
miratuar vendimin e prokurorit.

VENDIME TE GJYKATES PER 
MASA SIGURIE 

V.2024

KERKESE E PROKURORIT PER MASA 
SIGURIMI 

V.2024

Nga te dhenat e paraqitura ne grafiket e mesiperm, vihet re se Prokuroria prane Gjykates 
se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka kerkuar per vepra te 
ndryshme penale,46% arrest ne burg7, 1% arrest ne mungese, 15% arrest shtepie, 3 % 
arrest me afat, 33% detyrim paraqitje para oficerit te policise gjyqesore8 dhe 2% masa 
ndaluese9.

5 Neni 234 i K.Proc.Penale, Detyrimi per t’u paraqitur ne policing gjyqesore, 1. Me vendimin per paraqitjen ne 
policing gjyqesore, gjykata urdheron te pandehurin te paraqitet ng nje zyrg te caktuar te policise gjyqesore. 2. 
Gjykata cakton ditet dhe oret e paraqitjes, duke mbajtur parasysh punen dhe vendbanimin e te pandehurit.
6 Neni 234 i K.Proc.Penale, Detyrimi per t’u paraqitur ne policine gjyqesore, 1. Me vendimin per paraqitjen ne 
policine gjyqesore, gjykata urdheron te pandehurin te paraqitet ne nje zyre te caktuar te policise gjyqesore. 2. 
Gjykata cakton ditet dhe oret e paraqitjes, duke mbajtur parasysh punen dhe vendbanimin e te pandehurit.
7 Neni 238 i K.Proc.Penale, 1. Me vendimin e arrestit ne burg, gjykata urdheron policine gjyqesore qe ta kape te 
pandehurin dhe ta 9oje menjehere ne nje institut paraburgimi per te qendruar aty ne dispozicion te autoritetit 
procedues. 2. Koha e paraburgimit llogaritet ne caktimin e denimit.
8 Neni 234 i K.Proc.Penale, Detyrimi per t’u paraqitur ne policine gjyqesore, 1. Me vendimin per paraqitjen ne 
policine gjyqesore, gjykata urdheron te pandehurin te paraqitet ne nje zyre te caktuar te policise gjyqesore. 2. 
Gjykata cakton ditet dhe oret e paraqitjes, duke mbajtur parasysh punen dhe vendbanimin e te pandehurit.
9 Masat ndaluese jane: a) pezullimi i ushtrimit te nje detyre a sherbimi publik; b) ndalimi i perkohshem i ushtrimit 
te veprimtarive te caktuara profesionale ose afariste.
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Gjithashtu, vihet re se Gjykata e e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem. 
Elbasan ka vendosur mase sigurie 26% arrest ne burg,1 % arrest ne mungese, 18% arrest 
shtepie, 3 % arrest me afat, 39% detyrim paraqitje para oficerit te policise gjyqesore10 dhe 
3% masa ndaluese.

Vihet re se Gjykata e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka 
tendence te zbuse masen e sigurimit personal kerkuar nga organi procedues pasi vihet re 
nje rritje % se mases se sigurimit “Detyrim paraqitje”, si dhe “Arrest shtepie” dhe nje ulje 
e % se mases se sigurimit “Arrest me Burs”, prej 10% ne lidhje me kerkesat nga ana e 
organit procedues.

Ne tabelen e meposhtme jane paraqitur te dhenat ne lidhje me arrestimet ne flagrance dhe 
ndalimet gjate vitit 2024 per veprat penale te hetuara nga Prokuroria prane Gjykates se Shkalles 
se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Ajo qe vihet re eshte se per vepren penale te 
parashikuar nga neni 291 i K.Penal kemi numrin me te larte te arresteve ne flagrance me 125 
te arrestuar ndjekur nga vepra penale e “Dhune ne familje”, parashikuar nga neni 130/a i 
k.Penal me 86 te arrestuar dhe 7 urdhera ndalimi nga oficeret e policise gjyqesore.

Neni K.P Arrestime ne 
flagrance

Ndalime nga 
opgj

Ndalime nga 
prokurori

76-22 3 0 0
76 0 0 0

78/1 0 0 0
78/a 0 0 0
79-a 0 0 0

79-dh 0 0 0
79/c 1 0 0
80 0 0 0
84 3 0 0
88 8 0 0
89 2 0 0
99 1 0 0

100/1 0 1 0
103/2 0 2 0

108/a-2 1 1 0
109/b-1 1 1 0
110/2 2 0 0
112/2 1 0 0
113/1 2 0 0
113/2 2 0 0

121/a/1 2 0 0
121/a/2 0 1 0

118 1 0 0
130/a 86 7 0

10 Neni 234 i K.Proc.Penale, Detyrimi per t’u paraqitur ne policine gjyqesore, 1. Me vendimin per paraqitjen ne 
policine gjyqesore, gjykata urdheron te pandehurin te paraqitet ne nje zyre te caktuar te policise gjyqesore. 2. 
Gjykata cakton ditet dhe oret e paraqitjes, duke mbajtur parasysh punen dhe vendbanimin e te pandehurit.
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134 24 11 0
135 1 1 0

137/1 1 0 0
139 0 2 0

141/a-1 0 0 0
142 0 0 0
143 2 5 0

143/b-1 0 0 0
150 0 0 0
151 2 1 0
154 0 0 0
156 0 0 0
159 0 0 0
172 1 1 0

173/1 0 0 0
174/1 0 0 0
183/1 0 1 0
189/2 0 1 0
197 14 0 0
198 0 0 0

199/a 8 0 0
205 2 0 0

206/b/2 0 0 0
235,236,237,238 13 1 0

242 4 0 0
244 0 0 0
248 0 1 1
259 8 0 0
273 0 0 0
278 8 1 0

278/a-1 1 0 0
279 6 0 0
280 1 0 0
283 15 0 0
284 2 1 0

287/1-b 0 0 0
289 1 0 0
290 41 1 0
291 125 0 0
293 3 0 0

298/3 1 0 0
300, 301, 302 3 0 0

306 0 0 0
321/1 0 0 0
323 11 0 0

324/a-1 0 0 0
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2.9 SHPEJTESIA NE HETIME DHE ZGJATJA E AFATIT TE HETIMEVE 
PARAPRAKE

Gjate vitit 2024 rezulton se per 9eshtjet qe jane trajtuar nga organi i prokurorise jane marre 
zgjatje e afatit te hetimeve paraprake per 118 9eshtje me 138 persona ne hetim apo te pandehur 
nga te cilet, 70 kane qene me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Per periudhen deri ne 3 muaj ka patur 90 9eshtje me 103 te pandehur, 58 arrest ne burg; 
per periudhen mbi 3 deri ne 6 muaj ka patur 17 9eshtje me 19 te pandehur, 8 arrest ne burg 
dhe per periudhen 6 deri ne 9 muaj zgjatje ka patur per 6 9eshtje me 10 te pandehur, 3 te 
arrestuar, per periudhen 9 muaj deri ne 1 vit ka patur zgjatje per 4 9eshtje me 4 te pandehur, 
per periudhen mbi 1 vit kemi patur zgjatje per 1 9eshtje, me 2 te pandehur e 1 te arrestuar.

ZGJATJA E AFATIT TE HETIMEVE 
PARAPRAKE

Mund te themi se rrethanat qe kane guar ne zgjatje te afatit te hetimeve lidhen kryesisht me 
vonesat ne administrimin e akteve nga Drejtoria e Policise Shkencore kryesisht ato biokimike 
prane D.P.SH Tirane dhe informacioneve te tjera nga institucionet.

2.10 TE DHENA NE LIDHJE ME HETIMET PASURORE DHE MASAT E 
SIGURIMIT PASUROR

Nga te dhenat e administruara nga registri elektronik i Prokurorise prane Gjykates se

12 muaj mbi 12
3%

V.2024 Nga te dhenat qe disponohen nga zyra e 
regjistrit perqindjen me te madhe te zgjatjeve 
te afateve e kemi per periudhen deri ne 3 muaj 
me 76% ndersa perqindjen me te ulet e kemi 
per zgjatjen e hetimeve per periudhen mbi 12 
muaj me 1%.

3 muaj 
76%

REFERIME PASURORE 
V.2024

Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan rezulton se gjate vitit 2024 jane 
regjistruar 15 referime pasurore.

Nga ana e organit procedues eshte vendosur 
mosfillimi per 2 referime pasurore dhe mbeten ne 
faze verifikimi 13 referime pasurore.

Per vitin 2024 nuk eshte regjistruar asnje 
procedim pasuror.

Referime
pasurore

Te reja ■ te mbartura

Procedime
pasurore

Nga referimet pasurore te mbartura ne vitin 
2024 dhe pergjate 2024 eshte vendosur mosfillimi 
per 6 referime pasurore dhe derguar kompetence 
1 referim pasuror.
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Nga procedimet pasurore te mbartura derguar per kompetence 1 (nje) procedim pasuror. 
Jane per vitin 2025 g 65 referime pasurore dhe 10 procedime pasurore.

Pergjate vitit 2024 organi procedues i eshte drejtuar gjykates me kerksa per sekuestrime 
dhe konfiskime si me poshte:

1. Me vendimin Nr.13-2024-237(48) date 20.01.2024, mbi bazen e kerkeses se prokurorit, 
Gjykata Elbasan ka vendosur pranimin e kerkeses dhe vendosjen e mases se sigurimit pasuror 
‘’ Sekuestro preventive’’ mbi pasurine e shtetasit U.K , nje apartament me sip 105 m2, ne lagjen 
e Re Elbasan. Personi akuzohet per vepren penale 287 dhe 114 te Kodit Penal. 
PPenal.977/2023.

2. Gjykata e Elbasanit me vendimin Nr.63 date 29.01.2024 mbi bazen e kerkeses se 
prokurorit ka vendosur masen e 
perkohshme me karakter pasuror 
(sekustro preventive) mbi nje 
objekt 2 katesh Bar-Restorant 
dhe Hotel ne qytetin e Cerrikut 
Bashkia Elbasan ne emer te 
shtetasit A.K, P.Pasuror 
Nr.11/2020.

Me date 24.06.2024
prokurori i eshte drejtuar
Gjykates me kerkese per
konfiskimin e pasurise te
sipercituar .

3. Me vendimin Nr.89 date
03.02.2024 Gjykata e Elbasanit 
mbi bazen e kerkeses se
prokurorit ka vendosur masen e 
sigurimit pasuror te sekuestros 
mbi pasurine e paluajtshme
njesi me siperfaqe 79m2 Lagjia 
‘’L.Gurakuqi’’ Elbasan ne 
pronesi te shtetasit E.G.
P.Pasuror Nr.22/2020.

Prokurori me kerkesen date
16.07.2024 i eshte drejtuar 
Gjykates Elbasan me kerkese 
per konfiskimin e pasurise te sipercituar.

4. Me vendimin Nr.90 date 03.02.2024 Gjykata e Elbasanit mbi bazen e kerkeses se 
prokurorit ka vendosur masen e sigurimit pasuror te sekuestros mbi pasurine e paluajtshme 
apartament me siperfaqe 112m2 Lagjia ‘’Dyli Haxhire’’ Elbasan ne pronesi F.A sipas 
ceritifikates vlera fillestare eshte 5.633.600 leke.

Me kerkesen date 09.07.2024 prokurori i eshte drejtuar Gjykates me kerkese per 
konfiskimin e pasurise te sipercituar.
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5. M e vendimin e dates 679 date 24.09.2023 Gjykata ka vendosur masen e sigurimit 
pasuror te sekuestros mbi disa pasuri te paluajtshme dhe te luajtshme ne emer te shtetasve A.S 
dhe E.S.

-Me kerkesen date 28.02.2024 prokurori i eshte drejtuar Gjykates me kerkese per 
konfiskimin e pasurise se sekuestruar si me poshte:

- Njesi me siperfaqe 72.60m2 ne qytetin e Cerrikut ne emer te shtetasit A.S.
- 1 M otorciklet te markes ‘’Jam aha’’ ne emer te shtetasit E.S.
Heqjen e mases se sekuestros pasuri Apartament me siperfaqe 61.80m2 Cerrik ne emer te 

A.S, Automjetit te markes ‘’Audi 8K’’ dhe automjetit ‘’Volkseagen’’ te 2 automjetet ne emer 
te shtetasit E.S.

-Referimi pasuror Nr.5/2021 per shtetasit R.D dhe E.S.
6. Me date 27.11.2024 prokurori i eshte drejtuar Gjykates Elbasan me kerkese per 

vendosjen e mases se sigurimit pasuror te sekuestros preventive per pasurite si me poshte:
-Apartament me siperfaqe 48m2 ne qytetin e Durres ne emer te shtetases G.P si dhe per 

pasurite e luajtshme 11 automjete ne emer te shtetasve M .A dhe E.A dhe nje M otomjet ne emer 
te shtetasit M.A.

Vendosjen e sekuestros preventive mbi subjektin person fizike ne emer te M.A.
Gjykata me vendimin Nr.826 date 01.12.2024 ka vendosur pranimin e kerkeses se 

prokurorit dhe caktimin e mases se sigurimit per sekuestro preventive mbi pasurite e cituara si 
me poshte me nje vlere prej 20.760.000 leke, 4.700 Dollare dhe 28.000 euro. Konkretisht:

-Apartament me siperfaqe 48m2 ne qytetin e Durresit.
-Automjet i markes ‘’M ercedez B enz’’ me vlere 9.500.000 Leke
-Automjet i markes ‘’Suzuki’’ me vlere 490.000 Leke.
-Automjet i makes ‘’Volkseagen’’ G olf me vlere 400.000 Leke.
-Automjet i markes ‘’Jeep’’ me vlere 970.000 Leke.
-Automjet i markes ‘’F iat’’modeli ‘’M area’’.
-Automjet i markes ‘’M asarati’’ me vlere 20.000 Euro.
-Automjet i markes ‘’B M E’’ me vlere 4.700 Dollare.
-Automjet i markes ‘’M ercedes Benz’’ me vlere 2.000.000 Leke.
-Automjet i markes ‘’B M E’’ me vlere 8.000 Euro.
-Automjet i markes ‘’A udi’’ modeli ‘’SQ7’’ me vlere 6.200.000 Leke.
-Automjet i markes ‘’Volkseagen’’ me vlere 600.000 Leke.
-Automjet i markes ‘’Volkeagen’’ me vlere 600.000 Leke.
-Vendosjen e mases se sigurimit pasuror te sekuestros mbi subjektin me numer unik 

identifikimi M232262031, emri i subjektit M.A, emri tregtar ‘’Auto Q yli’’ forma ligjore 
‘’Person Fizik’’.
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Vlera e automjeteve 
te sekuestruara

Vlera ne leke Vlera ne 
dollare

Vlera 
ne euro

Automjet i markes 
‘ ’Mercedez Benz’ ’

9.500.000
Leke

Automjet i markes 
‘’Suzuki’’

490.000 Leke

Automjet i makes 
‘’Volkseagen’’ Golf

400.000
Leke.

Automjet i markes
‘’Jeep’’

970.000 Leke

Automjet i markes 
‘ ’Masarati’ ’

20.000
Euro

Automjet i markes
‘’BME’’

4.700 Dollare

Automjet i markes 
‘’Mercedes Benz’’

2.000.000
Leke

Automjet i markes
‘’BME’’

8.000
Euro

Automjet i markes 
‘’Audi’’

6.200.000
Leke

Automjet i markes 
‘’Volkseagen’’

600.000 Leke

Automjet i markes 
‘’Volkseagen’’

600.000 Leke

Totali 20.760.000
leke

4.700 Dollare 28.000
euro

HETIMET PASURORE

Pas ndryshimeve perkatese ne Kodin e Procedures Penale,si dhe pas krijimit te Prokurorise 
se Posacme Kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar (SPAK), duke filluar nga fundi i 
vitit 2019 e ne vazhdim dhe ne vitin 2020, si kompetence lendore ne Prokurorine Prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ka kaluar dhe hetimi pasuror,sekuestrimi dhe konfiskimi 
i aseteve kriminale sipas ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar “Per parandalimin dhe Goditjen e 
Krimit te Organizuar, Trafikimit, Korrupsionit dhe Krimeve te tjera, nepermjet masave 
parandaluese kunder pasurise” .

Gjate vitit 2024 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan nuk eshte regjistruar asnje procedim pasuror. N ga procedimet pasurore 
te mbartura derguar kompetence nje procedim pasuror si dhe mbartur per vitin 2025, 10 
procedime pasurore.
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2.11 TREGUESIT E EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE GJYQESORE TE 
FORMES SE PRERE

Gjate vitit 2024,nga Prokuroret e Prokurorise 
Prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan jane nxjerre gjithsej 988 
urdhera per ekzekutimin e vendimeve penale te 
formes se prere te cilat rezultojne si me poshte:

• 169 urdhera per denime me burgim;
• 21 urdhera per denime gjobe;
• 28 urdhera per denime plotesuese;
• 249 urdhera per denime alternative ne zbatim 

te nenit 59 te K.Penal(pezullim ekzekutimi vendimi 
me burgim dhe venie ne prove);

• 24 urdhera per denime alternative ne zbatim 
te nenit 63 te K.Penal (pune ne interes publik);

• 3 urdhera per mjekim te detyruar;
• Si dhe mj aft urdhra ekzekutimi ne lidhje me urdherime te tj era te gj ykates persa i perket 

provave materiale e shpenzimeve proceduriale.

Nderkohe gjate vitit 2023,nga Prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ishin nxjerre gjithsej 1040 urdhera per ekzekutimin e 
vendimeve penale te formes se prere.

Ne lidhje me urdherat e ekzekutimit te 
nxjerra gjate vitit 2023 rezulton se jane:

• 194 urdhera per denime me 
burgim;

• 18 urdhera per denime gj obe;
• 2 urdhera per denime plotesuese;
• 322 urdhera per denime 

alternative ne zbatim te nenit 59 te 
K.Penal(pezullim ekzekutimi vendimi me 
burgim dhe venie ne prove);

• 39 urdhera per denime alternative 
ne zbatim te nenit 63 te K.Penal (pune ne 
interes publik);

• 7 urdhera per mjekim te detyruar;
Si dhe mjaft urdhra ekzekutimi ne lidhje me urdherime te tjera te gjykates persa i perket 

provave e shpenzimeve proceduriale.
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Nga te dhenat e paraqitura ne grafik rezulton se kemi nje trend ne renie nga viti 2023 ne 
vitin pasardhes persa i perket urdherave te ekzekutimit.

Konkretisht: Kemi nje renie prej 
2% ne vitin 2024 te urdherave te 
ekzekutimit me burgim , me 7% me 
kusht,me 1% per mjekim te 
detyrueshem dhe me 2% pune me 
interes publik ne krahasim me nje vit 
me pare.

Ngelen te pandryshuar urdherat e 
ekzekutimit me gjobe ndersa denimet 
plotesuese pesojne rritje prej 2% ne 
krahasim me nje vit me pare .

2.11.2 URDHERAT E EKZEKUTUAR

Gjate vitit 2024 jane ekzekutuar urdhera ekzekutimi te vendimeve penale te formes se prere 
te nxjerra gjate vitit 2023 si dhe nga vitet e 
meparshme gjithsej 367 urdhera ekzekutimi 
dhe konkretisht:

• 50 urdhera per denime me burgim;
• 27 urdhera per denime gj obe;
• 217 urdhera per denime alternative

ne zbatim te nenit 59 te K.Penal(pezullim 
ekzekutimi vendimi me burgim dhe venie ne 
prove);

• 63 urdhera per denime alternative ne
zbatim te nenit 63 te K.Penal (pune ne interes 
publik);

• 2 urdhera per denime me burgim te
perjetshem

• 8 urdhera per denime te ndryshuara nga Gjykata e Apelit duke perfituar pafajesi

Nderkohe gjate vitit 2023 ishin ekzekutuar urdhera ekzekutimi te vendimeve penale te 
formes se prere te nxjerra gjate vitit 2022 si dhe nga vitet e meparshme gjithsej 426 urdhera 
ekzekutimi dhe konkretisht:

• 114 urdhera per denime me burgim;
• 20 urdhera per denime gjobe;
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• 220 urdhera per denime alternative ne 
zbatim te nenit 59 te K.Penal(pezullim 
ekzekutimi vendimi me burgim dhe venie ne 
prove);

• 51 urdhera per denime alternative ne
zbatim te nenit 63 te K.Penal (pune ne interes 
publik);

N ga te dhenat e paraqitura ne grafik rezulton se gjate vitit 2024 urdherat e ekzekuara me 
burgim kane nje trend zbrites prej 
8%, ato me me kusht dhe pune me 
interes publik respketivisht me 1% me 
pak ndersa urdherat e ekzekutuara 
me gjobe kane mbetur ne perqindje te 
njejte ne raport me nje vit me pare.

TE PAEZEKUTUARA

Per vitin pasardhes 2025 ne Prokurorine 
Prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan kane 
mbetur pa u ekzekutuar urdhera ekzekutimi te 
nxjerra gjate vitit 2024,si dhe ne vitet e 
meparshme gjithsej 220 urdhera dhe konkretisht, 
105 urdhera per denime me burgim,50 urdhera 
per denime me kusht dhe 65 urdhera per denime 
gjobe.
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Nderkohe ne vitin 2024 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit 
te Pergjithshem Elbasan kishin mbetur pa u 
ekzekutuar urdhera ekzekutimi te nxjerra gjate vitit 
2023,si dhe ne vitet e meparshme gjithsej 233 
urdhera dhe konkretisht, 2 urdhera per denime me 
burgim te perjetshem,120 urdhera per denime me 
burgim,28 urdhera per denime me kusht dhe 83 
urdhera per denime gjobe.

N ga te dhenat e paraqitura ne grafik 
rezulton se kemi nje trend ne zbritje prej 6% 
per masen e denimit me burg dhe 3% per  
masat e denimit me gjobe persa i perket 
urdherave te mbartura te paekzekutuara per  
vitin 2024 ne krahasim me nje vit me pare.

Kemi nje trend rrites ne lidhje me masat 
e denimit me kusht prej 5% ne vitin 2024 ne 
krahasim me nje vit me pare.

2.12 GJYKIMET NE FAZEN E EKZEKUTIMIT ME TE DENUARIT

Ne territorin e Qarkut te Elbasanit jane ngritur dhe vazhdojne funksionimin 3 institucione 
te Ekzekutimit te Vendimeve Penale me Burgim :

• IEVP Elbasan,i vendosur ne fshatin Bradashesh,te Njesise Administrative 
Bradashesh,te Bashkise Elbasan,i cili me se shumti sherben si institucion paraburgimi;

• IEVP Kosove-Lushnje,i vendosur ne fshatin Kosove,te Bashkise Belsh,i cili sherben 
si institucion burgimi i sigurise se zakonshme;

• IEVP Peqin,i vendosur ne qytetin e Peqinit,i cili sherben si institucion burgimi i 
sigurise se zakonshme dhe i sigurise se larte.

Pervec ketyre institucioneve te ekzekutimit te vendimeve penale,ne Drejtorine Vendore te 
Policise Elbasan ndodhen dhe Dhomat e Paraburgimit ,te cilat sherbejne per mbajtjen e te 
paraburgosurve te arrestuar ne flagrance apo te ndaluarve,deri ne momentin e caktimit te mases 
se sigurimit nga gjykata,ose qe sherbejne per mbajtjen e te denuarve te cilet kapen pas dhenies
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se denimit me burgim dhe me pas transferohen ne institucione te tjera te ekzekutimit te 
vendimeve penale me burgim.

Duke qene se ne territorin e Qarkut Elbasan rezultojne shume institucione te ekzekutimit 
te vendimeve penale me burgim,ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Elbasan jane zhvilluar shume 
gjykime mbi bazen e kerkeses se te denuarve me burgim ne baze te te drejtave qe u njihen atyre 
ne Kodin Penal, Kodin e Procedures Penale,si dhe me ligjet “Per ekzekutimin e vendimeve 
penale” dhe “Per te drejtat dhe trajtimin e te denuarve me burgim” .

Prokuroret kane marre pjese ne gjykimet administrative penale te zhvilluara nga Gjykata e 
Rrethit Gjyqesor Elbasan me objekt: “Lirimpara kohe me kusht “, sipas nenit 64 te Kodit 
Penal, per 65 te denuar dhe ne perfundim te gjykimit kjo kerkese eshte pranuar vetem per 2 te 
denuar,eshte rrezuar per 27 dhe per 36 kerkesat e mbetura nuk ka ende nje vendimarrje.

Gjate ketij viti nga prokuroret eshte marre pjese ne gjykimin e kerkesave te denuarve me 
objekt ndryshimi i llojit te sigurise per 45 te denuar te cilet vazhdonin te vuajne denimin ne 
Seksionin e Sigurise se Larte te I.E.V.P.Peqin,kerkesa te cilat jane rrezuar nga gjykata per 13 
prej tyre.

Nga ana e 22 te denuarve eshte kerkuar denimi alternativ “Qendrim ne shtepi” bazuar ne 
nenin 59/a te Kodit Penal dhe nga gjykata eshte rrezuar per 7 prej tyre.

Gjate ketij viti nga ana e 9 te denuareve eshte kerkuar njohja e denimit te kryer jashte 
shtetit, para kohes se ekstradimit te tyre,kerkesa per te cilat eshte vendosur rrezim nga gjykata 
per njerin rast.

Gjate ketij viti per 33 te denuar eshte bere kerkese per bashkimin e denimeve dhe nga 
gjykata jane pranuar 2 kerkesa te tilla.

Gjate ketij viti jane trajtuar 20 kerkesa te prokurorit apo te denuarve per shuarje denimi 
te cilat jane pranuar nga gjykata 4 prej tyre.

Kerkesat me te larta te te denuareve drejtuar Gjykates kane qene me objekt ulje denimi 
per 192 te tilla dhe jane pranuar 62 kerkesa.

Kerkesa e te 

denuarve me 

burgim

Lirim
para
kohe
me

kusht

Ndryshimi i 
llojit te 

sigurise se 
burgut

Qendrim 

ne shtepi

Njohja e 
denimit 
te kryer 
jashte 
shtetit

Kerkese 
per 

bashkimin 
e denimeve

Shuarje
denimi

Ulje
denimi

Nr.kerkesave 65 45 22 9 33 20 192
Pranim 2 - - - 2 4 62

Rrezim 27 13 7 1 2 6 41
Ende pa 

vendimarrje 36 32 15 8 29 10 89
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2.12.1 DHENIE AMNISTIE (Bazuar ne ligjin Nr.33/2024)

Nga Kuvendi i R.Sh eshte miratuar ligji Nr.33/2024 “Per dhenie amnistie” ne date 
04.04.2024, ligj i shpallur me Dekretin e Presidentit te Republikes Nr.139 date 09.04.2024 dhe 
i botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.61 date 09.04.2024. Ne nenin 8 te ketij ligji parashikohet hyrja 
ne fuqi e tij 15 dite pas botim it ne Fletoren Zyrtare. Ne baze te ketij neni dhe referuar dates se 
botimit te Fletores Zyrtare Nr.61, ky ligj ka hyre ne fuqi ne date 24.04.2024.

Ne nenin 3 te ligjit Nr.33/2024 “Kriteret per perfitimin e amnistise nga vuajtja e denimit” 
parashikohet se “1. Perjashtohen nga vuajtja e denimit:

a) personat meshkuj, denuar me vendim gjyqesor te formes se prere, me burgim deri ne 4 
vjet ose gdo lloj denimi tjeter me te bute, duke perfshire gjoben ose nje nga llojet e alternativave 
te denimit me burgim, per denime te dhena deri ne daten 31.03.2024, pavaresisht nga koha e 
mbetur nga denimi;

b) personat femra, denuar me vendim gjyqesor te formes se prere, me burgim deri ne 5 vjet 
ose gdo lloj denimi tjeter me te bute, duke perfshire gjoben ose nje nga llojet e alternativave te 
denimit me burgim, per denime te dhena deri ne daten 31.03.2024, pavaresisht nga koha e 
mbetur nga denimi;

Neni 71 i K.Penal “Amnistia” parashikon se “Me aktin e amnistise organi kompetent 
perjashton nga ndjekja penale, nga vuajtja pjeserisht ose teresisht e denimit ose ben 
zevendesimin e denimit me nje lloj me te bute denimi. Aministia shtrihet per ato vepra penale 
te kryera deri ne nje dite para shpalljes se saj, veg rastit kur ne aktin perkates vendoset 
ndryshe” . Kjo dispozite ndodhet ne kreun VIII te Kodit Penal i cili parashikon institutin e 
shuarjes se ndjekjes penale, te denimeve dhe ekzekutimeve te tyre.

Nga Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te Proves, me Deget Territoriale Elbasan, Tirane, 
Vlore, Fier, Lushnje, Durres, Kavaje, Berat, K o ^ e  jane derguar ne Prokurorine prane Gjykates 
se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan gjithsej 301 Raporte Vleresimi per 
te denuar, me konkluzionin se te denuarit plotesojne kriteret per te perfituar nga Amnistia.

• Prokuroret tane kane urdheruar pushimin e ekzekutimit te vendimit penal 69 te denuar 
qe kane perfituar nga amnistia.

• Per 131 raporte vleresimi kane vendosur kthimin e tyre pasi perfshihen ne rastet 
perjashtuese te dhenies se amnistise.

• Per 91 raporte vleresimi nuk kane mundur te shqyrtohen ende.

Per shkak te ligjit Nr.33/2024, date 04.04.2024 “Per dhenie amnistie” jane liruar nga 
Institucionet e Ekzekutimit te Vendimeve Penale 55 te denuar nga Gjykata e Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

N ga Zyrat Permbarimore kane perfituar nga amnistia 20 denime me gjobe nga Gjykata e 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

Gjithashtu per perfitim nga amnistia jane trajtuar 47 kerkesa te denuarve te cilat nga 
gjykata jane pranuar 2 kerkesa, rrezuar 12 kerkesa dhe per te tjeret nuk ka ende disponim.

Gjate ketij viti nga te denuarit qe vuajne denimin ne I.E.V.P Peqin dhe Kosove ka patur 
kerkesa dhe ankesa te cilat pasi jane shqyrtuar nga ana jone dhe te denuarve u eshte kthyer 
pergjigje ligjore.
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Gjithashtu korrespondence te vazhdueshme gjate vitit 2024 ka pasur edhe me Zyrat 
Vendore te Sherbimit te Proves, me IEVP-te dhe Drejtorine e Pergjithshme te Burgjeve.

2.13 KRIMINALITETI SIPAS SHTRIRJES TERRITORIALE TE NJESIVE 
ADMINISTRATIVE

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, e 
shtrin kompetencen e vet ne nje hapesire gjeografike dhe demografike te madhe ne Qarkun e 
Elbasanit.

Njohja me keto te dhena, duke e nderthurrur me faktore te tjere, 9 on ne kuptimin e 
rezultateve te punes sone dhe te faktit perse disa vepra penale vihen re te kene epersi mbi disa 
te tjera.

Qarku i Elbasanit shtrihet ne zonen qendrore te Shqiperise dhe ka 
nje siperfaqe te pergjithshme prej 3,239 km2 dhe nje popullsi prej 437 
350 banore sipas te dhenave te marra nga faqja zyrtare e Qarkut
Elbasan11 .

Ky qark ka nje shtrirje gjeografike te madhe dhe kufizohet nga 
shume bashki si Tirana, Dibra, Pogradeci, Maliqi, Korca, Skrapari,
Berati, K u9 ova, Lushnja dhe Rrogozhina, si dhe me vije kufitare me 
Republiken e M aqedonise se Veriut.

Qarku i Elbasan perbehet nga 4 rrethe (Elbasan, Librazhd, Peqin
e Gramsh), 7 
bashki (Elbasan,
Cerrik, Belsh,
Peqin, Gramsh,
Librazhd dhe 
Prrenjas), si dhe 
nga 50 njesi 
administrative,

ne perberje te te cilave jane 386 fshatra.
Aktualisht, bazuar ne ligjin nr. 115 te 

vitit 2014 “Per ndarjen administrative 
territoriale te njesive te qeverisjes 
vendore ne Republiken e Shqiperise’’, 
Qarku Elbasan, ka si qender te tij, qytetin 
e Elbasanit.

Ne procedimet penale te hetuara dhe 
gjykuara gjate vitit 2024 jane 1707 shtetas. N ga te dhenat statistikore rezulton se shtrirjen me 
te madhe te kriminalitetit e ka qyteti Elbasanit dhe me pas bashkite perkatese.

Bashkite e Qarkut -  Keshilli i Qarkut Elbasan
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2.14 KRIMINALITETI SIPAS PESHES/ PERHAPJES SE VEPRAVE PENALE 
DHE TENDENCAVE TE TYRE

Sipas veprave penale te ndodhura dhe referimeve te policise gjyqesore, konstatohet se sipas 
shtrirjes territoriale ne Bashkine Elbasan, ne krahasim me bashkite e tjera te Qarkut Elbasan, 
rezulton se ne numer gjate vitit 2024 jane me te perhapura veprat penale te “ Vjedhje” (N.134 
K.P), ”Drejtim i automjeteve ne menyre te parregullt’ (N.291 K.P), “Shkelja e rregullave te 
qarkullimit rrugor”(N.290 K.P), “Ndertim i paligjshem”(N.199/a K.P), veprat penale kunder 
shendetit te kryera me dashje (N.89-90 K.P), veprat penale kunder autoritetit te shtetit te kryera 
nga shtetasit (N.235-242 K.P), “Dhuna ne familje” (N.130/a K.P), “Prodhim e shitje e 
narkotikeve” (N.283 i K.Penal), “Shkaterrimi iprones’’ (N.150 i K.P).

Persa i perket vepres penale te “Kultivimit te bimeve narkotike” (N.284 i K.Penal) rezulton 
se kjo veper eshte me e perhapur ne bashkite Gramsh dhe Elbasan, ku karakteristike eshte 
fakti se bimet narkotike jane mbjellur ne siperfaqe toke shteterore prane kufijve ndarese te 
qarkut Elbasan me qarqet e tjera,vende keto ku eshte shume e veshtire qe te shkohet dhe 
kontrollohet dhe per shkak te mungeses se infrastruktures rrugore. Dominues eshte Bashkia e 
Gramshit.

Persa i perket vepres penale te “Shkelja e rregullave te qarkullimit rrugof (N.290 i K.P) 
rezulton se nje pjese e konsiderueshme e ketyre veprave kane ndodhur ne akset rrugore 
nacionale “Elbasan-Librazhd-Prrenjas-Pogradec”, “Elbasan-Peqin-Rrogozhine”, “Elbasan- 
Tirane”, “Cerrik-Gramsh”dhe “Cerrik-Belsh” si dhe ne zonat te ndryshme te uanazve dhe 
rrugeve kryesore te qytetit te Elbasanit.

Persa i perket vepres penale te “Futja ose mbajtja e sendeve te ndaluara ne institucionet e 
ekzekutimit te vendimeve me burgim”(N.324/a K.P) rezulton se pjesa me e madhe e tyre ka 
ndodhur ne Institucionet e Ekzekutimit te Vendimeve Penale me Burgim ne Peqin ,ndersa pjesa 
tjeter e tyre kane ndodhur ne Institucionin e Ekzekutimit te Vendimeve Penale me Burgim 
Elbasan, Kosove- Belsh.

Per te gjithe llojet e veprave penale te referuara gjate vitit 2024 ne Prokurorine Prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan rezulton se pjesa me e madhe e tyre jane referime apo 
kallezime penale per vepra penale te pretenduara te ndodhura ne Bashkine Elbasan,e cila 
realisht eshte dhe bashkia me e madhe e Qarkut te Elbasanit.

Konkretisht Bashkia Elbasan ze vendin e pare nder Bashkite e tjera te ketij qarku per 
referimet dhe kallezimet per veprat penale kunder jetes te kryera me dashje, veprave penale 
kunder shendetit te kryera me dashje, dhuna ne familje, vjedhjet e ndryshme, mashtrimet, 
shkaterrimet e prones te formave te ndryshme, veprave penale ne lidhje me taksat dhe tatimet, 
ndertimet e paligjshme, veprat penale kunder autoritetit te shtetit te kryera nga shtetasit, 
prodhim dhe shitje e narkotikeve, ngjarjet automobilistike dhe drejtimet e mjeteve ne menyre 
te parregullt,si dhe dhenia ndihme per kalim te paligjshem te kufirit.

Te njejtat te dhena si me siper referohen edhe pergjate vitit 2023, ku duket se nuk ka 
ndonje ndryshim ne trendet e kryerjes se vepres penale dhe shtrirjes se tyre terriotriale.
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2.15 KRIMINALITETI SIPAS STRUKTURES SE KODIT PENAL (KRIME- 
KUNDERVAJTJE)

M e poshte paraqitet analiza e struktures se kriminalitetit per vitin 2024, sipas ndarjes ne 
krime dhe kundravajtje penale qe lidhen me 
pro9 edimet penale te rregjistruara te reja prane 
organit te prokurorise sipas veprave penale te 
parashikuara nga Kodi Penal.

Per vitin 2024 nga nje analize e pergjithshme 
vihet re se nga totali 1590 procedime penale jane 
1343 krime dhe 247 kundravajtje penale.

Per vitin 2023 nga nje analize e pergjithshme 
vihet re se nga totali 1490 procedime penale jane 
1246 krime dhe 244 kundravajtje penale.

KRIMINALITETI G JA TE  VITEVE  
2023-2024

1343 1246

247
244m m

& $  $
&

KRIMINALITETI GJATE VITEVE 2023-2024

Kundravajtje
v.2023

Vihet re nje trend rrites persa i 
perkete krimeve te kryera pergjate vitit 
2024 ne lidhje me vitin e meparshem me 
4% ndersa ne lidhje me numrin e 
kundravajtjeve penale nuk kemi asnje 
ndryshim pergjate dy viteve.
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KREU 3
TREGUESIT STATISTIKORE 2 VJE£ARE TE VEPRAVE PENALE SIPAS

STRUKTURES SE KODIT PENAL

KRIME KUNDER JETES TE KRYERA ME DASHJE

KRIME KUNDER JETES
2024 2023

ME DASHJE Nr.
Procd.
Regj

Nr.
procd
per
gjyki
m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr. 
Procd 
. Regj

Nr.
procd
per
gjyki
m

Nr. i 
pand.
Regj.

1 2

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 76 Vrasja1 3

1 0 0 0 1
0 2 0 2 0

Neni 77 Vrasja per nje krim 
tjeter 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Neni 78 Vrasja me 
paramendim 0 0 0 0 0

0 1 0 1 2

Neni 78/a Vrasje per 
gjakmarrje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 79 Vrasja ne rrethana 
cilesuese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

N en i 7 9 / a  V r a s j a  e f u n k s io n a r e v e  publike

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

N en i 7 9 / bV r a s j a  e p u n o n j e s v e  te P o l ic is e  s e

SHTETIT

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

N en i 7 9 / c V r a s j a  per s h k a k  t e  m a r r e d h e n ie v e

FAMILJARE

1 1 0 1 1
2 3 1 3 2

Neni 80 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0

Neni 81 Vrasja e foshnjes
0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Neni 82 Vrasja ne tronditje 
psikike 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 83 Ne kapercim 
mbrojtjes nevojshme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 83/a Kanosje per 
hakmarrje/ gjakmarrje 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Neni 83/b Nxitja per 
gjakmarrje 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Neni 84 Kanosja 18 1 1 1 0
9 1 1 1 0

Totali 21 3 1 3 3 13 7 2 7 4

Nga tabela e mesiperme vihet re se gjate vitit 2024 numrin me te madhe te procedimeve te 
regjistruar jane per vepren penale te “Kanosje ”, te parashikuar nga neni 84 i Kodit Penal 
perkatesisht me 18 procedime penale perkundrejt 9 procedimeve penale regjistruar ne vitin 
2023.

12 Ky tregues eshte totali i personave ne hetim dhe te pandehur te regjistruar ne organin e prokurorise.

68 | Faqe



Krime kunder jetes te kryera me dashje

Pand Gjykim  
2024 
5%  

Pand Regj
2023

Pa 3% Regj
2024 

1%

Proc per 
gjykim  2023 

11%

Pand Denuar 
Pand Gjykim  2023

2023 Pand Denuar 6%
11% 2024

Proc per 
gjykim  2024 

5%

Regj Proc 
2024 
33%

Nga grafiku vihet re gjate vitit 
2024 kemi 13% me shume 
procedime te regjistruar ne 
krahasim me nje vit me pare 
persa i perket veprave penale te 
parashikuara ne kreun kunder 
jetes te kryera me dashje. 
Ndersa ne lidhje me 

procedimit e derguara ne gjyq 
kemi nje ulje me 6% te numrit 
te tyre karahasuar me nje vit 
me pare. I  njejti trend zbrites 
vihet re edhe per te pandehurit 
e regjistruar, te derguar per 
gjykim dhe te denuar, 
perkatesisht nje ulje me 2% per 

te pandehurit e regjistruar, me 6% per te derguarin ne gjykim dhe me 1 % per te pandehurit 
te denuar krahasuar me nje vit me pare

Regj Proc 
2023 
20%

KRIME KUNDER JETES SHKAKTUAR ME PAKUJDES
Ne tabelen e meposhtme vihet re se pergjate vitit 2023 nuk kemi asnje veper penale te 
regjistruar per veprat penale kunder jetes shkaktuar me pakujdesi.

2024 2023

KRIME KUNDER 
j e t Es  SHKAKTUAR 

ME PAKUJDESI

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyki
m

Nr.
Pand
denua

r

Nr.
Procd.
Regj

Nr.
procd

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand

denuar

Neni 85 Vrasja nga 
pakujdesia 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Totali 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

VEPR A  PENALE KUNDER Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
SHENDETIT TE KRYERA M E Procd. procd pand. Pand. Pand Proc procd pand. Pand Pand

DASHJE R egj per
gjykim

R egj. Per
gjykim

denuar d
R egj

per
gjykim

R egj per
gjykim

denua
r

Neni 86 Tortura 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 87 Tortura me pasoja te 
renda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 88 Plagosje e rende me 
dashje 4 2 1 2 1 4 4 3 5 0

Neni 88/a Plagosje e rende ne
gjendje te tronditjes se forte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
psiqike
Neni 88/b Plagosje e rende me
kapercim te kufijve te mbrojtjes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
se nevojshme
Neni 89 Plagosje e lehte me 
dashje 83 10 8 12 37 45 22 13 37 16

Neni 89/a Shitblerja e 
transplanteve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 90 Demtime te tjera me 
dashje 5 0 0 0 0 2 0 0 0 0

Totali 92 12 9 14 38 51 26 16 42 16
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Nga te dhenat e paraqitura ne tabelen e mesiperme per vitin 2024 rezulton se ne veprat penale 
kunder shendetit te kryera me dashje, vepra penale e cila ka numrim me te madh te 
procedimeve te regjistruara eshte Plagosje e lehte, parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal me 
83 procedime, ndjekur nga vepra penale Plagosje e rende me dashje, parashikuar nga neni 88 
i Kodit Penal me 4 procedime.Gjithashtu vihet re se i njejti trend eshte edhe ne vitin 2023.

Ne grafik vihet re se procedimet e 
regjistruara, dhe te pandehurit te 
denuar gjate vitit 2024 per veprat 
penale kunder shendetit te kryera me 
dashje kane pesuar nje rritje ne lidhje 
me nje vit me pare ndersa procedimet 
penale te derguara per gjykim me te 
pandehur te regjistruar dhe te 
derguar ne gjykim per veprat penale 
kunder shendetit te kryera me dashje 
kane pesuar nje ulje ne lidhje me nje 
vit me pare.

V EP R A  PENALE KUNDER  
SHENDETIT TE KRY ERA  ME 

D A S H JE

42 38
9 16 14

92

51
26 612

VEPRA PENALE KUNDER SHENDETIT TE KRYERA NGA PAKUJDESIA

2024 2023

VEPRA PENALE KUNDER 
SHENDETIT TE KRYERA 

NGA PAKUJDESIA

Neni 91 Plagosje e rende nga 
pakujdesia

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Procd procd pand Pand. Pand
. Regj per Per denua

gjyw Regj. gjyw r
m m

0 0 0 0 0

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Proc procd pand Pand Pand

d per per denua
Regj gjyw Regj gjyw r

m m

0 0 0 0 0

Neni 92 Plagosja e lehte nga 
pakujdesia

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ne tabelen e mesiperme vihet re se gjate vitit 2024 nuk kemi te regjistruar asnje procedim 
penal per vepra penale kunder shendetit te kryer nga pajkujdesia ashtu sikurse dhe ne vitin 
2023, gjate te cilit nuk eshte regjistruar asnje procedim per vepren penale te “Plagosje e rende 
nga pakujdesia'’, te parashikuar nga neni 91 i K odit Penal.
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VEPRA PENALE QE RREZIKOJNE JETEN DHE SHENDETIN NGA NDERPRERJA 
E SHTATZANISE OSE NGA MOSDHENIA E NDIHMES

VEPRA PENALE QE 2024 2023

RREZIKOJNE JETEN Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
DHE SHENDETIN NGA Procd procd pand Pand. Pand Procd procd pand Pand. Pand

NDERPRERJA E . Regj per Per denua . Regj per Per denua
SHTATZANISE OSE gjyki Regj. gjyki r gjyki Regj. gjyki r
NGA MOSDHENIA E m m m m

NDIHMES

Neni 93 Nderprerja e
shtatzanise pa pelqim te 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
gruas
Neni 94 Nderprerja e
shtatzanise e kryer ne 
vende dhe nga persona te

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

paautoriz.
Neni 95 Dhenia e mjeteve
per nderprerjen e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
shtatzanise
Neni 96 Mjekimi i 
pakujdesshem

3 0 0 0 1 2 0 0 0 0

Neni 97 Mosdhenia 
ndihme

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 98 Mosdhenia e
ndihmes nga kapiteni i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
anijes

Neni 99 Shkaktimi i 
vetevrasjes

8 0 0 0 0 5 0 0 0 0

Totali 11 0 0 0 1 7 0 0 0 0

N ga tabela e mesiperme vihet re se gjate vitit 2023 jane regjistruar 5 procedime penale per
vepren penale te “Shkaktimit te vetvrasjes”, te parashikuar nga neni 99 i K.Penal, ndersa gjate
vitit 2024 kemi nje rritje te numrit te procedimeve penale per neni 99 i K.Penal, perketesisht 8 
procedime te cilat jane te regjistruara pa autor.
Gjithashtu, vihet re se kemi te regjistruar 2 procedime penale ne vitin 2023 per vepren penale 

te “Mjekim ipakujdesshem”, te parashikuar nga neni 96 i Kodit penal kundrejt 3 procedimeve 
penale te regjistruar per kete veper gjate 2024.

Ne grafik vihet re se gjate vitit 2024 
kemi nje numer te larte te 
procedimeve te regjistruara per 
veprat penale qe rrezikojne jeten 
dhe shendetin nga nderprerja e 
shtatzanise ose nga mosdhenia e 
ndihmes ne lidhje me vitin 2023, 
konkretisht 11 pergjate vitit 2024 
perkundretjt 7 ne vitin 2023.
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KRIME SEKSUALE
2024 2023

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
KRIME SEKSUALE Procd procd pand Pand. Pand

. Regj per Per denua
gjyw Regj. gjyw r

m m

Neni 100 M. Sek/
2 0 0 0 0

homoseksuale me te mitur

Neni 101 M. Sek/
homoseksuale me dhune

0 0 0 0 0
me te mitur te moshes me
14-18 vje^
Neni 102 M. Seksuale me

0 0 0 0 0
dhune me te rritura
Neni 102/a M.
Homoseksuale me dhune 1 0 0 0 0
me te rritur
Neni 103 M. Sek/
homoseksuale me persona 2 0 0 0 1
te pazote per t’u mbrojtur
Neni 104 Marredhenie
seksuale ose
homoseksualeme 0 0 0 0 0
kerkcenim me perdorimin
e armes
Neni 105 M. Sek/
homoseksuale duke 0 0 0 0 0
shperdoruar detyren
Neni 106 M. Sek/
homoseksuale me persona 0 0 0 0 0
ne gjini ose ne kujdestari
Neni 107 M. Sek/
homoseksuale ne vende 0 0 0 0 0
publike
Neni 108 Vepra te 
turpshme

0 0 0 0 0

Neni 108/a Ngacmimi 
seksual

3 2 1 2 1

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Proc procd pand Pand Pand

d per per denua
Regj gjyki Regj gjyki r

m m

1 0 0 0 0

1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

2 0 0 0 0

Totali 8 2 1 2 2  4 0 0 0 0
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Nga tabela e mesiperme vihet re gjate vitit 2023 kemi te regjistruara 2 procedime penale per 
vepren penale te “Ngacmim seksual", te parashikuar nga neni 108/a i Kodit penal, pa autor 
ndersa ne vitin 2024 kemi 3 procedim penal per kete veper. Kemi perkatesisht nga 2 procedime 
penale regjistruar per veprat penale te 
parashikuara nga nenet 100, 103 i Kodit Penal. KRIME SEKSUALE
Nga grafik vihet re nje rritje e procedimeve 
penale te regjistruara per krimet seksuale, te 
pandehurve te derguar per gjykim dhe atyre 
te denuar pergjate vitit 2024 ne krahasim me 
nje vite me pare.

VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE 
PERSONIT

2024 2023

VEPRA PENALE Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr. Nr. Nr. proc Nr. i Nr. Pand Nr.

k u n d Er  l i r i s E s E Procd procd pand Pand. Pand Proc d per pand per gjyki Pand

PERSONIT . Regj per Per denua d gjykim m denua
gjyw Regj. gjyw r Regj Regj r

m m
Neni 109 Rrembimi ose
mbajtja peng e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
personit
Neni 109/a Rrembimi
ose mbajtja peng e 
personit ne rrethana

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

lehtesusese
Neni 109/b Shtrengimi
me ane te kanosjes ose 
dhunes per dhenien e

7 4 3 5 4 4 5 0 8 9

pasurise
Neni 109/c Zhdukja me 
force

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 110 Heqja e 
paligjshme e lirise

4 2 0 3 0 1 2 1 8 3

Neni 111Rrembimi i
avioneve, anijeve dhe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
mjeteve te tjera
Neni 112 Dhunimi i
baneses

2 0 1 0 0 3 0 0 0 1

Totali 13 6 4 8 4 8 7 1 16 13

N ga tabela e mesiperme vihet re se ne veprat penale kunder lirise se personit, veprat te cilat 
kane numrin me te larte te procedimeve te regjistruara jane “Shtrengimi me ane te kanosjes 
ose dhunes per dhenien e pasurise ”, parashikuar nga Neni 109/b i Kodit Penal me 7 procedime 
te regjistruara gjate vitit 2024, perkundrejt 4 procedimeve penale te regjistruar per kete veper
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gjate vitit 2023, ndjekur nga vera penale “Dhunimi i baneses”, parashikuar nnga neni 112 I 
Kodit Penal me 2 procedime gjate vitit 2024,perkundrejt 3 procedimeve gjate vitit 2023.

KRIME SEKSUALE

n 2 2
0 1 0 0 0

8

4
2

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet 
re nje rritje e numrit te procedimeve te 
regjistruara per vepra penale kunder lirise 
se personit ne krahasim me nje vite me pare, 
por i njejti trend ne rritje vihet re edhe ne 
numrin e procedimeve dhe te pandehurve te 
derguara per gjykim. Kemi gjithashtu dhe 
nje rritje te te pandehurve te denuar ne 
krahasim me vitin e kaluar.

VEPRA PENALE KUNDER MORALIT DHE DINJITETIT

2024 2023

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. i Nr. N
Proce proce pand. Pand. Pan Proce proc pan Pand r

d d per Regj. Per d d ed d. per
Regj gjyw gjyw denu Regj per Regj gjyw P

VEPRA PENALE KUNDER
m m ar gjyw

m
m a

n
MORALIT DHE DINJITETIT d

d
e
n
u
a
r

Neni 113 Prostitucioni 4 1 1 1 0 1 0 0 0 0
Neni 114 Shfrytezimi i prostituclonit 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0
Neni 115 Mbajtja e lokaleve per 
prostitucion

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 117 Pornografia 6 0 0 0 0 11 0 0 0 0
Neni 118 Dhunimi i varreve 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0
Neni 119 Fyerja 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 120 Shpifja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 121 Nderhyrje te padrejta ne 
jeten private

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Neni 121/a Perndjekja 10 5 3 5 3 12 6 3 6 3
Neni 122 Perhapja e sekreteve vetjake 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 123 Pengimi ose shkelja e 
fshehtesise se korrespondences

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 24 6 4 6 3 31 6 3 6 3
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VEPRA PENALE KUNDER MORALIT 
DHE DINJITETIT

Nga te dhenat e paraqitura ne tabelen e mesiperme rezulton se gjate vitit 2023 se ne veprat 
penale kunder moralit dhe dinjitetit numrin me te larte te procedimeve te regjistruara eshte per

vepren penale te parashikuar nga 
neni 121/a me 12 procedime dhe me 
3 te pandehur te denuar, ndjekur nga 
neni 117/a me 11 procedime dhe 
asnje te pandehur. Ndersa pergjate 
vitit 2024 kemi nje renie te numrit te 
ketyre veprave penale.
Nga te dhenat e praqitura ne grafik 
vihet re nje kemi nje ulje te numrit 
te procedimeve te regjistruara si dhe 
te pandurve te regjistruar per vepra 
penale kunder moralit dhe dinjitetit 
ne krahasim me nje vite me pare si 
dhe vihet re se persa i perket 

procedimeve te derguara per gjykim, te pandehurve te derguar per gjykim si dhe te te 
denuarve nuk ka pesuar asnje ndryshim ne krahasim me me vitin paraardhes.

6 — 6 —14 3 6 — 6 —13 3

< f < r

VEPRA PENALE KUNDER FEMIJEVE, MARTESES DHE FAMILJES
2024 2023

VEPRA PENALE KUNDER 
FEMIJEVE, MARTESES 

DHE FAMILJES

Nr.
Proce

d
Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyw

m

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyw

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr.
Proce

d
Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyw

m

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denu

ar

Neni 124 Braktisja e femijeve 
te mitur

6 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Neni 124/a Kerkimi ose marrja
e shperblimeve per procedurat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e biresimit
Neni 124/b Keqtrajtimi i te 
miturit

4 0 0 0 0 3 0 0 0 0

Neni 125 Mosdhenia e mjeteve 
per jetese

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 126 Mosnjoftimi i
0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

ndryhshimit te vendbanimit
Neni 127 Marrja e padrejte e 
femijes

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 128 Nderrimi i femijeve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 128/a Fshehja ose 
nderrimi me dashje I femijes

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 128/b Trafikimi i te 
miturve

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 129 Shtytja e te miturve 
ne krim

1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Neni 130 Shtrengimi ose
pengimi per te bashkejetuar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ose per te zgjidhur martese

130/a Dhuna ne familje 168 94 70 103 76 122 83 61 93 88

Totali 179 94 70 103 77 127 83 61 93 88
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Vihet re se vepra penale e parashikaur nga neni 130/a eshte vepra qe ka numrin me te larte te 
procedimeve te regjistruara gjate vitit 2024 me 168 procedime dhe 76 te pandehur perkundrejt 
122 procedimeve te regjistruara gjate 2023 me 88 te pandehur te denuar.

Nga te dhenat epraqitura ne grafik vihet re 
nje rritje e numrit te procedimeve, 
procedimeve te derguara per gjykim, 
pandehurve te regjistruar, te pandehurve te 
derguar per gjykim per vepra penale 
kunder femijeve, marteses dhe familjes, 
gjate vitit 2024 ne krahasim me nje vit me 
pare ndersa vihet re nje ullje te numrit te te 
pandehurve te denuar gjate vitit 2024 ne 
krahasim me nje vit me pare.

V EP R A  PENALE KUNDER  
FEM IJEVE,  MARTESES DHE 

FA M ILJES
179

127 10394 83 70 93 77 861

VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE BESIMIT

2024 2023

VEPRA PENALE KUNDER 
LIRISE SE BESIMIT

Nr. 
Procd 
. Regj

Nr.
procd

per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj .

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyki
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 131 Pengimi i 
veprimtarive te organizatave 
fetare

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 132 Shkaterrimi ose 
demtimi i objekteve te kultit 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 133 Pengimi i 
ceremonive fetare 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VJEDHJA E PASURISE

2024 2023

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Proce proce pand Pand Pand

VJEDHJA E PASURISE14
d Regj d per per denua

gjyki
m

Regj gjyki
m

r

Neni 134 Vjedhja 246 41 32 52 48

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Proce proce pand Pand Pand
d Regj d per per denua

gjyki Regj gjyki r
m m

237 35 25 39 31

4Vecuar nga ky grup dhe trajtuar me vete, trafiqet
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Neni 136 Vjedhja e
bankave dhe e arkave te 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0
kursim.
Neni 137 Vjedhja e
energjise elektrike ose 
impulseve telefonike

5 6 3 6 4 2 0 0 0 3

Neni 137 /aVjedhja e rrjetit 
te komunikimeve 
elektronike

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 138 Vjedhja e 
veprave te artit e kultures 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 139 Vjedhja me 
dhune 2 1 0 1 1 3 0 0 0 2

Neni 140 Vjedhja me arme 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0

Neni 141 Vjedhja me 
pasoje vdekjen

Neni 142 Sigurimi i 
mjeteve per vjedhje 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 259 50 35 62 54 246 35 25 41 38

Nga sa me siper vihet re se vepra penale e “Vjedhjes” 
, te parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal ze numrin 
me te madh te procedimeve te regjistruara ne 
krahasim me veprat penale te ndodhura ne kreun 
‘vjedhja e pasurise’. I njeti trend vihet re edhe 
pergjate vitit 2023.
Nga te dhenat e praqitura ne grafik vihet re nje 
rritje e nurmit te procedimeve, procedimeve te 
derguar per gjykim, te pandehurve per gjykim si 
dhe te pandehurve te denuar per grup veprat e 
parashkiaura ne kreun e vjedhjes se pasurise 
pergjate vitit vitit 2024 ne krahasim me nje vite

me pare.

MASHTRIMET
2024 2023

Nr.
Proced

RptriMASHTRIMET

Nr. Nr. i Nr. Nr.
proc pand Pan Pand

ed d. denu
per Regj Per ar

gjyw gjyki

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Proced proc pand Pan Pand

Regj d d denu
per Regj per ar

gjytt gjyki
m m

24 8 1 10 6Neni 143 Mashtrimi 21 14 6 19
m m

4

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Neni 143/a Skemat mashtruese dhe 0 0 0 0 0piramidale
Neni 143/a/1 Manipulimi i tregut 0 0 0 0 0
Neni 143/a/2 Perdorimi i
paautorizuar dhe perhapja e 
informacionit te privilegjuar

0 0 0 0 0

Neni 143/a/3 Manipulimi i cmimeve
dhe perhaPja e informacionit te 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0
rreme
Neni 143/a/4 Paraqitja e te dhenave 
te rreme dhe shperndarja e 
paautorizuar e tyre

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 143/a/5 Regjistrimi i titujve ne 
burse ne menyre te paautorizuar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Neni 143/a/6 Fshehja e pronesise 0 0 0 0 0
Neni 143/a/7 Tregtimi i paligjshem i 
titujve 0 0 0 0 0

Neni 144 Mashtrimi ne subvencione 0 0 0 0 0

Neni 144/a 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

Neni 145 Mashtrimi ne sigurime 0 0 0 0 0

Neni 146 Mashtrimi ne kredi 0 0 0 0 0
Neni 147 Mashtrimi per veprat e 
artit e te kultures 0 0 0 0 0

Neni 148 Botimi i vepres se tjetrit 
me emrin e vet 0 0 0 0 0

Neni 149 Riprodhimi pa te drejte i 
vepres se tjetrit 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

26 8 1 10 6

Nga te dhenat e praqitura ne grafik vihet re nje ulje e numrit te procedimeve per vepren
penale mashtrimet ne krahasim me nje vit 
me pare ndersa procedimet e derguara per 
gjykim, me te pandehur te regjistruar, 
pandeur derguar per gjykim kane pesuar 
nje rritje gjate vitit 2024 ne krahasim me nje 
vit me pare.
Sikurse vihet re te pandehurit te denuar 
kane pesuar nje ulje me 1 % ne krahasim me 
vitin paraardhes.

Neni 149/a Shkelja e te drejtave te

Neni 149/b Shkelja e te drejtave te 
topografise se qarkut te 0 0 0 0 0
gjysmepercuesit

Totali 22 14 6 19

0 0 0 0 0

4

SHKATERRIMI I PRONES
2024

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
SHKATERRIMI I PRONES Proc procd pand Pand Pand

d per per denua
Regj gjyw Regj gjyw r

m m
Neni 150 Shkaterrimi i prones ^  2 29

2023

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Procd procd pand Pand. Pand
. Regj per Per denua

gjyw Regj. gjyw r
m m

0 2 6 2 0 4 1
Neni 151 Shkaterrimi i prones ^  
me zjarr___________________________ 3 1 3 4 23 7 4 7 1

Neni 152 Shkaterrimi i prones 
me eksploziv 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 153 Shkaterrimi i prones 
me permbytje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 154 Shkaterrimi i prones

Neni 155 Shkaterrimi i 
rrugeve 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 156 Shkaterrimi i rrjetit 
elektrik 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 157 Shkaterrimi i rrjetit 
te ujitjes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Neni 158 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 159 Shkaterrimi i rrjetit 
te ujesjellesit 14 3 2 3 4 11 6 2 6 7

Neni 160 Shkaterrimi i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0veprave kulturore
Neni 161 Shkaterrimi i prones 
nga pakujdesia 6 0 0 0 1 2 0 0 0 0

Neni 162 Perplasja e mjeteve 
te transportit masiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 98 8 3 8 15 65 15 6 17 9

Nga te dhenat e praqitura ne 
grafik vihet re nje trend rrites i 
numrit te procedimeve per vepren 
shkaterrim i prones ne vitin 2024 
ne krahasim me nje vite me pare, 
me 13%. Nderkohe ne lidhje me 
procedimet e derguara per gjykim 
me te pandehur te regjistruar dhe 
derguar per gjykim si dhe te 
pandehurve te denuar kemi nje 
ulje te numrit te tyre krahasuar me 
nje vit me pare.

SHKATERRIMI I PRONES

Pand Gjykim 
2023

Pand Gjykim 7%
2024 
3%

Pand Re 
2024

Pand Denuar 
2024 
6%

Pand Denuar 
2023 
4%

Regj Proc 
2024 
40%

Proc per 
gjykim 2023 

4%

Proc per 
gjykim 2024

3%
Regj Proc 

2023 
27%

VEPRA PENALE TE KRYERA NE SHOQERITE TREGTARE

VEPRA PENALE TE 
KRYERA NE 

SHOQERITE TREGTARE

2024 2023

Nr. 
Procd 
. Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr. 
Proce 
d Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyki
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 163 Perpilimi i 
deklaratave te rreme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 164 Shperdorimi i 
kompetencave 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 165 Falsifikimi i 
nenshkrimeve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 166 Emetimi i 
parregullt i aksioneve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 167 Mbajtja e 
padrejte e dy cilesive 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 168 Dhenia e 
informacioneve te rreme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 169 Zbulimi i
sekreteve te shoqerise 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Neni 170 Mosberja e 
shenimeve te detyrueshme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 170/a Punesimi i 
paligjshem 2 0 0 0 1 2 2 1 3 0

Neni 170/b Konkurrenca e 
paligjshme nepermjet 
dhunes

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 3 0 0 0 1 2 3 1 3 0

V.P. NE LIDHJE ME USHTRIMIN E VEPRIMTARIVE BANKARE E FINANCIARE

V.P. NE LIDHJE ME 2024 2023
USHTRIMIN E 

VEPRIMTARIVE 
BANKARE E 

FINANCIARE

Nr.
Procd.
Regj

Nr.
procd

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjykim

Nr.
Pand

denuar

Nr.
Procd
Regj

Nr.
procd

per
gjykim

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr.
Pand
per

gjykim

Nr.
Pand

denuar

Neni 170/c 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Neni 170/^ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

KRIME NE FUSHEN E DOGANAVE
2024 2023

KRIME NE FUSHEN E 
DOGANAVE

Nr.
Proc

d
Re^

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyw

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 171 Kontrabanda me 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
mallra te ndaluar
Neni 172 Kontrabanda me 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
mallra qe paguhet akcize
Neni 173 Kontrabanda me 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
mallra te licencuar
Neni 174 Kontrabanda me 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
mallra te tjera
Neni 175 Kontrabanda nga 
punonjes qe lidhen me 
veprimtarine doganore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 176 Kontrabanda e 
vlerave kulturore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 177 Kontrabanda me 
mallra me regjim te 
ndermjetem

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 178 Tregtimi dhe 
transportimi i mallrave qe jane 
kontrabande

3 0 0 0 0 0 1 0 2 2

Neni 179 Ruajtja apo 
depozitimi i mallrave 
kontrabande

1 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Neni 179/a Mosdeklarimi ne
kufi i te hollave dhe i sendeve 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

me vlere
Neni 179/b Thyerja, heqja, 
zevendesimi i shenjave te 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
sigurise se autoriteteve
doganore
Neni 179/c Largimi i mallrave

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0nga zonat doganore pa paguar 
detyrimet
Neni 179/f Kontrabanda e 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
kapitenit, pilotit ose ekuipazhit
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Totali

VEPRA PENALE NE LIDHJE ME TAKSAT E TATIMET

2024 2023

VEPRA PENALE NE
LIDHJE ME TAKSAT E 

TATIMET Nr. 
Proce 
d Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr. 
Proec 
d Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyki
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 180 Fshehja e te 
ardhurave 3 2 1 3 5 7 4 2 4 2

Neni 180/a Mosleshimi i 
kuponit tatimor 3 0 0 0 0 5 0 0 0 0

Neni 181 Mospagimi i 
taksave dhe tatimeve 3 0 0 0 0 0 1 0 2 0

Neni 181/a Moskryerja e 
detyrave nga organet 
tatimore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 182 Ndryshimi ne 
aparatet matese 0 0 0 0 2 0 1 0 2 0

Neni 182/a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 9 2 1 3 5 12 6 2 8 2

VEPRA PENALE NE LIDHJE ME TAKSAT 
E TATIMET

Pand 
Gjykim 

2023 
16% 

Pand 
Gjykim 

2024 
Pand R6 

2023 
4%
Pand Regj _ 

2024 
2%

Pand Denuar 
Denuar 2023 

2024 4%
10%

Proc per 
gjykim 2023 

12%

Regj Proc 
2024 
18%

Regj Proc 
2023 
24%

Proc per 
gjykim 2024 

4%

Nga te dhenat e praqitura ne grafik vihet 
re nje ulje e numrit te procedimeve te 
regjistruar per vepren penale ne lidhje me 
taksat e tatimet ne vitin 2024 ne krahasim 
me vitin 2023. I  njeti trend zbrites vihet re 
edhe per numrin e procedimeve te 
derguar per gjykim, te pandehurve te 
regjistruar dhe te pandehurve te derguar 
per gjykim, por kemi nje rritje te numrit te 
te pandehurve te denuar ne vitin 2024 ne 
krahasim me nje vite me pare.

FALSIFIKIMI I MONEDHAVE DHE LETRAVE ME VLERE
2024 2023

FALSIFIKIMI I MONEDHAVE 
DHE LETRAVE ME VLERE

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pan

d
per

gjyki
m

Nr.
Pan

d
denu

ar

Neni 183 Falsifikimi i monedhave 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Neni 184 Falsifikimi i letrave me 
vlere 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 185 Prodhimi i mjeteve per 
falsifikim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1
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FALSIFIKIMI I DOKUMENTEVE
2024 2023

FALSIFIKIMI I 
DOKUMENTEVE

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
giyw

m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 186 Falsifikimi i 
dokumenteve 13 2 0 3 3

Neni 187 Falsifikimi i 
dokumenteve shkollore 1 0 0 0 0

Neni 188 Falsifikimi i 
dokumenteve shendetesore 0 0 0 0 0

Neni 189 Falsifikimi i 
leternjoftimeve, i pasaportave 
ose i vizave

4 1 0 1 0

Neni 190 Falsifikimi i vulave, 
i stampave ose i formulareve 2 0 0 0 0

Neni 191 Falsifikimi i akteve 
te gjendjes civile 0 0 0 0 0

Neni 192 Prodhimi i mjeteve 
per faisifikim te dokumenteve 0 0 0 0 0

Neni 192/a Zhdukja dhe 
vjedhja e dokumenteve 0 0 0 0 0

Neni 192/b Hyrja e 
paautorizuar kompjuterike 0 0 0 0 0

Totali 35 4 1 5 4

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

giyw
m

Nr.
Pand
denua

r

19 8 1 16 5

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

3 0 0 0 0

1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

4 0 0 0 0

44 8 1 16 5

Nga te dhenat e praqitura ne grafik kemi 
nje trend zbrites ne numrin e procedimeve 
te regjistruar dhe te derguara per 
gjykim,ne numrin e t e pandehurve te 
derguar per gjykim dhe te denuar ne 
krahasim me te nje vit me pare ndersa 
numri i te pandehurve te regjistruar nuk ka 
pesuar asnje ndryshim ne krahasim me nje 
vit me pare.

VEPRA PENALE NE FUSHEN E FALIMENTIMIT
2024 2023

VEPRA PENALE NE FUSHEN 
E FALIMENTIMIT

Neni 193 Falimentimi i 
provokuar

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Proc. proc. pand Pand Pand Proc. proc. pand. Pand Pan
Regj per per denua Regj per Regj per d

giyw Regj gjyki r giyw gjyki den
m m m m uar

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Neni 194 Fshehja e gjendjes se 
falimentimit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 195 Fshehja e pasuris pas 
falimentimit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 196 Shkelja e detyrimeve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZHVILLIMI I PALEJUAR I LOJERAVE TE FATIT
2024

ZHVILLIMI I PALEJUAR I 
LOJERAVE TE FATIT

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 197 Organizimi i llotarive 
te palejuara 10 19 9 40 30

Neni 197/a Paracaktimi i rezult. 
Ne garat sportive 0 0 0 0 0

Neni 197/b Shtremberimi i 
konkurences ne garat sportive 0 0 0 0 0

Neni 198 Venia ne dispozicion e 
lokaleve per lojra te palejuara 0 0 0 0 0

Totali 10 19 9 40 30

2023

Nr.
Proc

d
Regj

Nr. Nr. Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand.
Regj

Pand
per

gjyw
m

Pan
d

den
uar

25 12 14 21 27

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 1 2

25 12 14 21 29

Nga te dhenat epraqitura ne grafik kemi nje 
ulje ne % te numrit te procedimeve te 
regjistruar per vepren zhvillim i palejuar i 
lojerave te fatit ne vitin 2024 ne krahasim me 
vitin 2023, konkretisht me 7%. Renie ne % 
kane pesuar edhe numri i te pandehurve te 
regjistruar ndersa ken persuar nje rritje ne 
% numri i te pandehurve derguar per gjykim 
dhe nuk ka variuar numri i te pandehurve te 
denuar ne krahasim me nje vite me pare.

REGJIMI JURIDIK I TOKES
2024

REGJIMI JURIDIK I 
TOKES

Nr.
Proce

d
Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand

denuar

Neni 199 Shperdorimi i tokes 3 0 0 0 0

Neni 199/a Ndertimi i 80 30 7 30 56paligjshem
Neni 199/b Dhenia e ndihmes 0 0 0 0 0per ndertim te paligjshem

2023

Nr.
Proce

d
Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denua

r

1 0 0 0 0

128 54 20 54 49

0 0 0 0 0
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Neni 200 Pushtimi i tokes 5 0 0 0 0 7 0 0 0 0

Totali 88 30 7 30 56 136 54 20 54 49

Nga te dhenat e praqitura ne grafik kemi nje ulje te 
% ne numrin e procedimeve te regjistruara per 
vepren regjimi juridik i tokes ne vitin 2024 krahasuar 
me vitin 2023. Kemi gjithashtu nje trend zbrites ne 
numrin e procedimeve te derguara per gjykim,

VEPRA PENALE KUNDER MJEDISIT

Pand Gjykim 
2023 
5 %

Pand G jykim  
2024

Pand Regj 13%
2023
3 %

Pand Regj
2024 Pro c  per
5%  gjykim  2023

3%

Pand Denuar 
Pand D enuar 2023

2024 210%23
2 %

Proc per 
gjykim 2024 

8 %

Regj Proc 
2024 
27%

Regj Proc 
2023 
33%

numrin e te pandehurve te regjistruar ne 
2024 krahasuar me vitin paraardhes dhe nje 
rritje te % te numri te pandehurve te denuar 
gjate vitit 2024.

2024 2023

VEPRA PENALE KUNDER 
MJEDISIT

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyw

m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 201 Ndotja e ajrit 5 0 0 0 0

Neni 201/a Menaxhimi i 
mbetjeve

2 0 0 0 0

Neni 202 Transportimi i 
mbeturinave toksike 0 0 0 0 0

Neni 202/b Demtimi I
habitateve ne zonat e 1 0 0 0 0
mbrojtura mjedisore

Neni 203 Ndotja e ujerave 0 0 0 0 2

Neni 204 Peshkim i ndaluar 0 0 0 0 0
Neni 205 Prerja e paligjshme e 19 10 7 17 1pyjeve
Neni 206 Prerja e drureve 
dekorativ dhe frutore 3 0 0 0 0

Neni 206/a Shkaterrimi me 3 0 0 0 0zjarr i pyjeve
Neni 206/b Shkaterrimi nga 
pakujd. me zjarr i pyjeve 1 0 0 0 0

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyki
m

Nr.
Pand
denua

r

3 0 0 0 0

3 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

33 4 4 6 2

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

2 0 0 0 0
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Neni 207 Shkelja e karantines 
se bimeve dhe kafsheve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 207/b Vrasja me dashje e 
kafshes se shoqerimit 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Neni 207/c Keqtrajtimi i 
kafshes 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 35 10 7 17 3 43 4 4 6 2
Nga te dhenat e praqitura ne grafik kemi nje renie ne numrin e procedimeve te regjistruara 
per vepra penale kunder mjedisit ne vitin 2024 krahasuar me vitin 2023. Por kemi nje rritje 
ne numrin e procedimeve te derguar per gjykim, numrin e te pandehurve te regjistruar dhe 
te denuar ne 2024 krahasuar me nje vite me pare.

2024 2023

KREU V- VI

Vepra Penale kunder 
Pavaresise e Rendit 
Kushtetues 
Neni 214 Sigurimi I 

informatave

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Proc procd pand Pand Pand

d per per

Regj gjyki
m Regj gjyki

m r

0 1 0 3 0 0 0 0 0 0

Vepra Penale qe cenojne 
Marredheniet me Shtetet e 
tjera

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0
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2024 2023

KREU VII

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
proc

d
per
gjyk
im

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyw

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr.
Procd
Regj

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denu

ar

Neni 230 Vepra me qellime 
terroriste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 230/a Financimi i terrorizmit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 230/b Fshehja e fondeve dhe 
e pasurive te tjera, qe financojne 
terrorizmin

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 230/c Dhenia e 
informacioneve nga persona qe 
ushtrojne funksione publike ose 
ne ushtrim te detyres a profesionit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 230/f Kryerja e sherbimeve 
dhe veprimeve me persona te 
shpallur

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 231 Rekrutimi i personave 
per kryerjen e veprave me qellime 
terroriste ose te financimit te 
terrorizmit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 232 Stervitja per kryerjen e 
veprave me qellime terrorise 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Neni 232/a Nxitja, thirrja publike 
dhe propaganda per kryerjen e 
veprave me qellime terroriste

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 232/b Kanosja per kryerjen e 
veprave me qellime terroriste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 233 Krijimi i turmave te 
armatosura 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 234 Prodhimi i armeve 
luftarake 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 234/a Organizata terroriste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 234/b Banda e armatosur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

2024 2023

KRIME KUNDER Nr. Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i Nr.
Pand.

Per
gjyw

m

Nr.
AUTORITETIT TE 

SHTETIT
Proc

d
Regj

pand

Regj.

Pand
denua

r

Neni 235 Kundershtimi i
punonjesit qe kryen nje 
detyre shteterore ose nje 
sherbim publik

4 2 1 2 7

Neni 236 Kundershtimi i
punonjesit te policise se rendit 
publik

7 3 2 4 5

Neni 237 Goditjet per shkak 
te detyres 5 6 4 8 2

Neni 238 Kanosja per shkak 
te detyres 4 2 1 2 3

Neni 242 Mosbindja ndaj 
urdhrit te punonjesit te 
policise se rendit publik

15 7 7 8 9

Nr.
Proc

d
Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denua

r

4 2 6 7 3

7 8 4 10 6

9 4 4 4 3

2 1 0 1 0

14 11 6 12 6
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Neni 243 Goditjet ndaj 
pjesetareve te familjes se 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0personit qe kryen nje detyre 
shteterore
Neni 246 Pervetesimi i titullit 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0apo i detyres shteterore
Neni 246/a Ushtrimi i
profesionit te ekspertit 
kontabel dhe i shoqerise 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
audituese pa qene i
regjistruar
Neni 247 Mbajtja pa te drejte 
e uniformes 1 0 0 0 0 2 0 1 1 0

Totali 36 20 15 24 26 39 27 22 36 18

KRIME KUNDER AUTORITETIT TE 
SHTETIT

Pand

Pand
Denuar

2024
10%

Denuar
2023
7%

Regj Proc 
2024 
14%

Pand 
Gjykim 

2023 
14%

Pand 
Gjykim 

2024
^  Pand Regj 

° 2023
8%

Pand Regj 
2024 
6%

Regj Proc 
2023 
14%

Proc per 
gjykim 

2024 
8%

Proc per 
gjykim 

2023 
10%

Nga te dhenat e praqitura ne grafik kemi nje 
rritje ne numrin e procedimeve te 
regjistruar per vepren krime kunder 
autoritetit te shtetit, ne vitin 2024 krahasuar 
me vitin 2023. Kemi gjithashtu ule ne % ne 
numrin e procedimeve te derguara per 
gjykim, ne numrin e te pandehurve te 
regjistruar, te derguar per gjykim dhe rritje 
ne % te numrit te denuar, ne vitin 2024 
krahasuar me nje vite me pare.

VEPRA PENALE KUNDER VEPRIMTARISE SHTETERORE t E KRYERA NGA
p u n o n j Es it  s h t e t Er o r E o s e  n E s h Er b i m  p u b l i k

2024

Nr.
Pan

d
den
uar

Neni 248 Shperdorim detyre 18 4 0 4 6
Neni 248/a Dhenia ne kundershtim 
me ligjin e pensioneve ose e te 
ardhurave te tjera nga sigurimet 
shoqerore

0 0 0 0 0

VEPRA PENALE KUNDER 
VEPRIMTARISE SHTETERORE
t E k r y e r a  n g a  p u n o n j Es it

SHTETERORE OSE NE
s h Er b i m  p u b l i k

Nr.
Nr. proce Nr. i

Procd. d per pand.
Regj gjyw Regj.

m

Nr.
Pan
d.

Per
gjy
kim

2023

Nr. Nr.
Nr. Nr. i Pan Nr.

Proce pand d Pand
d d per

gjyw
m

per denu
Regj Regj gjyw

m
ar

32 5 1 6 18

0 0 0 0 0

Neni 249 Kryerja e funksionit pas

Neni 70 KPU Shperdorim detyre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 250 Kryerja e Veprimeve 
arbitrare 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 251 Mosmarrja e masave per 
te nderprere gjendjen e paligjshme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 252 Mbajtja ne burg pa 
vendim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Neni 253 Shkelja e barazise se 
shtetasve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 254 Shkelja e paprekshmerise 
se baneses 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 255 Pengimi dhe shkelja e 
fshehtesise se korrenspondences 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 256 Shperdorim i 
kontributeve te dhena nga shteti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 257 Perfitim i paligjshem i 
interesave 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 257/a Refuzimi per 
deklarimin, mosilekhnimiii. 
fshehja ose deklarimi i rreme i 
pasurise

0 0 0 0 0 1 1 0 1 0

Neni 258 Shkelja e barazize ne 
tendera apo ankande publike 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

TOTALI 19 4 0 4 6 34 6 1 7 18

Nga te dhenat e praqitura ne grafik vihet re se numri i proceedimeve te regjistruara per

VEPRA PENALE KUNDER VEPRIMTARISE
s h t e t Er o r e  t E k r y e r a  n g a  p u n o n j Esit 

s h t e t Er o r E o s e  n E s h Er b im  p u b lik

Pand Denuar

gjykim 2023 gjykim 2024 
6 %  4 %

vepra penale kunder veprimtarise shteterore 
te kryera nga punonjesit shteterore ose 
sherbim publik, ka pesuar nje ulje me 16% 
ne krahasim me nje vit me pare . I  njeti trendi 
ne zbritje vihet re edhe per numrin e 
procedimeve te derguar per gjykim, 
,numrinei te pandehurve te regjstruar, si dhe 
ne numrin e te pandehurve te derguar per 
gjykim dhe te denuar, ne vitin 2024 
krahasuar me vitin 2023.
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VEPRA PENALE KUNDER 
RENDIT DHE SIGURISE 

PUBLIKE

2024 2023

Nr.
Procd
Regj

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denua

r

Nr.
Procd
Regj

Nr.
proc

d
per

gjyk
im

Nr. i 
pand. 
Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 261 Pengimi ne 
ushtrimin e se drejtes per t’u 
shprehur, grumbulluar apo 
manifestuar

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 262 Organizimi dhe 
pjesemarrja ne grumbullime e 
manifestime te paligjshme

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 263 Organizimi i 
grumbullimeve e 
manifestimeve te paligjshme 
me pjesemarrje te personave 
te armatosur

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 264 Detyrimi per te 
marre pjese ose jo ne greve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 265 Nxitja e urrejtjes ose 
grindjeve ndermjet 
kombesive, racave dhe feve

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 265/a15 Pjesemarrja ne 
veprime luftarake ne nje shtet 
te huaj

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 265/b Organizimi per 
pjesemarrje ne veprime 
luftarake ne nje shtet te huaj

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 265/c Thirrja per 
pjesemarrje ne veprime 
luftarake te dhunshme ne nje 
shtet te huaj

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 266 Thirrja per urrejtje 
nacionale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 267 Perhapja e 
informatave te rreme qe 
ngjallin panik

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 268 Poshterimi i 
Republikes dhe i simboleve te 
saj

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 269 Pengimi me dhune i 
veprimtarise se partive 
politike

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 270 Rebelimi i te 
burgosurve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 271 Disinformimi i 
ekipeve te urgjences 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 272 Njoftimi i rreme ne 
organet e rendit 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 273 Largimi nga vendi i 
aksidentit 14 7 9 9 10 11 4 3 4 3

Neni 274 Prishja e qetesise 
publike 9 4 1 8 1 10 0 0 0 0

Neni 275 Perdor. me 
keqdashje i thirrj. telefonike 10 0 0 0 0 15 0 0 0 0

Neni 276 Perdorimi pa te 
drejte i emblemes se Kryqit te 
Kuq

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 277 Vetegjyqesia 17 0 0 0 8 4 4 2 5 1

Neni 278 Prodhimi dhe 
mbajtja pa leje e armeve 
luftarake dhe e municionit

33 13 9 16 9 28 10 6 13 7

Neni 279 Prodhimi dhe 
mbajtja pa leje e armeve te 
ftohta

11 9 7 3 8 5 3 2 4 5

Neni 280 Prodhimi dhe 
mbajtja pa leje e armeve te 
gjuetise dhe sportive

4 0 0 0 0 5 1 1 2 0
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Neni 281 Shkelja e rregullave 
mbi lendet helmuese 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 282 Shkelja e rregullave 
mbi lendet plasese, djegese 
dhe radioaktive

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 282/b Stervitja per 
prodhimin dhe perd. e 
paligjshem te armeve e lend. 
te tjera te rrezik

0 0 0 0 0

Neni 282/c 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Neni 283/b Krijimi i 
lehtesirave per marrjen dhe 
perd. e droges
Neni 284/b Ndlhma ne zbuli. e 
krlmeve (shfuqizuar)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 284/^ Prodhimi,
tregetimi dhe perdorimi i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
paligjshem i prekursoreve

Neni 284/d 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 285/a Pershtatja e lokalit 
per perdorim droge 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

Neni 285/b Hedhja ose 
braktisja e shiringave 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 286 Nxitja per 
perdorimin e droges 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 286/a Perdorimi i 
paligjshem i teknologjise se 
larte

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 288 Prodhimi dhe shitja
e ushqimeve dhe e lendeve te 0 0 0 0 0tjera te rrezikshme per
shendetin

0 1 0  1 0

Neni 288/a Prodhimi i
kunderligjshem i artikujve 
dhe mallrave industr. dhe 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

ushqimore
Neni 288/b Tregtimi dhe 
hedhja per konsum e lendeve 
djegese ne kundershtim me 
standartet ligjore te cilesise

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 289 Shkelja e rregullave 
te mbrojtjes ne pune 12 1 0 1 0 16 0 0 0 0

Neni 290 Shkelja e rregullave 
te qarkullimit rrugor 105 35 19 35 17 98 28 16 29 28

Neni 291Drejtimi i 
automjeteve ne menyre te 
parregullt

194 208 148 210 244 209 177 145 179 151

Neni 292 Shkelja e disiplines 
se punes ne transport 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 293 Pengimi i 
qarkullimit te mjeteve te 
transportit

2 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Neni 293/d Shitja e 
paautorizuar e kartave SIM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 414 277 193 282 299 401 229 175 237 195

15Shtuar nenet 265/a, 265/b, 265/c, 293/d, me ligjin 98/2014
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VEPRA PENALE KUNDER 
RENDIT DHE SIGURISE PUBLIKE Nga te dhenat e praqitura ne grafik vihet re se 

numeri i procedimeve te regjistruar per vepra 
penale kunder rendit dhe sigurise publike eshte i 
njenjte ne te dy vitet si ne 2024 ashtu edhe ne 2023. 
I  njeti trend i pandryshuar ka te beje edhe me 
numrin e te pandehurve te regjistruar ndersa per 
procedimet te derguara per gjykim, numrin e te 
pandehurve per gjykim dhe numrin e te pandehurve 
te denuar kemi nje rritje ne % ne krahasim me vin 
paraardhes.

PASTRIMI I PARAVE

PASTRIMI I PARAVE

2024 2023

Neni 287 Produktet e vepres penale ose 
veprimtarise kriminale 10 2 0 2 1 7 2 0 2 0

Neni 287/a Llogari anonime 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 287/b Pervetesimi i parave ose
mallrave qe rrjedhin nga vepra penale 
ose veprimtaria kriminale

0 1 0 3 1 0 1 0 2 0

Totali 10 2 0 5 2 7 3 0 4 0

PASTRIMI I PARAVE

Pand 
Denuar 2024

Pand 
G jykim  2023 

12%

Pand 
Denuar 2023 

0 %

Pand 
Gjykim  2024 

15% 
Pand Regj 

2023 
0 %

Pand Regj 
2024 
0 %

Proc per 
gjykim 2023 

9%

Regj Proc 
2024 
31%

Proc per 
gjykim 2024 

6%

Regj Proc 
2023 
21%

Nga te dhenat e praqitura ne grafik kemi nje 
trend rritje te % ne numrin e procedimeve te 
regjistruara per vepren pastrim i parave ne 
vitin 2024 krahasuar me vitin 2023. Kemi ulje 
ne % ne numrin e procedimeve te derguar per 
gjykim si dhe nje rritje ne % te numrit te 
pandehurve te denuar gjate vitit 2024 
krahasuar me vitin ka 2022.
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2024 2023

SEKRETIT DHE KUFIJVE
s h t e t Er o r e

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand.

Per
gjyw

m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 294 Tregtimi i sekretit 
shteteror nga personi qe i 
eshte besuar 0

0 0 0 0

Neni 295 Tregtimi i sekretit 
shteteror nga shtetasit 0 0 0 0 0

Neni 295/a Zbulimi i akteve 
ose te dhenave sekrete 0 0 0 0 0

Neni 296 Humbja e 
dokumenteve sekrete 0 0 0 0 0

Neni 297 Kalimi i paligjshem i 
kufirit shteteror 1 0 0 0 6

Neni 298 Ndihma per kalim te 
paligjshem te kufirit 1 1 0 1 5

Neni 299 Shkelja e rregullave 
mbi fluturimet 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

14 6 5 6 0

1 5 0 6 6

0 0 0 0 0

Totali 11 16 11 122 1 0 1 5 6

VEPRA PENALE KUNDER SEKRETIT DHE 
KUFIJVE SHTETERORE

Pand Regj Proc
Denuar 2023 2024

18% "" '  gjykim 2
Pand Gjykim Pand Regj Pand Regj 17% 

2024 2023 2024
2%  8%  0%

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik 
rezulton se pergjate vitit 2024 kemi 
nje ulje me 23 % te numri te 
procedimeve te regjistruara per 
grupveprat penale kunder sekretit 
dhe kufijve shteterore ne krahasim 
me vitin 2023. I njeti trend zbrites 
vihet re edhe per procedimet te 
derguara per gjykim dhe me te 
pandehur te regjistruar te 
pandehurit e derguar per gjykim 
ndersa ne lidhje me te denuar kemi 
nje rritje me 8% te numrit te tyre 
pergjate vitit 2024 ne krahasim me 
nje vit me pare.
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2024 2023

VEPRA PENALE KUNDER 
DREJTESISE Nr.

Procd
Regj

Nr.
procd

per
gjykrn

Nr. i 
pand.
Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyWm

Nr.
Pand
denu

ar

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
procd

per
gjykrn

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjykrn

Nr.
Pand
denua

r
Neni 300 Moskallzimi i krimit 0 0 1 7 13 0 0 5 13 8
Neni 301 Veprime qe pengojne 
zbulimin e se vertetes 0 0 1 2 1 1 0 0 0 2

Neni 302 Perkrahja e autorit te 
krimit 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1

Neni 303 Fshehja ose asgjesimi 
i kufomes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 304 Detyrimi per te 
kallzuar proven 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 305 Kallzimi i rreme 1 1 0 1 1 0 1 0 1 3
Neni 305/a Deklaratat e rreme 
perpara prokurorit 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Neni 305/b Deklaratat e rreme 
perpara of.pol.gjyq. 2 0 0 0 4 0 0 0 2 4

Neni 306 Deshmia e rreme 0 0 0 0 1 2 2 2 3 2
Neni 307 Refuzimi per te 
deshmuar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 308 Perkthimi i rreme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 309 Ekspertimi i rreme 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0
Neni 310 Mosparaqitja e 
deshmitarit, ekspertit apo 
perkthyesit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 311 Kanosja per te mos 
kallezuar 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0

Neni 312/a Kanosja per 
deklarime a deshmi, ekspertim 
ose perkthim te rreme

0 0 0 1 1 0 0 0 0 0

Neni 313 Fillimi i paligjshem i 
ndjekjes penale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 313/a Zhdukja ose 
humbja e fashikullit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 313/b Ndalimi i dhenies 
dhe i shpalljes se te dhenave ne 
kundershtim me ligjin

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 314 Perdorimi i dhunes 
gjate hetimeve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 316 Kundershtimi dhe 
goditja e gjyqtarit 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Neni 317 Kanosja e gjyqtarit 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

Neni 318 Fyerja e gjyqtarit 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 320 Pengime per 
ekzekutimin e e vendimeve te 
gjykates

3 0 0 0 1 8 0 0 0 0

Neni 320/a Mosekzekutimi pa 
shkaqe te perligjura i vendimit 
te gjykates

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Neni 321 Veprime ne 
kundershtim me vendimin e 
gjykates

7 1 0 1 2 6 2 1 2 2

Neni 322 Prishja e vulave dhe 
shenjave 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 323 Largimi i te 
burgosurit nga vendi i 
qendrimit

10 5 4 5 4 5 5 2 6 7

Neni 324 Dhenia ndihme nje te 
burgosuri per largim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 324/a Futja ose mbajtja e 
sendeve te ndaluara 35 3 1 3 7 22 9 2 11 9

Totali 60 11 7 20 38 49 21 12 41 38
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VEPRA PENALE KUNDER DREJTESISE

Nga te dhenat e praqitura ne grafik vihet re 
se kemi nje rritje me 4% ne numrin e 
procedimeve te regjistruara per vepra 
penale kunder drejtesise ne vitin 2024 
krahasuar me vitin 2023. Kemi ulje ne % te 
ne numrin e procedimeve te derguar ne 
gjykim, gjithashtu shohim te njejtin trend ne 
zbritje ne numrin e te pandehurve te 
regjistruar, te pandehurve te derguar per 
gjykim ndersa per te denuarit nuk ka 
pseuar asnje ndryshim krahasuar me nje vit 
me pare..

2024

VEPRAT PENALE PER Nr. Nr.
procd Nr. i Nr.

Pand Nr.
ZGJEDHJET E LIRA Proc pand Pand

d per per

Regj gjyw
m Regj gjyw

m r

Neni 325 Pengimi i subjekteve 
zgjedhjore 0 0 0 0 0

2023

Nr. Nr. Nr. i Nr. Nr.
Proc procd pand Pand Pand

d per per

Regj gjyw
m Regj gjyw

m r

0 0 0 0 0

Neni 326 Falsifikmi i 
dokumenteve dhe rezultateve te 
zgjedhjeve

0 0 0 0 0

Neni 327 Shkelja e fshehtesise 
se votimit 0 0 0 0 0

Neni 327/a Votimi me shume se 
nje here ose pa u identifikuar 0 1 0 1 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Neni 328/a Detyrimi per 
pjesemarrje ne veprimtari 
politike

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Neni 329 Kanosja apo dhunimi 
ndaj pjesemarresve ne zgjedhje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 330 Pengimi i zgjedhesit 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

Neni 330/a Braktisja e detyres 
nga anetaret e komisioneve te 
zgjedhjeve

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 331 Shkelja e te drejtes se

Neni 332 Shperdorimi i 
autoritetit ushtarak 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 0 1 0 1 0 3 0 0 0 0
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2024 2023

Nr.
Proc

d
Regj

Nr.
proc

ed
per

gjyw
m

Nr. i 
pan 
d.

Regj

Nr.
Pand
per

gjyw
m

Nr.
Pand
denu

ar

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

3 1 0 1 2

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

2 0 0 0 0

4 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

VEPRA PENALE KUNDER 
KORRUPSIONIT Nr.

Procd.
Regj

Nr.
procd

per
gjyw

m

Nr. i 
pand. 
Regj.

Nr.
Pan
d.

Per
gjyk
im

Nr.
Pan

d
den
uar

Neni 124/a Kerkimi ose marrja e
shperblimeve per procedurat e 
biresimit

0 0 0 0 0

Neni 164/a Korrupsion aktiv ne 
sektorin privat 0 0 0 0 0

Neni 164/b Korrupsion pasiv ne 
sektorin privat 0 0 0 0 0

Neni 244 Korrupsion aktiv i 
personave qe ushtrojne funksione 
publike

1 0 0 0 0

Neni 244/a Korrupsioni aktiv i 
nepunesve te huaj publike 0 0 0 0 0

Neni 245 Korrupsion aktiv i 
funksionareve te larte shteterore 0 0 0 0 0
ose te zgjedhurve vendore
Neni 245/1 Ushtrimi i ndikimit te
paligjshem ndaj personave qe 
ushtrojne funksione publike

0 0 0 0 0

Neni 259 Korrupsion pasiv i 
personave me funksione publike 3 0 0 0 0

Neni 259/a Korrupsioni pasiv i 
nepunesve te huaj publike 0 0 0 0 0

Neni 260 Korrupsion pasiv i 
funksionareve te larte shteterore 0 0 0 0 0
ose i te zgjedhurve vendore
Neni 312 Korrupsioni aktiv i 
deshmitarit,ekspertit ose 0 0 0 0 0
perkthyesit
Neni 319 Korrupsion aktiv i 
gjyqtarit, prokurorit dhe i 
funksionareve te tjere te drejtesise

0 0 0 0 0

Neni 319/a Korrupsioni aktiv i
gjyqtarit ose i zyrtarit te gjykatave 
nderkombetare

0 0 0 0 0

Neni 319/b Korrupsioni aktiv i 
arbitrit vendas dhe te huaj 0 0 0 0 0

Neni 319/c Korrupsioni aktiv i 
anetareve te jurive gjyqesore te 
huaja

0 0 0 0 0

Neni 319/f Korrupsion pasiv i 
gjyqtareve, prokuroreve dhe 
funksionareve te tjere te organeve 
te drejtesise

0 0 0 0 0

Neni 319/d Korrupsioni pasiv i 
gjyqtarit ose i zyrtarit te gjykatave 
nderkombetare

0 0 0 0 0

Neni 319/dh Korrupsioni pasiv i 
arbitrit vendas dhe te huaj 0 0 0 0 0

Neni 319/e Korrupsioni pasiv i 
anetareve te jurive gjyqesore te 
huaja

0 0 0 0 0

Neni 328 Dhenia e shperblimeve 
dhe e premtimeve 0 0 0 0 0

Totali 4 0 0 0 0  10 1 0 1 2

95 | Faqe



2024 2023

KRIMI I ORGANIZUAR Nr. 
Procd 
. Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr. 
Proce 
d Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyki
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 333 Organizata 
kriminale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 333/a Grupi i 
strukturuar kriminal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 334 Kryerja e veprave 
penale nga organizata 
kriminale dhe grupi i 
strukturuar kriminal

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2024 2023

KRIMI KIBERNETIK Nr. 
Procd 
. R eg

Nr. 
proce 
d per
giyw

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr. 
Proce 
d Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

giyw
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 74 /a Shperndarja 
kompjuterike e materialeve 
kom. pro genocidit ose 
krimeve kunder njerezimit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 84/a Kanosja me motive 
rracizimi dhe ksenofobie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0nepermjet sistemit 
kompjuterik
Neni 119/a Shperndarja e 
materialeve raciste ose 
ksenofobie nepermjet sistemit 
kompjuterik

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 119/b Fyerja me motive 
racizmi ose ksenofobie 
nepermjet sist.kompjuterik

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 143/b Mashtrimi 
kompjuterik 8 0 0 0 0 2 0 0 0 0
Neni 186/a Falsifikimi 
kompjuterik 15 1 1 1 1 15 0 0 0 0
Neni 192/b Hyrja e 
pautorizuar kompjuterik 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0
Neni 293/a Pergjimi I 
paligjshem I te dhenave 
kompjuterike

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 293/b Nderhyrja ne te 
dhenat kompjuterike 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Neni 293/c Nderhyrja ne 
sistemet kompjuterike 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 293/f Keqperdorimi I 
paisjeve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 24 1 1 1 1 22 0 0 0 0
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Nga te dhenat e praqitura ne grafik kemi nje trend 
rrites me 4% ne numrin e procededimeve te 
regjistruara per vepren krimi kibernetik ne vitin 2024 
krahasuar me vitin paraardhes.

2024 2023

TRAFIKIMI Nr.
Procd
. Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr. 
Proce 
d Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyki
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 110/a Trafikimi I 
personave 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 128/b Trafikimi i te 
miturve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 138/a Trafikimi i 
veprave te artit dhe kultures 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 141/a Trafikimi I 
mjeteve motorike 3 0 0 0 0 5 0 0 0 0
Neni 278/a Trafikimi I 
armeve dhe municionit 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 282/a Trafikimi I 
lendevee plasese, djegese, 
helmuese dhe radioaktive

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 283/a Trafikimi I 
narkotikeve 0 0 0 0 0 2 1 0 3 0

Totali 6 0 0 0 0 7 1 0 3 0

Nga te dhenat e praqitura ne grafik kemi nje 
trend zbrites me 8% te procedimeve te 
regjistruara per vepren trafikim ne vitin 2024 
krahasar me vitin 2023.
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2024 2023

PRODHIMI DHE 
KULTIVIMI I 

NARKOTIKEVE
Nr. 

Procd 
. Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj.

Nr.
Pand.

Per
gjyki

m

Nr.
Pand
denua

r

Nr. 
Proce 
d Regj

Nr. 
proce 
d per
gjyki

m

Nr. i 
pand

Regj

Nr.
Pand
per

gjyki
m

Nr.
Pand
denua

r

Neni 283 Prodhimi dhe shltja 
e narkotikeve 63 18 5 58 83 54 22 22 49 46

Neni 284 Kultivimi i bimeve 
narkotike 15 2 3 6 2 16 3 0 7 10
Neni 284/a Organizimi dhe 
drejtimi i organizatave 
kriminale

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 284/c Prodhimi dhe 
fabrikimi I lendeve narkotike 
dhe psikotrope

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 285 Mbajtaja, prodhimi 
dhe transportimi i 
substancave kimike

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali 78 20 8 64 85 70 25 22 56 56

Nga te dhenat e praqitura ne grafik kemi nje 
rrtije me 2% ne numrin e procedimeve te 
regjistraura per vepren prodhimi dhe 
kultivimi i narkotikeve ne vitin 2024 
krahasuar me nje vite me pare. Kemi ulje ne 
% ne numrin e procedimeve te derguar per 
gjykim, ne numrin e te pandehurve te 
regjistruar,si dhe kemi rritje me 1% ne 
numrin e te pandehurve te derguar per 
gjykim dhe rritje me 6% ne numrin e te 
pandehurve te denuar ne vitin 2024 
krahasuar me vitin 2023.

PRODHIMI DHE KULTIVIMI I
PaNARKOTIKEVE

Denuar 
2023 
12%

Pand
Denuar

2024
18%

Pand
Gjykim

2023
12%

Pand
Gjykim

2024
13%

Regj Proc 
2024 
16% Regj Proc 

2023 
14%

Pand Regj 
2023 
4%

Proc per 
gjykim 

2024 
Proc per 
gjykim

2023

Pand Regj
2024
2%
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3.1 PROCEDIME PENALE TE REGJISTRUARA PERGJATE VITIT 2024 
KUNDREJT VITIT 2023

N ga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se pergjate 
vitit 2024 (1590 procedime penale te regjistruara) kemi nje 
rritje te perqindjeve te regjistrimeve te procedimeve penale 
prej 4 % ne krahasim me nje vit me pare (1490 procedime 
penale te regjistruara gjate vitit 2023)

3.1.1 KRIME KUNDER JETES ME DASHJE, VITET 2023 - 2024

• Ne vitin 2024, per krime kunder jetes, me dashje jane regjistruar 24 procedime 
penale me 6 persona nen hetim, 2 te pandehur dhe 5 me mase sigurimi arrest me burg. Drejtuar 
Gjykates me kerkese per pushim apo pushuar per 15 procedime penale, 4 persona nen hetim, 
vendosur pezullimi per 2 procedime, transferuar 1 procedim penal me 1 person nen hetim,

derguar per gjykim 6 procedime penale me 7 te 
pandehur 6 arrest me burg, mbetur ne hetim 27 
procedime penale, me 6 persona nen hetim dhe 
3 te arrestuar.

Perfunduar gjykimi per 7 procedime penale 
me 10 te pandehur me mase sigurimi arrest me 
burg per te 9 - te, mbetur ne gjykim 6 procedime 
penale, me 7 te pandehur dhe 6 te arrestuar.

• Ne vitin 2023 , per krime kunder jetes, 
me dashje jane regjistruar 19 procedime penale 
me 12 persona nen hetim, 6 te pandehur dhe 13 
me mase sigurimi arrest me burg. Drejtuar 
Gjykates me kerkese per pushim apo pushuar 
per 11 procedime penale, 3 persona nen hetim 
dhe 2 me mase sigurimi arrest ne burg, vendosur 

pezullimi per 5 procedime, transferuar 3 procedime penale me 15 persona nen hetim, 14 te 
arrestuar, derguar per gjykim 11 procedime penale me 14 te pandehur 13 arrest me burg, 
mbetur ne hetim 30 procedime penale, me 11 persona nen hetim dhe 4 te arrestuar.

Perfunduar gjykimi per 7 procedime penale me 8 te pandehur me mase sigurimi arrest me 
burg per te 8-te, mbetur ne gjykim 10 procedime penale, me 13 te pandehur dhe 12 te arrestuar.

• Ne vitin 2024 ashu si ne 2023 nuk kemi pasur te regjistruar asnje procedim penal per 
vepren penale kunder jetes te shkaktuar nga pakujdesia.
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3.1.2 VEPRA PENALE ME DASHJE KUNDER SHENDETIT, VITET 2023 -  2024

• Ne vitin 2024, per vepra penale me dashje kunder shendetit jane regjistruar 92 
procedime penale me 17 persona nen hetim, 9 te pandehur dhe 6 me mase sigurimi arrest ne 
burg. Nga keto procedime te regjistruara per vitin si dhe te mbartuara nga vitet e kaluara eshte 
bere kerkese per pushim apo vendosur 
pushimi per 72 procedime penale me 29 
persona nen hetim, 2 me mase sigurimi 
“arrest ne burg”/ “ne shtepi”, vendosur 
pezullimi per 2 procedime penale, derguar per 
gjykim 12 procedime penale me 14 te 
pandehur, 1 i arrestuar, mbetur ne hetim 61 
procedime penale me 7 persona nen hetim 
dhe 3 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 23 
procedime penale me 38 te pandehur, mbetur 
ne gjykim 8 procedime penale me 10 te 
pandehur, 1 i arrestuar.

• Ne vitin 2023, per vepra penale me 
dashje kunder shendetit jane regjistruar 51 
procedime penale me 11 persona nen hetim,
16 te pandehur dhe 3 me mase sigurimi arrest 
ne burg. N ga keto procedime te regjistruara 
per vitin si dhe te mbartuara nga vitet e 
kaluara eshte bere kerkese per pushim apo vendosur pushimi per 21 procedime penale me 6 
persona nen hetim, vendosur pezullimi per 3 procedime penale, derguar per gjykim 26 
procedime penale me 42 te pandehur, mbetur ne hetim 61 procedime penale me 10 persona 
nen hetim dhe 3 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 14 procedime penale me 16 te pandehur, 
mbetur ne gjykim 24 procedime penale me 40 te pandehur.

• Ne vitin 2024 ashu si dhe nje vit me pare nuk eshte regjistruar asnje procedim i ri per 
veper penale kunder shendetit te kryer nga pakujdesia.
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3.1.3 VEPRA PENALE QE RREZIKOJNE JETEN DHE SHENDETIN NGA 
NDERPRERJA E SHTATZANISE OSE MOSDHENIA E NDIHMES, APO
SHKAKTIM VETEVRASJE

Ne vitin 2024, per vepra penale qe 
rrezikojne jeten dhe shendetin nga
nderprerja e shtatzanise ose mosdhenia e 
ndihmes, apo shkaktim vetevrasje, jane 
regjistruar 11 procedime penale me 1 person 
nen hetim dhe 1 te arrestuar. Drejtuar Gjykates 
me kerkese apo vendosur pushimi per 8 
procedime penale. M beten ne hetim 24
procedime penale, me 2 persona nen hetim, 1 
te arrestuar. Gjithsej te gjykuara 1 procedim 
penal me 1 te pandehur.

Ne vitin 2023, per vepra penale qe 
rrezikojne jeten dhe shendetin nga
nderprerja e shtatzanise ose mosdhenia e 

ndihmes, apo shkaktim vetevrasje, jane regjistruar 7 procedime penale me 1 person nen 
hetim dhe 1 te arrestuar. Drejtuar Gjykates me kerkese apo vendosur pushimi per 9 procedime 
penale

3.1.4 VEPRA PENALE ME NATYRE SEKSUALE

Ne vitin 2024, per vepra penale me natyre seksuale, jane rregjistruar gjithsej 10 
procedime penale me 3 persona nen hetim, 1 te 
pandehur dhe 3 te arrestuar. Drejtuar Gjykates apo 
vendosur pushimi per 1 procedim penal, vendosur 
pezullimi per 1 procedim penal, derguar per gjykim 2 
procedime penale me 2 te pandehur, 1 te arrestuar, 
mbeten ne hetim 15 procedime penale me 4 persona nen 
hetim dhe 3 te arrestuar. Gjithsej te gjykuara 2 
procedime penale me 2 te pamdehur, 1 te arrestuar, 
mbeten ne gjykim 1 procedim penal me 1 te pandehur.

Ne vitin 2023, per vepra penale me natyre 
seksuale, jane rregjistruar gjithsej 4 procedime penale 
me 2 persona nen hetim dhe 2 te arrestuar. Drejtuar 
Gjykates apo vendosur pushimi per 4 procedime penale 
me 1 person nen hetim dhe 1 arrest me burg, derguar 
per gjykim 2 procedime penale me 4 te pandehur, mbeten ne hetim 6 procedime penale me 2 
person nen hetim dhe 1 i arrestuar.
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3.1.5 VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE PERSONIT

Ne vitin 2024, per vepra penale kunder lirise se personit, jane rregjistruar 13 procedime 
penale, me 2 persona nen hetim, 4 te pandehur dhe 2 te arrestuar, drejtuar gjykates me kerkese 
per pushim per 2 procedime penale me 1 person nen hetim, vendosur pezullimi per 1 procedim

penal, derguar per kompetence 2 
procedime penale, derguar per 
gjykim 5 procedime penale, me 7 
te pandehur dhe 5 te arrestuar, 
mbetur ne hetim 14 procedime 
penale me 1 person nen hetim. 
Perfunduar gjykimi per 4 
procedime penale me 6 te 
pandehur dhe 4 te arrestuar. 
M betur ne gjykim 3 procedime 
penale me 4 te pandehur, 2 te 
arrestuar.

Ne vitin 2023, per vepra 
penale kunder lirise se personit,

jane rregjistruar 8 procedime penale, me 5 persona nen hetim, 1 te pandehur dhe 6 te arrestuar, 
drejtuar gjykates me kerkese per pushim per 3 procedime penale me 6 persona nen hetim dhe 
2 te arrestuar, vendosur pezullimi per 2 procedime penale, derguar per gjykim 7 procedime 
penale, me 16 te pandehur dhe 9 te arrestuar, mbetur ne hetim 10 procedime penale me 1 person 
nen hetim dhe 1 te arrestuar. Perfunduar gjykimi per 7 procedime penale me 13 te pandehur 
dhe 10 te arrestuar.

3.1.6 VEPRA PENALE KUNDER MORALIT DHE DINJITETIT

Ne vitin 2024, per vepra penale kunder moralit dhe dinjitetit jane rregjistruar 25 
procedime penale me 6 persona nen hetim 4 
te pandehur me 5 te arrestuar, drejtuar 
Gjykates me kerkese per pushim per 7 
procedime penale, me 2 persona nen hetim, 
vendosur pezullimi per 5 procedime penale, 
derguar per gjykim 6 procedime penale me 
6 te pandehur dhe me 4 te arrestuar, mbetur 
ne hetim 44 procedime penale, 8 persona 
nen hetim dhe 2 te arrestuar, te gjykuara 3 
procedime penale me 3 te pandehur e 2 te 
arrestuar. M beten ne gjykim 5 procedime 
penale, 5 te pandehur, 3 te arrestuar.

Ne vitin 2023, per vepra penale 
kunder moralit dhe dinjitetit jane 
rregjistruar 31 procedime penale me 2
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persona nen hetim 3 te pandehur me 5 te arrestuar, drejtuar Gjykates me kerkese per pushim 
per 4 procedime penale, vendosur pezullimi per 19 procedime penale, derguar kompetence 1 
procedim penal, derguar per gjykim 6 procedime penale me 6 te pandehur dhe me 6 te arrestuar, 
mbetur ne hetim 44 procedime penale, 5 persona nen hetim dhe 2 te arrestuar, te gjykuara 3 
procedime penale me 3 te pandehur e 3 te arrestuar.

3.1.7 VEPRA PENALE KUNDER FEMIJEVE, MARTESES, FAM ILIES

Ne vitin 2024, per vepra penale kunder femijeve, marteses, familjes jane rregjistruar
180 procedime penale 32 persona nen hetim, 70 te pandehur dhe 83 te arrestuar, 13 kerkesa

per pushim me 4 persona nen hetim,
derguar per kompetence 5 procedime
penale, 1 person en hetim, 1 i arrestuar,
vendosur pezullimi per 1 procedim 
penal, derguar per gjykim 94 procedime 
penale, me 103 te pandehur dhe 68 te 
arrestuar, mbetur ne hetim 144 
procedime penale me 29 persona nen 
hetim dhe 26 te arrestuar, gjithsej te 
gjykuara 67 procedime penale, me 77 te 
pandehur dhe 38 te arrestuar. M beten ne 
gjykim 63 procedime penale me 69 te 
pandehur, 42 te arrestuar.

Ne vitin 2023, per vepra penale 
kunder femijeve, marteses, familjes 
jane rregjistruar 127 procedime penale 
16 persona nen hetim,61 te pandehur 

dhe 54 te arrestuar, 20 kerkesa per pushim me 5 persona nen hetim, derguar per kompetence 3 
procedime penale, derguar per gjykim 83 procedime penale, me 93 te pandehur dhe 52 te 
arrestuar, mbetur ne hetim 86 procedime penale me 12 persona nen hetim dhe 12 te arrestuar, 
gjithsej te gjykuara 73 procedime penale, me 78 te pandehur dhe 47 te arrestuar.

Ne vitin 2024 dhe 2023 nuk ka patur te regjistruara procedime penale per vepra 
penale kunder lirise se besimit.
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3.1.8 VEPRA PENALE NE LIDHJE ME VJEDHJEN E PASURISE

Ne vitin 2024, per vepra penale
procedime penale, me 14 persona 
nen hetim, 35 te pandehur dhe 32 te 
arrestuar, drejtuar Gjykates me 
kerkese per pushim apo vendosur 
pushimi per 26 procedime penale, 
me 7 persona nen hetim, 2 te 
arrestuar. Vendosur pezullimi per 
267 procedime penale, derguar 
kompetence 2 procedime penale, 
derguar per gjykim 50procedime 
penale me 62 te pandehur, 35 te 
arrestuar, mbetur ne hetim 172 
procedime penale me 15 persona 
nen hetim dhe 7 te arrestuar, gjithsej 
te gjykuara 51 procedime penale me 
54 te pandehur dhe 26 persona me 
mase sigurimi arrest me burg.
M beten ne gjykim 28 procedime 
penale, me 39 te pandehur, 18 te 
arrestuar.

Ne vitin 2023, per vepra penale 
ne lidhje me vjedhjen e pasurise 
jane regjistruar 251 procedime penale, me 18 persona nen hetim, 25 te pandehur dhe 25 te 
arrestuar, drejtuar Gjykates per 14 procedime penale, me 4 persona nen hetim, vendosur 
pezullimi per 249 procedime penale, derguar kompetence 2 procedime penale, me 1 person 
nen hetim dhe 1 te arrestuar, mbetur ne hetim 264 procedime penale me 20 persona nen hetim 
dhe 14 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 33 procedime penale me 38 te pandehur dhe 24 persona 
me mase sigurimi arrest me burg.

3.1.9 VEPRAT PENALE NE LIDHJE ME MASHTRIMET

Ne vitin 2024, per veprat penale ne lidhje me mashtrimet jane rregjistruar 32 procedime 
penale me 9 persona nen hetim 6 te pandehur dhe 7 te arrestuar gjithsej te gjykuara 2 
procedime penale me 4 te pandehur dhe 3 te arrestuar. M beten ne gjykim 13 procedime penale, 
me 16 te pandehur, 5 te arrestuar.
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Ne vitin 2023, per veprat penale 
ne lidhje me mashtrimet jane 
rregjistruar 28 procedime penale me 
6 persona nen hetim 1 i pandehur dhe 
3 te arrestuar, drejtuar Gjykates me 9 
kerkesa per pushim, vendosur 
pezullimi per 12 procedime penale, 
derguar per gjykim 8 procedime 
penale me 10 te pandehur dhe 5 te 
arrestuar, mbetur ne hetim 50 
procedime penale me 6 persona nen 
hetim dhe 6 te arrestuar, gjithsej te 
gjykuara 4 procedime penale me 6 te 
pandehur dhe 4 te arrestuar.

3.1.10 VEPRA PENALE QE LIDHEN ME SHKATERRIMIN E PRONES

Ne vitin 2024, vepra penale qe lidhen me shkaterrimin e prones jane rregjistruar 99 
procedime penale me 3 persona nen hetim, 3 te pandehur dhe 1 i arrestuar, drejtuar Gjykates 
me kerkese per pushim 87 procedime penale me 4 persona nen hetim, vendosur pezullimi 86 
procedime penale, derguar per kompetence 1 procedim penal, derguar per gjykim 8 procedime 
penale, me 8 te pandehur dhe 1 i arrestuar, mbetur ne hetim 70 procedime penale, me 5 persona 
nen hetim, dhe 2 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 14 procedime penale me 15 te pandehur dhe 
2 te arrestuar. Mbeten ne gjykim 6 procedime penale me 6 te pandehur.

Ne vitin 2023, vepra penale qe lidhen me shkaterrimin e prones jane rregjistruar 65
procedime penale me 13 persona nen 
hetim, 6 te pandehur dhe 5 te arrestuar, 
drejtuar Gjykates me kerkese per 
pushim 28 procedime penale me 9 
persona nen hetim, vendosur pezullimi 
95 procedime penale, derguar per 
kompetence 2 procedime me 2 persona 
nen hetim, derguar per gjykim 15 
procedime penale, me 17 te pandehur 
dhe 2 te arrestuar, mbetur ne hetim 105 
procedime penale, me 8 persona nen 
hetim, dhe 4 te arrestuar, gjithsej te 
gjykara 9 procedime penale me 9 te 
pandehur dhe 1 te arrestuar.
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3.1.11 VEPRA PENALE TE KRYERA NE SHOQERITE TREGTARE

Ne vitin 2024 per veprat te kryera ne shoqerite tregtare jane regjistruar 4 procedime 
penale, drejtuar Gjykates nga totali i 9 eshtjeve (te mbartura dhe te reja), me kerkese per pushim 
apo pushuar 5 procedime penale, 1 transferuar , mbetur ne hetim 4 procedime penale. Te 
gjykuara, 1 procedim penal me 1 te pandehur.

Ne vitin 2023 per veprat te kryera ne shoqerite tregtare jane regjistruar 2 procedime 
penale, me 1 te pandehur, drejtuar Gjykates me kerkese per pushim per 1 procedim, derguar 
per gjykim 2 procedime me 3 te pandehur, mbetur ne hetim 6 procedime penale

Ne vitin 2024 ashtu si ne vitin 2023 per vepra penale ne lidhje me ushtrimin e 
veprimtarise bankare dhe financiare, nuk kemi 9 eshtje te reja te regjistruara.

3.1.12 VEPRA PENALE PER KRIME NE FUSHEN E DOGANAVE

Ne vitin 2024, per krime ne fushen e doganave jane regjistruar 6 procedime penale, 1 
person nen hetim dhe 1 i arrestuar, drejtuar Gjykates per 1 procedim penale me kerkese per 
pushim, vendosur pezullimi per 1 
procedim penal, mbetur ne hetim 
6 procedime penale me 2 persona 
nen hetim dhe 1 te arrestuar.

Ne vitin 2023, per krime ne 
fushen e doganave jane 
regjistruar 3 procedime penale, 2 
persona nen hetim dhe 1 i 
arrestuar, drejtuar Gjykates per 2 
procedime penale me kerkese per 
pushim, vendosur pezullimi per 1 
procedim penal, derguar per 
gjykim 1 9 eshtje me 2 te 
pandehur, mbetur ne hetim 2 
procedime penale me 2 persona nen hetim dhe 1 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 2 procedime 
penale me 3 te pandehur dhe 1 te arrestuar.
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3.1.13 VEPRA PENALE NE FUSHEN E TATIM TAKSAVE

Ne vitin 2024 per vepra penale ne fushen e tatim taksave jane rregjistruar 11 procedime, 
me 1 te pandehur, drejtuar Gjykates me kerkese per pushim 12 procedime penale, me 3 persona

nen hetim, 1 pezulluar, 1 
transferuar, derguar per gjykim
2 procedime penale me 3 te 
pandehur, mbetur ne hetim 23 
procedime penale, me 4 
persona nen hetim, gjithsej te 
gjykuara 6 procedime penale 
me 7 te pandehur, mbeten ne 
gjykim 2 procedime penale me
3 te pandehur.

Ne vitin 2023 per vepra
penale ne fushen e tatim 
taksave jane rregjistruar 12 
procedime penale me 3 
persona nen hetim, me 2 te 
pandehur dhe 1 te arrestuar, 
drejtuar Gjykates me kerkese 
per pushim 6 procedime 
penale, me 4 persona nen 

hetim, derguar per gjykim 6 procedime penale me 8 te pandehur, mbetur ne hetim 27 
procedime penale, me 4 persona nen hetim dhe 1 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 1 procedim 
me 2 te pandehur.

3.1.14 VEPRA PENALE NE LIDHJE ME FALSIFIKIMIN E MONEDHAVE DHE 
LETRAVE ME VLERE

Ne vitin 2024, per vepra penale ne lidhje me falsifikimin e monedhave dhe letrave me 
vlere ka 2 procedime penale me 1 person nen hetim, vendosur pezullimi per 2 procedime 
penale, mbetur nen hetim 1 procedim penal me 1 person ne hetim.

Ne vitin 2023, per vepra penale ne lidhje me falsifikimin e monedhave dhe letrave me 
vlere nuk eshte regjistruar asnje procedim penal, nga 9 eshtjet e mbartura vendosur pezullimi 
per 1 procedim penale, gjithsej te gjykuara 1 procedim me 1 te pandehur.
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3.1.15 VEPRA PENALE NE LIDHJE ME FALSIFIKIMI I DOKUMENTAVE

Ne vitin 2024 per vepra penale ne lidhje me falsifikimi i dokumentave jane rregjistruar
37 procedime penale, dhe 1 pandehur, derguar Gjykates me kerkese per pushim per 21
procedime penale, me 2 persona nen hetim, vendosur pezullimi per 34 procedime penale,

derguar per kompetence 1 procedim 
penal, derguar per gjykim 4 procedime 
penale me 5 te pandehur, 1 i arrestuar, 
mbetur ne hetim 58 procedime penale me
2 persona nen hetim, gjithsej te gjykuara
3 procedime penale, me 4 te pandehur 
dhe 1 te arrestuar. M betur ne gjykim 4 
procedime penale, 5 te pandehur,1 i 
arrestuar.

Ne vitin 2023 per vepra penale ne 
lidhje me falsifikimi i dokumentave 
jane rregjistruar 44 procedime penale, 2 
persona nen hetim dhe 1 pandehur, 
derguar Gjykates me kerkese per pushim 

per 18 procedime penale, me 2 persona nen hetim, vendosur pezullimi per 18 procedime 
penale, derguar per kompetence 2 procedime penale, derguar per gjykim 8 procedime penale 
me 16 te pandehur, mbetur ne hetim 85 procedime penale me 2 persona nen hetim, gjithsej te 
gjykuara 4 procedime penale, me 5 te pandehur dhe 1 te arrestuar.

Si ne vitin 2024 ashtu edhe ne vitin 2023, nuk ka pasur te rregjistruara vepra penale 
ne fushen e falimentimit. 

3.1.16 VEPRA PENALE NE LIDHJE ME ZHVILLIMI I PALEJUAR I LOJERAVE 
TE FATIT

Ne vitin 2024, vepra penale ne lidhje 
me zhvillimi i palejuar i lojerave te fatit
jane regjistruar 11 procedime penale, me 9 
te pandehur dhe 2 te arrestuar, drejtuar 
Gjykates me kerkese per pushim per 1 
procedim penal, vendosur pezullimi per 4 
procedime penale, derguar per gjykim 19 
procedime penale me 40 te pandehur, 6 te 
arrestuar, mbetur ne hetim 4 procedime 
penal, gjithsej te gjykuara 18 procedime 
penale 30 te pandehur dhe mbeten ne 
gjykim 9 procedime penale me 20 te 
pandehur dhe 5 te arrestuar.

Ne vitin 2023, vepra penale ne lidhje 
me zhvillimi i palejuar i lojerave te fatit jane regjistruar 25 procedime penale, me 26 persona
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nen hetim dhe 14 te pandehur, drejtuar Gjykates per 2 procedime me 1 person nen hetim, 
vendosur pezullimi per 4 procedime penale, derguar per gjykim 12 procedime penale me 21 te 
pandehur, mbetur ne hetim 16 procedime penale me 25 persona nen hetim, gjithsej te gjykuara 
8 procedime penale 29 te pandehur dhe 4 te arrestuar.

3.1.17 VEPRA PENALE QE CENOJNE REGJIMIN JURIDIK TE TOKES

Ne vitin 2024 per vepra penale qe cenojne regjimin juridik te tokes jane rregjistruar 
88 procedime penale, me 9 persona nen hetim, 7 te pandehur dhe 1 arrest me burg, drejtuar 
Gjykates me kekese per pushim per 100 procedime penale me 7 persona nen hetim, trnsferuar 
2 procedime penale me 2 persona nen hetim, derguar per gjykim 30 procedime penale me 30 
te pandehur, 1 i arrestuar, mbetur ne hetim 115 procedime penale, 7 persona nen hetim dhe 1 
te arrestuar, gjithsej te 
gjykuara 56 procedime 
penale, me 56 te pandehur dhe 
mbeten ne gjykim, 20 
procedime penale, 20 te 
pandehur, 1 i arrestuar.

Ne vitin 2023 per vepra 
penale qe cenojne regjimin 
juridik te tokes jane 
rregjistruar 136 procedime 
penale, me 9 persona nen 
hetim 20 te pandehur dhe 1 
arrest me burg, drejtuar 
Gjykates me kekese per 
pushim per 43 procedime 
penale me 1 person nen hetim, derguar per gjykim 54 procedime penale me 54 te pandehur, 
mbetur ne hetim 161 procedime penale, 9 persona nen hetim dhe 1 te arrestuar, gjithsej te 
gjykuara 48 procedime penale, me 49 te pandehur dhe 1 te arrestuar.

3.1.18 VEPRA PENALE KUNDER MJEDISIT

Ne vitin 2024 per vepra penale kunder mjedisit jane rregjistruar 37 procedime penale 
me 1 person nen hetim 8 te pandehur, drejtuar Gjykates me kerkese per pushim apo vendosur 
pushimi per 26 procedime penale me 5 persona nen hetim, pezulluar 15 procedime penale, 
dergiuar kompetenvce, 2 procedime penale, derguar per gjykim 11 procedime penale me 18 te 
pandehur, mbetur ne hetim 44 procedime penale me 1 person nen hetim, gjithsej te gjykuara 2 
procedime penale me 3 te pandehur. Mbeten ne gjykim 10 procedime penale me 17 te 
pandehur.
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Ne vitin 2023 per vepra 
penale kunder mjedisit
jane rregjistruar 44 
procedime penale me 8 
persona nen hetim 4 te 
pandehur dhe 1 te arrestuar, 
drejtuar Gjykates me 
kerkese per pushim apo 
vendosur pushimi per 8 
procedime penale me 1 
person nen hetim, pezulluar 
11 procedime penale, 
derguar per gjykim 4 
procedime penale me 6 te 
pandehur, mbetur ne hetim 
67 procedime penale me 9 
persona nen hetim, gjithsej

Ne vitin 2024 ashti si ne vitin 2023 per vepra penale kunder pavaresise dhe integritetit 
nuk eshte regjistruar asnje procedim penal ndersa per vitin 2022 eshte regjistruar 1 
procedim penal, me 3 persona nen hetim, me mase sigurimi arrest ne burg e cila ka 
shkuar per gjykim gjate vitit 2024

3.1.19 VEPRA PENALE TE KRYERA NDAJ VEPRIMTARISE SHTETERORE 
NGA SHTETASIT

Ne vitin 2024 per vepra penale te kryera ndaj veprimtarise shteterore nga shtetasit
jane regjistruar 37 procedime penale
me 5 persona nen hetim 15 te VEpRA pENALE TE KRYERA NDAJ
pandehur dhe 9 te arrestuar, drejtuar VEPRIMTARISJ S ^ 0 ”  NGASHTETASIT
Gjykates apo vendosur pushimi per 29 
procedime penale me 5 persona nen 
hetim, 1 te pandehur, vendosur 
pezullimi per 2 procedime, derguar
kompetence 1 procedim penal,
derguar per gjykim 20 procedime 
penale, 24 te pandehur dhe 7 te 
arrestuar, mbetur ne hetim 27 
procedime penale, 7 persona nen 
hetim dhe 2 te arrestuar, gjithsej te 
gjykuara 20 procedime penale me 27

-Viti 2024 -Viti 2023
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te pandehur dhe 9 te arrestuar. Mbeten ne gjykim 17 procedime penale, 21 te pandehur, 5 te 
arrestuar.

Ne vitin 2023 per vepra penale te kryera ndaj veprimtarise shteterore nga shtetasit
jane regjistruar 44 procedime penale me 13 persona nen hetim 22 te pandehur dhe 17 te 
arrestuar, drejtuar Gjykates apo vendosur pushimi per 14 procedime penale me 10 persona nen 
hetim, vendosur pezullimi per 2 procedime, derguar kompetence 2 procedime, derguar per 
gjykim 28 procedime penale, 37 te pandehur dhe 13 te arrestuar, mbetur ne hetim 47 procedime 
penale, 20 persona nen hetim dhe 6 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 18 procedime penale me 
20 te pandehur dhe 7 te arrestuar.

3.1.20 VEPRA PENALE TE KRYERA NDAJ VEPRIMTARISE SHTETERORE 
NGA PUNONJESIT

Ne vitin 2024 per vepra penale te kryera ndaj veprimtarise shteterore nga punonjesit jane 
regjistruar 28 procedime penale, me 4 persona nen hetim, dhe 2 persona me mase sigurimi 
arrest me burg, drejtuar Gjykates me kerkese per pushim per 29 procedime penale me 7 persona

nen hetim, vendosur pezullimi 
per 3 procedime penale, 
derguar kompetence 1 
procedim penale, derguar per 
gjykim 4 procedime penale 
me 4 te pandehur, mbetur ne 
hetim 75 procedime penale 
me 10 persona nen hetim dhe 
2 te arrestuar, gjithsej te 
gjykuara 3 procedime penale, 
me 6 te pandehur. M beten ne 
gjykim 3 procedime penale 
me 3 te pandehur.

Ne vitin 2023 per vepra 
penale te kryera ndaj 
veprimtarise shteterore nga 
punonjesit jane regjistruar 38 
procedime penale, me 15 
persona nen hetim, 1 te 
pandehur dhe 14 persona me 

mase sigurimi arrest me burg, drejtuar Gjykates me kerkese per pushim per 38 procedime
penale me 6 persona nen hetim, vendosur pezullimi per 2 procedime penale, derguar
kompetence 2 procedime penale, derguar per gjykim 6 procedime penale me 7 te pandehur dhe 
2 arrest me burg, mbetur ne hetim 86 procedime penale me 24 persona nen hetim dhe 12 te 
arrestuar, gjithsej te gjykuara 5 procedime penale, me 18 te pandehur dhe 4 arrest me burg.
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3.1.21 VEPRA PENALE KUNDER RENDIT DHE SIGURISE PUBLIKE

Ne vitin 2024 per vepra penale kunder rendit dhe sigurise publike jane regjistruar 511 
procedime penale, me 87 persona nen hetim, 201 te pandehur dhe 82 te arrestuar, drejtuar 
Gjykates me kerkese per pushim per 160 procedime penale me 74 persona nen hetim dhe , 1 
te pandehur, 7 te arrestuar, vendosur 
pezullimi per 80 procedime penale, 
transferuar 3 procedime penale, 2 
persona nen hetim, derguar per gjykim 
301 procedime penale, 361 te 
pandehur, 100 te arrestuar, mbetur ne 
hetim 391 procedime penale, 108 
persona nen hetim dhe 39 te arrestuar, 
gjithsej te gjykuara 318 procedime 
penale dhe 391 te pandehur, 97 te 
arrestuar. Mbeten ne gjykim 219 
procedime penale, 237 te pandehur, 47 
te arrestuar.

Ne vitin 2023 per vepra penale 
kunder rendit dhe sigurise publike jane 
regjistruar 481 procedime penale, me 
144 persona nen hetim, 197 te pandehur dhe 92 te arrestuar, drejtuar Gjykates me kerkese per 
pushim per 129 procedime penale me 70 persona nen hetim dhe 1 te arrestuar, vendosur 
pezullimi per 77 procedime penale, derguar per gjykim 259 procedime penale, 304 te
pandehur, 75 te arrestuar, mbetur ne hetim 389 procedime penale, 159 persona nen hetim dhe
46 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 233 procedime penale dhe 255 te pandehur, 65 te arrestuar.

3.1.22 VEPRA PENALE KUNDER SEKRETIT DHE KUFIJVE SHTETERORE

Ne vitin 2024 per vepra penale kunder sekretit dhe kufijve shteterore jane regjistruar 7 
procedime penale me 1 person nen hetim dhe 1 te arrestuar, drejtuar Gjykates me kerkese per

pushim per 9 procedime penale, 
vendosur pezullimi per 2 
procedime penale, derguar per 
gjykim 1 procedim penal me 1 te 
pandehur dhe 1 te arrestuar, 
mbetur ne hetim 7 procedime 
penale me 1 person nen hetim, 1 i 
arrestuar, gjithsej te gjykuara 8 
procedime penale, 11 te pandehur 
dhe 3 te arrestuar. M betur ne 
gjykim 1 procedim penale, 1te 
pandehur, 1 te arrestuar.
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Ne vitin 2023 per vepra penale kunder sekretit dhe kufijve shteterore jane regjistruar 16 
procedime penale me 1 person nen hetim dhe 5 te pandehur, drejtuar Gjykates me kerkese per 
pushim per 3 procedime penale, 1 person nen hetim, vendosur pezullimi per 4 procedime 
penale, transferuar 1 procedim penal me 1 person nen hetim, derguar per gjykim 11 procedime 
penale me 12 te pandehur dhe 1 te arrestuar, mbetur ne hetim 14 procedime penale me 2 
persona nen hetim, gjithsej te gjykuara 6 procedime penale, 6 te pandehur dhe 3 te arrestuar.

3.1.23 VEPRA PENALE KUNDER DREJTESISE

Ne vitin 2024 per vepra penale kunder drejtesise jane regjistruar 61 procedime penale me 
15 persona nen hetim 7 te pandehur dhe 8 te arrestuar, drejtuar Gjykates me kerkese per 
pushim, per 14 procedime penale dhe 5 persona nen hetim, vendosur pezullimi per 12 
procedime penale, derguar per 
kompetence 3 procedim me 2 
persona nen hetim, derguar per 
gjykim 11 procedime penale, 20 te 
pandehur dhe 8 te arrestuar, 
mbetur ne hetim 84 procedime 
penale, 13 persona nen hetim dhe 
4 te arrestuar, gjithsej te gjykuara 
18 procedime penale me 38 
persona nen hetim dhe 12 te 
arrestuar. Mbetur ne gjykim 12 
procedime penale 18 te pandehur,
3 te arrestuar.

Ne vitin 2023 per vepra penale 
kunder drejtesise jane regjistruar 
50 procedime penale me 8 persona 
nen hetim 12 te pandehur dhe 13 
te arrestuar, drejtuar Gjykates me 
kerkese per pushim, per 14 
procedime penale dhe 2 persona 
nen hetim, vendosur pezullimi per 5 procedime penale, derguar per kompetence 1 procedim 
me 1 person nen hetim, derguar per gjykim 21 procedime penale, 41 te pandehur dhe 15 te 
arrestuar, mbetur ne hetim 66 procedime penale, 11 persona nen hetim dhe 6 te arrestuar, 
gjithsej te gjykuara 21 procedime penale me 38 persona nen hetim dhe 12 te arrestuar.
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Te derguara per gjykim per vitin 2024, 603 procedime penale, 739 te pandehur dhe 253 te 
arrestuar, mbartur ne gjykim nga viti i kaluar 458 procedime penale, 553 te pandehur dhe 96 
te arrestuar. Ne total gjithsej ne gjykim per vitin 2024, 1061 procedime penale, 1292 te 
pandehur dhe 349 te arrestuar.

Te derguara per gjykim per 
vitin 2023, 608 procedime 
penale, 755 te pandehur dhe 
209 te arrestuar, mbartur ne 
gjykim nga viti i kaluar 335 
procedime penale, 410 te 
pandehur dhe 101 te arrestuar.
Ne total gjithsej ne gjykim per 
vitin 2023, 943 procedime 
penale, 1165 te pandehur dhe 
310 te arrestuar.

3.2 T E  D H E N A  K R A H A S U E S E  P E R  C E S H T J E T  E  P E R F A Q E S U A R A  N E
G J Y K I M E  T H E M E L I  P E R  V I T E T  2023 - 2024

Nga grafiku i
procedimeve te derguara 
per gjykim vihet re se kemi 
nje rritje me 5% te 
pandehurve dhe rritje me 
1% te te arrestuarve ne 
vitin 2024 krahasuar me 
vitin 2023.
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Per vitin 2024 gjykime te drejtperdrejta 19 procedime penale me 19 te pandehur, gjykime 
te zakonshme 115 procedime penale me 141 te pandehur, gjykime te shkurtuara, 490

procedime penale me 619 
te pandehur gjykime ne 
munges 4 procedime me 6 
te pandehur.

Per vitin 2023 
gjykime te drejtperdrejta 
20 procedime penale me 
20 te pandehur, gjykime te 
zakonshme 51 procedime 
penale me 66 te pandehur, 
gjykime te shkurtuara., 
426 procedime penale me 
511 te pandehur gjykime 
ne munges 2 procedime 
me 2 te pandehur.

3.3 T E  D H E N A  K R A H A S U E S E  P E R  G J Y K I M E T  E  T H E M E L I T  P E R  T E
P A N D E H U R I T  P E R  V I T E T  2023 -  2024.

TE DHENA KRAHASUESE PER GJYKIMET E 
THEMELIT PROCEDIME/ TE PANDEHURIT PER VITET 

2023 -  2024
619

■procedime "pandehur

Nga grafiku i te dhenave 
krahasuese per gjykimet e 
themelit per te pandehurit 
vihet re zbritje e gjykimeve te 
drejtperdrejta me 1% ne vitin 
2024, nje rritje me 5% te 
gjykimeve te zakonshme dhe 
me 8% te gjykimeve te 
shkurtuara ne krahasim me 
nje vit me pare.

TE DHENA KRAHASUESE PER GJYKIMET E 
THEMELIT PER TE PANDEHURIT PER VITET 2023 

-  2024
Gjykime te

drejtperdrejtaGjykime te
drejtperdrejtv.23

gjykime ne 
mungese v.24 

gjykime ne 0% 
mungese v.23 

0%

gjykim I 
shkurtuar v.24 

45%

gjykime te 
zakonshme

v.23
5%

gjykime te 
zakonshme 

v.24 
10%

gjykim I 
shkurtuar v.23 

37%
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3.4 KERKESA E PROKURORIT DHE VENDIMI I GJYKATES VITI 2023 -2024

Kerkesa e prokurorit dhe vendimi i gjykates per vitin 2024 jepen ne tabelen e meposhtme:

Llojet e denimeve Kerkesa e prokurorise Vendimi i gjykates
Denim me gjobe 17 13

Denim me burg (minimal) 249 237
Denim me burg (mesatar) 34 30

Denim me burg (maksimal) 1 1
Paraburgim - 1

Ulje denimi nen minimum - -
Pezullim ekzekutimi denimi 374 384

Burgim te perjetshem 1 1
Terheqje aktesh/kthim 

aktesh
6 5

Pushim feshtje 102 104
Pushim akuze 2 -

Pafajesi 0 10

Nga te dhenat e paraqitura rezulton se organi procedues i eshte drejtuar gjykates ku ka
kerkuar per 374 te pandehur 
pezullimin e ekzekutimit te denimit 
perkundrejt 384 te pandehurve qe 
gjykata ka dhene vendim per 
pezullimin e ekzekutimit te 
denimit, per 249 te pandehur organi 
procedues ka kerkuar denimin 
minimal me burgim te parashikuar 
nga dispozita perkatese ndersa 
gjykata ka vendosur per 237 te 
pandehur kete mase denimi.

Viher re se organi procedues ka 
kerkuar per 1 te pandehur si mase 
denimi “denimin me burg 
maksimal”, kerkese te cilen ka 
vendosur dhe gjykata. Organi 
procedues ka erkuar pushim 
qeshtjeje per 102 te pandehur dhe 
gjykata ka vendosur per 104. 

Gjithashtu, vihet re se gjykata ka dhene pafajsi per 10 te pandehur.
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Kerkesa e prokurorit dhe vendimi i gjykates per vitin 2023 jepen ne tabelen e meposhtme:

Llojet e denimeve Kerkesa e prokurorise Vendimi i gjykates
Denim me gjobe 38 33

Denim me burg (minimal) 187 172
Denim me burg (mesatar) 41 36

Denim me burg (maksimal) - 1
Paraburgim - 1

Ulje denimi nen minimum - -
Pezullim ekzekutimi denimi 327 347

Burgim te perjetshem 3 2
Terheqje aktesh/kthim 

aktesh
0 3

Pushim feshtje 3 3
Pafajesi 0 1

Nga te dhenat e paraqitura rezulton se organi procedues i eshte drejtuar gjykates ku ka
kerkuar per 327 te pandehur 
pezullimin e ekzekutimit te denimit 
perkundrejt 347 te pandehurve qe 
gjykata ka dhene vendim per 
pezullimin e ekzekutimit te denimit, 
per 187 te pandehur organi
procedues ka kerkuar denimin
minimal me burgim te parashikuar 
nga dispozita perkatese ndersa
gjykata ka vendosur per 172 te 
pandehur kete mase denimi.

Viher re se organi procedues 
nuk ka kerkuar si mase denimi 
“denimin me burg maksimal”, te 
parashikuar nga dispozita dhe as 
denimin me afatet e paburgimit per 
te pandehurin ndersa gjykata ka 

vendosur per 1 te pandehur denimin e tij me burg dukei dhene maksimumin e parashikuar nga 
dispozita perkatese si dhe per 1 te pandehur tjeter duke e denuar ate me periudhen e 
paraburgimit. Gjithashtu, vihet re se gjykata ka dhene pafajsi per 1 te pandehur.
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Nga te dhenat e paraqitura ne grafikun e meposhtem rezulton se kemi nje ulje me 2 % te 
kerkesave per denime me gjobe gjate vitit 2024 krahasuar me nje vit me pare, kemi nje rritje

me 4 % te kerkesave 
persa i perket masave 
te denimit me burgim 
ku ka kerkuar 
minimalin e
parashikuar nga
dispozita, nje ulje me 
1% per masen e 
denimit mesatar te 
parashkuar nga
dispozita si dhe nje 
rritje me 3% per 
pezullimin e denimit 
dhe me 7% kerkese 
per pushim 9eshtje ne 
krahasim me nje vit 
me pare.

Nga te dhenat e paraqitura ne 
grafikun e meposhtem rezulton se nuk 
ka pesuar ndryshime nga nje vit me 
pare vendimet per denime dhene per te 
pandehurin masen e denimit me burg 
maksimal te parashikuar nga dispozita 
perkatese, masa e denimit me burgimi 
te perjetshem si dhe vendimet per 
terheqje/kthim aktesh.

Gjithashtu, rezulton se gjate vitit 
2024 kemi nje rritje te % se denimeve 
me burgim minimal, te vendimeve per 
pezullimin e ekzekutimit, te pushimve 
te 9eshtjeve dhe pafajsive perkatesisht 
me 4%, 3%, 8% dhe 1% ne krahasim 
me nje vit me pare. Ndresa ne lidhje me 
vendimet qe gjykata ka dhene per te pandehurin masen e denimit me burg mesatar te 
parashikuar nga dispozita perkatese , denimet me gjobe, kemi nje ulje ne %, perkatesisht me 
nga 1 % ne 2024 krahasuar me nje vit me pare.
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KREU 4
ANALIZA E TREGUESVE TE EFEKTIVITETIT TE PUNES SE PROKURORISE

4.1TREGUESI I EFEKTIVITETIT NE HETIM DHE NDJEKJE PENALE

4.1.1 RAPORTI I CESHTJEVE DHE TE PANDEHURVE TE DERGUARA ME 
KERKESE PER GJYKIM ME ATO TE PUSHUARA

Procedime penal per vitin 2024 jane hetuar ne total 3280 procedime penale me 417 persona 
nen hetim, 741 te pandehur, 366 me mase 
sigurimi arrest me burg prej te cilave 1590 
procedime penale jane te reja, 217 
persona nen hetim, 383 te pandehur dhe 
251 te arrestuar (ne kete shifer perfshihen 
procedime penale te cilat jane bashkuar 
apo dhe ndare gjate ketij vitit si dhe 27 
procedime penale te ardhura per 
kompetence), 1676 procedime penale te 
mbartura, me 199 persona nen hetim, 358 
te pandehur dhe 115 te arrestuar, si dhe te 
rifilluara 14 procedime penale.

Gjithashtu jane hetuar edhe 4 qeshtje 
te Kodit Penal Ushtarak te cilat 2 jane te 
mbartura nga viti i kaluar dhe 2 te 
regjistruar si qeshtje te reja.

TOTALI I PROCEDIMEVE ME AUTOR TE 
DYSHUAR 

V.2024
Te reja »Te mbartura

KERKUAR NE GJYKATE APO 
VENDOSUR PUSHIMI I PROCEDIMIT

662
t 647

11 15 1 1  0
144

Pushimi Mungese Mungese Shkaqe te 
per prove fakti tjera

mungese

■ Procedime ■ Persona nen hetim

■ Arrest ne burg

Referuar te dhenave te raportuara me 
lart eshte kerkuar ne gjykate apo 
vendosur pushimi per 662 procedime 
penale, 160 persona nen hetim, nga te 
cilet 11 me mase sigurimi “arrest ne 
burg” per te cilat 1 procedim penal me 1 
person ne hetim eshte kerkuar pushimi 
per mungese fakti; per 11 procedime me 
15 persona nen hetim per mungese prove 
dhe per 647 qeshtje me 144 persona nne 
hetim per shkaqe te tjera. Eshte pushuar 
qeshtja per 2 te pandehur.
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Krahasuar me ceshtjet e derguara per 
gjykim ku gjithsej jane 603 procedime penale, 
739 te pandehur e 253 te arrestuar.

Eshte vendosur pezullimi per moszbulim 
autori per 532 procedime penale, dhe jane 
derguar per kompetence 29 procedime penale 
me 8 persona nen hetim, 1 i arrestuar.

Gjate vitit 2024 ka perfunduar gjykimi per 
629 procedime penale me 786 te pandehur, 
208 te arrestuar.

Kane mbetur ne hetim 1457 procedime 
penale me 249 persona nen hetim, 100 me 
mase sigurimi “arrest ne burg”.

Ceshtjet te derguara per gjyq kundrejt 
atyre te derguara per pushim

■ Derguara gjyq ■ Kerkese per pushim/pushim

Krahasuar me vitin 2023 ku jane hetuar ne total 3202 procedime penale me 503 persona 
nen hetim, 755 te pandehur , 355 me mase sigurimi arrest me burg prej te cilave 1490 
procedime penale jane te reja, 321 persona nen hetim, 398 te pandehur dhe 261 te arrestuar (ne 
kete shifer perfshihen procedime penale te cilat jane bashkuar apo dhe ndare gjate ketij vitit si 
dhe 16 procedime penale te ardhura per kompetence), 1699 procedime penale te mbartura, me 
182 persona nen hetim, 357 te pandehur dhe 94 te arrestuar, si dhe te rifilluara 13 procedime 
penale.

Gjithashtu jane hetuar edhe 3 9eshtje te Kodit Penal Ushtarak te cilat 2 jane te mbartura 
nga viti i kaluar dhe 1 e regjistruar si 9eshtje e re.

Referuar te dhenave te raportuara me lart eshte kerkuar ne gjykate apo vendosur pushimi 
per 403 procedime penale, 132 persona nen hetim, per te cilat 6 procedime penale me 2 persona 
ne hetim eshte kerkuar pushimi per mungese fakti; per 21 procedime me 9 persona nen hetim 
per mungese prove dhe per 376 9eshtje me 121 persona nen hetim per shkaqe te tjera.

Krahasuar me ceshtjet e derguara per gjykim ku gjithsej jane 608 procedime penale, 755 
te pandehur e 209 te arrestuar.

Eshte vendosur pezullimi per moszbulim autori per 510 procedime penale, dhe jane derguar 
per kompetence 27 procedime penale me 21 persona nen hetim, 15 te arrestuar.

Gjate vitit 2023 ka perfunduar gjykimi per 499 procedime penale me 599 te pandehur, 195 
te arrestuar.
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RAPORTI I CESHTJEVE DHE TE PANDEHURVE 
v.2023-2024
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ne

gjyq
v.202

3
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Kerke 
se 
per 
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edimi 

t
v.202

3

Vend
im
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v.202
4

Vend
im

pezul
limi

v.202
3

Derg
uar
per
kom
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nce

v.202
4

Perfu
ndua

r
gjyki
mi

v.202
4

Perfu
ndua

r
gjyki
mi

v.202
3

Procedime 603 608 662 403 532 510 29 629 499
Te pandehur 741 755 0 0 0 0 0 786 599
Te arrestuar 366 209 11 0 0 0 1 208 195

■ Persona nen hetim 0 160 132 0 0 8 0 0

Nga analiza e bere mund te themi se gjate ketij viti kemi nje numer me te larte te 9eshtjeve 
te hetuara (te reja dhe te mbartura nga viti 2023). Vihet re qe vendimarrja e prokurorit eshte 
me e larte tek kerkesat per pushim apo 9eshtjet e pushuara, kjo si rrjedhoje e zbatimit te ligjit 
per dhenie amnistie.

Gjithashtu krahasuar me numrin e 9eshtjeve te derguara per gjykim gjate vitit 2024 eshte 
gati ne te njejtat nivele por mund te themi se numri i prokuroreve gjate ketij viti eshte me i ulet 
krahasuar me vitin e kaluar, gje qe tregon se nga ana e prokuroreve eshte punuar me me 
efikasitet.
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4.1.2 RAPORTI I CESHTJEVE TE PEZULLUARA ME CESHTJET E 
PERFUNDUARA NE HETIMET PARAPRAKE

Per vitin 2024 eshte vendosur pezullimi i procedimit penal per moszbulim autori gjithsej 
532 procedime penale, nga 1823 procedime penale te perfunduara ne total , 168 persona nen 
hetim, 741 te pandehur, 265 te arrestuar.
Vihet re se, Vendimet e pezullimeve zene 23 
% te procedimeve penale te perfunduara 
pergjate vitit 2024.

RAPORTI I CESHTJEVE TE 
PEZULLUARA ME CESHTJET E

Vendim  PERFUNDUARA 
Pezullimi viti 2024
v.2024 

23%

Procedime 
penale te 

perfunduar 
a v.2024

77%

Per vitin 2023 eshte vendosur pezullimi i procedimit penal per moszbulim autori gjithsej
510 procedime penale, nga 1548 procedime 
penale te perfunduara ne total , 153 persona nen 
hetim, 755 te pandehur, 230 te arrestuar. Vihet re 
se, Vendimet e pezullimeve zene 25 % te 
procedimeve penale te perfunduara pergjate vitit 
2023.

RAPORTI I CESHTJEVE TE 
PEZULLUARA ME CESHTJET E 

PERFUNDUARA 
viti 2023

Vendim
Pezullimi
v.2023

25%

Procedim  
e p en ale  

te
perfundu 

ara  v.2023 
75%

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik 
vihet re se pergjate vitit 2024 kemi nje 
perqindje me te larte te procedimeve penale 
te perfunduar, konkretisht 6% me shume 
perkundrejt vitit 2023 ndersa vendimet e 
pezullimit nuk kane ndryshuar me ate te nje 
viti me pare.

RAPORTI I CESHTJEVE TE PEZULLUARA ME 
CESHTJET E PERFUNDUARA 

v.2023-2024

Vendim
Pezullimi
v.2024

12%

Vendim  
Pezullimi 
v.2023 

12% Procedim e 
p en ale  te 

perfunduara 
v.2024 

41%

Procedim e 
p en ale  te 

perfunduara 
v.2023 

35%
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4.2 TREGUESI I EFEKTIVITETIT NE GJYKIMIN DHE DENIMIN E TE 
PANDEHURVE

Ne perfundim te gjykimeve te qeshtjeve penale gjate vitit 2024 per 786 te pandehur te 
gjykuar nga prokuroret jane kerkuar :

- Denime me gjobe per 17 te pandehur;
- Denime me burgim per 285 te pandehur, nga te cilet denim ne minimum per 249 te 

pandehur, mesatar 34 te 
pandehur, 1 i pandehur me 
denim ne maksimun dhe 
burgim te perjetshem per 1 te 
pandehur;

- Denime alternative 
N.59 e 63 i K.Penal per 374 te 
pandehur;

- Pushim gjykimi per 
shkak te ligjit te amnistise, ose 
per shkak te terheqjes se 
ankimit per 102 te pandehur;

- Pushim akuze per 2 te 
pandehur dhe terhequr aktet per 
6 te pandehur.

Ne perfundim te gjykimeve 
te ceshtjeve penale gjate vitit 
2024 per 786 te pandehur te 
gjykuar nga gjykata jane dhene

- Denime me gjobe per 13 
te pandehur;

- Denime me burgim per 
269 te pandehur, denim 
minimal eshte dhene per 237 te 
pandehur, denim mesatar per 30 
te pandehur, 1 per denim 
maksimal dhe 1 i pandehur me burgim te perjetshem;

- Denime alternative N.59 e 63 i K.Penal per 384 te pandehur;
- Pushim gjykimi per shkak te ligjit te amnistise, ose per shkak te terheqjes se ankimit 

per 104 te pandehur;
- Pafajsi per 1016 te pandehur ne 8 qeshtje penale
- Kthim aktesh per 5 qeshtje penale me 5 te pandehur.

16 Ne lidhje me shkaqet e pafajsive dhene nga gjykata e Shkalles se Pare te Juridiksaionit te Pergjithsehm 
Elbasan eshte folur ne Kreu II
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TREGUESI I EFEKTIVITETIT NE GJYKIMIN  
DHE DENIMIN E TE PANDEHURVE

J _ L _ ]  J n  „

v

Masa e  
denimit 
kerkuar 

nga 
prokurori

Vendima
rrja

gjykates

■ Denim me gjobe 17 13
■ denim ne minimum 249 237

denim mesatar 34 30
□ denim ne 

maksimum 1 1

□ burgim te 
perjetshem 1 1

□ denimet 
alternative 374 384

□ pushim pe shkak te 
ligjit te 

amnistise/terheqje 
ankimi/pushim 

akuze

104 104

□ terhequr aktet 6 0
□ me paraburgim 0 0
□ Pafajsi 0 10
□ kthim aktesh 0 5



4.3 TE DHENA PER GJYKIMET E POSACME

1. Ne lidhje me gjykimin e drejtperdrejte: Gjate vitit 2024 kane perfunduar me 
procedure gjykimi te 
drejteperdrejte 27 9eshtje 
me 27 te pandehur. Me 
gjithe ngarkesen e se cilit 
Prokuror, gjate vitit 2024 
vihet re nje rritje e 
kerkesave per gjykim te 
drejtperdrejte. Pjesa me e 
madhe (19 9eshtje me 19 
te pandehur) e kerkesave 
per gjykim te 
drejtperdrejte kane 
perfunduar me denim 
fajesie nga Gjykata.

2. Ne lidhje me Marreveshje per pranim fajesie dhe caktimin e denimit: Gjate vitit 
2024 jane derguar ne Gjykate 4 Kerkesa per gjykim me marreveshje fajesie per 4 procedime 
penale me 4 te pandehur dhe caktim denimi. Kane perfunduar gjykimin me procedure gjykimi 
pranim marreveshje fajesie per 6 9eshtje me 6 te pandehur dhe per 1 te pandehur eshte refuzuar 
marreveshja dhe jane kthyer aktet.

3. Ne lidhje me Urdherat penal: Gjate vitit 2024 jane percjell me kerkese per miratim 
urdheri penal 6 9eshtj e me 3 te pandehur. Ka perfunduar gjykimi duke u miratuar Urdheri Penal 
per 1 procedim penal me 1 te pandehur. Nga Gjykata eshte refuzuar Urdheri Penal dhe kthyer 
aktet per 1 te pandehur

4. Gjykim i shkurtuar: Gjate vitit 2024 kane perfunduar me gjykim te shkurtuar 490 
procedime penale me 619 te pandehur.

Nga grafiku vihet re se % me 
te madhe e zene gjykimet e 
shkurtuara me 76%, ndjekur nga 
gjykimet e zakonshme me 18%, 
gjykimet te drejtperdrejta me 4%.
Marreveshje per pranimin e 
fajesise dhe Urdher Penal 
perkatesisht me me 1%.
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shkurtuar
76%

GJYKIMET E POSACM E

■ proc.Penale ■ Pandehur

619

27 0  i—10
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Nga te dhenat e 
paraqitura ne grafik vihet re 
kemi nje rritje ne % te numrit 
te gjukimit te shkurtuar 
perkatesisht me 20% ne 
krahasim me nje vit me pare 
ndjekur me nje rritje prej 5% 
te gjykimeve te zakonshme 
ndersa ne lidhje me gjykimet 
e tjera nuk kane pesuar asnje 
rritje ne krahasim me nje vit 
me pare.

4.4 NUMRI I PROCEDIMEVE PER TE CILET ESHTE PROCEDUAR ME 
SECILIN NGA LLOJET E GJYKIMEVE

Referuar te dhenave statistikore ne rubriken 9eshtje te gjykuara rezulton se per vitin 2024 
ka perfunduar gjykimi per 629 procedime penale me 786 te pandehur, 208 te arrestuar.

Te ndara sipas llojit te gjykimit raportojme se gjate vitit 2024 kane perfunduar:

1. Me gjykim te drejtperdrejte 19 procedime penale me 19 te pandehur.
2. Me gjykim te zakonshem 115 procedime penale me 141 te pandehur.
3. Gjykim te 

shkurtuar 490 
procedime penale me 
619 te pandehur.

4. Gjykim ne 
mungese 4procedime 
penale me 6 te
pandehur.

Si9 vihet re mund te 
themi se pjesen me te 
madhe te llojeve te
gjykimeve e zene gjykimet 
e shkurtuara, me 490 
procedime penale, 619 te 
pandehur.
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NUMRI I PROCEDIMEVE PER TE CILET ESHTE 
PROCEDUAR ME SECILIN NGA LLOJET E 

GJYKIMEVE V.2023-2024

Gjykim te 
zakonshem 

v.2024...

Gjykim te 
zakonshem 

v.2023 
4%

Gjykim te 
shkurtuar v.2024 

53%

Marreveshje 
per pranim 

fajesie v.2024Marreveshje 0%

Urdher penal 
v.2023 

0%

Urdher penal 
v.2024 

0%

Gjykim te 
shkurtuar 

v.2023 
33%



4.5. TE DHENA SOCIALE DHE DEMOKRAFIKE MBI TE PANDEHURIT 
(GJINIA, MOSHA, ARSIMI,)

4.5.1 PERSONA NEN HETIM/ PANDEHUR SIPAS MOSHES PER VITIN 2024

Referuar te dhenave statistikore te vitit 2024 jane hetuar dhe gjykuar ne total 1707 persona 
nga te cilet 1639 jane meshkuj dhe 68 femra, ku 18 persona 
jane shtetas te huaj.

Nga grafiket e Vihet re se numrin me te 
larte te personave nen hetim/pandehur te 
cilet jane autor te veprave penale i perkasin 
gjinise mashkullore perkatesisht me 96 %

perkundrejt 4 % qe i perkasin gjinise femerore.

Referuar te dhenave statistikore te vitit 202317 dhe te vitit 2024 viher numrin me te larte te
personave nen hetim/pandehur te cilet jane 
autor te veprave penale i perkasin gjinise 
mashkullore perkatesisht duke pesuar nje rritje 
me 2% ne vitin 2024 ndersa ne lidhje me 
personat nen hetim/pandehur qe i perkasin 
gjinise femerore nuk ka patur ndonje ndryshim 
pergjate dy viteve.

Gjinia e  personave 
te hetuar

1

i6jy

598
75 68

^  4
'

17 Shiko analizen vjetore te Prokurorise prane Gjykates seShkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan per vitin 2023.
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4.5.1.1 PERSONA/TE PANDEHUR SIPAS GJINISE, TE NDARE SIPAS 
KREREVE TE KODIT PENAL

Per Kreun II “Vepratpenale kunderpersonit krime kunder jetes”, nga 332 te regjistruar 
persona/te pandehur, 309 meshkuj dhe 23 femra.

Kreun III “Vepra penale kunder pasurise dhe ne sferen ekonomike” nga 355 te regjistruar 
persona/te pandehur, 3 jane shtetas te huaj, dhe sipas gjinise 328 jane meshkuj dhe 7 femra. 

Kreu IV “Veprapenale kunder mjedisit", gjate vitit 2024 jane regjistruar 24 persona/ te

Kreu V “Vepra 
penale kunder 
pavaresise dhe 
rendit kushtetues”, 
gjate vitit 2024 
jane regjistruar 3 

persona/te 
pandehur, te cilet 2 
meshkuj dhe 1 
femer, te 3 me 
shtetesi te huaj.

Kreun VIII 
“Vepra penale 
krime kunder 
autoritetit te
shtetit”, regjistruar 
914 persona/te 
pandehur, nga te 
cilet 9 jane shtetas 
te huaj, te ndare 
sipas gjnise 901 

jane meshkuj dhe 13 femra.
Kreu IX “Veprapenale kunder drejtesise”, ne vitin 2024 jane regjistruar 77 persona/te 

pandehur, te ndare sipas gjinise 73 jane meshkuj dhe 4 femra.
Kreu X “Vepra penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve”, 

per vitin 2024 jane regjistruar 2 persona/pandehur te cilet jane meshkuj dhe me shtetesi 
shqiptare.

Nga sa me siper vihet re, numrin me te larte te te pandehurve meshkuj e kemi per 
grupveprat penale te parashikuara ne Kreun VIII “Vepra penale krime kunder autoritetit te 
shtetit” me 901 meshkuj ndersa numrin me te larte te te pandehurve femra e kemi per 
grupveprat penale te parashikuara ne Per Kreun II “Veprat penale kunder personit krime 
kunder jetes” me 23 femra.
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pandehur te cilet jane te gjithe meshkuj.
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4.5.2 PERSONA NEN HETIM/ PANDEHUR SIPAS NIVELIT ARSIMOR PER 
VITIN 2024

Pjesa me e madhe e te pandehurve rezulton te kene arsim deri ne 9 klase, e ky fakt
evidentohet me numrin e te pandehurve qe kane kete arsim, i cili eshte 1165 (68%), nderkohe
te pandehurit me arsim te mesem jane 419 (25%) e ata me arsim te larte jane 123 (7%).

Vihet re se % me te madhe te te
pandehurve te cilet kane kryer nje veper
penale e zene te pandehurit me arsim 9- 
vjeqar.

Nga te pandehurit e hetuar gjate vitit 
2024 theksojme se 12 te pandehur kane qene 
nenpunes te thjeshte.

4.5.2.1 PERSONA/TE PANDEHUR SIPAS ARSIMIT, TE NDARE SIPAS 
KREREVE TE KODIT PENAL

Per Kreun II - “ Veprat penale kunder personit krime kunder jetes'’", regjistruar 332 
persona/te pandehur, me arsim 9 -  vjeqar 257 te pandehur; 60 me arsim te mesem dhe 15 me 
arsim te larte; Kreun III “Veprapenale kunderpasurise dhe ne sferen ekonomike"", regjistruar 
355 persona/te pandehur, me arsim 9- vjeqar 234 persona/te pandehur; 86 me arsim te mesem 
dhe 35 me arsim te larte;

Kreu IV “Veprapenale kunder mjedisit", gjate vitit 2024 jane regjistruar 24 persona/ te 
pandehur. Nga keta persona jane me arsim deri ne 9- klase 21 te pandehur dhe 3 me arsim te 
mesem.

Kreu V “Vepra penale kunder pavaresise dhe rendit kushtetues"", gjate vitit 2024 jane 
regjistruar 3 persona/te pandehur, te 3 me arsim te mesem.
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Kreun VIII “Veprapenale krime kunder autoritetit te shtetit", regjistruar 914 persona/te 
pandehur, nga te cilet me arsim deri 9 -  vje9ar 589 persona/te pandehur, me arsim te mesem 
258 dhe me arsim 
te larte 67 
persona.

Kreu IX 
“Vepra penale 
kunder
drejtesise”, ne 
vitin 2024 jane 
regjistruar 77 
persona/te 
pandehur, nga ku 
60 me arsim deri 
ne 9 -  klase, 12 
me arsim te 
mesem dhe 5 me 
arsim te larte.

Kreu X 
“Vepra penale qe 
prekin zgjedhjet e 
lira dhe sistemin 
demokratik te 
zgjedhjeve”, per 
vitin 2024 jane 
regjistruar 4
persona/pandehur te cilet 1 me arsim 9 -  vje9ar dhe 1 me arsim te larte.

Te pandehur sipas nivelit arsimor, te ndare sipas krereve

67

258

35

86 2 i 589
21 3 3 12 2 
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i arsimi 9 vjegar i mesem ■ larte

4.5.3 TE PANDEHURIT SIPAS VENDBANIMIT PER VITIN 2024

Nga procedimet e hetuara pergjate vitit 2024 rezulton se pjesa me e madhe e te pandehurve 
evidentohet te jene banore te qytetit, konkretisht 1097 
(64%) te pandehur e 610 (36%) banojne ne zonat rurale

perkundrejt vitit 
2023 ku rezulton se 
pjesa me e madhe e 
te pandehurve te 
jene banore te
qytetit, konkretisht 
1111 (63%) te
pandehur e 562 (37%) banojne ne zonat rurale.

TE PANDEHUR SIPAS
VENDBANIMIT

V.2023

1, 1/ 652 ^
Qytet Zona

Rurale
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Nga te dhenat e paraqitura rezulton se 
kemi te njejten % te vendbanimit te te 
pandehurve qe kane kryer nje veper penale 
gjate vitit 2024 ne krahasim me nje vit me pare 
dhe ulje te te numrit te pandheurve te cilet 
jetojne ne zona ruale gjate vitit 2024 me 2% 
me pak sesa ne vitin 2023

TE PANDEHUR SIPAS VENDBANIMIT 
V.2023-2024

Zona
Rurale
v.2024

Zona
Rurale
v.2023

19%

Qytet
v.2024

32%

4.5.3.1 PERSONA/TE PANDEHUR SIPAS VENDBANIMIT, TE NDARE SIPAS 
KREREVE TE KODIT PENAL

Per Kreun II - “Veprat penale kunder personit krime kunder jetes”, nga 332 te regjistruar 
persona/te pandehur, 167 persona/pandehur jane banues ne qytet ndersa 165 ne zona rurale.

Kreun III “Vepra penale 
kunder pasurise dhe ne sferen 
ekonomike” nga 355 te 
regjistruar persona/te pandehur, 
237 persona/pandehur jane 
banues ne qytet ndersa 118 ne 
zona rurale.

Kreu IV “Vepra penale 
kunder mjedisit”, gjate vitit 
2024 jane regjistruar 24 
persona/ te pandehur, nga te 
cilet 6 ne qytet dhe 18 ne zona 
rurale.

Kreu V “Vepra penale 
kunder pavaresise dhe rendit 
kushtetues”, gjate vitit 2024 
jane regjistruar 3 persona/te 
pandehur, te cilet jane banues ne 
qytet.

Kreun VIII “Vepra penale 
krime kunder autoritetit te 
shtetit”, regjistruar 914 
persona/te pandehur, nga te cilet

Kreu IX “Vepra penale kunder drejtesise”, ne vitin 2024 jane regjistruar 77 persona/te 
pandehur, 62 banues ne qytet dhe 15 ne zona rurale.

Te pandehur sipas
vendbanimit

■ ■ • • •  * •• te ndare sipas krereve

2?3__________
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18 ^

?
1

H  1 I V  H  j| l . i n

y j ar &
$

AS-'

<4> o® 4  *Ae  „0'

' «<? ^ <oA® .A®
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621 jane banues ne qytet dhe 293 ne zona rurale
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Kreu X “Vepra penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve”, 
per vitin 2024 jane regjistruar 2 persona/pandehur nga te cilet 1 eshte banues ne qytet dhe 1 ne 
zone rurale.

4.5.4 GJENDJA GJYQESORE E TE PANDEHURVE GJATE VITIT2024

Nga te dhenat e administruara rezutlon se pergjate vitit 2024 nga 1707 te pandehur, 213 
(13%) jane recidiviste/perserites dhe 
1494 (87%) jane te padenuar ndersa 
gjate vitit 2023 nga 1673 te pandehur,
198 (12%) jane recidiviste/perserites 
dhe 1475 (88%) jane te padenuar

Per vitin 2024 persona/te 
pandehur sipas gjendjes gjyqesore, 
perkatesisht te ndare sipas krereve:

Per Kreun II - ““Veprat penale 
kunder personit krime kunder jetes”, 
nga 332 te regjistruar persona/te 
pandehur, 38 persona/pandehur jane 
recidiviste ndersa 294 te padenuar.

Kreun III “Vepra penale kunder pasurise dhe ne sferen ekonomike” nga 355 te regjistruar
persona/te pandehur, 51 
recidiviste dhe 304 te 
padenuar.

Kreu IV “Vepra penale 
kunder mjedisit’, gjate vitit 
2024 jane regjistruar 24 
persona/ te pandehur, 1 
perserites, 23 jane me gjendje 
gjyqesore te padenuar.

Kreu V “Vepra penale 
kunder pavaresise dhe rendit 
kushtetues”, gjate vitit 2024 
jane regjistruar 3 persona/te 
pandehur, te cilet jane te 
padenuar me pare.

Kreun VIII “Vepra 
penale krime kunder 
autoritetit te shtetit’, 
regjistruar 914 persona/te 
pandehur, nga te cilet 96 jane

Kreu IX “Veprapenale kunder drejtesise”, ne vitin 2024 jane regjistruar 77 persona/te 
pandehur, 27 jane recidiviste dhe 50 te padenuar.
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Kreu X “Vepra penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve”, 
per vitin 2024 jane regjistruar 2 persona/pandehur te cilet jane te padenuar.

Nga sa me siper konkludohet se profili i autorit te vepres penale gjate vitit 2024 eshte 
mashkull, hetuar ne gjendje te lire, me vendbanim ne qytet , i padenuar me pare dhe me 
arsim 9-vjecar. I  njeti profil i autorit te nje viti me pare.

4.6 t E d h En a  m b i  v i k t i m a t  e  v e p r a v e  p e n a l e  d h e  p a s o j a t  e

VEPRAVE PENALE

Gjate vitit 2024 te demtuar viktima ne total kemi 451 persona, nga te cilet te demtuar -  
viktima deri ne 18 vje9 kemi 31 meshkuj dhe 21 
femra;

Te demtuar -  viktima mbi 18 vje9 jane 399 
persona nga te cilet 224 meshkuj dhe 175 femra.

Gjate vitit 2023 te demtuar viktima ne total 
kemi 389 persona, nga te cilet te demtuar -  
vitkima deri ne 18 vje9 kemi 26 meshkuj dhe 23 
femra;

Te demtuar -  viktima mbi 18 vje9 jane 348 
persona nga te cilet 189 meshkuj dhe 159 femra.

Ne lidhje me pasojat e vepres penale ne 
dem te shendetit rezulton se gjate vitit 2024 
kemi:

1. 38 viktima me pasoje vdekjen;
2. 27 me pasoje plagosje e rende;
3. 86 plagosje e lehte;
4. Pasoja ne dem ekonomik, shuma 

ne leke ne sektorin shteteror kemi 7652510 
leke dhe ne sektorin privat kemi 11345195 
leke.
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4.7 TE DHENA PER REFERIME, MOSFILLIME E PROCEDIME PER 
PERSONA/PANDEHUR TE MITUR TE REGJISTRUARA NE VITIN 2024

Gjate vitit 2024 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan jane referuar 132 materiale me te mitur te perfshire ne vepra penale 
(autor dhe viktima), nga te cilat 81 materiale jane me te mitur ne konflikt me ligjin. Vihet re 
se per kete vit 16 materiale me pak se gjate vitit 2023, ku ka patur 148 materiale te referuara 
ne total.

Nga materialet e ardhura 53 prej tyre jane procedime penale me 42 te mitur ne konflikt me 
ligjin, i njejti 
numer te
pandehurish te 
mitur si ai i nje 
viti me pare, 33 
9eshtje jane me 
te mitur viktima 
te veprave 
penale.

Gjithashtu 
vihet re se ka 37 
9eshtj e me 49 te 
mitur
deshmitare, nje 
numer me i 
larte se ai i nje 
viti me pare ku 
kishim dhe 30 
9eshtj e me te mitur deshmitare

Te dhena per personat/pandehur te mitur gjate vitit 2024
Si9 eshte paraqitur dhe ne tabelen me larte, sipas grupmoshes 4 persona kane qene deri ne 

14 vje9, 11 te grupmoshes 14-16 vje9, si dhe 27 te grupmoshes 16-18 vje9. Numri me i larte i 
te miturve ne konflikt me ligjin i perket grupmoshes 16 -  18 vje9. Gjithashtu theksojme se 
pergjate vitit 2024 kemi 4 femra te mitura ne konflitk me ligjin, nderkohe qe gjate vitit 2023 
kjo shifer ka qene 0.

Mosha
Deri 14 
vjec

14-16
vjec

16-18
vjec

4 11 27
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Ne lidhje me veprat penale te kryera nga te miturit rezulton se vepra penale e cila kryhet 
me shume prej tyre vazhdon te jete ajo e ''Drejtimit te automjetit ne menyre te parregullt'' 
parashikuar nga neni 291 i K.Penal, gjithsej 23 persona te mitur te cilet kane kryer kete vepeer 
penale, vihet re nje tendenve ne rritje nga ajo e nje viti me pare ku ka patur 20 te mitur te cilet 
kane konsumuar vepren penale te parashikuar nga neni 291.

Pas kesaj, ndryshe nga 9do vit tjeter me pare vihet re se vepra penale me e perhapur e kryer 
nga te miturit eshte "Plagosje e lehte me dashje", parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal, per te 
cilen ka patur 11 referime te ardhura, nga te cilat 7 jane regjistruar si procedim penal me 5 te 
mitur autor, numer mei larte krahasuar me vitin 2023 ku ka patur vetm 2 procedime penale.

" Vjedhja", parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal vazhdon te jete nje veper penale e kryer 
nga te miturit, pa nje dallim te madh nga viti 2023 ku kishim te regjistruar 5 persona te mitur 
ne konflikt me ligjin, gjate vitit 2024 kemi 6 procedime penale me 4 te mitur ne hetim

Persa i perket veprave penale me rrezikshmeri te larte shoqerore dhe konkretisht 
'Prodhimi dhe shitje e narkotikeve' e parashikuar nga neni 283 i K.Penal rezulton se persona 
nen hetim eshte vetem 1 i mitur, 2 me pak se gj ate vitit 2023.

Bie ne sy nje rritje e ndjeshme e konsumimit te vepres penale te " Prodhimi mbajtja, blerja 
apo shitja pa leje e armeve te ftohta" ku gjate vitit 2024 kemi patu 7 referime per kete veper 
penale nga te cilat 3 jane mosfilluar dhe 4 jane regjistruar si procedim enal per nenin 279 me 
3 te mitur ne hetim, ndryshe nga viti 2023 kur kane qene vetem 1 i mitur autor per kete veper 
penale.

Mund te permendim se gjithashtu ka patur nje numer referimesh per vepren penale 
"Demtime te tjera me dashje" parashikuar nga neni 90 i Kodit penal, gje qe nuk ka qene 
evidente nje vit me pare, perkatesisht 6 referime, por qe jane mosfilluar duke qene se eshte nje 
veper qe ndiqet me ankim te drejtperdrejte ne Gjykate.

Vihet re se gjate vitit 2024 kane pesuar ndryshim veprat penale te konsumuara nga te 
miturit, duke pesuar ne pjesen me te 
madhe te tyre rritje. Konkretisht, per 
vepren penale te parashikuar nga neni 
291 i Kodit Penal kemi nje rritje prej 4% 
gjate vitit 2024 ne krahasim me nje vit 
me pare. Gjithashtu, vihet re se kjo rritje 
ne % prek edhe veprat penale te 
parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal 
me 8%, neni 134 i Kodit Penal me 1 %, 
me 5% per vepren te parashikuar nga 
neni 279 i Kodit Penal gjate vitit 2024 
ne krahasim me nje vit me pare.
Rezulton se vetem per vepren penale te 
parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal 
kemi ulje prej 3% gjate vitit 2024 ne 
krahasim me nje vit me pare.
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Te dhena per personat/pandehur te mitur per vitin 2024 sipas veprave penale
Vepra penale sipas neneve Persona/pandehur
N. 89 5
N. 130/a 1
N. 134 4
N. 205 1
N. 275 1
N. 279 3
N. 283 1
N. 290 2
N. 291 23
N. 323 1
Totali 42

4.7.1 MENYRA E PERFUNDIMIT TE CESHTJEVE ME TE MITUR

Ne lidhje me ceshtjet penale ku autore jane te miturit rezulton se gjate vitit 2024 jane 
mosfilluar 28 materiale, me shume se gjate vitit 2023 ku ishin mosfilluar 15 materiale 
kallezuese. Arsyet per te cilat eshte vendosur mosfillim jane te ndryshme, duke nisur qe nga 
mosha e te miturit e cila ka kryer vepren penale e cila ka qene nen 14 vjeq, etj. Gjate vitit 2024 
nuk kemi patur asnje mosfillim per aplikim te shmangies nga denimi, gje qe ndryshon nga viti 
2023 ku 7 kallezime jane mosfilluar duke

Ne total jane pushuar 27 procedime 
penale me 27 te mitur te pandehur, nga 
te cilat 23 procedime me 23 te mitur 
autor jane pushuar duke aplikuar 
shmangien nga denimi ndersa vetem 4 
procedime me 4 te mitur autor jane 
pushuar per arsye tjeter. (Ndryshe nga 
viti 2023 ku u pushuan 19 procedime 
penale me 19 te mitur ne konflikt me 
ligjin, ku nga keto 18 procedime me 18 
te mitur autor jane pushuar per 
shmangie nga denimi, konkretisht 
paralajmerim me shkrim dhe 1 
procedim me 1 te mitur jane pushuar per 
arsye tjeter.) Vihet re nje numer me i larte i qeshtjeve me te mitur ne konlfitk me ligjin te cilat 
jane pushuar.

Ne total numri i shmangieve te aplikuara gjate vitit 2024 eshte 23, 2 me pak se viti 2023 
ku eshte aplikuar shmangia per 25 qeshtje me 25 te mitur, nga te cilat 7 jane mosfilluar per 
shmangie ndersa 18 jane pushuar duke aplikuar shmangien.

Kjo sepse siq eshte permendur me lart, prokuroret kane aplikuar shmangien per procedime 
penale te regjistruara dhe jo per qeshtje per te cilat kane vendosur te bejne mosfillim.
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Gjate vitit 2024 eshte kerkuar dergimi i ceshtjes per gjykim per 7 procedime penale me 7 
te mitur te pandehur (te reja dhe te mbartuar), 1 me mase sigurimi arrest ne burg. Keto 
procedime jane ende ne faze gjykimi. Gjate vitit 2023 u derguan per gjykim 10 procedime me 
10 te pandehur, ku nga gjykata u pranuan 2 kerkesa per dergim ceshtje ne gjyq, 1 ceshtje eshte 
pushuar dhe per nje eshte dhene denim me burg, 2 9eshtje me te mitur jane pezulluar dhe 26 
9eshtje me te mitur jane ende ne hetim

4.7.2 VIKTIMAT E MITUR NGA VEPRAT PENALE

Persa i perket grupit te te miturve viktima te veprave penale rezulton se gjate vitit 2024 
jane trajtuar 31 9eshtje me 32 te mitur 
viktima (ndryshe nga viti 2023 ku ka 
pasur 37 geshtje me 51 te mitur 
viktima, vihet re se ka ulje te numrit 
te geshtjeve me te mitur vitkima). Nga 
31 viktima te mitur ne total, 15 prej 
tyre jane femra dhe 17 meshkuj.

Ne lidhje me viktima te mitur me 
pasoje vdekjen kemi 2 te mitur 
viktime te vepres penale parashikuar 
nga neni 290/3 i Kodit Penal, dhe 1 i 
mitur i cili ka humbur jeten si pasoje 
e nenit 96 te Kodit Penal.

Ne total gjate vitit 2024 ka patur 
37 9eshtje me 49 te mitur deshmitare 
te veprave te ndryshme penale, 
(ndryshe nga viti 2023 ku ka patur 30 
geshtje me 52 te mitur deshmitare.)

Vihet re se numri i geshtjeve ku i 
mituri eshte ne cilesine e deshmitarit 
te vepres penale ka pesuar nje rritje 
me 4% gjate vitit 2024 ne krahasim me 
vitin 2023 ndersa ne lidhje me numrin 
e deshimtareve te mitur te vepres 
penale vihet re nje ulje me 2% gjate 
vitit 2024 ne krahasim me nje vit me 
pare.
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4.8 VEPRAT PENALE KUNDER FEMIJEVE, FAMILIES DHE MARTESES, TE 
PARASHIKUARA NE SEKSIONIN XI KREU II I K.PENAL (NENET 124 - 130/a TE 
K.PENAL)

Persa i perket burimeve te referimit te materialeve hetimore apo kallezimeve mund te themi 
se pjesa kryesore e materialeve hetimore eshte referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te 
Komisariateve te Policise ne varesi te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan. Ne total gjate 
vitit 2024 per veprat penale kunder 
famijeve, familjes dhe marteses jane 
referuar 209 materiale hetimore, nga te cilat 
32 jane mosfilluar.

Eshte per tu theksuar fakti se ne pjesen 
me te madhe te referimeve te ardhura nga 
Sherbimet e Policise Gjyqesore ne lidhje me 
veprat penale kunder femijes, familjes dhe 
marteses, vepra me e perhapur ka qene ajo e 
“Dhunes ne familje” e parashikuar nga neni 
130/a i K.Penal dhe konkretisht me 186 
referime, numer me i larte se nje vit me pare 
ku per kete veper penale ka patur 145 
referime. Nga 186 referimet e ardhura 20 
prej tyre jane mosfilluar.

Ne krahasim me vitin 2023 ku ka pasur 157 referime per kete seksion te Kodit Penal, gjate 
vitit 2024 ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses, ka patur 52 
materiale referuese me shume.

Nga prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan gjate vitit 2024:

Jane hetuar ne total 255 9eshtje, me 229 persona ne hetim/te pandehur, prej te cileve 92 te 
arrestuar, nga te cilat 236 9eshtje me 137 persona nen hetim/ te pandehur dhe 92 te arrestuar 
kane qene per nenin 130/a te Kodit Penal. Nese bejme nje krahasim me vitin 2023 vihet re se 
ka nje numer me te larte 9eshtjeve te hetuara gjate vitit 2024, 63 me shume pasi ne vitin 2023 
jane hetuar ne total 192 procedime me 110 persona nen hetim/te pandehur, prej te cileve 63 te 
arrestuar.

Nga te gjitha 9eshtjet e hetuara 77 procedime penale me 35 persona nen hetim/te pandehur, 
prej te cileve 13 te arrestuar ishin procedime penale te mbartura ne hetim nga viti 2023;

- 177 procedime penale me 101 persona nen hetim/te pandehur, prej te cileve 79 te arrestuar 
jane procedime penale te reja te regjistruara per vitin 2024, nga keto numrin me te larte e zene 
procedimet per vepren penale te “Dhunes ne familje” me 166 procedime penale me 101 persona 
nen hetim/te pandehur, 79 te arrestuar;

Tendenca e konsumimit kesaj vepre penale tregon rritje pasi ne vitin 2023 kemi patur 127 
procedime penale me 77 persona nen hetim/te pandehur, prej te cileve 54 te arrestuar te 
regjistruara te reja per vitin 2023, nga keto 122 procedime me 77 persona nen hetim/te pandehur 
jane regjistruar per nenin 130/a;1 9eshtje me 1 person ne hetim ka ardhur me transferim per 
nenin 130/a i kodit penal.
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Nga prokuroret, gjate vitit 2024 jane kerkuar masa sigurimi per persona te dyshuar per 
kryerjen e vepres penale te “Dhuna ne familje”

VENDIMARRJA E ORGANIT 
PROCEDUES 
V.2023-2024

■ Viti 2024 ■ Viti 2023

te parashikuar nga neni 130/a i K.Penal dhe 
konkretisht eshte kerkuar masa e sigurimit 
“arrest ne burg” per 68 persona.

Ne lidhje me personat e hetuar per veprat 
penale kunder femijeve, familjes dhe marteses 
gjate vitit 2024 rezulton se nga 180 persona te 
pandehur (32 me pak se ne vitin 2023 ku ishin 
148 persona te hetuar):

- 2 jane te mitur, nen 18 vjeq, 168 persona 
kane qene mbi 18 vjeq, te gjithe per nenin 
130/a;

- 167 kane qene meshkuj dhe 13 kane qene 
femra;

- pjesa me madhe me arsim 9 klase, te 
papune, banues ne zona rurale dhe te punesuar 
ne subjekte private.

Pra konkludohet se autori i veprave 
penale kunder femijeve, families dhe marteses gjate vitit 2024 ti perkase gjinise mashkullore, 
mbi 18 vjec, me arsim 9-vjecar si dhe te papunesuar, i njejti trend si nje vit me pare.
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Gjate vitit 2024 ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses nga 
prokuroret e kesaj prokurorie:

- eshte pushuar ceshtja/akuza penale per 13 procedime penale me 4 persona nen hetim, prej 
te cilave 11 procedime kane qene per “Dhune ne Familje”.

- eshte pezulluar 1 procedim penal per nenin 124/b/2
- eshte shpallur moskompetenca per 5 procedime penale me 1 person ne hetim, 1 te 

arrestuar, per nenin 130/a
- eshte kerkuar dergimi i ceshtjes per gjykim per 94 procedime penale me 103 te pandehur, 

68 me mase sigurimi “Arrest ne burg”, te gjitha keto per vepren penale te dhunes ne familje
- ne total jane perfunduar 113 qeshtje me 108 persona ne hetim/te pandehur, 69 me mase 

sigurimi “arrest ne burg”
- jane mbartur per vitin 2024 gjithsej 142 procedime penale me 29 persona nen 

hetim/pandehur, dhe 23 me mase sigurimi “Arrest ne burg”; nga te cilat 126 procedime me 29 
persona, 23 te arrestuar jane per vepren penale “Dhune ne Familje” ;

- mbeten ne gjykim 63 qeshtje me 69 te pandehur, 42 “arrest ne burg”.
Ndersa gjate vitit 2023
- jane pushuar 20 procedime penale me 5 persona nen hetim/pandehur, prej te cilave 18 

procedime kane qene per “Dhune ne Familje”.
- shpallur moskompetenca per 3 procedime penale me 1 person ne hetim.
- kerkuar dergimi i ceshtjes per gjykim per 83 procedime penale me 93 te pandehur, 52 

me mase sigurimi “Arrest ne burg”, te gjitha keto per vepren penale te dhunes ne familje
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- ne total kane qene perfunduar 106 9eshtje me 98 persona ne hetim/te pandehur, 52 me 
mase sigurimi “arrest ne burg”

- jane mbartur per vitin 2024 gjithsej 86 procedime penale me 12 persona nen 
hetim/pandehur, dhe 11 me mase sigurimi “Arrest ne burg” ; dhe mbeten ne gjykim 44 9eshtje 
me 53 te pandehur, 19 “arrest ne burg”.

Pra, vihet re pergjate vitit 2024 kemi nje ulje me 1 % te geshtjeve/akuzapenale me kerkese 
per pushim persa i perket grup veprave penale kunder femijeve, familjes dhe marteses ne 
krahasim me nje vit me pare ndersa numri i dergimit te geshjteve per gjykim gjate vitit 2024 
eshte rritur me 1 %, sikurse ka ndodhur me shpalljen e moskompetencave dhe geshtjeve te 
perfunduara. Ne lidhje me procedimetpenale te mbartura vihet re se pergjate vitit 2024 kemi 
nje rritje me 8% me shume sesa nje vit me pare.

Te dhena per viktimat femra nga veprat penale gjate vitit 2024
Veprat penale sipas K.Penal Numri i viktimave femra

N.79/c 1

N.89 19

N. 99 4

N. 100-108/a 3

N. 121/a 12 - (nga te cilat 4 te mitura)

N.130/a 99 - (nga te cilat 10 te mitura)

Vepra te tjera penale 62 - (nga te cilat 11 te mitura)

Totali 200 - (nga te cilat 25 te mitura)

Nga te dhenat e paraqitura me siper rezulton se numrin me te madh te viktimave femra e 
ka vepra penale e parashikuar nga neni 130/a i kodit Penal e ndjekur nga neni 89, neni 121/a, 
nenet 100-108/a dhe nenet 79 dhe 99 i Kodit Penal, i njejti trend si nje vit me pare.
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KREU 5
TE DHENA LIDHUR ME MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME

AUTORITETET E HUAJA

Bashkepunimi nderkombetar, shkembimi i informacionit dhe i pervojes, organizimi i 
operacioneve te perbashketa dhe mbeshtetja logjistike dhe financiare nga partneret 
nderkombetare eshte po aq i rendesishem ne suksesin e luftes kunder korrupsionit dhe krimit 
te organizuar.

Persa i perket bashkepunimit nderkombetar, konstatohet se ekziston nje bashkepunim i 
frytshem, specifikisht nga pala shqiptare ne drejtim te kerkesave per ndihme juridike te sjella 
nga shtetet e huaja.

5.1 EKSTRADIME 2024

Gjithashtu rezulton se ne vitin 2024 jane bere 4 kerkesa per ekstradim per jashte shtetit 
dhe nga gjykata eshte vendosur lejim ekstradimi per te kater rastet ndersa gjate vitit 2023 nuk 
ka patur kerkesa per ekstradim per
jashte shtetit duke pesuar keshtu rritje ne 
masen 40%.

Pergjate vitit 2024 nga prokuroret e 
kesaj prokurorie jane bere 3 kerkesa per 
ekstradim nga jashte shtetit personash te 
denuar te cilat jane ekzekutuar per dy 
prej tyre ne raport te njejte me nje vit me 
pare ku jane bere 3 kerkesa per 
ekstradim nga jashte shtetit.

EKSTRADIME 
V.2023-2024

Ekstradim 
per jashte 

shtetit 
v.2024 

40% |

Ekstradim 
nga jashte 

shtetit 
v.2023 

/  30%

Ekstradim 
per jashte 

shtetit 
v.2023 

0%

Ekstradim 
nga jashte 

shtetit 
v.2024 

30%

Ekstradime 
viti 2023-2024

4
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5.2 LETERPOROSITE

Nga prokuroret e kesaj prokurorie jane paraqitur ne gjykate 41 kerkesa per ekzekutim. te 
leterporosive te ardhura nga autoritet e 
huaja dhe nga gjykata jane ekzekutuar 
gjithsej 14 leterporosi, per 5 leterporosi 
rezulton se ka qene e pamundur qe te 
ekzekutohen per shkaqet se :

1- per subjektin nuk ka te 
dhena te mjaftueshme

2- subjekti nuk ndodhej ne 
Shqiperi

3- Gjykata ka vendosur 
Moskompetence Tokesore.

4- per shkak te perfundimit te 
afatit per ekzekutimin e leterporosise

Rastet e mbetura nuk disponojne

Referuar vitit 2023 ku nga prokuroret e kesaj prokurorie jane paraqitur ne gjykate 44
kerkesa per ekzekutim te leterporosive te 
ardhura nga autoritet e huaja dhe jane 
ekzekutuar 15 leterporosi, per 6 leterporosi 
rezulton se ka qene e pamundur qe te 
ekzekutohen per shkak se subjekti nuk 
ndodhej ne Shqiperi ose ka nderruar jete.

Rastet e mbetura nuk disponojne ende nje 
vendim.

Nga te dhenat e grafikut vihet re nuk ka 
asnje ndryshim ne vitin 2024 krahasuar me 
ate te nje vitit me pare ne lidhje me 
leterporosite e ekzekutuara nga ana e 
Gjykates, po ashtu paraqitet situata me 
leterporosite e paekzekutuara e rastet qe nuk 
disponohet ende nje vendim ne vitin 2024 
krahasuar me ate te nje viti me pare.

LETERPOROSI TE ARDHURA N G A  AUTORITET E

Nuk 
disponohet 

vendim 
gjykate 
v.2024 

26%

Nuk 
disponohet 

vendim 
gjykate
v.2023

27%

HU AJA  
VITI 2023-2024 Te

ekzekutuara 
nga gjykata 

v.2023 
18%

Te
ekzekutuara 

\_ nga gjykata 
v.2024 

14%

Pa
ekzekutuara 

Pa v.2023 
ekzekutuara 7% 

v.2024 
4%
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Per vitin 2024 leterporosi te derguara nga prokuret e kesaj prokurorie, ne drejtim te
shteteve te huaja, rezulton te jene 20 te 
tilla, kryesisht per veprat penale si me 
poshte vijon:

• 2 kerkesa per ndihme juridike me
objekt hetimi vepra penale kunder jetes dhe 
personit;

• 12 kerkesa per ndihme juridike
me objekt hetimi vepra penale kunder 
pasurise dhe ne sferen ekonomike;

• 6 kerkesa per ndihme juridike me 
objekt hetimi krime kunder autoritetit te 
shtetit.

Per vitin 2023 leterporosi te derguara nga prokuret e kesaj prokurorie, ne drejtim te 
shteteve te huaja, kane rezultuar 38 te tilla, kryesisht per veprat penale si me poshte vijon:

• 3 kerkesa per ndihme juridike me objekt hetimi vepra penale kunder jetes dhe personit;
• 32 kerkesa per ndihme juridike me 

objekt hetimi vepra penale kunder pasurise ne 
sferen ekonomike;

• 3 kerkesa per ndihme juridike me 
objekt hetimi krime kunder autoritetit te shtetit.

142 | Faqe

LETER PO R O SI TE D E R G U A R A  
N G A  P R O K U R O R ET  

VITI 2023

32

3 ✓  ^  3 ✓
v. p kunder v.p kunder krime
jetes dhe pasurise ne kunder
personit sferen autoritetit te 

ekonomike shtetit

LETER P O R O SI TE D E R G U A R A  N G A  
PR O K U R O R ET  

VITI 2024

6

i
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Nga te dhenat e paraqitura ne grafik rezulton se leterporosite derguar nga prokuroret e
Prokurorise se Shkalles se Pare te Juridiksionit 
te Pergjithshem Elbasan per veprat penale 
kunder pasurise ne sferen ekonomike kane 
pesuar nje ulje me 34% pergjate vitit 2024 
krahasuar me nje vit me pare, per veprat penale 
kunder jetes dhe personit nuk kane pesuar 
ndryshim te dukshem vetem 1%. Ne lidhje me 
veprat penale kunder autoritetit te shtetit vihet 
re nje rritje prej 5% ne vitin 2024 te 
leterporosive te derguar nga prokuroret ne 
krahasim me vitin 2023.

5.3 NJOHJET E VENDIMEVE PENALE 2024

Prane Prokurorise se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan gjate vitit 
2024, Kerkesa per njohje vendimesh penale te huaja rezulton te kene qene 4, ku nga gjykata 
eshte njohur vendimi i denimit te dhene nga autoritetet e huaja per njerin nga rastet.

Nuk ka patur raste qe nga prokuroret e kesaj prokurorie te jete kerkuar njohja e vendimit 
penal te dhene nga autoriteti gjyqesor shqiptar.

Gjithashtu, bashkepunimi me autoritet e huaja eshte shfaqur edhe ne drejtim te transferimit 
te procedimeve penale prej tyre dhe te rregjistruara ne prokurorine tone si dhe shpalljeve ne 
kerkim nderkombetar.

Ndersa gjate vitit 2023, Kerkesa per njohje vendimesh penale te huaja rezulton te kete 
qene 7 ku nga gjykata eshte njohur vendimi i denimit te dhene nga autoritetet e huaja per 
njerin nga rastet.

Gjithashtu, nuk ka patur raste qe nga prokuroret e kesaj prokurorie te jete kerkuar njohja e 
vendimit penal te dhene nga autoriteti gjyqesor shqiptar.

5.4 TRANSFERIME TE DENUARISH

Mbeshtetur ne Nenin 78 te Ligjit Nr.81/2020, “Per te drejtat dhe trajtimin e te denuarve me 
burgim dhe te paraburgosurve”, ne VKM Nr.209 date 06.04.2022 “Per miratimin e Rregullores 
se Pergjithshme te Burgjeve”, Urdherit Nr.8927/1 Prot date 27.09.2018, te Ministrit te 
Drejtesise “Per kategorizimin e institucioneve te ekzekutimit te vendimeve penale” jane 
miratuar 128 transferime te denuarish perkundrejt 126 transferime te denuarish pergjate 
vitit 2023.
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5.5 SHPALLJET/HEQJET NGA KERKIMI NDERKOMBETAR

Pergjate vitit 2024 jane realizuar 2 Urdher kerkim nderkombetar dhe 2 Heqje kerkimi 
nderkombetar pasi 
per njerin rast Gjykata 
e Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te
Pergjithshem Elbasan 
ka vendosur shuarje 
denimi per shkak te 
parashkrimit te
ekzekutimit te
vendimit penal dhe 
per nje tjeter eshte 
realizuar arrestimi i te 
denuarit ndersa
pergjate vitit 2023
jane realizuar 4 Urdher kerkim nderkombetar dhe 4 Heqje kerkimi nderkombetar pasi

Gjykata e Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan ka vendosur per dy raste 
parashkrimin e ekzekutimit te 
vendimit penal,nje rast shuarje 
denimi dhe per nje tjeter eshte 
realizuar arrestimi i te denuarit.

SHPALLJET/HEQJET NGA KERKIMI NDERKOMBETAR

4

2

w
Heqje kerkimi nderkombetar v.2023 

Heqje kerkimi nderkombetar v.2023 

Urdher kerkim nderkombetar v.2024 

Urdher kerkim nderkombetar v.2023
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TE DHENA PER NGARKESEN E PUNES PER CDO PROKUROR DHE OFICER TE
POLICISE GJYQESORE

6.1 TE DHENA PER NGARKESEN DHE TREGUESIT E PUNES PER
PROKURORET

Ne organiken e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan per vitin 2024 duhej te ushtronin funksionin e prokurorit 20 prokuror, 
por per shkak te shkarkimeve te vettingut, numri i prokurorve te cilet kane ushtruar funksionin 
ka qene i reduktuar. Konkretisht pergjate vitit 2024 kane ushtruar funksionin e prokurorit 15 
prokurore. Konkretisht, nje prokuror vazhdon te jete i komanduar ne KLP, 1 prokuror ka 
nderruar jete, 5 jane shkarkuar nga vettingu dhe si dhe kane ardhur 3 prokurore me trasferim.

Ne fund te dhjetorit te vitit 2024 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan kane ushtruar efektivisht funksionin e prokurorit 9 
prokuror si dhe 1 prokuror i komanduar prane KLP-se.

Pergjate vitit 2024 jane hetuar ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan 
3280 procedime penale, nga te cilat 1057 
prokurori ka dal me vendimarrje 
Mosfillim procedimi, per 532 ka 
vendosur pezullimin, 243 procedime 
pushim e tyre, per 416 procedime penale 
i eshte drejtuar Gjykates se Shkalles se 
pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan me kerkese per pushim.

Gjithashtu, rezulton se per 603 
procedime penale i eshte drejtuar 
Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan me 
kerkese per dergimin e 9eshtjes ne gjyq, 
per 29 procedime ka vendosur 
moskompetencen dhe percjell aktet 
prokurorise kompetente.

Aktualisht, nga prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit 
te Pergjithshem Elbasan jane ne hetim 1457 procedime penale.

Ngarkesa totale e materialeve te hetuara nga 
prokuroret e Prokurorise prane gjykates se 
Juridiksionit te Pergjithsem Elbasan te cilet kane 
ushtruar funksionin e tyre prane kesaj prokurorie 
pergjate vitit 2023 ka qene 3940 perkundrjet 4337 
gjate vitit 2024.

Vihet re nje rritje me 6% gjate vitit 2024 te 
ngarkeses hetimore ne krahasim me nje vit me pare.

K R E U  6
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Vihet re ngarkesa e prokurorve te cilet kane ushtruar funskionin e tyre ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan gjate periudhes 2023
2024 ka pesuar ngritje te 
konsiderueshme te
materialeve te hetuara nga 
ana e prokurorve te kesaj 
prokurorie. Arsyet e nje 
rritje te tille te ngarkeses 
jane per shkak te ngarkeses 
te mbartuar nga ana e tyre 
nga nje vit me pare,te 
materialeve te marra nga 
ana e tyre per shkak te 
largimeve/trasferimeve te 
kolegeve si dhe materialeve 
te shortuara (te rejave).

Nje mbi ngarkese e tille 
i atribuohet edhe faktit qe 
Prokuroria prane Gjykates 
se Shkalles se Pare po 
punon me numer te 
reduktuar te prokurorve te 
cilet ushtrojne funksionin e 
tyre efektivisht ne kete 
prokurori.

Vihet re vendimet e mosfillimit kane pesuar nje rritje me 6% gjate vitit 2024 krahasuar me 
te nje viti me pare sikurse edhe vendimet e pezullimit me 1%, me 2% pushimit ndersa me

kerkesat per pushim nuk vihet re 
ndonje ndryshim krahasuar me 
nje vit me pare.

Gjithashtu, vihet re nje ulje 
e % se kerkesave per dergimin e 
geshtjes ne gjyq konkretisht me 
1% me pak ne vitin 2024 
krahasuar me nje vit me pare. I  
njejti trend zbrites vihet re edhe 
perprocedimet penale te cilat 
jane ne hetim. Gjate vitit 2024 
kemi 2% me pak procedime 
penale te mbetura ne hetim ne 
krahasim me vitin 2023.
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Gjate vitit 2024, treguesit e pergjithshem te volumit dhe cilesise se punes se kryer nga 
prokuroret, duke perfshire edhe 9eshtjet e mbartura nga vitet e kaluara, paraqiten si me poshte:

l.Drejtuesi i Prokurorise Kreshnik AJAZI

Edhe pergjate vitit 2024 nga ana e Drejtuesit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan eshte vijuar te mbahet nje ngarkese hetimore dhe 
ne gjykim. Angazhimi i tij ka qene rrjedhoje e solidarizimit me trupen e prokuroreve ne kushte 
mbingarkese ne pune per shkak te vakancave ne prokurore.

Drejtuesi i Prokurorise eshte perfshire ne shortimin elektronik te ndarjes se materialeve, ne 
rishperndarjen e ceshtjeve penale si dhe ne grafikun e gatishmerise per muaj te caktuar.

Hetimet e kryera nga Drejtuesi i Prokurorise jane kryer me hetime pro-aktive dhe per 
ceshtje qe kane pasur sensibilitet te larte publik, duke marre keshtu pergjegjesite e tij si titullar.

Nga ana e prokurorit Kreshnik Ajazi jane drejtuar, udhehequr dhe finalizuar disa 
operacione. Ne keto procedime penale jane arrestuar nje numer shume i madh autoresh te 
dyshuar te veprave penale dhe veprimtaria e prokurorit eshte gjetur e drejte dhe konfirmuar 
nga gjykata.

Ne operacionet “Rrjeti” dhe “Tempulli 1” ka vijuar dhe perfunduar gjykimi per disa grupe 
kriminale te perfshira ne veprimtarine kriminale te shitjes dhe shperndarjes se lendeve te 
ndryshme narkotike, kryesisht ne ambiente te hapura per publikun si dhe afersi te 
institucioneve arsimore.

Drejtuesi i Prokurorise ka vijuar perfaqesimin ne gjykim te akuzave te renda penale ndaj 
disa te pandehurve me rekorda te renda kriminale te tille si E.Ll, M (A).T, B.R, G.B, G.H te 
akuzuar per vepren penale te vrasjes.

Nga ana e prokurorit Kreshnik Ajazi jane derguar ne SPAK per kompetence hetimi disa 
procedime penale dhe pasurore.

Po ashtu prokurori K.Ajazi ka ne hetim disa procedime penale qe i perkasin ngjarjeve te 
renda kriminale te ndodhura gjate kesaj periudhe ose te rifilluara te tilla si vrasja e L.B dhe 
A.C, rrembimi i R.H, rrembimi i A.C, vjedhja me pasoje vdekjen e Z.K etj.

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik 
vihet re se ngarkesa e drejtuesit te 
prokurorise pergjate vitit 2024 ka qene 93 
procedime penale te hetuara, nga te cilat per 
28 materiale hetimore ka marre vendim per 
mosfillim, 11 procedime vendim pezulllimi, 
per 1 procedime penal ka vendosur pushim, 
per 15 procedime i eshte drejtuar gjykates me 
kerkese per pushim. Gjithashtu, rezulton se 
per 11 procedime ka ngritur akuze duke i’u 
drejtuar gjykates me kerkese per dergimin e 
9eshjtes ne gjyq, per 2 procedim ka vendosur 
moskompetence dhe dergimin aktet 
prokurorise kompetente si dhe ka patur ne
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hetim 3 referime pasurore. Per 130 procedime i eshte drejtuar gjykates per kerkese per pushim 
per shkak te parashkrimit te vepres penale. Nder te tjera rezulton se ne vitin 2024 drejtuesi i 
prokurorise ka ne hetim 22 procedime penal.

NGARKESA HETIMORE 
V.2023-2024

Total

70%

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa 
hetimore ka pesuar nje rritje me 40% 
pergjate vitit 2024 krahasuar me nje vit me 
pare.

Nga te dhenat e grafikut rezulton se vendimet e mosfillimit kane pesuar nje rritje me 10% 

si dhe me 6% kerkesat per pushim, ndersa kane pesuar nje ulje me 6% pezullimet, 6% kerkesat 

per dergim te 9eshtjes ne gjyq, me 4% kompetencat si dhe me 1 % porcedimet e mbetura ne 

hetim gjate vitit 2024 ne 

krahasim me nje vit me 

pare. Ndersa ne lidhje 

vendimet e pushimeve dhe 

referimet pasurore , nuk ka 

patuar asnje ndryshim 

pergjate dy viteve.
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Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e prokurorit pergjatevitit 2024 ka 
qene 992 procedime penale te hetuara, nga te cilat per 142 materiale hetimore ka marre vendim

per mosfillim, 79 procedime 
vendim pezulllimi, per 35 
procedime penal ka vendosur 
pushim, per 61 procedime i eshte 
drejtuar gjykates me kerkese per 
pushim. Gjithashtu, rezulton se per 
129 procedime ka ngritur akuze 
duke i’u drejtuar gjykates me 
kerksese per dergimin e 9eshjtes ne 
gjyq, per 3 procedim ka vendosur 
moskompetence dhe dergimin 
aktet prokurorise kompetente. 
Nder te tjera rezulton se ne vitin 
2024 prokurori ka ne hetim 290 
procedime penal. Gjithashtu, ka ne 
hetim 21 referime pasurore, 4 

procedime pasurore si dhe per 233 procedimi i eshte drejtuar gjykates me kerkese per pushim 
per shkak te parashkrimit te vepres penale.

3. Z V /  D re jtu e s i i P ro k u ro r is e  X h e lia n  S E F E R I

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa hetimore ka 
pesuar nje rritje me 40% pergjate vitit 2024 
krahasuar me nje vit me pare.

NGARKESA HETIMORE 
V.2023-2024

Total . 
v.2023
30% Total

v.2024 
70%

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
V IT I2024

290

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Mosfillim v.
2023Hetim v.2023 

15%

Mosfillim v. 
2024 
12%

Hetim v.2024 
25%

Trasferuar
v.2024

0%

Trasferuar
v.2023

0%
Kerk.Gjyq v. Kerk.Gjyq v. 

2023 2024
7% 11%

Pezullim v.
2024 
7%
Pezullim v. 

2023 
7PUshim 
v.2023 

0%ushim 
v.2024

3%
Kerk.Pushim 

v.2024 
5%

Kerk.Pushim 
v.2023 

3%

Nga te dhenat e grafikut rezulton 
se vendimet e mosfillimit kane 
pesuar nje rritje me 7% ne vitin 2024 
krahasuar me ate te nje viti me pare 
ndersa pezullimet nuk kane pesuar 
asnje ndryshim. Kerkesat per pushim, 
ato per dergimin e 9eshtjes ne gjyq si 
dhe procedimet e mbartura kane 
pesuar nje rritje pergjate vitit 2024 ne 
krahasim em nje vit me pare, 
perkatesisht me 2%, 5% dhe 10%.
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Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e prokurorit pergjate vitit 2024 
ka qene 643 procedime penale te hetuara, 
nga te cilat per 67 materiale hetimore ka 
marre vendim per mosfillim, 56 procedime 
vendim pezulllimi, per 11 procedime penal 
ka vendosur pushim, per 63 procedime i 
eshte drejtuar gjykates me kerkese per 
pushim. Gjithashtu, rezulton se per 47 
procedime ka ngritur akuze duke i’u drejtuar 
gjykates me kerksese per dergimin e qeshjtes 
ne gjyq, per 7 procedime ka vendosur 
moskompetence dhe dergimin aktet 
prokurorise kompetente. Nder te tjera 
rezulton se ne vitin 2024 prokurori ka ne 
hetim 83 procedime penal. Gjithashtu, ka ne 
hetim 16 referime pasurore, 3 procedime 
pasurore si dhe per 295 procedime i eshte 
drejtuar gjykates me kerkese per pushim per shkak te parashkrimit te vepres penale.

NGARKESA HETIMORE 
V.2023-2024

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa hetimore ka pesuar 
nje rritje me 52% pergjate vitit 2024 krahasuar me nje 
vit me pare.

3. D re jtu e se  S e k s io n it  E d l i r a  B A K O

\_ Total 
v.2024 

76%

Nga te dhenat e grafikut rezulton se 
vendimet e mosfillimit,pezullimet, 
pushimet, kerkesat per pushim, kerkesat 
per dergim te qeshtjes ne gjyq dhe ato te 
mbetura ne hetim kane persuar nje rritje 
gjate vitit 2024 krahasurar me nje vit me 
pare, respektivisht me 6%, 6%, 2%, 7%, 
2% dhe 3% ndersa moskompetancat nuk 
kane pesuar asnje ndryshim pergjate dy 
viteve.

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Hetim
v.2024

16%

Trasferuar
v.2023

1%

Trasferuar
v.2024

1%

Kerk.Gjyq 
v. 2023 

7%

Hetim
v.2023

13%

Mosfillim v. 
2024 
13%

Mosfillim v. 
2023 
7%

Kerk.Gjyq 
v. 2024 

9%
Kerk.Pushi 
m v.2023 

5%

Kerk.Pushi 
m v.2024 

12%

Pezullim v. 
2024 
10%

Pezullim v. 
2023 
4%
Pushim 
v.2024

2%

Pushim
v.2023

0%

Total_ 
v.2023 

24%
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4. Drejtuese Seksionit Glenda ZENELI
Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e prokurorit pergjate vitit 2024 

ka qene 538 procedime penale te hetuara, nga te cilat per 85 materiale hetimore ka marre
vendim per mosfillim, 15 procedime 
vendim pezulllimi, per 29 procedime 
penal ka vendosur pushim, per 26 
procedime i eshte drejtuar gjykates me 
kerkese per pushim. Gjithashtu, 
rezulton se per 54 procedime ka ngritur 
akuze duke i’u drejtuar gjykates me 
kerkese per dergimin e 9eshtjes ne gjyq. 
Per 2 procedime ka marre vendim 
moskompetence dhe percjelle aktet 
prokurorise kompetente. Nder te tjera 
rezulton se ne vitin 2024 prokurori ka ne 
hetim 303 procedime penal. Gjithashtu, 
per 24 procedime i eshte drejtuar 
gjykates me kerkese per pushim per 
shkak te parashkrimit te vepres penale.

PROCEDIM E PENALE TE 
HETUARA  
VITI 2024

303

NGARKESA HETIMORE 
V.2023-2024

Total 
v.2023 

22%.

Total 
v.2024 

78%

e mosfillimit,pezullimet, pushimet 
,kerkesat per pushim , kerkesat per 
dergimin e 9eshtjes ne gjyq si dhe ato 
ne hetim kane pesuar rritje ne vitin 
2024 krahasuar me ate te nje viti me 
pare, perkatesisht mosfillimet me 8%, 
pezullimet me 4%, pushimet me 2% , 
kerkesat per pushim me 4%, kerkesat 
per dergimin e 9eshtjes ne gjyq me 6% 
si dhe ato ne hetim me 29% . Vendimet 
ne lidhje me kompetencat nuk kane 
pesuar asnje ndryshim ne krahasim me 
nje vit me pare.

Gjitashtu, rezulton se ngarkesa hetimore ka 
pesuar nje rritje me 56% pergjate vitit 2024 
krahasuar me nje vit me pare.

Nga te dhenat e grafikut rezulton se vendimet

NGARKESA HETIMORE 
V.2023-2024

Hetim v.2023 
14%

Mosfillim v. 
2024 
13%

Mosfillim v. 
2023 
5%

Hetim v.20. 
45%

Trasferuar
v.2023

0%

Trasferu
v.2024

0%

Pezullim v.
2024
2%

Pezullim v.
2023 
0%

Pushim v.2024 
4%

Pushim v.2023 
Kerk.Pushim 0% 

v.2024

erk.Pushim 
v.2023 

1%

Kerk.Gjyq v. 
2024

r erk.Gjyq v.
2023 
2%
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4. P r o k u ro r  E r m ir a  M A N E L L I

Nga te dhenat e paraqitura ne grafikun vihet re 
ka qene 364 procedime penale te hetuara, nga te 
cilat per 81 materiale hetimore ka marre vendim 
per mosfillim, 41 procedime vendim pezulllimi, 
per 31 procedime penal ka vendosur pushim, per 
35 procedime i eshte drejtuar gjykates me kerkese 
per pushim. Gjithashtu, rezulton se per 29 
procedime ka ngritur akuze duke i’u drejtuar 
gjykates me kerkese per dergimin e 9eshtjes ne 
gjyq dhe per 8 procedime ka vnedosur 
moskompetencen dhe kalim e akteve prokurorirse 
kompetente. Nder te tjera rezulton se ne vitin 2024 
prokurori ka ne hetim 71 procedime penal. 
Gjithashtu, ka ne hetim 7 referime pasurore,2 
procedime pasurore si dhe per 59 procedime i eshte 
drejtuar gjykates me kerkese per pushim per shkak

se ngarkesa e prokurorit pergjate vitit 2024

PROCEDIM E PENALE TE 
HETUARA  
V IT I2024

81 71 „

V ,

1 31 35 29

l M U P
1 59 
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te parashkrimit te vepres penale.

NGARKESA HETIMORE 
V.2023-2024 Total

v.2023
14% Gjithashtu, rezulton se ngarkesa hetimore ka 

pesuar nje rritje me 72% pergjate vitit 2024 
krahasuar me nje vit me pare.

Total 
v.2024 

84%

pushim , kerkesat per dergimin 
e 9eshtjes ne gjyq, 
moskompetencat si dhe ato ne 
hetim kane pesuar rritje ne vitin 
2024 krahasuar me ate te nje viti 
me pare, perkatesisht 
mosfillimet me 22%, pezullimet 
me 11%, pushimet me 9% , 
kerkesat per pushim me 7%, 
kerkesat per dergimin e 9eshtjes 
ne gjyq me 6%, 
moskompetencat me 2% si dhe 
ato ne hetim me 9% .

Nga te dhenat e grafikut rezulton se vendimet e 
mosfillimit,pezullimet, pushimet ,kerkesat per

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Hetim v.2024 
11%

Hetim v.2024 
20%

Mosfillim v.
2024
23%  Mosfillim v. 

2023 
1%

Trasferuar
v.2024

2%

Trasferua
v.2023

0%
Kerk.Gjyq v. 

2023
2%

Kerk.Gjyq v. 
2024 
8%

Pezullim v. 
2024 
11% 

Pezullim v. 
2023 
0%

Pushim v.2024 
9%

Kerk. Pushim 
v.2023 

3%

Kerk.Pushim 
v.2024 

10%

Pushim v.2023 
0%
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5. Prokuror Artur ISMAILUKAJ

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e prokurorit pergjate vitit 2024
ka qene 789 procedime penale tePROCEDIME PENALE TE HETUARA 

V IT I2024

214

hetuara, nga te cilat per 214 materiale 
hetimore ka marre vendim per 
mosfillim, 138 procedime vendim 

175 pezulllimi, per 39 procedime penal ka
I 138 I vendosur pushim, per 59 procedime i

59 ^  I eshte drejtuar gjykates me kerkese per
I 39 I | 52. pushim. Gjithashtu, rezulton se per 97

’ ^  m — * procedime ka ngritur akuze duke i’u
drejtuar gjykates me kerkese per 
dergimin e 9eshtjes ne gjyq dhe per 2 
procedime ka vendosur
moskompetencen dhe kalim e akteve 
prokurorirse kompetente. Nder te tjera 
rezulton se ne vitin 2024 prokurori ka 
ne hetim 175 procedime penal. 

Gjithashtu, ka ne hetim 13 referime pasurore,1 procedim pasurore si dhe per 51 procedime i 
eshte drejtuar gjykates me kerkese per pushim per shkak te parashkrimit te vepres penale.

*

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa hetimore ka 
pesuar nje rritje me 56% pergjate vitit 2024 
krahasuar me nje vit me pare.

NGARKESA HETIMORE 
V.2023-2024

Total
v.2023

v.2024
78%

PROCEDIME PENALE TE 
HETUARA 

VITI 2023-2024
Hetim v.2024 

18%

Trasferuar 
v.2023 

1%

Trasferua 
v.2024 

0%

Kerk.Gjyq v. 
2023 
4%

Kerk.Gjyq v. 
2024 
10%

Hetim v.2023 
8%

Kerk.Pushim
v.2023

3%

Kerk.Pushim
v.2024

4%

Mosfillim v. 
2024

22%Mosfillim v.
2023 
5%

Pezullim v.
2024
15% 

Pezullim v.
2023
3%

Pushim
v.2024

4%

Pushim
v.2023

1%

Nga te dhenat e grafikut rezulton 
se vendimet e
mosfillimit,pezullimet, pushimet, 
kerkesat per pushim, kerkesat per 
dergimin e 9eshtjes ne gjyq si dhe ato 
ne hetim kane pesuar rritje ne vitin 
2024 krahasuar me ate te nje viti me 
pare, perkatesisht mosfillimet me 
17%, pezullimet me 12%, pushimet 
me 3% , kerkesat per pushim me 3%, 
kerkesat per dergimin e 9eshtjes ne 
gjyq me 6%, si dhe ato ne hetim me 
10% .
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7. Prokurore Gjergji CEKA

Me vendimin nr.151, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe Z.Gjergji Ceka 
me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Kor9e te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe 
i takon subjektit te rivleresimit Petref Asllani, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. Me vendimin 
nr.223, date 23.10.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Gjergji Ceka te 
transferohet me pelqim ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan per periudhen 29.10.2024
28.10.2025

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re 
se ngarkesa e prokurorit pergjate vitit 2024 ka 
qene 381 procedime penale te hetuara, nga te cilat 
per 76 materiale hetimore ka marre vendim per 
mosfillim, 13 procedime vendim pezulllimi, per 
14 procedime penal ka vendosur pushim, per 10 
procedime i eshte drejtuar gjykates me kerkese 
per pushim. Gjithashtu, rezulton se per 35 
procedime ka ngritur akuze duke i’u drejtuar 
gjykates me kerksese per dergimin e 9eshjtes ne 
gjyq si dhe ka ne hetim per vitin 2024, 202 
procedime penale si dhe per 31 procedime i eshte 
drejtuar gjykates me kerkese per pushim per shkak

8.Prokuror Ledion TEMA

Me vendimin nr.152, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe Z.Ledion Tema 
me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Shkoder te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe 
i takon subjektit te rivleresimit Rajmonda Berisha, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. Me 
vendimin nr.222, date 23.10.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Ledion

Tema te transferohet me pelqim ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan per periudhen 29.10.2024
28.10.2025.

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re 
se ngarkesa e prokurorit pergjate vitit 2024 ka 
qene 213 procedime penale te hetuara, nga te 
cilat per 34 materiale hetimore ka marre vendim 
per mosfillim, 1 procedime vendim pezulllimi, 
per 4 procedime penal ka vendosur pushim, per 
6 procedime i eshte drejtuar gjykates me 
kerkese per pushim. Gjithashtu, rezulton se per 
28 procedime ka ngritur akuze duke i’u drejtuar 
gjykates me kerksese per dergimin e 9eshjtes ne 
gjyq si ka ne hetim per vitin 2024, 128 

procedime penale si dhe per 11 procedime i eshte drejtuar gjykates me kerkese per pushim per 
shkak te parashkrimit te vepres penale.
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9. Prokuror Gezim SPAHIU

Me vendimin nr.150, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe 
Z.Gezim Spahiu me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Shkoder te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke 
plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe i takon subjektit te rivleresimit Neritan 
Hoxha, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. Me vendimin nr.221, date 23.10.2024 Keshilli 
i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Gezim Spahiu te transferohet me pelqim ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan per 
periudhen 29.10.2024-28.10.2025.

Nga te dhenat e paraqitura vihet re se ngarkesa 
e prokurorit pergjate vitit 2024 ka qene 264 
procedime penale te hetuara, nga te cilat per 34 
materiale hetimore ka marre vendim per mosfillim,
5 procedime vendim pezulllimi, per 11 procedime 
penal ka vendosur pushim, per 25 procedime i 
eshte drejtuar gjykates me kerkese per pushim.
Gjithashtu, rezulton se per 17 procedime ka ngritur 
akuze duke i ’u drejtuar gjykates me kerksese per 
dergimin e 9eshjtes ne gjyq, per 1 procedim ka 
vendosur moskompetencen dhe dergim e akteve 
prokurororise kompetente si dhe ka ne hetim per 
vitin 2024, 171 procedime penale.

10. Prokuror Pranvera Stafa

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.740, dt.08.03.2024 ka vendosur te
shkarkoje nga detyra prokuroren Znj.Pranvera 
Stafa, ne kuader te procesit te rivleresimit 
kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH.

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re 
se ngarkesa e prokurorit nga 1 janar 2024 e deri ne 
momentin e shkarkimit te tij nga KPK-ja ka patur 
nje ngarkese prej 407 materiale hetimore, prej te 
cilave ka marre vendim per mosfillim per 21 
materiale hetimore, ka dorezuar 39 procedime 
penale me vendimarrje si dhe 347 procedime 
penale, ku me pas eshte zevendesuar nga 
prokuroret qe kane ushtruar detyren ne Prokurori.
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Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.761, dt.14.05.2024 ka vendosur te shkarkoje 
nga detyra prokurorin Z.Petref Asllani, ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe 
prokuroreve ne RSH.

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet 
re se ngarkesa e prokurorit nga 1 janar 2024 e 
deri ne momentin e shkarkimit te tij nga KPK- 
ja ka patur nje ngarkese prej 532 materiale 
hetimore, prej te cilave ka marre vendim per 
mosfillim per 27 materiale hetimore, ka 
dorezuar 88 procedime penale me vendimarrje 
si dhe 417 procedime penale, ku me pas eshte 
zevendesuar nga prokuroret qe kane ushtruar 
detyren ne Prokurori.

11. P r o k u ro r  P e tre f A S L L A N I

12. Prokuror Durim BEDINI

Prokuror Durim Bedini ka nderruar je te  m e dt.09.05.2024.
Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet 

re se ngarkesa e prokurorit nga 1 janar 2024 
e deri ne momentin qe ka nderruar j ete ka 
patur nje ngarkese prej 535 materiale 
hetimore, prej te cilave ka marre vendim per 
mosfillim per 98 materiale hetimore, ka 
dorezuar 47 procedime penale me 
vendimarrje si dhe 390 procedime penale, ku 
me pas eshte zevendesuar nga prokuroret qe 
kane ushtruar detyren ne Prokurori.
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13.Prokuror Rajmonda BERISHA

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.780, dt.03.07.2024 ka vendosur te shkarkoje 
nga detyra prokuroren Znj.Rajmonda Berisha, ne 
kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH.

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re 
se ngarkesa e prokurorit nga 1 janar 2024 e deri 
ne momentin e shkarkimit te tij nga KPK-ja ka 
patur nje ngarkese prej 814 materiale hetimore, 
prej te cilave ka marre vendim per mosfillim per 
99 materiale hetimore, ka dorezuar 
145procedime penale me vendimarrje si dhe 570 
procedime penale, ku me pas eshte zevendesuar 
nga prokuroret qe kane ushtruar detyren ne 
Prokurori.

14.Prokuror Neritan HOXHA

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.786, dt.18.07.2024 ka vendosur te shkarkoje 
nga detyra prokurorin Z.Neritan Hoxha, ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne RSH.

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik 
vihet re se ngarkesa e prokurorit nga 1 
janar 2024 e deri ne momentin e 
shkarkimit te tij nga KPK-ja ka patur nje 
ngarkese prej 609 materiale hetimore, prej 
te cilave ka marre vendim per mosfillim 
per 46 materiale hetimore, ka dorezuar 54 
procedime penale me vendimarrje si dhe 
509 procedime penale, ku me pas eshte 
zevendesuar nga prokuroret qe kane 
ushtruar detyren ne Prokurori.

15. Prokuror Zena LILA

Kolegji i Posaqem i Apelimit me vendimin nr.43, dt.19.09.2024 ka vendosur te ndryshoje vendimin
e KPK dhe te shkarkoje nga detyra prokuroren 
Znj.Zena Lila, ne kuader te procesit te rivleresimit 
kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se 
ngarkesa e prokurorit nga 1 janar 2024 e deri ne 
momentin e shkarkimit te tij nga KPK-ja ka patur 
nje ngarkese prej 532 materiale hetimore, prej te 
cilave ka marre vendim per mosfillim per 56 
materiale hetimore, ka dorezuar 71 procedime 
penale me vendimarrje si dhe 405 procedime 
penale, ku me pas eshte zevendesuar nga 
prokuroret qe kane ushtruar detyren ne Prokurori.
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6.2 TE DHENA PER NGARKESEN DHE TREGUESIT E PUNES PER OFICERET E POLICISE
GJYQ ESORE TE SEKSIONEVE

Pergjate vitit 2024 ne organiken e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan kane ushtruar funksionin e oficereve te seksionit 15 
oficere te policise 
gjyqesore, 
ndwrsa pwrgjatw 
vitit 2023 numri i 
oficerwve ka 
qenw 13. I njejti 
numer qe ka qene 
edhe pergjate 
vitit 2022.

Konkretisht, 
gjate vitit 2024 
jane trasferuar 
nga prokurorite e 
rretheve 2 (dy) 
oficere te policise 
gjyqesore si dhe 
dhe wshtw 
pezulluar njw 
oficer policie si 
pwr shkak tw 
masws sw
sigurisw caktuar nga SPAK.

Nga te dhenat e rezultuara nga regjistri elektronik i kesaj prokurorie dhe nga te dhenat 
statistikore te mbajtura nga vet oficeret rezulton se ngarkesa e pergjithshme qe kane mbuluar 
oficeret e seksioneve ne Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan per vitin 2023 
ka qene 1575 procedime penale te deleguara ndersa ne vitin 2024 ka qene 1528 procedime.

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re 
pergjate vitit 2024 procedimet penael te deleguara 
per hetim oficereve te polcise gjyqesore te 
seksionive jane ulur me 2% ne krahasim me nje vit 
me pare.
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ra viti 
2023

delegua 
ra viti 
2024 
49%
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per vitin 2024 krahasuar me vitin 2023
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Gjate vitit 2024 treguesit e pergjithshem te volumit dhe cilesise te punes se kryer nga 
oficeret e policise gjyqesore, duke perfshire edhe 9eshtjet e mbartura nga vitet e kaluara, 
paraqiten si me poshte:

1. O.P.Gj Altin XHETANI
Nga te dhenat e paraqitura ne grafik re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore pergjate 

vitit 2024 te jete 94 9eshtje totale te hetuar 
nga ana e tij. Konkretisht per 27 prej tyre 
eshte sugjeruar pushimi I procedimit, per 4 
pezullimi, per 15 kerkese per gjyq, per 1 
procedim moskompetence si dhe 4 referime.
Rezulton se ne vitin 2025 oficeri ka te 
mbartura 47 procedime penal.

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2024

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e procedimeve 
penale te hetuara ka pesuar nje ulje me 24% pergjate 
vitit 2024 krahasuar me nje vit me pare.

tyre, pezullimeve, kerkesave per 
pushim si dhe kerkesave per dergimin 
e 9eshtjes ne gjyq kane pesuar nje ulje 
ne krahasim me nje vit me pare, 
respektivisht me 1% per referimet dhe 
pezullimet, per kerkesat per pushim 
me 3%, per kerkesat per dergim ne 
gjyq me 17%. Procedimet penale te 
mbartura kane pesuar nje rritje me 1% 
gjate vitit 2024 ne krahasim me ate te 
nje viti me pare.

Nga te dhenat e grafikut rezulton se numri 
referimeve, I procedimeve ku eshte sugjeruar pushimi I

PROCEDIME PENALE TE HETUARA
VITI 2023-2024

Pushuar+
Referime

2023
3%

Te mbartura 
2025 
18%

Te mbartura 
2024 
19%

Moskompet 
enca 2024 

0%

Moskompet 
enca 2023 

1%

Referime
2024

Kerkesa per 
pushim 

2023 
13%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 
2024 
10% 

Pezulluar
2023 
3%

Pezulluar
2024 
2%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

6%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

23%
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2. O.P.Gj Armanda SHAHINI

Procedime penale te 
hetuara 
Viti 2024

44

Nga te dhenat e paraqitura ne grafikun vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore
pergjate vitit 2024 te jete 79 9eshtje totale te hetuar 
nga ana e saj. Konkretisht per 20 prej tyre eshte 
sugjeruar pushimi I procedimit, per 3 pezullimi, per 
12 kerkese per gjyq, si dhe16 referime. Rezulton se 
ne vitin 2024 oficeri ka te mbartura 44 procedime 
penal. Sugjeruar ne 1 rast vendosjen e masave me 
karakter pasuror sipas Ligjit nr.10192 
dt. 03.12.2009.
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Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e procedimeve 
penale te hetuara eshte rritur me 6% ne vitin 2024 
krahasuar me nje vit me pare.

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Referime
2024
6%

Referime
2023
3%

Te mbartura 
2025 
17%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 2023 
14%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 2024 
8%

Te mbartura 
2024 
19%

Pezulluar
2023
3%

Pezulluar
2024
1%

M oskom pete 
n ca  2024 

0%

M oskom pete 
n ca  2023

1%

Kerkesa per 
dergim 

. geshtjes ne 
gjykim 2023 

23%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

5%

Nga te dhenat e grafikut rezulton se 
numri I procedimeve ku eshte sugjeruar 
pushimi I tyre ka pesuar nje ulje me 6% 
nga nje vit ne pare, sikurse edshe 
pezullimet te cilat kane pesuar nj e ulj e me 
2% krahasuar me ate te nje viti me pare. 
Sugjerimet per te derguar procedimin 
penal duke ngritur akuze kane pesuar nje 
ulje me 18% te nje viti me pare. I njejti 
trend vihet re edhe me procedimet e 
mbartura te cilat kane pesuar nje ulje me 
2% te nje viti me pare, referimet rritje me 
3%.

160 | Faqe



3. O .P .G j D r .L o r e n a  M U S A I

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore
pergjate vitit 2024 te jete 76 qeshtje totale te hetuar nga ana 
e tij. Konkretisht per 12 prej tyre eshte sugjeruar pushimi I 
procedimit, per 1 pezullimi, per 27 kerkese per gjyq, si dhe 
6 referime. Rezulton se ne vitin 2024 oficeri ka te mbartura 
29 procedime penale.

PROCEDIME PENALE TE 
DELEGUARA 

ProceVITI 2023-2024
dim e 
penal 
e  V.
2024 
44%

se
Proce
dim e
penal

e
v.2023

56%

Gjithashtu, rezulton 
ngarkesa e procedimeve 
penale te hetuara eshte ulur me 12% ne vitin 2024 krahasuar me 
nje vit me pare.

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Nga te dhenat e grafikut rezulton se 
numri I procedimeve ku eshte sugjeruar 
pushimi I tyre eshte ulur me 7% sikurse 
edhe pezullimet me 3%. Sugjerimet per te 
derguar procedimin penal duke ngritur 
akuze kane pesuar nje rritje me 1% sikurse 
edhe moskompetencati ne krahasim me nje 
vit me pare. I njejti trend vihet re per te 
mabrturat te cilat kane pesuar nje ulje me 2 
% ndersa referimet rritje me 2% ne 
krahasim me nje vit me pare.

Referime
2023
2%

Te mbartura 
2025 
17%

Te mbartura 
2024 
19%

Moskompet 
enca 2024 

1%
Moskompet 
enca 2023 

0%

Referime
2024
4%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 
2023 
14%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

16%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 
2024 
7%

Pezulluar 
2023 
4%

Pezulluar 
2024
1%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

15%
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4. O .P .G j N e vru s  N D R E G J O N I

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore
pergjate vitit 2024 te jete 107 9eshtje 
totale te hetuar nga ana e tij. 
Konkretisht per 35 prej tyre eshte 
sugjeruar pushimi I procedimit, per 6 
pezullimi, per 275kerkese per gjyq si 
dhe 20 referime. Rezulton se ne vitin 
2025 oficeri ka te mbartura 51 
procedime penale.

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e procedimeve 
penale te hetuara eshte ulur me 6% ne vitin 2024 
krahasuar me nje vit me pare.

Nga te dhenat e grafikut rezulton se numri I procedimeve ku eshte sugjeruar pushimi I tyre
ka pesuar nje rritje me 1% ne 
krahasim me nje vit me pare, ndersa 
pezullimet kane pesuar nje ulje me 
7%, krahasuar me ate te nje viti me 
pare. Ndersa sugjerimet per te derguar 
procedimin penal duke ngritur akuze 
per dergimin e 9eshtjes ne gjyq nuk 
kane pesuar asnje nrdyshim gjate dy 
viteve. Kemi nje ulje me 6% te 
procedimeve te mbartura per vitin 
2025 dhe ulje me 5% te referimeve 
krahasuar me nje vit me pare.

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Referime
2023
11%

Referime
2024
7%

Te mbartura 
2025 
18%

Te mbartura' 
2024 
12%

Pushuar+
Kerkesa per 

pushim 2023
11% Pushuar+ 

Kerkesa per 
pushim 2024 

12%

Pezulluar 2023 
9%

Pezulluar 2024
2%

. Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

9%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

9%
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5. O.P.Gj Rasim GUZI

P R O C E D I M E  P E N A L E  TE H E T U A R A  
VITI  2 0 2 4

Nga te dhenat e paraqitura vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore pergjate vitit 
2024 te jete 45 qeshtje totale te hetuar nga ana 
e tij. Konkretisht per 26 prej tyre eshte 
sugjeruar pushimi I procedimit, per 15 
pezullimi, per 23 kerkese per gjyq, per 0 
procedime moskompetence si dhe 
817referime.

Gjithashtu, rezulton se ne vitin 2025 
oficeri ka te mbartura 39 procedime penale.

Nga te dhenat e paraqitura ne 
grafikrezulton se ngarkesa e procedimeve 
penale te hetuara eshte ulur me 10% ne vitin 
2024 krahasuar me nje vit me pare.

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Nga te dhenat e grafikut rezulton se numri I procedimeve ku eshte sugjeruar pushimi I tyre 
kane pesuar nje rritje me 1% , ndersa 
pezullimet kane pesuar nje ulje me 1%, 
krahasuar me ate te nje viti me pare.
Ndersa sugjerimet per te derguar 
procedimin penal duke ngritur akuze 
kane pesuar nje ulje me 24% krahasuar 
me nje viti me pare. Ne lidhje me nje vit 
me pare procedimet e mbartura k kane 
pesuar nje ulje me 11%.

Referime 
2023 
0%

Te mbartura 
2025 
11%

Te mbartura 
2024 
22%

Moskompet 
enca 2023 

0%
Moskompet 
enca 2024

<1 o? Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

5%

Referime
2024
5%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 
2023 
9% Pushuar+ 

Kerkesa per 
pushim 

2024 
10%

Pezulluar
2023 
3%

_ Pezulluar
2024

Kerkesa per % 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

32%
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6. O.P.Gj Petrit CAKU

P R O C E D I M E  P E N A L E  TE H E T U A R A  
VITI  2 0 2 4

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore
pergjate vitit 2024 te jete 107 qeshtje 
totale te hetuar nga ana e tij. 
Konkretisht per 26 prej tyre eshte 
sugjeruar pushimi I procedimit, per 15 
pezullimi, per 23 kerkese per gjyq, per 
0 procedime moskompetence si dhe 17 
referime. Rezulton se ne vitin 2025 
oficeri ka te mbartura 39 procedime 
penale.

PROCEDIME PENALE TE DELEGUARA 
VITI 2023-2024

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e 
procedimeve penale te hetuara eshte ulur me 
4% ne vitin 2024 krahasuar me nje vit me pare.

Procedim 
e penale 
V. 2024 

48%
Procedim 
e penale

v.2023
52%

PROCEDIME PENALE TE DELEGUARA 
VITI 2023-2024

Te mbartura 
2025 
16%

Referime 
2023 
5%

Te mbartura 
2024 
14%

Moskompet 
enca 2024

0% Moskompet 
enca 2023 

0%

Pushuar+
Referime Kerkesa per 

2024 pushim Pushuar+
7%  2023 Kerkesa per

10% pushim 
2024 
11%

Pezulluar 
2023 
5%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

9%

Pezulluar 
2024 
4%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

17%

Nga te dhenat e grafikut rezulton se 
numri I procedimeve ku eshte sugjeruar 
pushimi ka pesuar nje rritje me 1% 
sikurse edhe pezullimet krahasuar me 
ate te nje viti me pare. Ndersa 
sugjerimet per te derguar procedimin 
penal duke ngritur akuze kane pesuar 
nje ulje me 8% te nje viti me pare. Ne 
lidhje me nje vit me pare procedimet e 
mbartura kane pesuar nje rritje me 11% 
ne krahasim me nje vit me pare ndersa 
referimet nje rritje me 2% .
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7. O .P .G J  L a u r e ta  F U S H A

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore 
pergjate vitit 2024 te jete 180 qeshtje totale te hetuar 
nga ana e tij. Konkretisht per 64 prej tyre eshte 
sugjeruar pushimi I procedimit, per 27 pezullimi, 
per 81 kerkese per gjyq, per 4 procedime 
moskompetence. Rezulton se ne vitin 2025 oficeri 
ka te mbartura 24 procedime penale si dhe 12 
referime.

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e 
procedimeve penale te hetuara gjate vitit 
2024 eshte ulur me 6% krahasuar me nje vit 
me pare.

Nga te dhenat e grafikut 
rezulton se numri I procedimeve 
pergjate vitit 2024 ku eshte 
sugjeruar pushimi I tyre kane 
pesuar nje rritje me 2% , nje ulj e 
me 4% pezullimet, nje rritje me 
5% sugjerimet per te derguar 
procedimin penal duke ngritur 
akuze krahasuar me ate te nje 
viti me pare. Nuk kane pesuar 
asnje ndryshimpergjate dy 
viteve sugjerimet per shpalljen e 
moskompetences ndersa
procedimet e mbartura kane 
pesuar nje ulje me 3 % ne 
krahasim me nje vit me pare.

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Te mbartura
2025

Te mbartura 5%  Referime 2023 
2024 0%

Moskom peten8% 
ca 2023 

1%

Referime 2024
3%

Moskompeten 
ca 2024 

1%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

18% Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

23%

Pushuar+
Kerkesa per 

pushim 2023 
12%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 2024 
14%

Pezulluar 2023 
9%

Pezulluar 2024 
6%
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8. O.P.Gj Xhaferr MUHA

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore
pergjate vitit 2024 te jete 156 qeshtje totale 
te hetuar nga ana e tij. Konkretisht per 29 
prej tyre eshte sugjeruar pushimi I 
procedimit, per 12 pezullimi, per 34 
kerkese per gjyq, per 0 procedime 
moskompetence si dhe 10 referime. 
Gjithashtu, rezulton se ne vitin 2025 oficeri 

M  ka te mbartura 49 procedime penale.

PROCEDIME PENALE TE 
HETUARA 
VITI 2024

r l  1  : l
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PROCEDIME PENALE TE 

DELEGUARA 
VITI 2023-2024

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e 
procedimeve penale te hetuara eshte rritur me 
10% ne vitin 2024 krahasuar me nje vit me 
pare.

Procedim 
e penale 
V. 2024 

55%

Procedim 
e penale

v.2023
45%

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Referime
2023
9%

Referime 
2024 
4%

Te mbartur 
2025 
19%

Te mbartura 
2024 
14%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 
2023 
4%

Moskompete 
Moskompete=a 2023

nca 2024 0%
0%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 
2024 
ezulluar 

2023 
1%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

13%

Pezulluar
2024
5%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

14%

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik 
rezulton se numri I procedimeve ku 
eshte sugjeruar pushimi I tyre ka pesuar 
nje rritje me 5% ne krahasim me nje vit 
me pare si dhe nje rritje me 4% 
pezullimet. Sugjerimet per te derguar 
procedimin penal duke ngritur akuze per 
kane pesuar nje rritje me 3% gjate vitit 
2024 ne krahasim me ate te nje viti me 
pare. Ne lidhje me nje vit me pare 
procedimet e mbartura kane pesuar nje 
rritje me 5% gjate vitit 2024.
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Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore 
pergjate vitit 2024 te jete 155 qeshtje totale te 
hetuar nga ana e tij. Konkretisht per 46 prej 
tyre eshte sugj eruar pushimi I procedimit, per 
37 pezullimi, per 43kerkese per gjyq.
Gjithashtu, rezulton se ne vitin 2025 oficeri ka 
te mbartura 29 procedime penale.

9. O .P .G j F jo r a lb a  M E M IA

PROCEDIME PENALE TE DELEGUARA 
VITI 2023-2024

Procedim  
e penale  
V . 2024 

46%
Procedim  
e penale  

v.2023 
54%

Nga te dhenat e grafikut rezulton se 
numri I procedimeve ku eshte sugjeruar 
pushimi I tyre kane pesuar nje rritje me 2% , 
pezullimet nje ulje me 4%, krahasuar me ate 
te nje viti me pare. Ndersa sugjerimet per te 
derguar procedimin penal duke ngritur akuze 
per kane pesuar nje ulje me 1% te nje viti me 
pare. Ne lidhje me nje vit me pare 
procedimet e mbartura jane jane me 1% ne 
krahasim me nje vit me pare ndersa referimet 
jane ulur me 4%.

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e 
procedimeve penale te hetuara eshte ulur 
me 8% ne vitin 2024 krahasuar me nje vit 
me pare.

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2023-2024

Te mbartura 
2024 
9%

Te mbartura 
2025 
8%

Referime
Referime 2024

Moskompete 
ca 2023 

0%
Moskompeten 

ca 2024 
0%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

12%

Pushuar+
Kerkesa per 

pushim 2023
11% Pushuar+ 

Kerkesa per 
pushim 202 

13%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

19%

Pezulluar 202 
14% 

Pezulluar 2024 
10%
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10. O .P .G j H a s a n  A S L L A N I

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore 
pergjate vitit 2024 te jete 67 qeshtje totale te hetuar nga ana e tij. Konkretisht per 24 prej tyre

eshte sugjeruar pushimi I procedimit, per 24 
pezullimi, per 18 kerkese per gjyq, 1 
procedim per moskompetence si dhe 3 
referime. Gjithashtu, rezulton se ne vitin 
2025 oficeri ka te mbartura 17 procedime 
penale.

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e 
procedimeve penale te hetuara eshte rritur me 
94% ne vitin 2024 krahasuar me nje vit me pare.

PROCEDIME PENALE TE DELEGUARA 
VITI 2023-2024

Referime 
2023 

1%

Referime 
2024 
4%

Te mbartura 
2025 
24%

Te mbartura 
2024 
0%

M oskompet 
e n c a  2024 

1%

M oskompet 
e n ca  2023 

0%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim  
2023 
2%

Kerkesa per 
dergim  

geshtjes ne 
gjykim  2024 

26%

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 
2024 
34%

Pezulluar 
2023 
0%

Pezulluar 
2024 

6%
Kerkesa per 

dergim  
geshtjes ne 
gjykim  2023 

2%

Nga te dhenat e grafikut rezulton se 
numri I procedimeve ku eshte sugjeruar 
pushimi I tyre kane pesuar nje rritje me 
32% , pezullimet nje rritje me 6%, 
krahasuar me ate te nje viti me pare. 
Ndersa sugjerimet per te derguar 
procedimin penal duke ngritur akuze 
per kane pesuar nje rritje me 23% te nje 
viti me pare. Ne lidhje me nje vit me 
pare procedimet e mbartura jane jane 
rritur me 24% ne krahasim me nje vit 
me pare ndersa referimet jane rritur me 
3%.
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11. O .P .G j D r in i  P A S H O

PROCEDIME PENALE TE HETUARA 
VITI 2024

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore 
pergjate vitit 2024 te je te 257 9 eshtje totale 
te hetuar nga ana e tij. Konkretisht per 70 
prej tyre eshte sugjeruar pushimi I 
procedimit, per 22 pezullimi, per 112 
kerkese per gjyq, 1 procedim per 
moskompetence si dhe 12 referime.
Gjithashtu, rezulton se ne vitin 2025 oficeri 
ka te mbartura 52 procedime penale

« /"  J f"

.y  /S' , r/ * f  /  S  *Jk

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e
Procedim
e penale procedimeve penale te hetuara eshte m tur me

v.2023 
27% 46% ne vitin 2024 krahasuar me nje vit me pare.

70 52
22 12

N ga te dhenat e grafikut 
rezulton se numri I 
procedimeve ku eshte 
sugjeruar pushimi I tyre kane 
pesuar nje rritje me 11% , 
pezullimet nje rritje me 1%, 
krahasuar me ate te nje viti me 
pare. Ndersa sugjerimet per te 
derguar procedimin penal duke 
ngritur akuze per kane pesuar 
nje rritje me 13% te nje viti me 
pare. Ne lidhje me nje vit me 
pare procedimet e mbartura 
jane ulur me 13% ne krahasim 
me nje vit me pare ndersa 
referimet jane rritur me 1%.

PROCEDIME PENALE TE DELEGUARA 
VITI 2023-2024

Referime 2023
1%

Referime 2024
2%

Te mbartura 
2025 
11%

Te mbartura 
2024 
24%

Moskompeten 
ca 2023 

1%

Moskompeten 
ca 2024 

0%

Pushuar+
Kerkesa per 

pushim 2023 
4%

Pushuar+
Kerkesa per 

pushim 2024 
15%

Pezulluar 2023 
4%

Pezulluar 2024 
5%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

10%Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024 

23%
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PROCEDIME PENALE TE HETUARA

N ga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore 
pergjate vitit 2024 te jete 139 qeshtje totale te hetuar nga ana e tij. Konkretisht per 13 prej tyre

eshte sugjeruar pushimi I 
procedimit, per7 pezullimi, per 97 
kerkese per gjyq, 2 procedim per 
moskompetence si dhe 12 
referime. Gjithashtu, rezulton se 
ne vitin 2025 oficeri ka te 
mbartura 8 procedime

12. O .P .G j A rm in o  V I S H A J

VITI 2024

1

97
97

1 3 9 7 * ■ “ I> 2 /  8 * 12*

5©V
ijp

&
-T '

'"VV * ^
• r>

PROCEDIME PENALE TE 
DELEGUARA 

VITI 2023-2024

Gjithashtu, rezulton se ngarkesa e procedimeve 
penale te hetuara eshte rritur me 8% ne vitin 2024 
krahasuar me nje vit me pare.

Procedi 
me 

penale  
V . 2024 

54%

Procedi
me

penale
v.2023

46%

PROCEDIME PENALE TE DELEGUARA 
VITI 2023-2024

Pushuar+ 
Kerkesa per 

pushim 2023
2%

Referime 2023 
6%

Te mbartura 
2025
3%

Te mbartura 
2024 
16%

Moskompeten 
ca 2023 

1%

Moskompeten 
ca 2024

1%

Pushuar+
Kerkesa per 

pushim 2024
5%

Pezulluar 2023 
4%

Pezulluar 2024
2%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2023 

21%

Kerkesa per 
dergim 

geshtjes ne 
gjykim 2024

35%

N ga te dhenat e grafikut 
rezulton se numri I procedimeve 
ku eshte sugjeruar pushimi I tyre 
kane pesuar nje rritje me 3% , 
pezullimet nje ulje me 2%, 
krahasuar me ate te nje viti me 
pare. Ndersa sugjerimet per te 
derguar procedimin penal duke 
ngritur akuze per kane pesuar nje 
rritje me 14% te nje viti me pare. 
Ne lidhje me nje vit me pare 
procedimet e mbartura jane ulur 
me 13% ne krahasim me nje vit 
me pare ndersa referimet jane ulur 
me 1%.
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Trasferuar me vendimin Nr.20 dt.18.09.2024 te KPGJ-se, ne Prokurorine Prane Gjykates
se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan, per te ushtuar 
funksionin e oficerit te policise gjyqesore.

Nga te dhenat e paraqitura ne grafik vihet 
re se ngarkesa e oficerit te policise gjyqesore 
pergjate vitit 2024 te jete 46 qeshtje totale te 
hetuar nga ana e tij. Konkretisht per 6 prej tyre 
eshte sugjeruar pushimi I procedimit, per 4 
pezullimi, per 20 kerkese per gjyq, si dhe 1 
referime.

13. O .P .G J  B le d a r  X H O X H A J

14.O.P.GJ Ilir HAXHIAJ

Trasferuar me vendimin Nr.21 dt.18.09.2024 te KPGJ-se, ne Prokurorine Prane 
Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, per te ushtuar 
funksionin e oficerit te policise gjyqesore. N ga te dhenat e administruara rezulton se 
ngarkesa pergjate vitit 2024 te je te  20 procedime penale.

15.O.P.GJ Anila DUZHA

N ga data 11.09.2024, per shkak te vendosjes se mases se sigurimit personale “Arrest ne 
shtepi” ne kuader te nje procedimi penal te SPAK nuk ka ushtruar funksionet oficere e policise 
gjyqesore Znj.Anila Dusha. Ngarkesa e saj deri mw dt.11.09.2024 ka qene 65 procedime, te 
cilat jane ri-shperndare oficereve te tjere.
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KREU 7
INFORMACION MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISE

Ne referim te shkreses Nr. 160/2 prot., dt. 31.01.2024, te Prokurorise se Pergjithshme, 
struktura organike e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan, eshte si vijon :

DREJTUESI I PROKURORISE

ZV/DRfJTUESI I 
PROKURORISE

C R E JT U E SIT f

SEKSIONEVE

RROKURORET

SEKSIONI I POLlCISt 
GJYQESORE

SEKTORI SEKftETAftl/ARKlVii

KANCELARE

SEKTOfil

b u x f ie t / f in a n c e
■ E6UKHET f HAnCEi

s h Erb im i ARKIVIT
■ APKIV1STI 

- »*3WrtEPRJOMVE 
yATCRlALE

S H E F L B l M l

NlOFTlMEvE

KOORDIMATORE PER 
SUGJEKTET ME STATUS Tt 

POSA^EM

SEKTORI TEKNQLQGJISE 
S6 IMfORMAClONlT

* SPECIALIST! IT

SH ERBIM I1 
SEKRETAftlSE

■ 2YRA E HEGJETRT
■ I¥RA E PRDTDKDUJT
+ ZYftA E SEKPETAfliSS 51 

PHCWJRQRSVE

SEKTORI ISH tfiB lM EV E 

MBESHTETESE
* SHERBIMi IMiFlEMBAiTJES. 
> SHERBIMI1PASTHIMII
* punonjesiiishErbimit
* 5HQFEHET

PROKURORET
Nr. Emer, mbiemer Funksioni
1 Kreshnik Ajazi Drejtues i Prokurorise
2 Xhelian Seferi Zv.Drejtues i Prokurorise
3 Glenda Zeneli Drejtues Seksioni
4 Edlira Bako Drejtues Seksioni
5 Ermira Manelli Prokuror
6 Artur Ismajlukai Prokuror

1 Zena Lila Prokuror18
2 Durim Bedini Prokuror19
3 Petref Asllani Prokuror20
4 Neritan Hoxha Prokuror21
5 Rajmonda Berisha Prokuror22
6 Gentian Habazaj Prokuror23
7 Pranvera Stafa Prokuror24

18 Shkarkuar me Vendimin Nr.43 dt.19.09.2024 nga KPA-ja.
19 Ndrruar jete me dt.09.05.2024.
20 Shkarkohet me vendim Nr.761 dt 14.05.2024 nga KPK-ja.
21 Shkarkohet me vendim Nr.786 dt 18.07.2024 nga KPK-ja.
22 Shkarkohet me vendim Nr.780 dt 08.03.2024 nga KPK-ja.
23 i Komanduar ne KLP dt 23.02.2023
24 Shkarkohet me vendim Nr.740 dt 18.07.2024 nga KPK-ja.
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8 Platin Aligka Prokuror25
9 Binas Nina Prokuror26
10 M ustafa Turku Prokuror27
11 Hektor Mushi Prokuror 28
12 Elveta M urra Prokuror29

1 vakant Prokuror
2 vakant Prokuror
3 vakant Prokuror
4 vakant Prokuror
5 vakant Prokuror

1 Gjergji Ceka Prokuror30
2 Gezim Spahiu Prokuror31
3 Ledion Tema Prokuror32

SEKSIONI I POLICISE GJYQESORE
Nr. Emer, mbiemer Funksioni
1 Xhaferr Muha Oficer i policise gjyqesore
2 Petrit Caku Oficer i policise gjyqesore
3 Altin Xhetani Oficer i policise gjyqesore
4 Armanda Shahini Oficer i policise gjyqesore
5 Laureta Fusha Oficer i policise gjyqesore
6 Rasim Guzi Oficer i policise gjyqesore
7 Lorena Musai Oficer i policise gjyqesore
8 Fjoralba Memia Oficer i policise gjyqesore
9 Anila Dusha Oficer i policise gjyqesore (pezulluar)33
10 Nevruz Ndregjoni Oficer i policise gjyqesore
11 Armino Vishaj Oficer i policise gjyqesore
12 Drini Pasho Oficer i policise gjyqesore
13 Hasan Asllani Oficer i policise gjyqesore
14 Ilir Haxhiaj Oficer i policise gjyqesore34

25 transferuar ne Prok Tirane dt 29.05.2023 me Vendimin Nr.259 date 10.12.2024 I caktuar perkohesisht ne 
Prokurorine e Juridiksionit te Pergjithsehm Tirane nga data 10.12.2024 -  09.03.2025
26 Shkarkuar nga KPK
27 Shkarkuar nga KPK
28 Shkarkuar me Vendimin Nr. 53 dt.31.10.2024 nga KPA-ja.
29 Shkarkuar nga KPK.
30 Me vendim Nr.151 dt.24.07.2024 te KLP-se traferimin ne menyre te perkohshme nga Prokuroria e Juridiskionit 
te Pergjithshem Korge ne Prokurorine prane Gjykates se Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan me nje kohezgjatje 
prej 3 (tre) muaj. Me Vendim nr.223 dt.23.10.2024 te KLP-se , traferim I perkohshem me pelqim nga data 
29.10.2024-28.10.2025.
31 Me vendim Nr.150 dt.24.07.2024 te KLP-se traferimin ne menyre te perkohshme nga Prokuroria e Juridiskionit 
te Pergjithshem Shkoder ne Prokurorine prane Gjykates se Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan me nje 
kohezgjatje prej 3 (tre) muaj. Me Vendim nr.221 dt.23. 10.2024 te KLP-se , traferim I perkohshem me pelqim nga 
data 29.10.2024-28.10.2025.
32 Me vendim Nr.150 dt.24.07.2024 te KLP-se traferimin ne menyre te perkohshme nga Prokuroria e Juridiskionit 
te Pergjithshem Shkoder ne Prokurorine prane Gjykates se Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan me nje 
kohezgjatje prej 3 (tre) muaj. Me Vendim nr.222 dt.23. 10.2024 te KLP-se , traferim I perkohshem me pelqim nga 
data 29.10.2024-28.10.2025.
33 Filluar procedim penale nga SPAK
34 Me vendimin Nr.21 dt.18.09.2024 I Komisionit te Policise Gjyqesore , traferuar nga Prokuroria e Juridiksionit 
te Pergjithsehm Diber ne Prokurorine e Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.
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15 Bledar Xhoxhaj Oficer i policise gjyqesore35
16 Vakance Oficer i policise gjyqesore

ADMINISTRATA
Nr. Emer, mbiemer Funksioni
1 Alketa Kurmaku Kancelare
2 Lindita Shopi Kryetar Dege Buxhet/Finance
3 Elida Kasa Kryesekretare
4 Xhesi £imo Specialist IT
5 Armida Halili Koordinatore per te miturit
6 Anita Hoxha Sekretar
7 Etleva Ballkoqi Sekretar
8 Rozalina Terziu Sekretar
9 Zhaneta Pashaj Sekretar
10 Fjoralba Salla Sekretar
11 Xhesika Latifi Sekretar
12 Zamira Zykollari Sekretar
13 Pamela Hoxha Sekretar
14 Klajva Xheka Sekretar
15 Juana Shqarri Sekretar36
16 Denada Hajdini Arkiviste
17 Enian Prifti Shofer
18 Xhemil Fejza Shofer
19 Armand £anaku Ftues
20 Rudina Pema Sanitare
21 Nosi Prendi Punonjes sherbimi37
22 Artist Hysa Punonjes sherbimi38
23 Migena Feimi Arkiviste (me kohe te pjesshme)39
24 Antoneta Shabani Sanitare (me kohe te pjesshme)
25 Eduart Hado Punonjes teknik-mirembjatjes(me kohe te 

pjesshme)40

GJENDJA E ORGANIKES DHJETOR 2024
Funksioni Gjendja faktike Organika Vakanca
Prokurore 9 (6+3) 20 11

Of.Pol.Gjyqesore 14 16 (14+1+1) 2
Administrata 24 24 0

Ne total 47 60 13

35 Me vendimin Nr.20 dt.18.09.2024 I Komisionit te Policise Gjyqesore , traferuar nga Prokuroria e Juridiksionit 
te Pergjithsehm Kukes ne Prokurorine e Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.
36 Emeruar me dt.27.02.2024.
37 Dhene doreheqje vullnetare me dt.17.04.2024 per largim nga puna.
38 Plotesuar vendi vacant dhe emeruar me dt.29.04.2024.
39 Bazuar ne VKM Nr.39 dt.24.01.2024
40 Punesuar me dt.20.02.2024 me kontrate me kohezgjatje 1 vit me kohe te pjesshme.
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7.1.1 ORGANIZIMI I BRENDSHEm  I PROKURORISE

N ga ana e Drejtuesit te Prokurorise ne zbatim te detyrimeve ligjore, organizimi i 
brendshem i prokurorise eshte rregulluar permes :

• Urdher nr.1, dt.06.01.2023 “Per organizimin e seksioneve ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan”

• Urdher nr.2, dt.06.01.2023 “Mbi ndarjen e prokuroreve dhe oficereve te policise 
gjyqesore neper seksione ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan”

• Urdher nr.3, dt.06.01.2023 “Per caktimin e drejtuesve te seksioneve ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan”

Keto urdhera jane ndryshuar ne varesi te dinamikave qe lidhen me karrieren e prokuroreve 
dhe oficereve te policise gjyqesore.

A.Ndarja e seksioneve eshte si vijon :
Seksioni 1
I pergjithshem.
Ky seksion do te hetoje dhe perfaqesoje ne gjykim veprat e tjera penale qe nuk jane ne 

kompetence lendore te Gjykates kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar dhe te 
seksioneve te tjera te kesaj prokurorie, te percaktuara ne pikat 2 dhe 3 te ketij urdheri.

Seksioni 2
I posa?em kunder pastrimit te produkteve te vepres penale, krimeve financiare, 

financimit te terrorizmit dhe hetimet pasurore.
Ky seksion do te hetoje dhe perfaqesoje ne gjykim veprat penale te meposhtme :
• Veprat penale te “Vjedhjes duke shperdoruar detyren” parashikuar nga neni 135 i 

K.Penal, “Vjedhjes se bankave dhe arkave te kursimit” parashikuar nga neni 136 i K.Penal;
• Veprat penale te “Vjedhjes se energjise elektrike ose impulseve telefonike” parashikuar 

nga neni 137 i K.Penal, “Vjedhjes se rrjetit te komunikimeve elektronike” parashikuar nga 
neni 137/a i K.Penal dhe “Vjedhja e veprave te artit dhe kultures” parashikuar nga neni 138 i 
K.Penal;

• Vepra penale e “M ashtrim” parashikuar nga neni 143 i K.Penal;
• Veprat penale ne lidhje me skemat mashtruese piramidale, manipulimi i tregut etj, te 

parashikuara nga nenet 143/a-149/b;
• Veprat penale te kryera ne shoqerite tregtare, si dhe ne lidhje me ushtrimin e 

veprimtarise bankare dhe financiare te parashikuara nga nenet 163-170/q;
• Veprat penale ne fushen e doganave te parashikuara nga nenet 171-179/q;
• Veprat penale ne fushen e tatimeve dhe taksave te parashikuara nga nenet 180-182/a;
• Veprat penale ne lidhje me fallsifikimin e monedhave dhe letrave me vlere te 

parashikuara nga nenet 183-185 te K.Penal.
• Vepra penale ne fushen e falimentit te parashikuara nga nenet 193-196 te K.Penal;
• Vepra penale ne lidhje me zhvillimin e palejuar te lojerave te fatit te parashikuar nga 

nenet 197-198 te K.Penal;
• Ushtrimi i profesionit te ekspertit kontabel dhe i shoqerise audituese pa qene i 

regjistruar te parashikuar nga neni 246/a i K.Penal;
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• Refuzimi per deklarimin, mosdeklarimi, fshehja ose deklarimi i rreme i pasurive dhe 
“interesave private” te personave te zgjedhur dhe nepunesve publike ose i gdo personi tjeter 
qe ka detyrimin ligjor per deklarim, te parashikuar nga neni 257/a i K.Penal;

• Pastrimi i produkteve te vepres penale ose i veprimtarise kriminale, te parashikuar nga 
neni 287 i K.Penal;

• Qelja e llogarive anonime, te parashikuar nga neni 287/a i K.Penal;
• Pervetesimi i parave ose i mallrave qe rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria

kriminale, te parashikuar nga neni 287/b i K.Penal;
• Importimi, prodhimi, shitja dhe ruajtja e ushqimeve te rrezikshme per shendetin ose

jeten e njerezve, prodhimi i kunderligjshem i artikujve dhe mallrave industriale dhe
ushqimore, tregtimi dhe hedhja per konsum e lendeve djegese ne kundershtim me standardet 
ligjore te cilesise, mashtrimi me produktet ushqimore si dhe prishja e shenjave te sigurise se 
organeve shteterore ne fushen e sigurise ushqimore, te parashikuara nga nenet 288 -  288/g te 
K.Penal;

• Hetimin pasuror, sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale sipas ligjit nr. 
10192/2009 i ndryshuar “Per parandalimin dhe Goditjen e Krimit te Organizuar, Trafikimit, 
Korrupsionit dhe Krimeve te tjera, nepermjet masave parandaluese kunder pasurise” .

Seksioni 3
I drejtesise penale per te mitur, kunder dhunes me baze gjinore, marredhenieve 

juridiksionale me jashte, ekzekutimit te vendimeve penale.
Ky seksion do te hetoje dhe perfaqesoje ne gjykim veprat penale te meposhtme :
• Veprat penale me te mitur sipas Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur;
• Vrasja e foshnjes e parashikuar nga neni 81 i K.Penal;
• Nderprerja e shtatzenise pa pelqim te gruas, nderprerja e shtatzenise e kryer ne vende 

dhe nga persona te paautorizuar dhe dhenia e mjeteve per nderprerjen e shtatzenise, te 
parashikuara nga nenet 93-95 te K.Penal;

• Veprat penale me natyre seksuale, te parashikuara nga nenet 100 -  108/a te K.Penal;
• Veprat penale e “Dhunimit te baneses” parashikuar nga neni 112 i K.Penal dhe

“Dhunimit te varreve” parashikuar nga neni 118 i K.Penal;
• Veprat penale kunder moralit dhe dinjitetit te parashikuara nga nenet 113 -  117 dhe 

121/a te K.Penal;
• Veprat penale kunder femijeve, marteses dhe familjes, te parashikuar nga nenet 124

130/a te K.Penal;
• Veprat penale kunder drejtesise te parashikuara nga nenet 300-302, 304-311, 312/a- 

318, 320-324/a te K.Penal;
• Veprat penale me baze gjinore;
• Ekzekutimin e vendimeve penale te formes se prere, si dhe trajtimin e kerkesave ne 

fazen e ekzekutimit te vendimeve penale;
• Perfaqesimin ne gjykimet me viktima akuzuese te parashikuara nga neni 59 i 

K.Pr.Penale, si dhe gjykimet civile ku si pale eshte Prokuroria;
• Trajtimin e ceshtjeve dhe pjesemarrjen ne gjykim ne lidhje me ceshtjet e 

marredhenieve juridiksionale me jashte si ekzekutim te leterporosive te ardhura nga jashte 
shtetit, njohjen e vendimeve penale te huaja dhe ekstradimet.
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• Trajtimin e kerkesave te te denuarve.
• Perfaqesimin ne gjykim te qeshtjeve civile ku pale ne gjykim eshte organi i prokurorise 

sipas dispozitave te Kodit te Familjes, Kodit Civil, K.Pr.Civile, K.Pr.Administrative dhe ne 
ligje te tjera qe parashikojne pjesemarrjen e prokurorit ne proces.

• Shqyrtimin e informacioneve te policise gjyqesore per pushimin e procedimeve penale 
per shkak te parashkrimit te ndjekjes penale dhe per rrjedhoje perfaqesimin ne gjykim te ketyre 
ceshtjeve, per ato procedime penale te pezulluar ne te cilat prokuroret vendimarres nuk 
ushtrojne funksionet ne prokurorine tone.

B.Ndarja e prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore eshte si vijon :
Seksioni 1 - I pergjithshem (3 prokurore dhe 6 opgj)
Seksioni 2 - I posacem kunder pastrimit te produkteve te vepres penale, krimeve 

financiare, financimit te terrorizmit dhe hetimet pasurore. (3 prokurore dhe 3 opgj)
Seksioni 3 - I drejtesise penale per te mitur, kunder dhunes me baze gjinore, 

marredhenieve juridiksionale me jashte, ekzekutimit te vendimeve penale. (3 prokurore 
dhe 5 opgj)

C.Drejtuesit e Seksioneve jane si vijon :
Seksioni 1 - I pergjithshem
Z.Xhelian Seferi, njeherazi dhe Zv.Drejtues i Prokurorise
Seksioni 2 - I posaqem kunder pastrimit te produkteve te vepres penale, krimeve financiare, 

financimit te terrorizmit dhe hetimet pasurore.
Znj.Edlira Bako
Seksioni 3 - I drejtesise penale per te mitur, kunder dhunes me baze gjinore, marredhenieve 

juridiksionale me jashte, ekzekutimit te vendimeve penale.
Znj.Glenda Zeneli

7 .1.2 a d m in is tr im i i b u r im e v e  n j e r E z o r e

7.1.2.1 e m Er i m i  I z v .d r e j t u e s i t  t E PROKURORISE

Ne pozicionin e Zv.Drejtuesit te Prokurorise ka vijuar te ushtroje funksionet prokurori 
Z.Xhelian Seferi.

Drejtuesi i Prokurorise ka miratuar Urdherin nr.44, dt.14.06.2023 ne mbeshtetje te neneve 
41, 44, 55 dhe 56 te ligjit nr. 97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise", ligjit nr.96/2016 “Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 
RSH”, R regulloren e O rganizim it dhe Funksionim it te  P rokurorise prane G jykates se 
Shkalles se Pare E lbasan te m iratuar me U rdherin nr.8 date 21.01.2021 te D rejtuesit te 
P rokurorise prane G jykates se Shkalles se Pare Elbasan, R regu llo ren  per em erim in e 
Zevendes D rejtuesit te P rokurorise ne Prokurorite  e Jurid iksionit te Pergjithshem  
m iratuar me U rdherin  nr.101, d t.12.06.2019 te P rokurorit te Pergjithshem .

Rezulton se me urdherin nr.104, date 11.10.2021 nga Drejtuesi i Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan eshte emeruar ne pozicionin e Zevendes Drejtuesit te
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Prokurorise Z.Gentian Habazaj, duke filluar nga data 11.10.2021. Rezulton se m e vendim 
nr.44, date 23.02.2023 te KLP, prokurori Gentian Habazaj eshte komanduar per nje periudhe 
5 vjeqare si Keshilltar Ligjor ne KLP, nga data 15.03.2023 deri me date 14.03.2028. N e keto 
rrethana, pozicioni i Zv.Drejtuesit te Prokurorise ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka qene vakant.

Per keto arsye dhe ne kuader te plotesimit te detyrimeve ligjore per mireadministrimin e 
prokurorise eshte urdheruar fillimi i procedures per emerimin e Zevendes Drejtuesit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, per 
shkak se me vendimin nr.44, date 23.02.2023, Zv.Drejtuesi aktual Z.Gentian Habazaj eshte 
eshte komanduar per nje periudhe 5 vjeqare si Keshilltar Ligjor ne KLP.

Referuar urdherave nr.1, nr.2, dhe nr.3, dt.06.01.2022 (te ndryshuar) te Drejtuesit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, 
funksionojne tre seksione ne kete prokurori qe drejtohen nga prokuroret Pranvera Stafa, Edlira 
Bako dhe Xhelian Seferi.

Drejtuesit e Seksioneve te paraqesin tek Kancelarja e Prokurorise formularin per shprehjen 
e interesit sipas modelit te parashikuar ne R regulloren per em erim in e Zevendes D rejtuesit 
te P rokurorise ne Prokurorite  e Ju rid iksion it te  Perg jithshem  m iratuar me U rdherin 
nr.101, d t.12.06.2019 te P rokurorit te Pergjithshem . Form ularet te  depozitohen brenda 
ores 12.00 te dites se hene dt.19.06.2023.

Kancelarja pergatit nje relacion me shkrim mbi listen emerore te kandidateve qe plotesojne 
kritereve ligjore mes Drejtuesve te Seksioneve qe shprehin interesin per te kandiduar per 
Zevendes Drejtues, i cili i dorezohet Drejtuesit te Prokurorise dhe kunderfirmohet prej tij.

Pas konfirmimit nga Drejtuesi i Prokurorise, lista emerore e kandidateve qe plotesojne 
kriteret ligjore i komunikohet te gjithe prokuroreve.

Kancelarja pergatit Fleten e Listimit te Votave per kandidatet konkurues sipas modelit te 
parashikuar ne R regulloren per em erim in e Zevendes D rejtuesit te P rokurorise ne 
P rokurorite  e Ju rid iksion it te Pergjithshem  m iratuar me U rdherin  nr.101, dt.12.06.2019 
te P rokurorit te  Pergjithshem , i cili i dorezohet Komisionit te Votimit dhe administrohet prej

tij.
Komisioni i votimit te perbere nga Kancelarja Alketa Kurmaku, kryesekretarja Elida Kasa 

dhe sekretarja Fjoralba Salla.
Sekretare Pamela Hoxha eshte ngarkuar me mbajtjen e procesverbalit te mbledhjes diten e 

votimit, ne te cilin pasqyrohet votimi i cdo prokurori dhe mendimi/opinioni i tij per kandidatet 
konkurues, nese prokurori votues deshiron te jape nje mendim/opinion/diskutim.

Votimi eshte i hapur. M endimi/rekomandimi jepet per kandidatin qe m err shumicen e 
votave te prokuroreve te pranishem ne votim.

Ne perfundim te votimit, Komisioni i Votimit, ploteson Fleten e Listimit te Votave, duke 
shenuar te parin kandidatin qe ka marre numrin me te madh te votave dhe me pas kandidatet e 
tjere, sipas votave te marra. Komisioni shpall kandidatin me numrin me te madh te votave si 
kandidatin per te cilin mbledhja e prokuroreve jep  mendimin per Zevendes Drejtues i 
Prokurorise.
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Thirrjen e mbledhjes se prokuroreve si vijon :
a. Rendi i dites : Votimi per dhenien e mendimit per zgjedhjen e Zevendes Drejtuesit te

Prokurorise.
b. Data e mbledhjes : Diten e marten, dt.20.06.2023, ora 15.00 ne Sallen e Mbledhjeve

te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan.

Drejtuesi i Prokurorise emeron Zevendes Drejtuesin e Prokurorise. Mendimi i dhene nga 
mbledhja e prokuroreve nuk eshte i detyrueshem per Drejtuesin e Prokurorise.

Ne mbledhjen e prokurorise marrin pjese te gjithe prokuroret me te drejte vote. Ne rast se 
nje prokuror nuk mund te paraqitet ne mbledhje njofton kancelaren e prokurorise me shkrim 
mbi mosparaqitjen dhe shkaqet perkatese. Nese shkaku del aty per aty dhe lidhet me zhvillimin 
e seancave gjyqesore, prokurori njofton verbalisht kancelaren.

Ne mbeshtetje te neneve 41, 42 dhe 44 te ligjit nr. 97/2016 “Per organizimin dhe 
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", ligjit nr.96/2016 “Per statusin e 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH”, R regulloren e O rganizim it dhe Funksionim it te 
P rokurorise prane G jykates se Shkalles se Pare E lbasan te m iratuar me U rdherin nr.8 
date 21.01.2021 te D rejtuesit te  P rokurorise prane G jykates se Shkalles se Pare E lbasan, 
R regulloren per em erim in e Zevendes D rejtuesit te P rokurorise ne Prokurorite  e 
Ju rid iksion it te  Pergjithshem  m iratuar m e U rdherin nr.101, dt.12.06.2019 te P rokurorit 
te Pergjithshem  si dhe ne perputhje m e m endim in e prokuroreve te Prokurorise prane 
G jykates se Shkalles se Pare E lbasan te shprehur ne m bledhjen e dates 20.06.2023, me 
U rdherin nr.46, dt.20.06.2023 te  D rejtuesit te P rokurorise eshte urdheruar qe Z.Xhelian 
Seferi, me funksion prokuror dhe Drejtues Seksioni ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles 
se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, emerohet ne detyren e Zevendes Drejtuesit te 
Prokurorise ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan. Ky urdher ka hyre ne fuqi me date 20.06.2023. Eshte njoftuar per kete urdher 
Prokurori i Pergjithshem dhe Keshilli i Larte i Prokurorise. Nje kopje e ketij urdheri eshte 
administruar ne dosjen personale te prokurorit.

7.1.2.2 PROCESI I r i v l e r E s i m i t  k a l i m t a r  t E p r o k u r o r Ev e  
(VETTING)

> Procesi i rivleresimit kalimtar te prokuroreve (Vetting)

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.729, dt.10.01.2024 ka vendosur te 
konfirmoje ne detyre prokuroren Znj.Zena Lila, ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar 
te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH. Ky vendim nuk ka marre forme te prere per shkak se 
eshte ankimuar ne KPA nga Komisioneri Poblik.

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.740, dt.08.03.2024 ka vendosur te 
shkarkoje nga detyra prokuroren Znj.Pranvera Stafa, ne kuader te procesit te rivleresimit 
kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH. Ky vendim nuk ka marre forme te prere per 
shkak se eshte ankimuar ne KPA nga prokurori.
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Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.761, dt.14.05.2024 ka vendosur te 
shkarkoje nga detyra prokurorin Z.Petref Asllani, ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar 
te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH. Ky vendim nuk ka marre forme te prere per shkak se 
eshte ankimuar ne KPA nga prokurori.

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.780, dt.03.07.2024 ka vendosur te 
shkarkoje nga detyra prokuroren Znj.Rajmonda Berisha, ne kuader te procesit te rivleresimit 
kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH. Ky vendim nuk ka marre forme te prere per 
shkak se eshte ankimuar ne KPA nga prokurori.

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.786, dt.18.07.2024 ka vendosur te 
shkarkoje nga detyra prokurorin Z.Neritan Hoxha, ne kuader te procesit te rivleresimit 
kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH. Ky vendim nuk ka marre forme te prere per 
shkak se eshte ankimuar ne KPA nga prokurori.

Gjithashtu gjate vitit 2024 jane shqurtuar ne KPA :

Kolegji i Posaqem i Apelimit me vendimin nr.43, dt.19.09.2024 ka vendosur te ndryshoje 
vendimin e KPK dhe te shkarkoje nga detyra prokuroren Znj.Zena Lila, ne kuader te procesit 
te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH. Ky vendim eshte i formes se 
prere.

Kolegji i Posaqem i Apelimit me vendimin nr.53, dt.31.10.2024 ka vendosur te lere ne fuqi 
vendimin e KPK dhe te shkarkoje nga detyra prokurorin Z.Hektor Mushi, ne kuader te 
procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH. Ky vendim eshte i 
formes se prere.

Kolegji i Posaqem i Apelimit me vendimin nr.43, dt.02.04.2024 ka vendosur te lere ne fuqi 
vendimin e KPK dhe te konfirmoje ne detyre prokurorin Z.Artur Ismajlukaj, ne kuader te 
procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne RSH. Ky vendim eshte i 
formes se prere.

M e date 09.05.2024, si pasoje e nje semundje te rende ka nderruar jete ne kushte spitalore 
prokurori i ndjere Z.Durim Bedini.

Ne permbylle te kesaj pike, duke u nisur edhe nga te dhenat e viteve te meparshme, mbesin 
ne proces shqyrtimi ne KPA prokuroret : Pranvera Stafa, Petref Asllani, Rajmonda Berisha, 
Neritan Hoxha, Binas Nina, Mustafa Turku dhe Elveta Stafa.

Keshilli i Larte i Prokurorise me vendimin nr.44, dt.23.02.2023 ka vendosur te komandoje 
prokurorin Z.Gentjan Habazaj ne detyren e Keshilltarit Ligjor ne KLP. Afati i komandimit 
eshte 5 vjet dhe fillon nga data 15.03.2023.
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Keshilli i Larte i Prokurorise me vendimin nr.21, dt.07.03.2024 ka vendosur te caktoje 
perkohesisht prokurorin Z.Platin Ali^ka ne detyren e prokurorit ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane per nje periudhe 3 mujore. 
Afati i caktimit te perkohshem eshte zgjatur me vendimet e KLP nr.72, dt.10.06.2024, nr.191, 
dt.09.09.2024, nr.259, dt.10.12.2024.

M e vendimin nr.150, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe 
Z.Gezim Spahiu me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Shkoder te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke 
plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe i takon subjektit te rivleresimit Neritan 
Hoxha, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. Me vendimin nr.221, date 23.10.2024 Keshilli 
i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Gezim Spahiu te transferohet me pelqim ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan per 
periudhen 29.10.2024-28.10.2025.

M e vendimin nr.151, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe 
Z.Gjergji Ceka me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Korqe te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke 
plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe i takon subjektit te rivleresimit Petref 
Asllani, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. M e vendimin nr.223, date 23.10.2024 
Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Gjergji Ceka te transferohet me 
pelqim ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan per periudhen 29.10.2024-28.10.2025.

M e vendimin nr.152, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe 
Z.Ledion Tema me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Shkoder te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke 
plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe i takon subjektit te rivleresimit Rajmonda 
Berisha, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. Me vendimin nr.222, date 23.10.2024 
Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Ledion Tema te transferohet me 
pelqim ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan per periudhen 29.10.2024-28.10.2025.

Keshilli i Larte i Prokurorise ka marre vendimin nr.240, date 03.07.2023 “Per caktimin e 
Znj.Ermira Manelli ne detyre te prokurorit Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan” nepermjet te cilit ka vendosur caktimin e Znj.Ermira 
Manelli, ne pozicionin e prokurorit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ne pozicionin vakant shpallur me vendimin e KLP nr.92, 
dt.09.05.2023. Ky vendim hyn ne fuqi me date 30.09.2023. Si rrjedhoje e nje procesi gjyqesor 
administrative, KLP me vendimin nr.44, dt.12.04.2024 ka vendosur shfuqizimin e vendimit 
nr.197, dt.27.06.2023 dhe vendimin nr.240, date 03.07.2023 per caktimin e kesaj prokurore ne
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Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Me 
vendimet e KLP nr.45, dt.12.04.2024 dhe nr.114, dt.09.07.2024 eshte vendosur caktimi i 
perkohehshem me afat 3 mujor i kesaj prokurore ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Me vendimin nr.210, dt.08.10.2024 KLP ka 
vendosur perfundimisht caktimin e Znj.Ermira Manelli ne detyre te prokurorit Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

7 .1.2.3 l E v i z j e t  nE  o r g a n i k E n  e  p r o k u r o r E v e

Keshilli i Larte i Prokurorise me vendimin nr.44, dt.23.02.2023 ka vendosur te komandoje 
prokurorin Z.Gentjan Habazaj ne detyren e Keshilltarit Ligjor ne KLP. Afati i komandimit 
eshte 5 vjet dhe fillon nga data 15.03.2023.

Keshilli i Larte i Prokurorise me vendimin nr.21, dt.07.03.2024 ka vendosur te caktoje 
perkohesisht prokurorin Z.Platin Aligka ne detyren e prokurorit ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane per nje periudhe 3 mujore. 
Afati i caktimit te perkohshem eshte zgjatur me vendimet e KLP nr.72, dt.10.06.2024, nr.191, 
dt.09.09.2024, nr.259, dt.10.12.2024.

M e vendimin nr.150, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe 
Z.Gezim Spahiu me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Shkoder te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke 
plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe i takon subjektit te rivleresimit Neritan 
Hoxha, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. Me vendimin nr.221, date 23.10.2024 Keshilli 
i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Gezim Spahiu te transferohet me pelqim ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan per 
periudhen 29.10.2024-28.10.2025.

M e vendimin nr.151, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe 
Z.Gjergji Ceka me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Korge te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke 
plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe i takon subjektit te rivleresimit Petref 
Asllani, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. M e vendimin nr.223, date 23.10.2024 
Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Gjergji Ceka te transferohet me 
pelqim ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan per periudhen 29.10.2024-28.10.2025.

M e vendimin nr.152, date 24.07.2024 Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe 
Z.Ledion Tema me detyre prokuror ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Shkoder te caktohet perkohesisht ne detyren e prokurorit ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, duke 
plotesuar vakancen e krijuar nga vendimi i KPK qe i takon subjektit te rivleresimit Rajmonda
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Berisha, per periudhen 29.07.2024 -  28.10.2024. Me vendimin nr.222, date 23.10.2024 
Keshilli i Larte i Prokurorise ka vendosur qe prokurori Z.Ledion Tema te transferohet me 
pelqim ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan per periudhen 29.10.2024-28.10.2025.

Keshilli i Larte i Prokurorise ka marre vendimin nr.240, date 03.07.2023 “Per caktimin e 
Znj.Ermira Manelli ne detyre te prokurorit Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan” nepermjet te cilit ka vendosur caktimin e Znj.Ermira 
Manelli, ne pozicionin e prokurorit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ne pozicionin vakant shpallur me vendimin e KLP nr.92, 
dt.09.05.2023. Ky vendim hyn ne fuqi me date 30.09.2023. Si rrjedhoje e nje procesi gjyqesor 
administrative, KLP me vendimin nr.44, dt.12.04.2024 ka vendosur shfuqizimin e vendimit 
nr.197, dt.27.06.2023 dhe vendimin nr.240, date 03.07.2023 per caktimin e kesaj prokurore ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Me 
vendimet e KLP nr.45, dt.12.04.2024 dhe nr.114, dt.09.07.2024 eshte vendosur caktimi i 
perkohehshem me afat 3 mujor i kesaj prokurore ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Me vendimin nr.210, dt.08.10.2024 KLP ka 
vendosur perfundimisht caktimin e Znj.Ermira Manelli ne detyre te prokurorit Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

7 .1.2.4 s h q e t E s i m e  t E  n g r i t u r a  nE  l i d h j e  m e  o r g a n i k e n  e  r e

Ne ushtrimin e funksioneve ligjore te Drejtuesit te Prokurorise si dhe duke qene i 
vetdijshem perballe trupes se prokuroreve te kesaj prokurorie mbi gjendjen e mbingarkeses ne 
pune, persa i takon situates aktuale te organikes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, i eshte bere me dije KLP me ane te disa shkresave 
si vijon:

A. Me shkresen nr.4930 prot., dt.14.05.2024 eshte bere me dije se ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan eshte krijuar nje situate 
mbingarkese dhe bllokimi qe kerkon nderhyrjen tuaj te menjehershme.

Nga 20 prokurore qe jane parashikuar ne organiken e prokurorise (deri perpara nje viti 
organika parashikonte 25 prokurore), aktualisht ushtrojne detyren vetem 9 prokurore (perfshire 
edhe drejtuesin). M e konkretisht : 4 pozicione prokurori jane vakante ne menyre te perhershme, 
6 pozicione prokurori jane te lira perkohesisht per shkak se prokuroret jane shkarkuar nga KPK 
por jane ende ne proces rivleresimi ne KPA (P.Asllani, B.Nina, H.Mushi, M.Turku, P.Stafa, 
E.Murra) dhe 1 pozicion prokurori eshte vakant per shkak komandimi te prokurorit ne KLP 
(G.Habazaj).

Se fundmi, me date 09.05.2024 prokurori Z.Durim Bedini eshte ndare nga je ta  dhe sot me 
date 14.05.2024 prokurori Z .Petref Asllani eshte shkarkuar nga KPK.

Sikunder i ’u kemi bere me dije edhe me pare, prokuroret Z.Neritan Hoxha dhe 
Znj.Rajmonda Berisha nuk kane perfunduar ende procesin e rivleresimit kalimtar ne KPK.

Ri-shperndarja e materialeve te dorezuara nga prokurori i ndjere Z.Bedini dhe prokurori 
Z.Asllani e vendosin trupen e prokuroreve ne situate mbingarkese alarmante, per me teper te 
volumit te madh te shtuar te punes per shkak te ligjit te amnistise (vetem nga deget territoriale
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te sherbimit te proves jane percjelle mbi 500 raporte qe duhet te shqyrtohen dhe merren 
vendimet per pushimin e ekzekutimit te denimit per shkak amnistie).

Ne nje vleresim paraprak mund te themi se vetem volumi i ngarkeses se materialeve 
problematika e se cilave nuk ka perfunduar, te cilat duhen rishperndare pasi jane lene prej 
prokuroreve D.Bedini dhe P.Asllani eshte rreth 1000, ku perfshihen qeshtje ne verifikim, 
hetim, gjykim, kerkesa ne faze ekzekutimi, qeshtje te marredhenieve juridiksionale me jashte, 
perfaqesim si pale e trete me te demtuar akuzues ose qeshtje te tjera civile ku prania e prokurorit 
eshte e detyrueshme, qeshtje per parashkrim etj.

N ga sot ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan nuk ka numer te mjaftueshem prokuroresh per te mbajtur seksionet, pasi ligji imponon 
ekzistencen e seksioneve me perberje jo  me pak se tre prokurore. Ne kete prokurori ushtrojne 
funksionet vetem 8 prokurore dhe drejtuesi.

Organizimi i brendshem i prokurorise funksionon mbi tre seksione : Seksioni i 
Pergjithshem, Seksioni i Posaqem kunder pastrimit te parave, krimeve financiare, financimit 
te terrorizmit dhe hetimeve pasurore dhe Seksioni i Drejtesise Penale per te Mitur, i dhunes me 
baze gjinore, i maredhenieve juridiksionale me jashte dhe ekzekutimit te vendimeve penale. 
Pra seksioni per te mitur duhet te ekzistoje per shkak te Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur, 
seksioni i posaqem eshte urdheruar te funksionoje nga Udhezimi i Pergjithshem Nr.10/2020 i 
Prokurorit te Pergjithshem dhe seksioni i pergjithshem imponohet nga nevoja per te ndjekur 
veprat e tjera penale qe nuk jane ne kompetencen lendore te dy seksioneve te tjera.

M e lejoni t ’ju  bej me dije se situata aktuale na pamundeson realizimin e shorteve neper 
seksione dhe plotesimin e grafikut te gatishmerise.

Per keto arsye lutemi dhe kerkojme nga ana juaj :

• Plotesimin, qofte edhe perkohesisht, te vakancave ne Prokurorine e Elbasanit. 
Ne kete pike me lejoni t ’ju  parashtroj se nje nder masat qe mund te merren eshte edhe 
nderprerja e komandimit te prokurorit te komanduar ne KLP si keshilltar ligjor.

• Orientim mbi menyren sesi duhet te organizojme seksionet ne kushtet e 
organikes aktuale.

Po ju  bejme me dije se kjo situate mund te sjelle pasoja eventuale te tilla si : zgjatje te 
afateve te hetimit, zgjatje dhe ndoshta humbje te afateve te paraburgimit, pamjaftueshmeri 
diligjence ne hetim, renie te cilesise ne ngritjen e akuzes dhe perfaqesimin e saj ne gjykim, 
vonesa te dergimit te informacioneve jo  urgjente nga ana jone per shkak te mbingarkeses ne 
pune, rishperndarjes se materialeve dhe mbingarkeses ne veprimtarite hetimore/gjykimore dhe 
ato te tjera administrative.

B. M e shkresat nr.6998 dhe nr.6998/1 prot., dt.03.07.2024 eshte bere me dije KLP dhe 
Prokurorit te Pergjithshem se :

Ne ushtrim te funksioneve te drejtuesit te prokurorise per administrimin procedural dhe 
administrativ te prokurorise ne kendveshtrim te percaktimeve te neneve 41-43 dhe 52-53 te 
ligjit nr.97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise”, me lejoni t ’ju  bej me dije si vijon :
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1.Parashtrim i situates faktike

Ne referim te shkreses nr.600/5 prot., dt.24.04.2023 te Prokurorise se Pergjithshme 
(Sekretari i Pergjithshem) eshte percjelle struktura organike e Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Verehet se ne ndryshim nga struktura 
e meparshme derguar me shkresen nr.69/13 dt.19.01.2023 te Prokurorise se Pergjithshme, ne 
kete strukture jane parashikuar ne total 20 prokurore (18 prokurore, 1 drejtues dhe 1 
zv.drejtues) nga 25 prokurore (23 prokurore, 1 drejtues dhe 1 zv.drejtues) qe parashikonte 
struktura e meparshme. Pra eshte ulur ne 5 numri i prokuroreve (neni 19/2 i ligjit nr.97/2016).

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise ne zbatim te detyrimeve ligjore, organizimi i 
brendshem i prokurorise eshte rregulluar permes :

• Urdher nr.1, dt.06.01.2023 “Per organizimin e seksioneve ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan”

• Urdher nr.2, dt.06.01.2023 “Mbi ndarjen e prokuroreve dhe oficereve te policise 
gjyqesore neper seksione ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan”

• Urdher nr.3, dt.06.01.2023 “Per caktimin e drejtuesve te seksioneve ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan”

Ndarja e brendshme administrative e prokurorise sot me date 03.07.2024 eshte organizuar 
si me poshte :

Seksioni 1 
I pergjithshem.
Me kete perberje te prokuroreve :
Xhelian Seferi (Drejtues Seksioni dhe Zv.Drejtuesi i Prokurorise)
Rajmonda Berisha 
Artur Ismajlukaj 
Seksioni 2
I posagem kunder pastrimit te produkteve te vepres penale, krimeve financiare, financimit 

te terrorizmit dhe hetimet pasurore.
Me kete perberje te prokuroreve :
Edlira Bako (Drejtues Seksioni)
Ermira Manelli 
Kreshnik Ajazi 
Seksioni 3
I drejtesise penale per te mitur, kunder dhunes me baze gjinore, marredhenieve 

juridiksionale me jashte, ekzekutimit te vendimeve penale.
Me kete perberje te prokuroreve :
Neritan Hoxha (Drejtues Seksioni)
Zena Lila 
Glenda Zeneli
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Sikunder rezulton nga me siper pershkruar, nga 20 prokurore qe jane parashikuar ne 
organiken e prokurorise (deri perpara nje viti organika parashikonte 25 prokurore), deri sot me 
date 03.07.2024 ushtronin detyren vetem 9 prokurore (perfshire edhe drejtuesin).

Rezulton se me vendimin dt.03.07.2024 prokurore Znj.Rajmonda Berisha eshte shkarkuar 
nga detyra nga KPK ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve 
ne Republiken e Shqiperise sipas ligjit nr.84/2016 dhe per kete arsye konsiderohet e pezulluar 
deri ne marrjen forme te prere te ketij vendimi.

Pra duke filluar nga sot ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit 
te Pergjithshem Elbasan ushtrojne detyren vetem 8 prokurore ose 40% e numrit te pergjithshem 
te prokuroreve qe duhet te funksiononin ne kete zyre sipas struktures se miratuar nga Prokurori 
i Pergjithshem.

Pergjate vitit 2024, deri ne muajin korrik, kane lene detyren 4 prokurore ose 20 % e 
struktures organike te miratuar, nga te cilet tre per shkak te procesit te rivleresimit kalimtar te 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise (P.Stafa, P.Asllani, R.Berisha) dhe nje 
per shkak te ndarjes nga je ta (D.Bedini). E gjithe ngarkesa e qeshtjeve, materialeve apo 
praktikave problematika e se cilave nuk kishte perfunduar e dorezuar nga keta prokurore, eshte 
ri-shperndare mes prokuroreve te mbetur.

Ne referim te nenit 21 te ligjit nr.97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise 
ne Republiken e Shqiperise” per te ngritur dhe funksionuar nje seksion ne prokurorite e 
juridiksionit te pergjithshem nevojiten se paku 3 prokurore.

Seksioni i drejtesise penale per te mitur, kunder dhunes me baze gjinore, marredhenieve 
juridiksionale me jashte, ekzekutimit te vendimeve penale duhet te ekzistoje per shkak te 
detyrimeve imperative te ligjit dhe konkretisht :

• Neni 21 i ligjit .97/2016 percakton se “ ...Seksioni i posaqem per te miturit ngrihet, 
ne qdo rast, ne prokurorite prane gjykatave ne te cilat jane krijuar sipas ligjit seksionet 
perkatese per gjykimin e te m iturve...”

• Nenet 2, pika {15}, 25, 27 dhe 28 te ligjit nr.37/2017 “Kodi i Drejtesise Penale te per 
M itur” .

Seksioni i posaqem kunder pastrimit te produkteve te vepres penale, krimeve financiare, 
financimit te terrorizmit dhe hetimet pasurore duhet te ekzistoje per shkak te detyrimeve 
imperative te ligjit dhe konkretisht :

• Udhezimi i Pergjithshem nr.10, date 17.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem te 
Republikes “Mbi masat administrative dhe procedurale per rritjen e efektivitetit ne luften 
kunder pastrimit te parave, krimet financiare, financimit te terrorizmit dhe hetimet pasurore ne 
prokurorite e juridiksionit te pergjithshem” .

• Nenet 38, pika {2}, germa {b}, 42, pika {g} dhe 46 te ligjit nr.97/2016 “Per 
organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise” .

Seksioni i pergjithshem duhet te ekzistoje per shkak te detyrimeve imperative te ligjit dhe

2 .K o n sta tim e

186 | Faqe



nevojes per te mbuluar ndjekjen penale ne hetim dhe gjykim per ato vepra penale te tjera qe 
nuk perfshihen ne kompetencen lendore te dy seksioneve te sipercituara.

Me qellim permbushjen e detyrimeve ligjore dhe funksionalitetin e seksioneve te 
sipercituara, nga ana e Drejtuesit te Prokurorise, me urdherin nr.40, dt.15.05.2024 “Per disa 
ndryshime ne Urdherin nr.2, date 06.01.2022 mbi ndarjen e prokuroreve dhe oficereve te 
policise gjyqesore neper seksione ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” 
(i ndryshuar) eshte perfshire prokurori Kreshnik Ajazi, njeheraz edhe Drejtues i Prokurorise, 
si prokuror pjese e seksionit te posagem kunder pastrimit te produkteve te vepres penale, 
krimeve financiare, financimit te terrorizmit dhe hetimet pasurore. Pergjate kesaj periudhe 
drejtuesi i prokurorise eshte perfshire ne shortimin e geshtjeve, ne grafikun e gatishmerise 
mujore si dhe ne proceset e ri-shperndarjes se materialeve te dorezuara nga prokuroret e larguar 
nga funksioni.

Ne kete menyre eshte manifestuar solidariteti i Drejtuesit te Prokurorise, i cili krahas 
permbushjes se funksioneve ligjore te drejtuesit ka qene i detyruar nga rrethanat konkrete te 
perfshihet ne perberje te nje seksioni me qellim mbajtjen ne funksionalitet te tyre.

Por rezulton se nga dita e sotme ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan nuk ka numer te mjaftueshem prokuroresh per te mbajtur 
ekzistencen dhe funksionalitetin e tre seksioneve te imponuara nga aktet ligjore si me siper.

Nga 20 prokurore qe jane te parashikuar ne strukture, aktualisht ushtrojne funksionet vetem 
8 te tille (1 drejtues, 1 zv.drejtues dhe 6 prokurore), prokurore te shkarkuar (pezulluar) nga 
KPK pa nje vendim te formes se prere jane 7, prokuror i komanduar ne KLP eshte 1, dhe 
pozicione prokurori vakante jane 4. Prokurori Z.Neritan Hoxha nuk ka perfunduar ende 
procesin e rivleresimit kalimtar.

3.Kerkesa

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan 
ndodhet sot ne kushtet kur vakancat ne organiken e prokuroreve pamundesojne funksionalitetin 
e seksioneve te kesaj zyre.

Persa me siper lutem ne eksperiencen, ekspertizen dhe mendimin e vyer te ketij Keshilli 
per te perftuar prej jush opinionin e nevojshem mbi menyren mbajtjes ne funksionalitet te 
seksioneve dhe sesi duhet te organizohen ato ne driten e rrethanave te reja ne organike, duke 
qene se ekzistenca e te treja seksioneve imponohet nga ligji me perberje jo me pak se tre 
prokurore dhe ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan aktualisht ushtrojne funksionet vetem tete prokurore, perfshire edhe 
drejtuesit e kesaj zyre prokurorie.

C. Me shkresat nr.7741 dhe nr.7741/1 prot., dt.19.07.2024 eshte bere me dije KLP dhe 
Prokurorit te Pergjithshem se :

Me date 18.07.2024 ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te prokuroreve dhe 
gjyqtareve sipas ligjit nr.84/2016 eshte shkarkuar nga detyra prokurori Z.Neritan Hoxha. 
Aktualisht ne Prokurorine e Elbasanit ushtrojne funksionet vetem 6 prokurore dhe drejtuesi 
(ose 35% e organikes).

187 | Faqe



Stoku me qeshtjet e mbartura (backlog) dhe ri-shperndarja e materialeve te dorezuara 
vetem se fundmi nga prokuroret Znj.Rajmonda Berisha (shkarkuar nga KPK perpara dy 
javesh) dhe Z.Neritan Hoxha, duke shtuar ketu edhe materialet qe referohen rishtaz (prej tyre 
edhe me veprimeproaktive), si dhe nevoja per te siguruar perfaqesimin ne gjykim tashme edhe 
te qeshtjeve te dorezuara nga prokuroret e shkarkuar (shume prej tyre me persona te 
paraburgosur), e kane bere situaten alarmante dhe nevojen per nderhyrje te menjehershme 
duke gjetur nga ana juaj modalitetet e nevojshme ligjore per zgjidhjen e kesaj situate dhe 
funksionimin normal dhe efektiv te kesaj prokurorie.

M e organiken aktuale, nder te tjera, nuk plotesojme dot seksionet me prokurore, e kemi te 
pamundur te mbulojme normalisht sherbimin e gatishmerise dhe nuk realizojme dot shortimin 
e materialeve, duke pasur parasysh edhe veshtiresine qe krijohet me marrjen e lejeve te 
zakonshme pergjate muajit gusht.

Ne teresi konstatohet se nga organika e plote e punonjesve te Prokurorise prane Gjykates 
se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan prej 60 punonjesish vetem 47 
punonjes ushtrojne aktualisht detyren, duke e bere situaten vakante me 13 punonjes, nga te 
cilet 11 prokurore dhe 2 oficere te policise gjyqesore. Nderkohe qe organika me punonjes 
administrativ eshte e plotesuar.

Ne organiken aktuale te Prokurorise se Elbasanit mbeten pa permbyllur gjate vitit 2024 
procesin e rivleresimit kalimtar prokuroret Pranvera Stafa, Petref Asllani, Rajmonda 
Berisha, Neritan Hoxha, Binas Nina, Mustafa Turku dhe Elveta Stafa.

7.1.2.5 MBROJTJA FIZIKE E PROKUROREVE

Gjate vitit 2024 me vendimet perkatese te Komisionit te Mbrojtjes se Prokuroreve prane 
Keshillit te Larte te Prokurorise ka vijuar mbrojtja fizike e filluar gjate vitit 2020 per nje 
prokuror dhe ne vitin 2024 per nje prokuror tjeter. M brojtja e prokuroreve eshte caktuar nga 
ky komision ne zbatim te detyrimeve ligjore, ne perputhje me informacionet e administruara 
nga agjensite ligjzbatuese dhe thelbesisht per shkaqe qe lidhen vetem me detyren. Per nga 
prokuroret e sipercituar eshte marre nga Komisoni vendimi per perforcimin e masave te 
mbrojtjes personale. Per prokuroret nen mbrojtje te posaqme fizike nga ana e Drejtuesit te 
Prokurorise jane marre masat e nevojshme per sigurimin e levizjes me automjet, brenda 
mundesive materiale qe ka pasur ne dispozicion, si dhe jane krijuar lehtesirat e nevojshme per 
sistemimin me ambjent te posaqem brenda godines per personelin e Njesise Speciale te 
Mbrojtjes se Veqante (NJSMV).

7.1.2.6 PROCESI I VLERESIMIT ETIKO-PROFESIONAL TE PROKUROREVE

N ga ana jone jane realizuar proceset e nxjerrjes dhe plotesimit te dokumentacionit te 
nevojshem per vleresimin etiko-profesional te prokuroreve si vijon :

Jane derguar ne KLP informacioni i kerkuar (formularet e Aneksit 2) ne kuader te procesin 
te vleresimit te aftesive profesionale te prokuroreve Kreshnik Ajazi (vleresim si drejtues), 
Xhelian Seferi, Arber Berexha, Zena Lila, Ermira Manelli, Pranvera Stafa (filloi si proces por 
u nderpre per shkak te shkarkimit nga KPK) dhe Petref Asllani (filloi si proces por u nderpre 
per shkak te shkarkimit nga KPK). Ky informacion ka qene voluminoz, i gjere dhe i detajuar,
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ku nxjerrja, perpunimi dhe plotesimi i formulareve kane krijuar veshtiresi pune per shkak te 
volumit te informacionit te kerkuar, afatit te shkurter te lene ne dispozicion dhe mungeses se 
eksperiences se meparshme.

Drejtuesi i Prokurorise per aplikimin e tij per riemerim dhe Drejtuesi i Prokurorise per 
prokuroret Arber Berexha dhe Ermira Manelli ka perfunduar Formularin e Integruar te 
Vleresimit (Aneksi 3). Keto akte i jane derguar KLP. Vleresimi eshte bere mbi baza 
profesionale dhe mbeshtetur ne kritere merite duke analizuar cdo element te formularit ne 
menyre pershkruese dhe objektive. N ga ana e prokuroreve pasi eshte bere vetvleresimi nuk ka 
pasur asnje kundershti per vleresimet e bera prej Drejtuesit te Prokurorise.

7.1.2.6.1MENTORIMI I KANDIDATEVE PER MAGJISTRATE

N ga ana e Keshillit te Larte te Prokurorise gjate vitit 2024 eshte caktuar kandidate per 
magjistrate Znj.Eva Zeneli per te kryer stazhin profesional ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ne kuader te trajnimit fillestar ne 
Shkollen e Magjistratures. Per kete qellim KLP ka caktuar si prokurore mentor Z.Kreshnik 
Ajazi, Z.Xhelian Seferi dhe Znj.Edlira Bako. Kandidatja per magjistrate nen drejtimin e 
mentoreve ka zhvilluar te plote praktiken profesionale ne drejtim te marrjes pjese ne veprime 
hetimore, ne seanca gjyqesore, ne perpilimin e akteve procedurale etj. Nga ana e Drejtuesit te 
Prokurorise jane marre masat per vendosjen ne dispozicion te saj te bazes se nevojshme 
materiale dhe te nje zyre me qellim permbushjen e praktikes profesionale.

7.1.2.7 OFICERET E POLICISE GJYQESORE

M e vendimin nr.20, date 18.09.2024 “Per transferimin e oficerit te policise gjyqesore 
Bledar Xhoxhaj”, te Komisionit te Policise Gjyqesore, Z.Bledar Xhoxhaj oficer i policise 
gjyqesore ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Kukes transferohet ne te njejten detyre ne Seksionin e Policise Gjyqesore ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

M e vendimin nr.21, date 18.09.2024 “Per transferimin e oficerit te policise gjyqesore Ilir 
Haxhiaj”, te Komisionit te Policise Gjyqesore, Z.Ilir Haxhiaj oficer i policise gjyqesore ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Diber transferohet 
ne te njejten detyre ne Seksionin e Policise Gjyqesore ne Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

N ga data 11.09.2024, per shkak te vendosjes se mases se sigurimit personale “Arrest ne 
shtepi” ne kuader te nje procedimi penal te SPAK nuk ka ushtruar funksionet oficere e policise 
gjyqesore Znj.Anila Dusha.

7.1.2.7.1 KARRIERA E OFICEREVE TE POLICISE GJYQESORE t E 
SEKSIONIT

Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan ne ushtrim te kompetencave ligjore ne menyre te vayhdueshme i eshte drejtuar 
Komisionit te Policise Gjyqesore (ne vijim KPGJ) prane PP k per menyren sesi eshte
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administruar karriera e oficereve te policise gjyqesore te seksionit ne pjesen qe i perket 
komandimeve te OPGJ-ve nga dhe drejt Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

Kmi propozuar qe nga ana e Komisionit te Policise Gjyqesore, krahas subjektit propozues, 
per gdo ndryshim te organikes se nje prokurorie te kryhet duke marre drejtperdrejte edhe 
mendimin e drejtuesit dhe trupes se prokuroreve te asaj prokurorie.

Nje tjeter moment thelbesisht i nevojshem per t ’u nenvijezuar ne kete raport eshte fakti i 
komunikimit shume korrekt dhe profesional nga ana e Komisionit te Policise Gjyqesore nen 
drejtimin e prokurorit Z.Kasem Berberi per geshtje dhe problematika qe kane pasur te bejne 
me veprimtarine e policise gjyqesore. Kemi gjetur mirekuptimin dhe bashkepunimin e tij te 
plote.

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise jane permbushur detyrimet ligjore duke percjelle 
brenda afatit prane KPGJ praktikat e plota te vleresimit etiko-profesional te oficereve te 
policise gjyqesore te seksionit te policise gjyqesore te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles 
se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan per vitin 2023.

N ga ana jone ne pergjigje te shkreses tuaj nr.505/2 prot., dt.26.07.2024 te PP ne te cilen 
percillen disa rekomandime qe lidhen me veprimtarine e policise gjyqesore, jane marre masat 
si vijon :

A. Persa i takon perdorimit nga oficeret e te sistemit “Statistika e veprimeve 
hetimore te oficereve te policise gjyqesore te seksionit ne prokurori” (SVGOPGJP), u 
moren keto masa :

1. Drejtuesi i Prokurorise ka miratuar aktin nr.61, dt.30.07.2024, i cili i eshte njoftuar 
opgj-ve te seksionit dhe permes se cilit i eshte terhequr vemendja dhe kerkuar prej te gjithe 
oficereve te policise gjyqesore te seksionit qe te permbushin plotesisht, ne afat dhe nen 
pergjegjesine personale detyrimet qe percaktohen ne nenin 8/a te Udhezimit te Pergjithshem 
nr.10/2021 te PP, ne plotesimin e sistemit elektronik (SVGOPGJP), ne perputhje me nenin 8/a 
te Udhezimit te Pergjithshem nr.10/2021 te PP si dhe me Urdherin nr.108, date 01.11.2022 te 
Drejtuesit te Prokurorise. Bashkelidhur akti nr.61/2024 i Drejtuesit te Prokurorise.

2. M e date 31.07.2024 Zv.Drejtuesi i Prokurorise, me orientim te Drejtuesit te 
Prokurorise, ka therritur ne mbledhje te gjithe oficeret e policise gjyqesore te seksionit te 
policise gjyqesore ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan me te cilin ka diskutuar ne lidhje me problematikat qe kane te bejne me 
hedhjen e te dhena ne sistem dhe iu ka kerkuar te permbushin detyrimet per plotesimin e ketyre 
te dhenave ne kohe reale, ne te kunder kane pergjegjesi sipas ligjit. Bashkelidhur kopje e 
procesverbalit te mbledhjes.

3. Drejtuesi i Prokurorise ne menyre periodike monitoron hedhjen e te dhenave ne sistem 
nga oficeret e seksionit.

4. Shkresa nr.505/2 prot., dt.26.07.2024 e Prokurorise se Pergjithshme i eshte njoftuar 
zyrtarisht te gjithe oficereve te seksionit te policise gjyqesore. Bashkelidhur kopje email.
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B. Persa i takon organizimit dhe ndarjes se brendshme te puneve te oficereve te 
seksionit te prokurorise ne raport me prokuroret, u moren keto masa :

1. Drejtuesi i Prokurorise ka miratuar Urdherin nr.59, dt.29.07.2024, “Per organizimin 
dhe ndarjen e puneve te oficereve te policise gjyqesore te seksionit te policise gjyqesore”, me 
ane te se cilit eshte percaktuar ndarja prokuror/oficer i policise gjyqesore ne kuader te 
organizimit te brendshem te veprimtarise dhe ne menyre qe te garantohet nje ndarje efektive, 
proporcionale dhe e drejte e ngarkese se punes si dhe te sigurohet efektivitet, transparence dhe 
kontroll mbi veprimtarine e policise gjyqesore, duke garantuar njekohesisht respektimin e 
parimit te procesit te rregullt ligjor. Bashkelidhur urdheri nr.61/2024 i Drejtuesit te 
Prokurorise.

Ne lidhje me veprimtarine e policise gjyqesore vlen te theksohet se ngarkesa nuk 
eshte gjithnje e ndare ne menyre proporcionale mes oficereve per shkak te seksioneve 
ku ata ushtrojne funksionet dhe kompetenca lendore e seksioneve reflektohet edhe ne 
ngarkesen e prokuroreve dhe oficereve te seksioneve. Po ashtu, drejtuesi i prokurorise 
pergjithesisht ne ndarjen e ngarkeses per oficeret i referohet grafikut te gatishmerise por 
ndodh qe prokuroret caktojne oficerin e ceshtjes nga ana tyre per shkak se ligji 
nr.25/2019 ia njeh edhe prokurorit te qeshtjes te drejten per te urdheruar oficerin per te 
kryer veprime hetimore. Nga ana tjeter, situatat me rishperndarjet e dosjeve mes 
prokuroreve per shkak te largimit nga detyra te prokuroreve te caktuar ka sjelle si pasoje 
edhe joproporcionalitetin ne ngarkese. Gjithashtu vlen te theksohen problematika ne 
lidhje me vet funksionalitetin e sistemit online qe per veprime te caktuara 
procedural/hetimore nuk parashikon klauzola pasqyrimi.

Drejtuesi i prokurorise ne menyre te vazhdueshme ka inspektuar dhe kontrolluar 
sistemin online SVHOPGJP per te pare ngarkjesen, diligjencen dhe regullshmerine e 
plotesimit te te dhenave nga oficeret. Jane kryer mbledhje me te gjithe oficeret dhe ne 
raste te caktuara edhe me oficere te caktua r per t ’u terhequr vemendje per plotesimin e 
sistemit online, per diligjencen ne hetime, per rregullshmerine e komunikimit me 
prokuroret etj. Drejtuesi i Prokurorise ka njoftuar dhe derguar te dhenat prane 
Prokurorise se Pergjithshme sa here eshte kerkuar prej ketij organi.

7.1.2.7.2 VLERESIMI I PUNES SE OFICEREVE TE POLICISE GJYQESORE 
TE SEKSIONIT

Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan, ne zbatim te ligjeve nr.97/2016 dhe 25/2019 dhe te “Rregullores per sistemin e 
vleresimit te rezultateve te punes dhe integritetit te oficereve te policise gjyqesore”, Nr.27, date 
30.10.2020, te miratuar me Vendimin Nr.27/1, date 30.10.2020, te Komisionit te Policise 
Gjyqesore, ka realizuar gjate vitit 2024 vleresimin e aftesive profesionale dhe sjelljes etike per 
vitin 2023, per oficeret e policise gjyqesore te seksionit te policise gjyqesore ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.
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7.1.2.7.3 PROPOZIM PER SHPEr BLIM ME MERITA PROFESIONALE PER 
OFICERET E POLICISE GJYQESORE

Pergjate vitit 2024 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan nuk ka patur asnje propozim per shperblim me merita profesionale per 
oficeret e policise gjyqesore.

7.1.2.8 REKRUTIME TE REJA LIDHUR ME STAFIN ADMINISTRATIV 
PERGJATE VITIT 2024

Ne strukturen organike per vitin 2024 te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan kane vijuar 3 punonjes me kontrate 6 oresh.

Ne kete drejtim, ka vijuar marredhenia kontraktore me Antoneta Shabani ne pozicionin e 
pastrueses dhe ka vijuar marredhenia kontraktore me Migena Feimi ne pozicionin e arkivistes, 
si dhe ka filluar (shtese ne organike) me date 20.02.2024 marredhenia kontraktore me Eduart 
Hado ne pozicionin e punonjesit te mirembajtjes.

M e date 27.02.2024 ka filluar marredhenia e punes (shtese ne organike) ne pozicionin 
sekretare prane prokuroreve per Juana Shqarri. Me date 17.04.2024 eshte nderprere me 
kerkesen e tij marredhenia e punes me Nosi Prendi ne pozicionin punonjes sherbimi, i cili me 
date 29.04.2024 eshte zevendesuar duke filluar marredhenien e punes nga Artist Hysa.

7 .1.2.9 p r o c e d u r a  e  n d j e k u r  nE  r a s t e t  e  p u n E s im e v e

Te gjitha procedurat per fillimin e marredhenieve te punes kane ndjekur nje procedure 
strikte dhe unike nga ana e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan, me qellim perafrimin persa eshte e mundur me rregullat e rekrutimit ne 
sherbimin civil.

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise per qdo rast eshte jane marre vendimet e fillimin e 
procedures se punesimit dhe per ngritjen e Komisionit te Pranimit dhe Vleresimit te 
kandidaturave. Perberja e ketij komisioni ka qene me perfaqesues nga drejtuesit e prokurorise, 
trupa e prokuroreve, oficeret e policise gjyqesore, stafi administrativ. Eshte nxjerre njoftimi 
mbi kriteret e pranimit dhe me pas ky njoftim i eshte shperndare publikut per njohje nepermjet 
eebsite zyrtar te Prokurorise se Pergjithshme, ne nje media lokale me shikueshmeri te larte, 
prane Zyres Rajonale te Punesimit si dhe ne rrjetet e komunikimit social te Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan.

Per qdo rast punesimi, procedura e ndjekur eshte si vijon : Drejtuesi i Prokurorise miraton 
urdherin per fillimin e procedures. Drejtuesi krijon me urdher nje komision per pranimin dhe 
vleresimin, i cili realizon intervistimin, testimin dhe vleresimin e aplikanteve. Percaktohen 
kriteret e pergjithshme dhe te posaqme qe duhet te plotesojne aplikantet per vendin vakant ne 
baze te nevojave te punes, ne perputhje me procesin e punes qe do te kryhet nisur dhe nga 
interesi per rritjen e eficenses se mbarevajtjes se punes ne prokurori, duke marre ne konsiderate 
edhe praktikat me te mira per rastet e ngjashme. Per kete qellim nxirret akti “N joftim” ku 
specifikohen dokumentat qe duhet te dorezohen, proceduren qe do ndiqet me aplikantet dhe 
afatet perkatese. Njoftimi per vendin vakant dhe specifikimet e mesiperme njoftohen publikisht
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ne faqen zyrtare te Prokurorise se Pergjithshme, ne Drejtorine Rajonale te Punes Elbasan dhe 
ne nje televizion lokal. Njoftimi shpallet ne kendin e njoftimeve ne hyrjen kryesore te 
prokurorise si dhe ne llogarine ne rrjetin facebook te kesaj prokurorie. Aplikantet dorezojne 
brenda afatit te percaktuar (jo me pak se dy jave) dokumentacionin perkates prane Zyres se 
Kryesekretarise se Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan. M arrja e 
dokumentave konfirmohet nga kryesekretarja kundrejt protokollimit. Dokumentat per cilindo 
aplikant i percillen per siglim Drejtuesit te Prokurorise. Dokumentacioni administrohet nga 
Kancelarja e Prokurorise. Konkurimi zhvillohet ne dy faza : Verifikimin paraprak qe eshte 
vleresimi i dokumentacionit dhe intervista si dhe vleresimi qe eshte testimi me shkrim. Ne 
perfundim te afatit te dorezimit te dokumentacionit, kancelarja kryen verifikimin paraprak te 
dokumentacionit nese permbush apo jo  kriteret e vendosura dhe perpilon per cdo aplikant nje 
raport paraprak per kete qellim. Vijohet me procesin e intervistimit individual te te gjithe 
aplikanteve ne daten dhe oren e percaktuar, e cila i njoftohet aplikanteve. M osparaqitja pa 
shkak te arsyeshem nga aplikanti sjell si pasoje skualifikimin e tij. Intervistimi i aplikanteve 
kryhet ne prani te te gjithe anetareve te komisionit dhe me pjesemarrjen e kancelares, e cila 
kryen relatimin per cdo aplikant. Intervistimi dokumentohet ne nje procesverbal mbledhje qe 
mbahet nga nje punonjes i administrates se prokurorise. Ne vijim, zhvillohet faza e testimit me 
shkrim, ne daten dhe oren e percaktuar. Testimi zhvillohet nga Komisioni i Pranimit dhe 
mbikqyret prej tij. Komisioni miraton tezen e testimit me shkrim, e cila e sekretuar i 
shperndahet aplikanteve diten e testimit. N ga Komisioni kryhet edhe korigjimi i tezave te 
testimit. Testimi bazohet ne njohurite teorike dhe praktike te aplikanteve. M osparaqitja pa 
shkak te arsyeshem nga aplikanti sjell si pasoje skualifikimin e tij. Fazat e konkurimit kane 
kete sistem pikezimi : dokumentacioni 20 pike, intervista 40 pike dhe testimi me shkrim 40 
pike. Ne perfundim te fazave te sipercituara komisioni analizon gdo aplikant dhe merr vendim 
per renditjen e tyre. Kualifikimi dhe/ose skualifikimi i aplikanteve si dhe renditja e tyre kryhet 
me votim nga komisioni nisur nga kriteret e percaktuara. Vendimi merret me shumice votash. 
Vleresimi i kandidateve nga Komisioni i Pranimit do te behet bazuar ne dokumentacionin e 
secilit kandidat, rezultatit te intervistes me secilin prej tyre si dhe testimin me shkrim. 
Komisioni miraton nje raport perfundimtar drejtuar Drejtuesit te Prokurorise ne te cilin 
percaktohet e gjithe procedura e ndjekur, arsyetimi mbi cdo vendim te marre si dhe renditja e 
kandidateve sipas nje liste. Konsiderohen te kualifikuar kandidatet qe marrin mbi 70 pike ne 
renditjen perfundimtare te Komisionit te Pranimit. Kontrata lidhet nga punedhenesi me 
aplikantin fitues duke respektuar renditjen e komisionit. Kancelarja njofton aplikantin fitues 
per te filluar marredhenien e punes. Nje njoftim mbi rezultatin e konkurimit shpallet ne vendin 
e njoftimeve ne godinen e prokurorise. Jane gjithashtu te vlefshme, per gdo faze te procesit, 
njoftimet e realizuara nga Kancelarja me mjete komunikimi dhe njoftimet e drejtperdrejta nga 
komisioni. Drejtuesi i Prokurorise eshte organi ne te cilin aplikuesit mund te paraqesin 
ankimimet/kundershtimet e mundshme mbi cdo vendim te marre ne gdo faze te konkurimit. 
Afati i ankimit/kundershtimit tek Drejtuesi i Prokurorise mbi vendimet e Komisionit te 
Pranimit eshte 5 (pese) dite nga e nesermja e njoftimit te vendimit nga Kancelarja. Mbi ankimin 
Drejtuesi merr vendim me shkrim, i cili i njoftohet kandidatit ankues. Ekzistenca e kontakteve 
dhe/ose lidhjeve familjare, gjinie, krushqie ose shoqerore te papershtatshme me persona te 
perfshire ne veprimtari kriminale apo fshehja e tyre nga kandidatet dhe/ose ekzistenca e 
rekordeve kriminale brenda ose jashte vendit nga kandidatet ose personat e lidhur me ta, perben
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shkak qe Komisioni i Pranimit ose Drejtuesi i Prokurorise te vendosin e skualifikimin e nje 
kandidati. Kryetari i Komisionit te Pranimit kryen verifikimet dhe/ose konfirmimet e 
nevojshme te dokumentacionit te paraqitur nga aplikantet si dhe ne bashkepunim me agjensite 
ligjzbatuese kerkon dhe administron informacion mbi personalitetin e kandidateve fitues dhe 
personave te lidhur me te. Procedura e sipercituar ndiqet nga Komisioni i Pranimit dhe 
Drejtuesi i Prokurorise bazuar mbi parimet e ligjshmerise, mirebesimit, objektivitetit, 
konfidencialitetit, barazise, etikes, profesionalizmit dhe garancise per rregullshmerine e 
veprimtarise se prokurorise. I gjithe dokumentacioni i administruar per kete proces, se bashku 
me procesverbalin e intervistimit, administrohet nga Kancelarja

7.1.2.10 PROCEDURA E NDJEKUR NE RASTET E LARGIMEVE

Bazuar ne Urdherin nr.25, dt.11.02.2019 “Per dorezimin e dokumentacionit dhe 
ambjenteve” te Prokurorit te Pergjithshem, per te gjithe prokuroret qe jane larguar nga detyra 
ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan eshte nxjerre nga Drejtuesi i 
Prokurorise nje urdher per proceduren qe duhet te ndiqet ne kryerjen e dorezimeve te dosjeve, 
dokumentacionit dhe bazes materiale. Kjo procedure eshte ndjekur per qdo prokuror te larguar 
pavaresisht shkakut te largimit, te tille si shkarkim nga KPK, komandim etj. Konkretisht eshte 
urdheruar fillimi i procedures per dorezimin e dokumentacionit dhe bazes materiale nga 
prokurori i larguar. Ngritjen e komisionit per marrjen ne dorezim te dokumentacionit dhe bazes 
materiale (mjetet/materiale/zyra) qe dorezohen nga prokurori. Zyra e Regjistrit te eshte 
urdheruar te evidentoje ceshtjet ne hetim dhe gjykim te prokurores, duke bere dhe rakordimet 
perkatese me vete prokurorin sipas nje liste. Per ceshtjet ne hetim duke percaktuar numrin e 
ceshtjes, daten e regjistrimit, oficerin e policise gjyqesore qe ndjek hetimin, vepren penale per 
te cilen eshte regjistruar, emrin dhe mbiemrin e personit nen hetim/pandehur, daten e 
regjistrimit te emrit, masen e sigurimit personal, si dhe ne rast masash sigurimi “arrest ne burg” 
dhe “arrest ne shtepi” te percaktoje dhe datat e arrestimit dhe caktimit te mases se sigurimit. 
Per ceshtjet qe jane derguar me kerkesa ne gjykate para gjyqtarit te seances paraprake, apo qe 
jane ne gjykim themeli duke percaktuar numrin e ceshtjes, vepren penale per te cilen eshte 
regjistruar, emrin dhe mbiemrin e personit nen hetim/pandehur, daten e regjistrimit te emrit, 
masen e sigurimit personal, si dhe ne rast masash sigurimi “arrest ne burg” dhe “arrest ne 
shtepi” te percaktoje dhe datat e arrestimit dhe caktimit te mases se sigurimit, kerkesen objekt 
gjykimi, fazen ku ndodhet gjykimi, emri i gjyqtarit dhe daten e caktuar per seancen gjyqesore 
te radhes. Prokurori i larguar eshte urdheruar te marre masat perkatese per evidentimin te te 
gjitha materialeve shkresore ne ndjekje te tilla si materiale kallezuese, fashikuj procedimesh 
penale ne hetim dhe gjykim, fashikujt e procedimeve te referuara per parashkrim, praktika qe 
lidhen me ekzekutimin e vendimeve penale, shkresa njoftimi per seanca gjyqesore, praktikat 
shkresore per keto raste, praktikat ne lidhje me persona ne kerkim ne nivel 
kombetar/nderkombetar, si dhe cdo akt tjeter qe i perket nje procesi penal dhe/ose 
administrativ ne ndjekje/perfaqesim nga ky prokuror, materialet shkresore ndjekja dhe 
problematika e se cilave ka perfunduar, si dhe numertimin dhe listimin e ketyre materialeve 
apo ceshtjeve. Prokurori i larguar eshte urdheruar qe pas evidentimit, te marre masat qe brenda 
nje afati sa me te shpejte, te beje dorezimin prane Komisionit, te materialeve kallezuese, 
fashikujve te procedimeve penale ne hetim dhe gjykim, fashikujt e procedimeve per
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parashkrim, praktikave qe lidhen me ekzekutimin e vendimeve penale, shkresave te njoftimit 
per seanca gjyqesore, praktikat shkresore per keto raste, praktikat ne lidhje me persona ne 
kerkim ne nivel kombetar/nderkombetar, materialet shkresore ndjekja dhe problematika e se 
cilave ka perfunduar, si dhe cdo akt tjeter qe i perket nje procesi penal dhe/ose administrativ 
ne ndjekje/perfaqesim nga ky prokuror, pas numertimit dhe listimit te ketyre materialeve apo 
ceshtjeve. Zv.Drejtuesi i Prokurorise eshte urdheruar te marre ne dorezim te gjithe materialet 
kallezuese, fashikujt e procedimeve penale ne hetim dhe gjykim, fashikujt e sjelle per 
parashkrim, praktikat qe lidhen me ekzekutimin e vendimeve penale, shkresa njoftimi per 
seanca gjyqesore, praktikat shkresore per keto raste, praktikat ne lidhje me persona ne kerkim 
ne nivel kombetar/nderkombetar, materialet shkresore ndjekja dhe problematika e se cilave ka 
perfunduar, si dhe cdo akt tjeter qe i perket nje procesi penal dhe/ose administrativ ne 
ndjekje/perfaqesim nga ky prokuror, pas numertimit dhe listimit te ketyre materialeve apo 
ceshtjeve nga vete prokurori. Per dorezimin dhe marrjen ne dorezim te dokumentacionit te 
percaktuar me siper eshte mbajtur nje procesverbal, i cili eshte nenshkruar nga marresi ne 
dorezim dhe dorezuesi ne cdo flete te tij. Zv.Drejtuesi i Prokurorise pas marrjes ne dorezim te 
materialeve shkresore eshte urdheruar te veproje si vijon : M aterialet shkresore problematika 
e se cilave vazhdon i raportohen me shkrim Drejtuesit te Prokurorise per te marre masat e 
zevendesimit te prokurorit. M aterialet shkresore problematika e se cilave ka perfunduar i 
dorezohen Sektorit te Arkivit kundrejt procesverbalit. Ne lidhje me provat materiale te 
sekuestruara dhe ne posedim te prokurorit (sende, vlera materiale ose monetare, pajisje etj) qe 
dorezohen nga prokurori i larguar, eshte urdheruar te merren ne dorezim nga Zv.Drejtuesi i 
Prokurorise, sipas nje inventari te nenshkruar nga te dy, ne te cilin pershkruhet prova materiale, 
te dhenat identifikuese te saj, si dhe procedimi penal te cilit i perket (shoqeruar me kopje te 
procesverbalit te sekuestrimit). Zv.Drejtuesi i Prokurorise eshte ngarkuar t ’i dorezoje provat 
qe merr ne dorezim, kundrejt nje procesverbali me nenshkrim, sipas rastit ne Dhomen e 
Provave Materiale, ose prokurorit/of.pol.gjyqesore qe merr fashikullin pas zevendesimit te 
prokurorit te larguar. M jetet materiale ne ngarkim me vlere monetare, pajisjet 
elektronike/kompjuterike dhe ambientet e punes (zyra dhe sendet e ndodhura ne te sipas 
inventarit) eshte ngarkuar Kancelarja dhe Kryetarja e Deges se Buxhet/Finances t ’i marrin ne 
dorezim. Cdo material shkresor dhe/ose me vlere monetare qe dorezohet i nenshtrohet 
kontrollit, verifikimit dhe inventarizimit duke e ballafaquar me gjendjen e marrjes ne dorezim. 
M aterialet shkresore listohen dhe numertohen. Per cdo pasaktesi, mungese dhe/ose demtim 
eshte urdheruar te njoftohet Drejtuesi i Prokurorise. Pas kryerjes se procedures se dorezimit 
nga prokurori i larguar, nga Komisioni, menjehere i vihen ne dispozicion Drejtuesit te 
Prokurorise nje kopje e dokumentacionit te mbajtur, si dhe nga Drejtuesi i Prokurorise paskesaj 
jane kryer procedurat perkatese proceduriale penale per zevendesimin e prokurorit te larguar 
ne materialet apo ceshtjet ne verifikim, hetim dhe gjykim, me prokurore te tjere te kesaj 
prokurorie.
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7.2 RAPORTI FINANCIAR

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te pergjithshem Elbasan 
gjate vitit 2024 per ushtrimin e veprimtarise ekonom ike-financiare jane gelur fondet si me 
poshte:

F ondi 2024 Plan Fakt Realizimi
Fondi i Pagave 600 168,136,000 167,966,087 99,89%

Fondi i sigurimeve Shoq.Shendt.
16,947,000 16,821,566

99.26 %

Fondi i shpenzimeve korrente 24,714,500 24,714,196 100 %
Fondi transferta korrente te 

brendshme 600,200 595,295
99,18 %

Fondi investimeve 8,632,000 8,231,129 95,36 %
Fondi i pagave ka nje diference prej 169,913 leke ose eshte realizuar ne masen 99,89 %,. Gjate 
vitit 2024 eshte bere pagesa e magjistrateve per detyrimet e prapambetura per periudhen tetor- 
dhjetor 2021 dhe vitin 2022. Me geljen e fondeve nga Prokuroria e Pergjithshme perfundoi 
likuidimi i githe detyrimeve nga viti 2029 deri ne vitin 2022. Gjithashtu u be edhe likuidimi i 
detyrimeve me Degen e Tatim Taksave per diferencat e sigurimeve shoqerore, sigurimeve 
shendetsore, kontributit suplementar dhe tatimeve mbi te ardhurave per te gjitha vitet. U  be 
apelimi ne Drejtorune e Pergjithshme te tatimeve per heqjen e gjobave dhe inteesave tatimore, 
dhe sipas ligjit ne fuqi u hoqen nga sistemi i tatimeve vetem gjobat dhe u la detyrim per pagese 
interesat tatimore. U  likuiduan edhe te gjitha interesat qe linden nga kjo vonese, me perjashtim 
te vitit 2022 qe jem i ne proces apelimi.

Totali i pageses se oreve te gadishmerise per prokuroret eshte ne shumen 7,461,455 leke 
dhe totali i pageses te mbikohes te punes per prokuroret eshte 111,131 leke.

Llogaritja e fondit te sigurimeve shoqerore dhe shendetsore eshte bere sipas ligjeve ne fuqi, 
ku sigurimin shoqeror llogaritet 9.5% mbi pagen maksimale ne Republiken e Shqiperise e cila 
eshte 176,416 leke, kurse sigurimi shendetsor dhe kontributi suplementar llogariten mbi pagen 
bruto.

Per punonjesit mbeshtetes (shofer, pastrues, punonjes sherbimi dhe punonjesit me kontrate) 
u dha nje shperblim ne masen e 15,000 leke.

Lidhur me realizimin e fondit te shpenzimeve korrente realizimi eshte 100%.
> MATERIALE ZYRE DHE TE PERGJITHSHME jane ne shumen 632,700 leke, ku 

perfshihen shpenzimet per kancelari, materiale pastrimi, dizifektimi, materiale te pergjithshme 
per funksionimin e zyrave, ku peshen me te madhe e zene shpenzimet per kancelari ne masen 
47.5% te totalit, materiale e pastrimit jane ne masen 34,2%.

> SHERBIME NGA t E  TRETE jane ne shumen 4,244,726 leke, ku perfshihen 
shpenzimet per energji elektrike, uje, sherbime telefonike, sherbime postare, shtypshkrime, etj. 
peshen me te madhe e zene shpenzimet per energji elektrike ne masen 74,3% te totalit. 
Konsumi i energjise ze peshe me te madhe ne totalin e zerit sherbime nga te trete, sepse eshte 
vene ne funksionim sistemi i ngrohje-ftohje, perdorimi i ashensorit dhe numri i 
konsiderueshem i kompjutera, printerave dhe fotokopjeve.
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>  SHPENZIME TRANSPORTI jane ne shumen 974,343 leke, ku perfshihen 
shpenzimet per karburant dhe vaj, pjese kembimi, goma dhe bateri, shpenzime per siguracionet 
e makinave dhe shpenzime te tjera transporti.

>  Prokuroria Elbasan ka ne pronesi tre automjete, dy automjete HYUNDAI me targe 
AA806NK dhe AB806NK dhe M AZDA me targe AA881IV, te cilave u jane bere sherbimet 
periodike per ti mbajtur ne gadishmeri, ne shumen 810,000, duke zene 83,% te fondit total te 
grupit.

>  SHPENZIME PER MIREMBAJTJE TE ZAKONSHME jane ne shumen 
1,405,710 leke, ku perfshihen shpenzimet per mirembajtjen e objekteve ndertimore, 
mirembajtjen e elektrike, te pajisjeve elektronike, shpenzimet per mirembajtjen e mjeteve te 
transportit. Peshen me te madhe te shpenzimeve te ketij grupi e zene shpenzimet per riparimin 
e pajisjeve elektrike, si fotokopje, printera per ti mbajtur ne gadishmeri per nje funksionim sa 
me normal te punes ne sekretari. Keto shpenzime zene shumen 633,120 leke ose 45% te fondit 
total te grupit.

>  Gjate vitit 2024 u be dhe modernizimi dhe certifikimi i ashensorit sipas ligjeve ne fuqi. 
U  bene punime per riparimin e ashsensorit deke e sjelle ate ne parametrat optimale per te 
minimizuar defektet dhe ngjarjet e padeshiruara.

>  SHPENZIME PER DETYRIME DHE KOMPENSIME LEGALE jane ne shumen 
1,779,244 leke dhe perfshijne pagesat nga detyrimet gjyqesore per magjistratet. U  be likuidimi 
i te gjitha detyrimeve gjyqesore te paraqitura ne Institucionin tone.

>  SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE jane ne shumen 15,677,473 leke, ku 
perfshihen shpenzimet per honorare, shpenzime per taksat e institucioneve, shpenzime te tjera 
materiale dhe sherbime operative. Shpenzimet per honorare qe jane pagesat e avokate, 
eksperteve, perkthyesve etj, jane ne shumen 10,399,104 leke, nga te cilat pagesat per avokate, 
eksperte jane ne shumen 8,479,104 leke, pagesat e akteve mjeko-ligjore jane me shume
1,920,000 lke dhe pagesat per Agjencine Shteterore te Kadastres jane 325,000 leke, ose 
66.33% duke zene peshen me te madhe te shpenzimeve operative. Nje peshe te madhe zene 
edhe pagesa e interesave te Deges se Tatimeve per detyrimet e prapambetura te magjistrateve 
ne vite.

Realizimi i fondeve eshte ne masen 99,68 %.
Gjate vitit 2024 eshte qelur fond per investime ne shumen 8,632,000 leke si me poshte:
“N dertim  drenazhi dhe konstruksion i ne am bien te t e ja sh tm e  te god ines se 

p rokurorise  dhe sistem i i asp irim it qendror per bod rum in” ne shum en 8 ,082,000 leke
Sisteni i aspirimit ishte ne shumen 7,602,545 leke dhe garancia 5% e blerjes ne masen 

380,127 leke.Supervizori ku fitues ishte firma ARENA shpk u realizua ne shumen 78,000 leke
Kolaudatori ku fitues ishte firma XH & M ILER shpk u realizuar ne shumen 10,800 leke
Totali 7,691,345 leke. ose 95,2%.
Shuma e mbetur nga prokurimi im investimeve eshte ne masen ne masen 400,871 leke u 

vjen nga procesi i tenderimit ne sistemin e Agjencise se Prokurirmit Publik.
Gjate vitit 2024 jane krijuar keto te ardhura:

tarifat e taksave te pullave 87, 460 leke
shpenzimet proceduriale 196,215 leke

Te ardhurat e krijuara jane derdhur ne buxhetin e shtetit.
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7.2.1 a u d i t i  i  b r e n d s h Em  f i n a n c i a r  I k o m b i n u a r  n g a  p r o k u r o r i a  
E PERGJITHSHME

Eshte duke u kryer Auditi i Brendshem i Kombinuar Financiar i Prokurorise Elbasan nga 
Grupi i Auditit sipas urdherit te Prokurorit te Pergjithshem per periudhen 2021-2023. Eshte 
percjelle Raporti dhe Perfundimi i Angazhimit te Auditimit me shkresen nr.15/5 prot., 
dt.13.05.2024 te Prokurorit te Pergjithshem.

N ga ky raport auditimi nuk rezulton asnje gjetje ne kundershtim me ligjin persa i takon 
administrimit financiar dhe buxhetor te Prokurorise se Elbasanit por jepen disa rekomandime, 
per te cilat nga ana jone jane bere observacionet perkatese si dhe jane marre masat e nevojshme. 
Vlen te theksohet fakti se nga ky auditim nuk eshte propozuar dhe nuk eshte marre asnje mase 
ndaj subjekteve te drejtimit financiar te prokurorise pasi ne teresi auditi ka dale me perfundime 
pozitive dhe gjetjet kane qene te natyres teknike financiare.

Ne lidhje me rekomandimin per veprim persa i takon debise qe rezulton e mbartur ne 
bilancin e prokurorise prej vitit 2003 (pika 7), parashtrojme kete observacion :

Ne raportin perfundimtar te kontrollit ‘’Mbi veprimtarine ekonomiko-financiare ne 
Prokurorine Elbasan’’ per vitin 2002 si dhe per prokurime te kryera ne vitet 2000, 2001, 
2002 te kryer nga Sektori i Auditimit ne PP, kane rezultuar mangesi dhe shkelje dhe si 
pasoje jane marre keto masa administrative, gjoba per punonjesit e prokurorise, per shkelje te 
Ligjit nr.7971, date 26.07.1995 per “Per Prokurimin Publik’’ si me poshte ;

Durim Bedini 50.000 leke,
Pranvera Stafa 50.000

leke,
Agim Bengu 50.000

leke,
Ilirjan Gerdani 50.000

leke,
Pandi Terpini 50.0000

leke,
Dritan Gripshi 50.000

leke,
Binas Nina 50.000

leke,
Petref Asllani 5.000 leke,
Ilirjan Gerdani 5.000 leke,
Luan Kalogi 50.000

leke,
Alket Mersini 50.000 leke,

Dhurata Tafani 55.000 leke,
Zamira

Zykollari
5.000 leke,

Lidhur me zbatimin e kesaj detyre te lene nga kontrolli, eshte nxjerre urdheri nr. 1633, date 
09.09.2004 i Drejtuesit te Prokurorise, per arketimin e gjobave te personave te sipercituar.
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Referuar dokumentacionit, rezulton se jane arketuar gjobat nga personat;
Durim

Bedini
50.000

leke,
Pranvera

Stafa
50.000

leke,
Dritan

Gripshi
50.000

leke,
Binas Nina 50.000

leke,
Petref

Asllani
5.000

leke,
Zamira

Zykollari
5.000

leke
Punonjesi Xhemil Fejza me detyre shofer eshte ngarkuar te shperbleje demin ne shumen

200.000 leke nga mosdorezimi i mjetit tip ‘’B enz’’ me targe El 0439 A.
Prane Gjykatese Shkalles se Pare Elbasan eshte shqyrtuar kerkesepadia me objekt 

‘’Shperblim demi ne shumen 200.000 leke’’, me pale paditese prokuroria Elbasan dhe te 
paditur punonjesi Xhemil Fejza. Me vendimin nr 575 date 05.04.2005 te Gjykatese Shkalles 
se Pare Elbasan eshte pranuar pjeserisht kerkespadia dhe eshte vendosur ‘’detyrimi i te 
paditurit Xhemil Fejza, per te demshperblyer Prokurorine Elbasan ne shumen 33.930 leke. Ky 
detyrim eshte arketuar plotesisht nga ky punonjes.

Nuk jane arketuar detyrimet per keto punonjes;
1.Agim Bengu 50.000 leke,
2.Ilirjan Gerdani 55.000 leke,
3.Pandi Terpini 50.000 leke,
4.Dhurata Tafani 55.000 leke (derguar shkresa nr 847 date 16.05.2006 Prokurorise per 

Krimet e Renda Tiane), per arketim.
5.Luan Kaloci 50.000 leke (derguar shkresa nr 845 date 16.05.2006 Prokurorise se Apelit 

Tirane), per arketim.
6.Alket Mersini 50.000 leke (derguar shkresa nr 846 date 16.05.2006, Prokurorise se 

Rrethit Gjyqesor Durres), per arketim.
Lidhur me arketimin e gjobave per punonjesit e administrates (Agim Bengu, Pandi Terpini, 

Ilirjan Gerdani) i eshte kerkuar Sekretarit te Pergjithshem nga ish Drejtuesi i Prokurorise se 
Rrethit Elbasan, me shkresen nr.1044 prot., date 06.06.2006, nje mundesi per anullimin e 
ketyre gjobave. Po ashtu dhe ne shkresen nr 133 date 19.01.2007 eshte vene ne dijeni dhe auditi 
prane prokurorise se Pergjithshme per nje mundesi rishikimi.

Theksojme se masat e mesiperme administrative jane marre nga ish Prokurori i 
Pergjithshem Z.Theodhori Sollaku, derguar me shkresen nr.890 prot., dt.07.04.2003.

Baza ligjore e marrjes se mases administrative te gjobes ka qene neni 46 i ligjit nr.7971, 
dt.26.07.1995 dhe neni 72 i ligjit nr.7661, dt.19.02.1996 si dhe ligji nr.6942, dt.25.12.1984 dhe 
Udhezimi nr.3/1996 (te ndryshuara).
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Rezulton se aktualisht ligjet e sipercituara jane shfuqizuar dhe konkretisht :
Ligji nr.7971/1995 eshte shfuqizuar me ligjin nr.9643/2006. Fushen e veprimit te ligjit 

nr.7661/1996 e mbulon ligji aktual nr.25/2008.
Referuar ligjeve nr.7971/1995 dhe 7661/1996 rezulton se per ceshtjet e masave 

administrative te marra referonte ne ligjin nr.7697/1993 “Per kundervajtjet administrative” . 
Neni 23 i ketij ligji parashikonte si afat parashkrimi 1 vit nga data e dhenies se mases 
administrative te gjobes.

Rezulton se ligji nr.7697/1993 eshte shfuqizuar dhe aktualisht eshte ne fuqi ligji 
nr.10279/2010.

Neni 46 i ketij ligji parashikon se :
“Me perjashtim te rasteve kur ligji i posagem parashikon ndryshe, denimi administrate, i 

nxjerre nga organi i administrates publike, i cili nuk ekzekutohet me kalimin e dy viteve nga 
data e nxjerrjes se vendimit per kundervajtjen administrative, parashkruhet. Ne kete rast, 
organi administrativ, qe ka nxjerre vendimin per kundervajtjen administrative, me vendim 
konstaton parashkrimin. Ne vendimin, ku konstatohet parashkrimi i denimit administrativ, 
listohen edhe arsyet qe kane guar ne keteperfundim”.

Ne kete situate jem i te mendimit qe duhet te vleresohet veprimi i institutit te parashkrimit 
te denimit administrativ dhe ne rastin konkret organi qe duhet ta vleresoje eshte Prokurori i 
Pergjithshem, i cili ka qene edhe organi qe ka nxjerre vendimin dhe ka marre masen e gjobes 
administrative ne vitin 2003. Nga ana jone me shkresen nr.3288 prot., dt.12.04.2021 i kemi 
kerkuar Prokurorise se Pergjithshme qe te vleresoje parashkrimin e masave administrative dhe 
te marre vendimin perkates sipas vleresimit te tij. Per kete shkrese nuk kemi marre pergjigje 
dhe jem i ne pritje te ndonje orientimi nga ana juaj.

Ne pergjigje te shkreses suaj Nr.15/5,prot, date 13.05.2024, protokolluar prane nesh me 
Nr.4975.prot, date 15.05.2024, lidhur me rekomandimet e lena nga Auditi i Brendshem, ne 
perfundim te raportit perfundimtar, per periudhn 01 Janar 2021 deri 31 Dhjetor 2023, ju  
informojme se nga ana e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan, u moren masa per realizimin e tyre si me poshte:

Rekomandimi Nr.1
Lidhur me rekomandimin e pare per caktimin e nepunesit brenda struktures, nga ana e jone, 

duke u ndodhur ne kushtet e mungeses se organikes, nje punonjes, specialist finance (ne zbatim 
te Ligjit per M enaxhimin Financiar dhe Kontrollin, si dhe Urdherit Nr.166 date 18.07.2023, te 
ministrit te Financave, per M enaxhimin e Buxhetit te Njesive Shpenzuese), si dhe me hyrjen 
ne sistemin AFMIS, u caktua punonjesi, specialist i IT-se, si rregjistrues, nepunes zbatues 
Lindita Shopi, pergjegjese e finances dhe nepunes autorizues, kancelare, Alketa Kurmaku. Mbi 
caktimin e ketij punonjesi eshte mare edhe miratimi nga Sekretari i Pergjithshem.

Rekomandimi Nr.2
Po punohet per te pasqyruar ne kartela analitike per qdo prokuror dhe oficer te policise 

gjyqesore, shumen bruto dhe neto, likuidimin e detyrimeve financiare per qdo vit dhe detyrimin 
e mbetur. Ky proces ka perfunduar ne vitin 2024
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Rekomandimi Nr.3
Lidhur kete rekomandim nga ana e stafit menaxherial, u hartuan rregulla te qarta, gjurme 

auditimi, per shpenzimet proceduriale,
(Bashkelidhur UrdheriNr.16date 29.02.2024)
Rekomandimi Nr.4
Lidhur me rekomandimin e katert, per perdorimin e te ardhurave ne masen 10%, te 

derdhjeve ne thesar, per vitin 2024, do te procedohet me perdorimin e ketyre te ardhura. Per 
vitin kalendarik 2023, eshte i pamundur perdorimi i ketyre te ardhurave, pasi ne zbatim te 
udhezimit plotesues Nr.2 date 19.01.2023, “Per buxhetin e vitit 2023”, pika 91, germa “a”, 
keto te ardhura nuk mbarten ne vitin buxhetor pasardhes. Ky proces ka perfunduar ne vitin 
2024.

Rekomandimi Nr.5
Lidhur me rekomandimin e peste, per masat e nevojshme per te respektuar parametrat 

teknologjike, ne mjedisete ruajtjes se dokumentave ne katin minus, bodrum, ka filluar te 
funksionoje sistemi ngrohje-ftohje, chiller.

Jemi ne proces per gjetjen e nje eksperti te fushes per te bere nje studim per aspirimin e 
ambjentit, per venien ne kushtet e parametrave teknologjike. Ky proces permiresimi te 
kushteve teknike te mbajtjes se arkives ka perfunduar nga ana jone.

Rekomandimi Nr.6
Nga ana e jone eshte bere sistemimi i llogarise 4341 “Operacione me shtetin (detyrime) 

duke u hequr nga bilanci financiar per vitin 2024, ne shumen 310,000 leke.

7.3 INFORMACION MBI REGJISTRAT

M e Urdherin e Drejtuesit te Prokurorise Nr.14, date 25.02.2021 “Per organizim in e 
brendshem  adm inistrativ  te punes ne prokurori” eshte krijuar Zyra e R egjistrit.

Ne funksion te kesaj pike permendim nxjerrjen e akteve:

>  Nr.11, date 15.02.2021 Per krijim in e “R egjistrit te njoftimeve te viktimave 
akuzuese dhe referimet qe dukshem nuk permbajne elemente te vepres penale” dhe “Regjistrit 
te geshtjeve te tjera” ne mbeshtetje te U dhezim it e Pergjithshem  nr.15 date 30.10.2020 te 
P rokurorit te Pergjithshem  “Per trajtim in  e n joftim eve te vik tim ave akuzuese dhe 
referim et qe dukshem  nuk perm bajne elem ent te vepres penale” ;

>  Nr.59, date 12.07.2021 te Drejtuesit te Prokurorise “Per reg jistrim in  dhe qarkullim in 
e m aterialeve te para hetim ore ose kallezim eve penale ne P rokurorine Prane G jykates se 
Shkalles se Pare Elbasan";

>  Urdher Nr.20, date 02.02.2022, “Per miratimin e formularit te praktikave te 
ekzekutimeve te vendimeve penale dhe krijimin e Regjistrit te Urdherave te Kerkimit 
Nderkombetar” .

>  Udhezim i pergjithshem Nr.15, date 26.01.2022 “Mbi rregullshmerine e mbajtjes dhe 
depozitimit te akteve procedurale dhe regjistrave te Prokurorise” .

>  Udhezim i pergjithshem Nr.27, date.16.02.2022 “Mbi normimin e disa rregullave per 
kalimin administrativ te fashikujve te geshtjeve penale te perfunduara” .
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>  Udhezim i pergjithshem Nr.60, date.15.06.2022, “Mbi disa masa administrative dhe 
procedurale per delegimin e fashikujve te geshtjeve penale per veprime 
verifikuese/hetimore/procedurale nga Prokuroret tek Oficeret e Policise Gjyqesore” .

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, 
lidhur me regjistrat fizik/elektronik, librat dhe sistemet te cilet jane ne perdorim nga 
institucioni rezulton se ne total jane funksional 76 regjistra/protokolle/libra ne perdorim nga te 
cilet 55 jane regjistra/liber fizik dhe 21 regjistra elektronik.

>  Protokoll i Drejtuesit mbi veprimtarine hetimore (Drejtuesi Z. Kreshnik Ajazi) -  
Fizikisht

>  Dosja e sigurise se institucionit (Zv/Drejtuesi Z. Xhelian Seferi) -  Fizikisht
>  Regjister I te dhenave te perkohshme per ditet e pushimit dhe dhe ditet e festave 

(Kancelarja dhe sekretaret e gatshme) -  Fizikisht

> Alketa Kurmaku -  Kancelare
1. Regjister “Sekrete Hetimore” -  Fizikisht
2. Regji ster i Pergjimeve -  Fizikisht
3. Regjister Kerkesa -  Pergjigje ne kuader te drejtes se informimit -  Fizikisht
4. Regjister Kerkesa -  Pergjigje ne kuader te drejtes se informimit -  Elektronikisht
5. Regjister i mbajtjes se te dhenav te perkohshme ne dite pushimi dhe festa zyrtare ne 

organizmin e punes se administrates - Fizikisht

> Lindita Shopi - Kryetare e deges Buxhet -  Finance
1. Libri i pasqyrave financiare vjetore te vitit ushtrimor - Fizikisht
2. Libri i magazines - Fizikisht
3. Librat e arkes te pullave dhe shpenzimeve proceduriale - Fizikisht
4. Regjister i pagesave per avokatet dhe ekspertet -  Elektronikisht
5. Regjister i shpenzimeve proceduriale -  Elektronikisht

> Zyra e Protokollit
- Elida Kasa - Kryesekretare
1. Protokolli i hyrjeve dhe daljeve te materialeve hetimore - Fizikisht
2. Protokolli i hyrjeve dhe daljeve te shkresave dhe vendimeve te ndryshme - Fizikisht
3. Protokolli i dosjeve qe shkojne ne gjykate: kerkese per pushim, kerkese per gjykim - 

Fizikisht
4. Liber i dorezimit te shkresave dhe materialeve me firme - Fizikisht
5. Regjister i korespondences se Informacionit te klasifikuar “ Sekret Shteteror” - Fizikisht
6. Liber i dorezimit te Informacionit te klasifikuar “ Sekret Shteteror” - Fizikisht
7. Regjistri i shumfishimit te dokumentave te klasifikuar “ Sekret Shteteror” - Fizikisht
8. Libri i qarkullimit te brendshem te klasifikuar “ Sekret Shteteror” - Fizikisht
9. Regjistri i regjistrave te Informacionit “ Sekret Shteteror” -  Fizikisht
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Pamela Hoxha
1. Regjister per dosje te deleguara, pezulluara, per hetim, per kompetence, parashkrime -

Fizikisht
2. Regjister i Komunikimit te Vendimeve - Fizikisht
3. Regjister i Hetimit Pasuror - Fizikisht
4. Regjister per Vendimet e Gjykates - Fizikisht
5. Regjister per shperndarjen e materialeve -  Fizikisht
6. Regjister per urdherat e ekzekutimeve - Fizikisht

> Zyra e Regjistrit
- Zamira Zykollari
1. Regjistrat e procedimeve penale nga viti 2015 e ne vazhdim -  Fizikisht
2. Regjistrat e procedimeve penale nga viti 2015 e ne vazhdim - Elektronikisht
3. Regjistri i te miturve -  Fizikisht
4. Regjitri i Njoftimeve te Viktimave Abuzuese Nr. 59 -  Fizikisht
5. Regjitri i Njoftimeve te Viktimave Abuzuese Nr. 59 -  Elektronikisht

- Fjoralba Salla
1. Regjistri i njoftimit/ kallezimit te veprave penale, mosfillimit dhe Arrestet -  Fizikisht
2. Regjistri i njoftimit/ kallezimit te veprave penale, mosfillimit dhe Arrestet -

Elektronikisht
3. Regjistri i Hetimeve Pasurore -  Fizikisht
4. Regjistri i Hetimeve Pasurore -  Elektronikisht
5. Regjistri i Procedimeve Pasurore -  Fizikisht
6. Regjistri i Procedimeve Pasurore - Elektronikisht
7. Regjistri i evidentimit dhe shperndarjes se materialeve te OPGJ -  ve -  Fizikisht
8. Regjistri i evidentimit dhe shperndarjes se materialeve te OPGJ -  ve - Elektronikisht
9. Liber i Komunikimeve te Brendshme -  Fizikisht

- Rozalina Terziu
1. Regjistri i Ekzekutimeve -  Fizikisht
2. Regjistri i Ekzekutimeve - Elektronikisht
3. Regjistri per Leterporosite -  Fizikisht
4. Regjistri per Ekstradimet -  Fizikisht
5. Regjistri per Gjykime te tjera -  Fizikisht
6. Regjister per Njohje Ekzekutim i Vendimeve Penale -  Fizikisht
7. Regjister per Njohje Ekzekutim i Vendimeve Penale - Elektronikisht
8. Regjistri i Urdherave te Kerkimit Nderkombetar -  Fizikisht
9. Regjistri i Urdherave te Kerkimit Nderkombetar -  Elektronikisht

> Etleva Ballko^i -  Sekretare prane Drejtuesit
1. Regjistri i Qarkullimit te Brendshem te Korespondences Proceduriale - Fizikisht
2. Regjister i Shperndarjes se Akteve te Drejtuesit - Fizikisht
3. Regjister “Protokoll i Brendshem i Drejtuesit” -  “Urdhera -  Udhezime” - Fizikisht
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4. Protokolli i mbledhjeve -  Fizikisht

> Denada Hajdini dhe Migena Feimi -  Zyra Arshives
1. Regjister i arkivimit te praktikave te ekzekutimeve -  Fizikisht
2. Regjister i dosjeve te arkives nga viti 2002 deri ne vitin 2015 - Elektronikisht
3. Regjister i dosjeve te vjetra nga viti 1990 deri ne vitin 2001 - Elektronikisht
4. Regjister i dosjeve te Librazhdit -  Elektronikisht
5. Regjister i procedimeve penale deri ne vitin 2014 - Fizikisht
6. Regjister i parashkrimeve -  Elektronikisht (vetem Migena Feimi)
7. Regjister i dosjeve nga viti 2016 e ne vazhdim -  Elektronikisht
8. Regjister i provave materiale -  Fizikisht (vetem Denada Hajdini)
9. Regjister i provave materiale -  Elektronikisht (vetem Denada Hajdini)
10. Regjister i dosjeve te Gramshit nga viti 1997 -  2007 - Elektronikisht (vetem Migena 

Feimi)

> Xhesi Cimo - Specialist IT
1. Evidence inventarizimi te pajisjeve elektronike si: skaner, fotokopje, kompjutera, 

printera, etj. -  Elektronikisht
2. Regjister lidhur me telefonatat hyrese ne Telefonin VOIP zyra e informacionit si numer 

kontakti per popullin ne Prokurorine Elbasan -  Fizikisht

> Armida Halili - Koordinatore per Subjektet me Status te Posagem
1. Database me te dhena per rastet e te miturve, dhunes ne familje etj -  Elektronikisht

> Zhaneta Pashaj -  Sekretare prane Prokurorit
1. Regjister lidhur me marrjen dhe dorezimin e materialeve (dosjeve penale te

perfunduara per lidhje dhe sistemim) materialeve kallezuese, arresteve -  Fizikisht

> Anita Hoxha - Sekretare prane Prokurorit
1. Regjister lidhur me marrjen dhe dorezimin e materialeve (dosjeve penale te

perfunduara per lidhje dhe sistemim) materialeve kallezuese, arresteve -  Fizikisht

> Juana Shqarri
1. Regjister lidhur me marrjen dhe dorezimin e materialeve (dosjeve penale te

perfunduara per lidhje dhe sistemim) materialeve kallezuese, arresteve -  Fizikisht

> Xhesika Latifi
1. Regjister i shperndarjes se materialeve te postes -  Fizikisht
2. Regji ster i shperndarjes se vertetimeve -  Fizikisht
3. Regji ster i nj oftimeve te gj ykates -  Fizikisht

> Armand Canaku -  Ftuesi
1. Regji ster poste -  Fizikisht
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> Artist Hysa
1. Regji ster Hyrj e -  dalje e qytetareve -  Fizikisht

> Sistemet qe menaxhohen:
1. Sistemi CAMS -  Drejtuesi, Znj. Alketa Kurmaku, Znj. Fjoralba Salla, Znj. Zamira 

Zykollari dhe prokuroret ne lidhje me pjesen e tyre per dosjet
2. Sistemi Presto -  Seksioni i Posagem Kunder Pastrimit te Produkteve te veprave penale, 

krimeve financiare etj (Drejtuesi, Prokurore dhe Oficere te seksionit)
3. Sistemi i Drejtesise Penale per te M itur -  Koordinatorja Znj. Armida Halili

> Sistemet me te drejte aksesi:
1. TIMS -  Prokurore dhe Oficere te Policise Gjyqesore
2. ASHK -  Prokurore, Oficere te Policise Gjyqesore, adresa e Prokurorise
3. E -  Albania -  Prokurore, Oficere te Policise Gjyqesore, adresa e Prokurorise ku ka 

akses Kancelarja dhe IT
4. Sistemi i Certifikatave te Gjendjes Gjyqesore -  Prokurore dhe Oficere te Policise 

Gjyqesore
5. Sistemi elektronik SVGOPGJP -  Drejtuesi dhe Oficere te Policise Gjyqesore
6. Outlook -  Prokurore, Oficere te Policise Gjyqesore, Administata
7. Regjistri notarial (RNSH) -  Drejtuesi dhe Seksioni i Posagem
8. Sistemi i Tatimeve -  Drejtuesi dhe Seksioni i Posagem
9. Instituti i Sigurimeve Shoqerore (ISSH) -  Prokuror dhe Oficere te policise Gjyqesore
10. Electronic platform: The Organised Crime and Corruption Track Record 

(OCCTR), (managed by JRC) - Zv/Drejtuesi i Prokurorise Z. Xhelian Seferi dhe Sekretare 
prane Zyres se Regjistrit Zj. Fjoralba Salla.

7.3.1 INFORMACIONI I KLASIFIKUAR

Drejtuesi i Prokurorise ne mbeshtetje te ligjit nr. 8457/1999 “Per informacionin e 
klasifikuar sekret shteteror”, i ndryshuar, ne zbatim te VKM  nr.188/2015, nr.701/2014, 
nr.312/2011, nr.542/2019, 542/2021, nr.81/2008, ligjin nr.36/2020 si dhe urdherat e Prokurorit 
te Pergjithshem nr.69/2021, 68/2021, 38/2021, 62/2021, 91/2020, 09/2020, 52/2020, 
105/2021, 111/2021, 81/2021, 82/2021, 83/2021, si dhe ne perputhje me Raportin e 
Inspektimit te DSIK viti 2021 dhe shkresen dt.06.12.2021 te Prokurorit te Pergjithshem, 
miratoi urdherin nr.12, date 06.01.2022 “Mbi administrimin e informacionit te klasifikuar 
“sekret shteteror” ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan”, 
ndryshuar me urdherin nr.33, date 21.02.2022.

M e ane te ketij urdheri ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan u 
percaktuan ambientet si Zona te Sigurise se Klasit te Pare. Zyrat e klasifikuara sipas ketij 
urdheri jane te pajisura me kasaforta sigurie per mbajtjen e informacionit te klasifikuar sekret 
shteteror. U  percaktua Zyra e Informacionit te Klasifikuar dhe ne te administrohen regjistrat, 
librat, dokumentat dhe aktet e klasifikuara sekret shteteror. Ne Zyren e Informacionit te 
Klasifikuar ndalohet hyrja e personave te paautorizuar. Njohjen dhe perpunimin e
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dokumentacionit te klasifikuar sekret shteteror e kane te drejte vetem personat e pajisur me 
CSP, te vlefshme dhe sipas niveleve perkatese te sigurise.

Po ashtu, u krijuan regjistrat dhe librat e informacionit te klasifikuar si vijon :
• Regjistri i korespondences se informacionit te klasifikuar sekret shteteror.
• Regjistri i shumefishimit te dokumentacionit te klasifikuar sekret shteteror.
• Libri i qarkullimit te brendshem te informacionit te klasifikuar sekret shteteror.
• Libri i dorezimit te korespondences se informacionit te klasifikuar sekret shteteror.
• Regjistri i regjistrave te informacionit te klasifikuar sekret shteteror.

M e urdherin nr.17, date 26.01.2022 te Drejtuesit te Prokurorise “Mbi detyrat dhe 
pergjegjesite e Sekretares se Zyres se Informacionit te Klasifikuar ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se pare Elbasan” u percaktuan kompetencat dhe pergjegjesite e 
Kryesekretares se Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ne funksionin e saj 
si Sekretare e Zyres se Informacionit te Klasifikuar.

M e urdherin nr.38, date 11.03.2022 te Drejtuesit te Prokurorise “Per miratimin e Planit 
te Masave te sigurimit fizik te informacionit te klasifikuar ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan dhe Skemes se Sigurise Fizike te godines 
bashkelidhur planit te masave” u miratuan masat per sigurine fizike te informacionit te 
klasifikuar te cilat merren ne zbatim te urdherit nr. Nr. 01, date 11.10.2021, te Prokurorit te 
Pergjithshem per “Percaktimin e zonave te sigurise ne Prokurori” dhe ne perputhje me kerkesat 
per klasifikimin e zonave te sigurise.

Ky urdher u nxorr ne mbeshtetje nenit 38 te Ligjit nr.97/2016, “Per organizimin dhe 
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise”, dhe te Vendimit nr. 189, date 
4.3.2015, te Keshillit te M inistrave “Per sigurimin fizik te informacionit te klasifikuar “sekret 
shteteror”, te NATO-s, BE-se, shteteve dhe organizatave te tjera nderkombetare”, si dhe 
Urdherit te Prokurorit te Pergjithshem Nr. 01, date 11.10.2021, “Per percaktimin e zonave te 
sigurise ne Prokurori”, Urdherin nr.12, dt.06.01.2022 (te ndryshuar) dhe nr.17, date 26.01.2022 
te Drejtuesit te Prokurorise.

Plani i masave i sigurise fizike te informacionit te klasifikuar dhe aktet e mesiperme i jane 
percjelle PP sipas ligjit. Per personat e pajisur me CSP u krye procesi i brifimit per njohjen e 
detyrave, rregullave dhe pergjegjesive qe burojne nga aktet ligjore dhe nenligjore per 
administrimin e informacionit te klasifikuar sekret shteteror.

Ne lidhje me procesin e administrimit dhe shperndarjes se zyrave ne godinen e prokurorise 
ka vijuar zbatimi i urdherit nr.112, date 28.10.2021 te Drejtuesit te Prokurorise ne skemen e 
perdorimit dhe shperndarjes se ambjenteve te brendshme “Per miratimin e planit te 
perdorimit dhe shperndarjes se ambjenteve te brendshme” .

7.3.2 ADMINISTRIMI I ARKIVES DHE DHOMES SE PROVAVE MATERIALE

Ne kuader te permbushjes se detyrave ligjore dhe funksionale, Drejtuesi i Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ka derguar ne Prokurorine e Pergjithshme informacionin 
si vijon ne lidhje me situaten ne arkiven e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.
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M e shkresen nr.189/49 prot., dt.15.04.2021 Arkivi Shteteror i Sistemit Gjyqesor ka kerkuar 
ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ngritjen dhe funksionimin e 
Komisionit te Ekspertizes.

M e Urdherin nr.87, date 15.09.2021, Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Elbasan ka ngritur Komisionin e Ekspertizes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Elbasan. Nder te tjera ne kete urdher eshte disponuar :

1. Ngritjen e Komisionit te ekspertizes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan, me perberjen e meposhtme :

• Zv.Drejtuesi i Prokurorise
• Prokuror me eksperience mbi 15 vjet
• Kancelarja
• Kryesekretarja
• Sekretarja e ngarkuar me arkiven

Ne mbledhjen e tij Komisioni i Ekspertizes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka miratuar “Listen Tip te dokumentacionit me 
afatet e ruajtjes”, e cila i eshte percjelle Prokurorise se Pergjithshme (per dokumentacionin 
administrativ). Kjo liste eshte miratuar nga Drejtuesi i Prokurorise.

Prokuroria e Pergjithshme ka percjelle listen e miratuar me dokumentat tip me afatin e 
ruajtjes (dokumentacioni administrativ).

Rezulton se Komisioni i Ekspertizes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, ka miratuar dhe percjelle per miratim tek Drejtuesi i 
Prokurorise pasqyrat emertuese te geljes se dosjeve per vitin 2024 (model 5) per 
dokumentacionin RHK dhe per dokumentacionin me afat ruajtje 5-10 vjet. Keto pasqyra jane 
miratuar nga Drejtuesi i Prokurorise.

Komisioni i Ekspertizes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit 
te Pergjithshem Elbasan ka miratuar “Listen Tip te dokumentacionit me afatet e ruajtjes”, e 
cila i eshte percjelle Prokurorise se Pergjithshme (per dokumentacionin hetimor penal). Kjo 
liste eshte miratuar nga Drejtuesi i Prokurorise.

Persa me siper, kemi qene te mendimit qe nga Prokuroria e Pergjithshme duhet te 
vleresohet mundesia qe te nxirren rregulla dhe te miratohen formate dokumentash te unifikuara 
mbi menyren e administrimit te dokumentacionit arkivor ne sistemin e prokurorise me qellim 
qe te evitohen disponime te ndryshme mbi kete dokumentacion nga prokurori te ndryshme.

Administrimi i dokumentacionit arkivor eshte nje fushe e re dhe relativisht e panjohur per 
stafin administrativ te prokurorise dhe per kete arsye jane te nevojshme edhe trajnimet 
perkatese per punonjesit administrativ. M enyra sesi ruhet, administrohet, inventarizohet, 
perpunohet, asgjesohet, transportohet etj dokumentacioni i prokurorise, perfshire ate 
administrativ dhe ate procedural-penal, duhet normohet me rregullat te qarta dhe te unifikuara 
per sistemin e prokurorise. Po ashtu, edhe marredhenia mes prokurorive te juridiksionit te 
pergjithshem me Arkivin e Shtetit dhe Arkivin Shteteror te Sistemit Gjyqesor duhet te 
normohet dhe disiplinohet mes institucioneve ne nivel qendror.

Perpunimi sipas normave tekniko-shkencore i dokumentacionit eshte nje proces te duhet 
te filloje nga viti 1993 e ne vijim, duhet te shoqerohet me inventarizimin e dokumentacionit
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dhe me pas duhet qe Komisioni i Ekspertizes te disponoje mbi kete dokumentacion. Ky eshte 
nje proces shume i veshtire dhe delikat sepse pergjithesisht, nder vite, dokumentacioni arkivor 
(procedural dhe administrativ) nuk eshte ruajtur dhe administruar sipas rregullave te 
percaktuara nga ligji dhe aktet nenligjore si dhe per shkak te faktit se mungon nje eksperience 
dhe praktike ne kete fushe ne sistemin e prokurorise.

Nje problematike tjeter lidhet me faktin qe fusha e administrimit te arkivave rregullohet 
nga nje teresi aktesh ligjore dhe nenligjore (rregullore, urdhera, udhezime te institucioneve te 
ndryshme) te cilat duhet te na vihen ne dispozicion.

Percaktimi i llojeve te dokumentave, kategorizimi i tyre sipas natyres dhe disponimit, per 
dokumentacionin administrativ si dhe ndarja e dokumentacionit procedural-penal sipas natyres 
se tij dhe menyres se zgjidhjes perfundimtare, si dhe perpunimi i ketyre dokumentave jane 
geshtje qe mund t ’i nenshtrohen nje rregullimi te unifikuar. N ga ana tjeter, edhe geshtja e 
veprimit te zyres se sekretarise dhe mbajtja e regjistrave te protokollit ne prokurori 
(korrespondences) duhet te saktesohen dhe unifikohen per shkak se veprimtaria e prokurorise 
nga pikepamja administrative ka specifikat e veta qe dallojne nga veprimtaria e institucioneve 
te tjera te administrates publike.

M enyra e hartimit te dokumentave, plotesimi i kerkesave teknologjike per ruajtjen dhe 
sigurine fizike te dokumentacionit arkivor, perpunimi tekniko-shkencor, pergatitja dhe 
dorezimi ne arkive i dokumentacionit, zbatimi i afateve te ruajtjes, procedurat e asgjesimit etj, 
jane gjithashtu geshtje qe duhen rregulluar ne menyre profesionale, shkencore dhe te unifikuar.

Ky proces mbi dokumentacionin arkivor ne sistemin e prokurorise eshte nje reforme e 
rendesishme qe duhet kryer ne nj e fushe qe nuk eshte administruar nder dekada sipas rregullave 
teknike, profesionale dhe shkencore.

Nga ana e punonjesve te Sherbimit te Arkives ka filluar perpunimi i dokumentacionit 
administrativ sipas rregullave tekniko-profesionale dhe ne perfundim do te merren vendimet 
perkatese sa i takon menyres se administrimit te tyre.

Ne kuader te permbushjes se detyrave ligjore dhe funksionale, Drejtuesi i Prokurorise prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, ka nxjerre urdherin nr.18, dt.31.01.2022 “Mbi 
administrimin e provave m ateriale...” .

Nga ana e nje grupi pune, eshte perfunduar procesi i inventarizimit dhe sistemimit te 
Dhomes se Provave Materiale.

Rezulton se nga ky proces jane evidentuar nje numer i konsiderueshem sendesh te 
sekuestruara ne cilesine e proves materiale, te cilat jane klasifikuara si te “paidentifikuara” pasi 
nuk eshte arritur te gjendet nje lidhje me nje procedim penal konkret. M ungesa e regjistrimit 
te ketyre provave ne momentin e hyrjes ne Dhomen e Provave ka krijuar kete problem shume 
vite me pare.

Nga informacioni i grupit te punes, ka rezultuar se ekzistojne nje numer shume i madh 
sendesh te ndaluara per t ’u mbajtur fizikisht ne ambjentet e prokurorise, te tilla si lende 
narkotike, mbetje kufomore humane, pajisje elektronike, tesha, lende djegese etj. M bajtja e 
ketyre sendeve ne disa raste mund te jete burim rreziku te shtuar per pasoja me te renda ne 
ambjentet e prokurorise.

M ungesa e lidhjes me nje procedim penal konkret veshtireson ose pamundeson qe nga ana 
jone te disponohet sipas neneve 190 dhe 217-218 te K.Pr.Penale, pasi e kemi te pamundur te 
verifikojme se cfare ka disponuar prokurori/gjykata e ceshtjes ne lidhje me proven materiale.
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Nga ana tjeter mbajtja e ketyre provave ne prokurori mund te jete e ndaluar, e rrezikshme 
ose e pamundur per shkak mungese ambjentesh. Theksojme se ka edhe nje numer te 
konsiderueshem provash materiale pa asnje vlere, te tilla si litare, shkopinj, lopata, suste, kazan 
rakie, hekurishte, copeza platiske etj.

Ndodhur ne keto kushte, kemi kerkuar nje mendim nga ana e PP mbi menyren sesi duhet 
te veprojme me keto prova materiale dhe pse jo  te vleresohet mundesia qe nga ana e Prokurorit 
te Pergjithshem te nxirrej nje udhezim mbi menyren e administrimit dhe dispononimit te 
provave materiale te sekuestruara.

N ga kthimi i pergjigjes nga Prokuroria e Pergjithshme nuk rezultoi te parashtrohej ndonje 
zgjidhje ne lidhje me kete problem.

Dhenia zgjidhje e ketyre provave materiale te paevidentuara mbetet nje problem dhe 
shqetesim per organin tone pasi krijon veshtiresi dhe mungese hapesire ne administrimin e 
dhomes se provave materiale.

7.4 MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISE

Gjate vitit 2024 personeli administrativ i kesaj prokurorie i ka kryer me korrektese detyrat 
perkatese, duke qene nje mbeshtetje e rendesishme per prokuroret dhe oficeret e policise 
gjyqesore ne perballimin e ngarkeses ne pune dhe krijimin e raporteve korrekte me qytetaret, 
te cileve u ofrohen sherbime administrative nga ana e prokurorise. Gjate vitit 2024, buxheti 
financiar i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan eshte administruar me rigorozitet dhe si pasoje e disiplines financiare dhe ndihmes 
gjithevjetore nga Prokuroria e Pergjithshme per zera te ve9 ante te tij, nga ana e kesaj prokurorie 
jane likujduar te gjitha detyrimet ndaj subjekteve te tjere, ato per shpenzimet pro9 edurale, te 
pageses se mbikohes se punes etj. Megjithate, vleresoj se ky buxhet duhet te rishikohet ne te 
ardhmen per shtimin e tij ne zera te ve9 ante per nje mbarevajtje me te mire te punes, duke u 
nisur nga fakti qe nga viti ne vit shtohet ngarkesa e punes dhe per rrjedhoje dhe nevojat 
financiare. Ne cilesine e Drejtuesit te Prokurorise vleresoj se marredheniet me median dhe 
publikun kane qene korrekte. N ga ana e prokurorise eshte shprehur gatishmeria per te dhene 
informacion subjekteve te interesuar ne 9 do rast qe eshte gjykuar se nuk cenohet hetimi dhe 
veprimet procedurale perkatese. Ne respektim edhe te normave Kushtetuese eshte respektuar 
e drejta per informim e subjekteve te ndryshme. N e rast te refuzimit te kerkesave per 
informacione lidhur me 9 eshtje konkrete, ato jane argumentuar bazuar ne normat procedurale 
penale mbi ruajtjen e sekretit hetimor. Lidhur me administrimin e dokumentacionit te 
prokurorise, konstatoj se jo  vetem regjistrat, por i gjithe dokumentacioni qe administrohet ne 
prokurori mbahet dhe ruhet rregullisht. Lidhur me mbajtjen e regjistrave, ne prokurori 
ushtrojne veprimtarine punonjesit e ngarkuar posa9 erisht me detyren e mbajtjes se tyre dhe 
deri me tani nuk konstatohen problematika. Gjithashtu ky punojes merret me perdorimin dhe 
hedhjen e materialeve ne sistemin CAMS dhe nuk jane konstatuar problematika ne 
funksionalitetin aktual te ketij sistemi. Pergjate vitit 2024, vleresoj se kapacitetet 
infrastrukturore kane qene te mjaftueshme me qellim realizimin e aktivitetit te prokurorise. 
Megjithate, kjo 9 eshtje meriton nje vemendje te ve9 ante ne varesi edhe te organikes se 
prokurorise apo nevojave per te kryer detyra te caktuara. Sa i perket sigurise, kjo realizohet 
nepermjet sherbimeve private te ruajtjes fizike. Nuk rezulton te kete pasur problemtika lidhur
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me sigurine, megjithate, ashtu sig jam  shprehur edhe ne raporte te viteve paraardhese, nisur 
nga natyra e veprimtarise se prokurorise, vleresoj se do te ishte e pershtatshme qe siguria te 
garantohej nga sherbimet e policise te Drejtorise se Policise. Pergjate vitit 2024 vleresoj se 
eshte respektuar disiplina ne pune dhe etika nga prokuroret, oficeret dhe punonjesit e 
administrates.

7.5 SIGURIA FIZIKE NE INSTITUCION

N isur nga nevojat per nje ecuri dhe funksionim sa me te mire te punes dhe ne kuader te 
detyrimit si Drejtues i Prokurorise per ruajtjen e sigurise ne institucion sipas nenit 42/i te ligjit 
nr.97/2016, ne lidhje me situaten mbi sigurine fizike ne godinen e Prokurorise prane Gjykates 
se Shkalles se Pare Elbasan rezulton se aktualisht siguria eshte ne parametra normal si me 
prezence fizike te punonjesve te SHRSF por edhe me ane te nje sistemi te vezhgimit me kamera 
me disa kamera dhe pajisje qe konstatojne levizjet (motion detection). Pas angazhimit aktiv te 
Drejtuesi te Prokurorise drejtuar PP (disa here), KLP, KLGJ, Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan dhe DVP Elbasan geshtja e sigurise fizike te godines se 
prokurorise eshte rregullisht e garantuar.

Nga ana e Drejtuesit te Prokurorise jane nxjerre :
• Urdheri nr.76, dt.30.10.2024 “Per m asat ne rast em ergjence ne godinen e 

Prokurorise prane G jykates se Shkalles se Pare te Ju rid iksion it te Pergjithshem  E lbasan” .
• Urdheri nr.77, dt.31.10.2024 “Per krijim in dhe adm inistrim in e D osjes se Sigurise 

ne P rokurorine prane G jykates se Shkalles se Pare te Jurid iksionit te Pergjithshem  
E lbasan” .

• Urdheri nr.79, dt.08.11.2024 “Per caktim in personave pergjegjes per sigurine 
fizike, rastet e em ergjences, m asat an tizjarr dhe evakuim in, si dhe per rregullat e sigurise 
teknike ne pune dhe m brojtjes se shendetit ne Prokurorine prane G jykates se Shkalles se 
Pare te  Ju rid iksion it te Pergjithshem  E lbasan” .

Siguria fizike ne godinen e prokurorise realizohet permes SHRSF “Illyrian Guard” . 
Aktualisht siguria eshte ne parametra normal si me prezence fizike te punonjesve te SHRSF 
por edhe me ane te nje sistemi te vezhgimit me kamera me disa kamera dhe pajisje qe 
konstatojne levizjet (motion detection). Kamerat e sigurise jane te instaluara ne pjeset e 
jashtm e dhe te brendshme te godines se institucionit. M e konkretisht 31 kamera jane te lidhura 
me serverin e institucionit dhe aksesohen vetem prej specialistit te IT-se, ndersa 3 kamera jane 
te lidhura me sallen operative te “Illyrian Guard” . Dhomat e serverave jane te vendosura ne 
zyra te mbyllura, te siguruara me dyer te blinduara, pa dritare dhe me tabela ku shenohet 
ndalimi i hyrjes. N e hyrjen kryesore te godines funksionon pajisja kontrolluese metal detector 
dhe aksesi ne dyert kryesore te hyrjes ne prokurori jane te siguruara permes pajisjes me te 
dhena biometrike. Zyra e Regjistrit dhe e Kryesekretarise eshte e siguruar me dere te blindur 
dhe dritarja me perforcim kangjellash metalike. Eshte gertifikuar ashensori i institucionit sipas 
te gjithe parametrave te sigurise teknike. Per te gjitha keto masa te sigurise fizike te perimetrit 
te jashtem dhe te brendshem te godines se prokurorise eshte marre gertifikata e sigurise nga 
Komisariati i Policise Elbasan.
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Masat antizjarr
Ne kuader te urdherave te sipercituar eshte hartuar projekti i mbrojtjes nga zjarri dhe plani 

i evakuimit nga godina e prokurorise ne rast emergjence, duke perpiluar edhe skicat perkatese. 
Tabelat e planit te evakuimit jane afishuar ne gdo kat te godines se prokurorise. Eshte trajnuar 
stafi i prokurorise per mbrojtjen nga zjarri dhe evakuimin ne rast emergjence. Ne gdo ambjent 
te perbashket te godines se prokurorise jane vendosur pajisjet antizjarr si dhe funksionin 
sistemi i alarmit antizjarr i cili eshte koordinuar me sallen operative te SHRSF “Illyrian 
Guard” . Jane gertifikuar punonjesit e trajnuar dhe pergjegjes per masat antizjarr.

Siguria teknike ne pune
Eshte percaktuar Kancelari si person pergjegjes per kontrollin e vazhdueshem te masave te 

sigurise teknike ne pune dhe per koordinimin e punes me ekspertin. Eshte hartuar regjistri i 
sigurimit teknik ne pune dhe jane trajnuar punonjesit e sektorit te sherbimeve mbeshtetese per 
masat e sigurimit teknik, te cilet kane nenshkruar regjistrin e sigurimit teknik ne pune. Jane 
trajnuar dhe gertifikuar nga KKSH personat pergjegjes per ndihmen e shpejte ne rast 
emergjence. Jane vendosur ne ambjentet e perbashketa tabelat sinjalizuese me numrat e 
kontaktit ne rast emergjence, tabelat sinjalizuese per funksionimin e kamerave te sigurise, 
tabelat ndaluese te aksesit ne ambjente te caktuara, tabela ndaluese per perdorimin e ashensorit 
dhe te konsumit te duhanit si dhe jane instaluar dy kuti te ndihmes se shpejte ne rast emergjence 
shendetesore.

7.6 SKEMA E SHPERNDARJES SE ZYRAVE

M e ane te Urdherit nr.112, dt.28.10.2021 te Drejtuesit te Prokurorise eshte miratuar skema 
e shperndarjes se zyrave ne godinen e prokurorise dhe emertimi/numertimi i tyre. Shperndarja 
e zyrave edhe pergjate vitit 2024 eshte bere nga Drejtuesi me ane te urdherave te ndryshme ne 
kuader te administrimit material te prokurorise si dhe sigurise ne institucion ne perputhje me 
kete skeme.

7.7 INSPEKTIME TE KRYERA NGA INSTITUCIONE NE PROKURORI

7.7.1 INSPEKTIM I KOMISIONERIT PER t E DREJTEN E INFORMIMIT

Eshte realizuar nje monitorim nga Komisioneri per mbrojtjen e te dhenave personale dhe 
te drejten e informimit me fokus menyren e administrimit te praktikave qe lidhen me Eurojust 
ne kendveshtrim te mbrojtjes se te dhenave personale te shtetasve. Per kete inspektim eshte 
percjelle Raporti Monitorues nr.1698 prot., dt.10.07.2024 te Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe M brojtjen e te Dhenave Personale sipas se cilit ndaj institucionit tone jane te 
gjetur te plotesuara te gjitha detyrimet qe kane te bejne me menyren e administrimit dhe 
mbrojtjes se te dhenave personale persa i takon masave administrative, normative dhe teknike 
qe lidhen me mbajtjen e regjistrave, librave te brendshem, levizjes dhe qarkullimit te akteve si 
dhe te sistemeve elektronike duke respektuar keshtu percaktimet ligjore dhe nenligjore per 
mbrojtjen e te dhenave personale. Vlen te theksohet se per Prokurorine prane Gjykates se 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem nuk eshte konstatuar asnje gjetje problematike
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dhe as propozuar marrja e ndonje mase, me perjashtim te disa masave audituese dhe normative 
(permiresim i rregullores) te cilat ne praktiken aktuale jane ne kompetence te Prokurorise se 
Pergjithshme.

7.7.2 REKOMANDIM NGA AVOKATI I POPULLIT

Pergjate vitit 2024 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan nuk ka patur asnje rekomandim nga Avokati iPopullit.

7.7.3 INSPEKTIM NGA INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE

Gjate vitit 2024 jane percjelle nga ILD disa raporte inspektimi dhe konkretisht :

• Raport inspektimi tematik nga Inspektori i Larte i Drejtesise “Mbi caktimin e geshtj eve 
ne prokurori” nr.608/4 prot., dt.22.04.2024. Per Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan nuk eshte rekomanduar marrja e ndonje mase dhe as 
jane evidentuar gjetje ne kundershtim me ligjin.

• Raport inspektimi tematik nga Inspektori i Larte i Drejtesise “Mbi praktiken dhe shkqet 
e zevendesimit te prokuroreve per periudhen 01.01.2022-31.12.2022” nr.607/4 prot., 
dt.01.04.2024. Per Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan nuk eshte rekomanduar marrja e ndonje mase dhe as jane evidentuar 
gjetje ne kundershtim me ligjin.

• Raport inspektimi tematik nga Inspektori i Larte i Drejtesise “Mbi trajtimin e kerkesave 
me objekt lirimin me kusht” nr.56/29 prot., dt.29.12.2023 (administruar prej nesh me nr.2195 
prot., dt.26.02.2024). Per Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan nuk eshte rekomanduar marrja e ndonje mase dhe as jane evidentuar 
gjetje ne kundershtim me ligjin.

Ne lidhje me keto inspektime nga ana jone ne menyre te vazhdueshme eshte percjelle 
informacioni i ILD se konkluzionet teresore te raporteve i jane bere te njohura trupes se 
prokuroreve, se jane diskutuar ne mbledhjet e tyre dhe se ato mbahen parasysh nga ana jone 
ne veprimtarine e perditshme procedurale dhe administrative.

• Gjate vitit 2024 nga ana e ILD ka vijuar inspektimi tematik mbi caktimin e geshtjeve 
ne prokurori per vitin 2023 por nuk eshte paraqitur ende raporti perfundimtar per kete 
inspektim.

7.7.4 MONITORIME NGA KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT

1. Komiteti Shqiptar i Helsinkit ka percjelle draft-raportin e monitorimit qe lidhet me 
monitorimin e kryer prej tyre ne lidhje me veprimtarine administrative dhe procedurale te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan mbi 
sfidat e hetimit te veprave penale ne fushen e zgjedhjeve ne Shqiperi. N uk eshte percjelle ende 
raporti perfundimtar i monitorimit.

2. Komiteti Shqiptar i Helsinkit ka percjelle raportin e monitorimit nr.302 prot., 
dt.22.06.2024 qe lidhet me monitorimin e kryer prej tyre ne lidhje me veprimtarine
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administrative dhe procedurale te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan per hetimin, procedimin dhe gjykimin e gjyqtareve ose 
prokuroreve te dorehequr apo shkarkuar ne kuader te procesit te vetting-ut. Nga ky monitorim, 
ne teresi nuk eshte dhene ndoje rekomandim specifik qe lidhet me Prokurorine e Elbasanit, per 
dy rastet e analizuara dhe as eshte sugjeruar marrja e ndonje mase konkrete.

7.7.5 KERKESA PER FILLIM PROCEDIMI DISIPLINOR

Pergjate vitit 2024 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan nuk ka patur asnje kerkese per fillim procedimi disiplinor.
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IN FO R M A C IO N  P E R  M A R R E D H E N IE T  M E PU B LIK U N  DH E
M ED IA T

8.1 TRA N SPA REN CA

Transparenca ne veprimtarine e nje organi prokurorie eshte nje element thelbesor ne luften 
kunder korrupsionit brenda sistemit por edhe nje instrument bazik per te bere te njohur per 
publikun veprimtarine e prokurorise ne kuader te rritjes se besimit te publikut ne kete organ.

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan ka 
treguar gjithmone nje kujdes te vegante ne ndertimin e nje marredhenie dhe komunikim te 
qendrueshem me median por edhe per te pasur nje qasje transparente perballe publikut, ku 
natyrisht perfshihen edhe raportet me subjektet procedurale.

M e urdherin nr.83, date 15.07.2022, Drejtuesi i Prokurorise ka disponuar qe ne emer te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan krijohen dhe funksionojne llogarite ne 
rrjetet e komunikimit social me emertimet e meposhtme :

• Ne facebook llogaria  m e em ertim in  P ro k u ro ria  e R re th it E lbasan  dhe llogaria 
page me em ertim in  P ro k u ro ria  p ran e  G jykates se Shkalles se P are  E lbasan .

• Ne te itte r llogaria  me em ertim in  P ro k u ro ria  e R re th it E lbasan
• Ne youtube kanali me em ertim in  P ro k u ro ria  e R re th it E lbasan
• A dresa  em ail : prokuroriaerrethitelbasan@ pp.gov.al
Keto llogari administrohen vetem nga punonjesi i prokurorise ne pozicionin e specialistit 

te IT dhe vetem ne pajisjet elektronike te institucionit. Specialisti IT eshte pergjegjes per 
ruajtjen dhe sigurine e emrit te perdoruesit dhe fjalekalimit te llogarive elektronike te 
sipercituara, te cilat nuk i ndan me asnje person tjeter, punonjes ose jo  ne kete prokurori. 
Specialisti IT eshte pergjegjes per sigurine e aksesimit te ketyre llogarive, per gdo publikim 
dhe postim ne to, si dhe merr te gjitha masat e menjehershme per te evituar dhe parandaluar 
gdo nderhyrje te paautorizuar, nga pajisje te paautorizuara apo persona te ndryshem nga ai, si 
dhe per te shmangur aktivitete te pasakta, jo  etike, jo  profesionale, te paautorizuara etj, ne keto 
llogari. Specialisti IT per gdo aktivitet ne keto llogari konsultohet, sipas rastit, ne Drejtuesin e 
Prokurorise, magjistratin per mediat, koordinatorin per te drejten e informimit, prokurorin e 
geshtjes apo personin pergjegjes ne prokurori. Specialisti IT, ne rastet kur merr dijeni nga 
komunikimet ne keto llogari elektronike, per te dhena qe kane te bejne me veprimtarine e 
prokurorise perpilon nje raport me shkrim te cilin ia paraqet Drejtuesit te Prokurorise.

Ne llogarite ne rrjetin social Facebook publikohen ne menyre periodike gdo dite te hene te 
dhena mbi masat e sigurimit te kerkuara nga prokuroret per personat e arrestuar ose ndaluar 
gjate asaj jave nga sherbimet e policise gjyqesore. Po ashtu, publikon periodikisht te dhena 
mbi veprimtarine procedurale, administrative dhe financiare te prokurorise, te tilla sit e dhena 
mbi fajesite apo pafajesite te dhena nga gjykata gdo tre muaj, te dhena mbi procedime penale 
te perfunduara me sukses dhe te ndjekur me metoda special hetimi etj.

Drejtuesi i Prokurorise, ne cilesine e titullarit te prokurorise, ka pasur ne disa raste 
komunikime me mediat dhe intervista per geshtje te veprimtarise se prokurorise, te cilat jane
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detajuar ne kete raport ne pjesen qe i takon veprimtarise se prokurorise. Keshtu jane dhene 
intervista, sipas 9 eshtjes qe ka perbere interes per publikun, te tille si per krimin e organizuar, 
per 9 eshtje te kriminalitetit te te miturve, per hetimin e ngjarjeve te renda etj.

Po ashtu, Drejtuesi i Prokurorise, se bashku me titullaret e Drejtorise Vendore te Policise 
Elbasan si dhe ne nje rast me Drejtorin e Pergjithshem te Policise se Shtetit, ka marre pjese ne 
konferenca shtypi per mediat ne perfundimin me sukses te procedimeve penale te ndjekura me 
metoda speciale hetimi apo ne kapjen e personave ne kerkim me rrezikshmeri te larte 
shoqerore.

8.2 P R O C E S I M O N ITO R U ES NGA K O M IS IO N E R I P E R  TE D R E JT E N  E 
IN FO R M IM IT  D H E M B R O JT JE N  E TE DHENA V E PER SO N A LE

M e ane te shkreses me nr.340 prot., dt.11.02.2022, te Komisionerit per te Drejten e 
Informimit, eshte percjelle akti “Rekomandim nr.07, date 11.02.2022 per Programin e 
Transparences se autoritetit publik Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan” . Ka 
rezultuar se ky institucion ka ushtruar nje inspektim ne drejtim te sistemit te prokurorise persa 
i takon plotesimit te Programit te Transparences ne eebsite zyrtar te Prokurorise se 
Pergjithshme.

Ne lidhje me Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan ne kete raport inspektimi nuk eshte gjetur ndonje shkelje dhe nuk eshte 
marre ndonje mase, por jane dhene disa rekomandime ne funksion te permiresimit te cilesise 
se funksionimit, mirembajtjes dhe perditesimit te Programit te Transparences.

Nga ana e Komisionerit eshte rekomanduar : Autoriteti Publik/Prokuroriaprane Gjykates 
se Shkalles se Pare Elbasan, ne zbatim te ligjit nr.119/2014 “Per te drejten e informimit”, te 
publikoje, pasqyroje, perditesoje, nderlidhe, ne programin e transparences, te gjitha 
kategorite e informacionit te detyrueshem per t ’u bere publik...brenda nje afati 45 dite nga 
momenti i marrjes dijeni.

Ne zbatim te ketij rekomandimi nga ana jone jane plotesuar, brenda afati t, te gjitha 
rekomandimet e paraqitura prej Komisionerit dhe te pasqyruara ne lidhjen nr.1 bashkelidhur 
raportit. Te gjitha rekuizitat e ketij formulari jane plotesuar prej nesh dhe konkretisht jane 
publikuar, pasqyruar, perditesuar, nderlidhur ne programin e transparences, te gjitha kategorite 
e informacionit te detyrueshem per t ’u bere publik ne zbatim te ligjit nr.119/2014 “Per te 
drejten e informimit” dhe Urdherin nr.187/2020 te Komisionerit per te Drejten e Informimit 
dhe M brojtjen e te Dhenave Personale. Nga ana e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Elbasan jane bere perditesimet ne vijim ne programin e transparences te publikuar ne eeb.

Perditesimet e te dhenave ne kuader te Programit te Transparences ne eebsite kane vijuar 
me intesitet te larte dhe periodikisht edhe pergjate vitit 2024.

P ro k u ro ria  p ran e  G jykates se Shkalles se P a re  E lbasan  ne eebpage
Ne eebsite te Prokurorise se Pergjithshme eshte percaktuar edhe hapesira virtuale qe i 

perket Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, e cila mund te aksesohet permes 
link : https://eee.pp.gov.al/Elbasan/.
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Ne kete hapesire jane vendosur rubrikat : Dokumente, Media, Programi i Transpernces dhe 
Kontakt. Nga ana jone, ne rakordim me Koordinatoren per M ediat dhe specialistin perkates ne 
PP jane publikuar ne kete hapesire 
virtuale aktivitete te ndryshme dhe 
pjese qe i takojne veprimtarise 
procedurale te prokurorise sone.
Publikimet kane qene periodike dhe 
intesive.

M e rendesi paraqitet plotesimi i 
detajuar i Programit te Transparences 
si nje instrumet i rendesishem per 
publikun, ne te gjitha rubrikat e tij si 
prezantimi i institucionit, te dhena 
mbi te drejten per akses dhe per t ’u 
ankuar, dokumentat qe mban dhe 
perpilon prokuroria, kontaktet ne 
prokurori, te dhena mbi veprimtarine procedurale dhe financiare te prokurorise, regjistrat, 
informacion mbi procedurat qe ndiqen ne prokurori etj.

Ky eeb site zyrtar i prokurorise tone perditesohet ne vijimesi me informacione dhe te dhena 
duke reflektuar edhe rekomandimet e Komisionerit ne kuader te programit te transparences .

Nuk rezulton asnje ankese nga Komisioneri ne kete drejtim per institucionin tone.

8.3 E DREJTA INFORMIMIT

Ligji nr.97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne RSH”, parashikon 
krijimin e nje pozicioni te veqante ne prokurorite e juridiksionit te pergjithshem, i cilido te kete 
si rol kryesor marredheniet me median dhe publikun.

Neni 61 i ligjit parashikon qe “Sherbimet 
per marredheniet me publikun ne prokurorite 
e juridiksionit te pergjithshem kujdesen per 
informimin e publikut dhe medias ne lidhje 
me veprimtarine e prokurorise, si dhe per 
geshtje te veganta, duke zbatuar kerkesat 
ligjore per garantimin e sekretit dhe 
mbarevajtjes se hetimit. Sherbimet e 
marredhenieve me publikun kryhen nen 
drejtimin e prokurorit te caktuar per 
marredheniet me publikun dhe mbikeqyren 
prej tij. Sherbimet e marredhenieve me 
publikun kryhen duke respektuar parimin per 
te drejten e informimit, duke kushtuar 
vemendje mbrojtjes se dinjitetit njerezor,
privatesise dhe te dhenavepersonale, reputacionitdheprezumimit tepafajesise”. N e zbatim te 
ketij detyrimi ligjor drejtuesi i prokurorise ka caktuar prokurorin per mardhenien me publikun
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dhe median. Nga data 04.07.2024 me urdhrin nr. 49 eshte caktuar prokurori si prokuror e 
maredhenieve me publikun dhe median prokuror Artur Ismajlukaj.

Po ashtu eshte i caktuar edhe Kordinatori per te drejten e informimit znj.Alketa Kurmaku.
Gjate vitit 2024 rezulton te jene regjistruar gjithsej 67 kerkesa ne kuader te se drejtes se 

informimit nga perfaqesues te medias dhe subjekte te tjera. Konkretisht :

• 12 kerkesa nga gazetare
• 3 kerkesa nga perfaqesues institucione/shoqata/organizata
• 15 kerkese nga avokate
• 37 kerkesa nga shtetas

Per te gjitha kerkesat eshte dhene pergjigje dhe informacion sipas parashikimeve dhe 
afateve ligjore duke u publikuar edhe ne regjistrin e kerkesave dhe pergjigjeve ne rubriken 
programi i transparences ne Eeb site_in zyrtar te prokurorise se rrethit Elbasan: 
https://eee.pp.gov.al/Elbasan/Programi i Transparences 16594.

8.4 m a r r Ed h En i e t  m e  p u b l i k u n

Ne lidhje me publikun eshte per t ’u theksuar fakti se nga ana e prokuroreve por edhe e 
drejtuesit, eshte mundesuar vazhdimisht pritja me korrektesi e ankesave, shqetesimeve te 
qytetareve duke u munduar t ’u jepet nje zgjidhje sa me e shpejte, e drejte dhe ligjore.

Shtetasit jane orientuar qe per gdo ankese apo kerkese qe kane ta parashtrojne me shkrim, 
me qellim qe t ’u mundesohet gjithashtu dhenia e nje pergjigje me shkrim.

N ga institucioni yne u eshte kthyer pergjigje te gjitha kerkesave te ardhura nga institucione 
te ndryshme apo shtetas brenda te gjitha afateve ligjore.

Veprimtaria dhe funksionimi i prokurorise perfshin edhe angazhimet me natyre jo  
procedurale, krahas asaj veprimtarie qe lidhet me ushtrimin e kompetencave kushtetuese dhe 
ligjore per ushtrimin e ndjekjes penale. Per kete arsye, gjate vitin 2024, Drejtuesi i Prokurorise 
por edhe funksionare te tjere te saj kane marre pjese ne menyre aktive dhe me pergjegjesine e 
duhur ne shume aktivitete, takime, mbledhje qe lidhen me veprimtarine procedurale ose 
administrative te prokurorise.

1. M e date 09/01/2024 Drejtuesi i Prokurorise Z. Kreshnik Ajazi me prokuroret e 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan, 
prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Korge, Gjykata e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithsem Elbasani dhe Korge moren 
pjese ne nje takimin e organizuar me Shkollen e magjistratures ne lidhje me programin e 
trajnimit vazhdues.

2. M e 13/01/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi dhe Zv/Drejtuesi Z. Xhelian Seferi 
moren pjese ne ceremonine e 111 -  vjetorit te krijimit te Policise se Shtetit.

3. Date 16/01/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi mori pjese ne aktivitetin 
“Llogaridhenie publike” si pjese e trekendeshit KVSP.

217 | Faqe

https://%c3%83%c2%ab%c3%83%c2%ab%c3%83%c2%ab.pp.gov.al/Elbasan/Programi_i_Transparences_16594


4. M e date 17/01/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi mori pjese dhe mbajti fjalen e tij
pershendetese ne Konferencen Shkencore Nderkombetare “Zgjerimi i BE -  se dhe perafrimi i 
legjislacionit”, nga Universiteti “Aleksander Xhuvani” .

5. Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi dhe Zv/Drejtuesi Z. Xhelian Seferi moren pjese ne 
prezantimin e analizes vjetore te DVP -  se Elbasan.

6. M e date 19/01/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi priti Znj. Natalie Rea, drejtuese e 
projektiti amerikan “The Court Access”, mbi dixhitalizimin e procedurave gjyqesore.

7. M e date 29/01/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi organizoi nje takim me Dhomen e 
Avokatise per te diskutuar rreth problematikave te hasura dhe per te permiresuar 
bashkepunimin. Pjese e takimit ishin disa avokate, Zv/Drejtuesi Z. Xhelian Seferi, Drejtuese e 
Seksionit Znj. Pranvera Stafa, Znj. Edlira Bako dhe Prokuroret Znj. Ermira Manelli dhe Znj. 
Glenda Zeneli

8. M e date 23.01.2024 Drejtuesi i Prokurorise Z. Kreshnik Ajazi mori pjese ne 
Konferencen Kombetare te organizuar nga IDM me teme “Qasja multidisiplinare ne 
parandalimin e ekstremizmit te dhunshem dhe 
proceset riintegruese” . Drejtuesi i Prokurorise 
mbajti nje fjale ne te cilen evidentoi rolin e 
KVSP si mekanizem eficent ne angazhimin 
multiaktorial per parandalimin e krimit, duke 
u fokusuar ne modelin e suksesshem te KVSP 
Elbasan.

9. M e date 08/02/2024 Zv/Drejtuesi i 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. 
Xhelian Seferi dha nje interviste per M CN rreth shperndarjes se droges te te rinjte neper shkolla 
dhe kriminaliteti tek te rinjte.

10. Date 23/02/2024 Koordinatorja per Subjektet me Status te Posa9 em ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Znj. Armida Halili 
mori pjese ne nje interviste nga ekspertet e PNUD ne lidhje me aksesin ne drejtesi dhe qasjen 
qe kane kategorite vulnerabel, per vleresimin e situates aktuale.

11. M e date 29/02/2024 Koordinatorja per Subjektet me Status te Posa9 em ne Prokurorine
prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan Znj. Armida Halili mori pjese ne 
takimin e Keshillit Vendor te Sigurise Publike (KVSP), 
per te diskutuar rreth rikonceptimit te Planit te Veprimit 
te KVSP -se.

12. Date 04/03/2024 Prokuror Z. Neritan Hoxha 
mori pjese ne takimin e Komitetit Drejtues te Bashkise 
Peqin.

13. M e date 21/03/2024 Drejtuesi I Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi dhe Zv/Drejtuesi Z. Xhelian Seferi
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moren pjese ne prezantimin e Analizes Vjetore per vitin 2023 te Gjykates se Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan.

14. M e date 27/03/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi mori pjese ne tryezen e rrumbullaket 
mbi Gjetjet dhe Rekomandimet e Raporteve Studimore te Komitetit Shqiptar te Helsinkit per 
Qeshtjet Zgjedhore.

15. Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi u prenoncua per median britanike “The Sun”, ne lidhje 
me bandat shqiptare te droges.

16. Date 16/04/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi mori pjese ne nje takim online me 
Prokurorin e Pergjithshem Z. Olsian Qela, ne lidhje me buxhetin afatmesem te Prokurorise per 
vitet 2025 -  2027. Pjese e takimit ishte kancelarja Znj. Alketa Kurmaku dhe Shefja e Finances 
Znj. Lindita Shopi.

17. Date 22/04/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi realizoi prezantimin e Analizes vjetore 
2023 te punes ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan ne prezence te Kryetarit te KLP -  se, perfaqesues te Prokurorise se 
Pergjithshme, Kryetares se Gjykates Elbasan, Drejtorit te DVP -  se Elbasan dhe prokuroreve 
dhe oficereve te policise gjyqesore te Prokurorise

18. M e date 25/04/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi mori pjese ne nje takim me dy 
perfaqesues te ICITAP te Ambasades Amerikane ku u diskutua rreth krimit te organizuar, 
sigurise publike, trajnimit te prokuroreve dhe oficereve dhe reformat ne sistemin e drejtesise.

19. Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi me date 11/04/2024 mori pjese ne nje takim me Natali 
Rea nga ambasada amerikane ne lidhje me projektin Court App. Pjese e takimit ishte prokurore 
Znj. Glenda Zeneli, Shefi i Komisariatit dhe Kancelari I Gjykates.

20. Date 10/05/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi ishte pjese e mbledhjes se perbashket 
midis KLP dhe KLGJ -se.

21. Date 19/05/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi mori pjese perseri ne nje takim me 
Natali Rea nga ambasada amerikane ne lidhje me projektin Court App. Pjese e takimit ishte 
prokurore Znj. Glenda Zeneli, Shefi i Komisariatit dhe Kancelari I Gjykates

22. Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi ishte pjese e takimit me Prokurorin e Pergjithshem 
dhe Ministrin e Drejtesise per percjelljen e rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave.

23. M e date 24/05/2024 Koordinatorja per Subjektet me Status te Posagem ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Znj Armida Halili, 
mori pjese ne tryezen e konsultimit mbi “Rendesine e KVSP -  se ne fushen e policimit ne 
komunitet dhe koordinimin nderinstitucional” te organizuar nga Prefektura Elbasan dhe IPO 
(International Police Organization).
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24. M e date 30/05/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik, Zv/Drejtues Z. Xhelian Seferi dhe 
prokurore Znj. Glenda Zeneli moren pjese ne takimin me EuroJust.

25. M e date 10/06/2024 Drejtuese e Seksionit prokurore Znj. Edlira Bako mori pjese ne 
nje eorkshop lan9ues lidhur me hartezimin e kon tributeve te paleve te interesuara dhe 
perditesimet e roleve dhe pergjegjesive te anetareve te Keshillit Vendor te Sigurise Publike.

26. M e date 11/06/2024 Zv/Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z.
Xhelian Seferi, mori pjese ne prezantimin e 
punimeve krijuese te te rinjve te shkollave te 
arsimit te mesem te perfshira ne konkursin e 
ideve per Elbasanin si nje qytet i sigurte ne 
kuader te projektit “Vizioni im per Elbasanin, 
qytet miqesor dhe i sigurte per femijet dhe te 
rinjte” .

27. M e date 05/07/2024 Zv/Drejtuesi i Prokurorise Z. Xhelian Seferi mori pjese ne takimin
e zhvilluar ne kuader te Komitetit per Sigurine 
Vendore Publike Elbasan ku u nenshkrua
M arreveshja M irekuptimit midis Bashkise Elbasan 
dhe perfaqesise se OSBE ne Shqiperi mbi sigurine 
publike.

28. M e date 22/07/2024 Drejtuesi i
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik 

Ajazi mori pjese ne nje takim me kryetaren e KLP -  se Znj. M irela Bogdani ku u diskutua rreth 
problematikave qe hasen si pasoje e numrit shume te ulet te prokuroreve.

29. Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te
Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi, Zv/Drejtuesi Z. Xhelian Seferi dhe drejtuesit e
seksioneve priten ne nje takim Drejtorin e Policise dhe shefat e komisariateve

30. Date 04/10/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi mori pjese ne nje takim me kryetaren 
e Komitetit Shqiptar te Helsinkit Znj. Erida Skendaj lidhur me procesin zgjedhor.

31. Date 09/10/2024 Zv/Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Xhelian Seferi dhe Koordinatore per Subjektet me 
Status te Posa9 em Znj. Armida Halili, moren pjese ne takimin vendor me teme “Efektet e 
ndryshimeve Ligjore te kalimit te kompetences se gjykimit te veprave penale te trafikimit ne 
prokurorite dhe gjykatat e juridiksionit te pergjithshem dhe 9 fare masash institucionale jane te 
nevojshme per te permiresuar ndjekjen penale”, te organizuar nga OSBE.

32. Date 09/10/2024 Drejtuese e Seksionit Znj. Glenda Zeneli dhe Oficere e Policise 
Gjyqesore Znj. Lorena Musai, moren pjese ne takimin "Per M ekanizmin e bashkerendimit te 
punes ndermjet autoriteteve pergjegjese per referimin e rasteve te dhunes ne marredheniet 
familjare si edhe procedimin e tij per mbeshtetjen e rehabilitimin e viktimave te dhunes" ne 
Bashkine Belsh.
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33. M e date 09/10/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi dhe Zv/Drejtuesi Z. Xhelian Seferi 
priten ne nje takim Drejtorin e Pergjithshem te AMP -  se Z. Florjan Sulejmani, Drejtorin e 
AMP -  se Elbasan dhe K or9 e Z. Franc Ndoja dhe Drejtorin e komanduar te DVP -  se Elbasan 
Z. Julian Shpataraku ku u diskutua rreth problematikave te punes dhe bashkepunimin mes tyre.

34. M e date 09/10/2024 Zv/Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Xhelian Seferi dha nje interviste per televizionin ABC 
Nees lidhur me problematikat ne burgje.

35. M e date 18/10/2024 Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te
Pergjithshem Elbasan me perfaqesues 
Zv/Drejtuesin e Prokurorise Z. Xhelian 
Seferi, mori pjese ne nje tryeze te
rrumbullaket me pjesmarrjen e Komunitetit 
Shqiptar i Helsinkit , si dhe perfaqesues te 
shoqerise civile, medias dhe KQZ-se per te 
diskutuar lidhur me sfidat dhe 
rekomandimet qe do te garantonin zgjedhje 
te lira dhe sistemin demokratik te
zgjedhjeve ne Shqiperi.

36. M e date 23.10.2024, Zv/Drejtuesi 
i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z.
Xhelian Seferi, Drejtuese Seksioni Znj. Glenda Zeneli, prokuror Z. Gezim Spahiu, priten ne
nje takim Drejtorin e IEVP Elbasan Z. Altin Ago, Shefin e Policise te IEVP Elbasan Z. 
Vladimir Skenderi dhe Juristin e IEVP Elbasan Z. Baki Sejdini, ku u diskutua rreth 
bashkepunimit efikas midis Prokurorise dhe IEVP Elbasan. M e rendesi ishte diskutimi mbi
krijimin e praktikave te mira mbi ekzekutimin dhe njoftimin e vendimeve, sjelljes se te
paraburgosurve dhe dinamikes se vuajtjes se denimit. Gjithashtu u diskutua dhe mbi 
autorizimet e familjareve per takimet me te paraburgosurit ne menyre qe te mos lindin 
problematika. Palet rane dakord qe ne te ardhmen te shohin mundesine e nenshkrimit te nje 
memorandumi bashkepunimi.

37. Date: 29/10/2024 Drejtuese Seksioni Znj. Glenda Zeneli, Oficere Policise Gjyqesore 
Znj. Lorena Musai dhe Koordinatore per Subjektet me Status te Posa9 em Znj. Armida Halili 
moren pjese ne forumin publik kunder Trafikimit te qenieve njerezore, ne kuader te mujit 
antitrafikimit.

38. Date 04/11/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi ishte ne nje takim ne Prokurorine e 
Pergjithshme me Prokurorin e Pergjithshem Z. Olsian £ela, Drejtuesin e SPAK Z. Altin 
Dumani dhe komisionerin per mbrojtjen e te dhenave personale me EUROJUST ku u diksutua 
rreth te dhenave personale dhe mbrohen ato.

39. Date 15/11/204 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi mori pjese ne takimin e KLP -  se me 
drejtuesit e prokurorive te juridiksionit te pergjithshem, ne Durres mbi projektin EU Justice 
per Planin Strategjik 2025 -  2030 te KLPS -  se.
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40. Date 15/11/2024 Zv/Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Xhelian Seferi u prenoncua ne nje interviste per 
emisonin “Opinion” ne TV KLAN, rreth problematikave dhe sigurise ne burgje.

41. Date 16/11/2024 Drejtuesi i Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi dhe Zv/Drejtuesi Z. Xhelian Seferi 
moren pjese ne prezantimin e Drejtorit te DVP Elbasan. Ne takim ishin prezent Ministri i 
Brendshem dhe Drejtori i Pergjithshem i Policise se Shtetit Z. Ilir Proda.

42. Date 19/11/2024 Drejtuesi i 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se 
Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan 
Z. Kreshnik Ajazi mori pjese ne forumin 
publik ne kuader te fushates per 
ndergjegjesimin mbi rreziqet dhe 
keqperdorimin e armeve te vogla dhe te lehta.

43. Date 05/12/2024 Drejtuese seksionit 
Znj. Glenda Zeneli mori pjese ne nje takim ne 
Prokurorine e Pergjithshme, me oficeret e 
policise gjyqesore nderlidhes te autoriteteve te huaja, per marredheniet juridiksionale me 
jashte.

44. Date 06/12/2024 Koordinatore per Subjektet me Status te Posagem Znj. Armida Halili 
mori pjese ne nje tryeze diskutimi ne kuader te diteve te aktivizmit te dhunes me baze gjinore, 
me te ngarkuaren per pune te Shteteve te Bahkuara te Amerikes Znj. Nancy VanHorn, 
Prokurorine e Pergjithshem Z. Olsian Qela dhe prokurore e koordinatore te prokurorive te 
Juridiksionit te pergjithshem, ne Ryerson house.

45. Date 10/12/2024 ne ambientet e Prokurorise Elbasan u organizua nje takim nga 
Drejtuese seksioni Znj. Gledna Zeneli, Koordinatore per 
Subjektet me Status te Posagem Znj. Armida Halili, Opgj 
Znj. Lorena Musai, me te ftuar nga sherbimi social 
shteteror, koordinatore vendor te dhunes prane bashkive te 
Qarkut dhe prokurore e oficere te prokurorise, ne kuader te 
“ 16 diteve aktivizem te dhunes me baze gjinore” .

46. Date 10/12/2024 Kancelarja Znj. Alketa Kurmaku,
Financa Znj. Lindita Shopi, Kryesekretare Znj. Elida Kasa dhe Arkivistj a Znj. Denada Hajdini, 
moren pjese ne mbledhjen me Sekretarin e Pergjithshem te Prokurorise se Pergjithshme, ku u 
diskutua rreth realizimit te fondeve buxhetore, ekzekutimi i detyrimeve per pagat e prokurorve 
dhe oficereve dhe problrmatikat e arkives.
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47. M e date 12/12/2024 Drejtuesi i Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit 
te Pergjithshem Elbasan Z. Kreshnik Ajazi lidhi 
nje marreveshje bashkepunimi me Terre des 
Hommes ne kuader te zbatimit te projektit “Te 
rinjte, te drejtat dhe drejtesia” me qellim 
mbeshtjejen e te miturve ne konflikt me ligjin per 
te cilet zbatohet masa e shmangies nga denimi.
Pika e kontaktit per referimin e rasteve u vendos 
Koordinatorja per Subjektet me Status te Posa9 em 
Znj. Armida Halili.

48. M e date 16/12/2024 Koordinatorja per 
Subjektet me Status te Posa9 em Znj. Armida Halili mori pjese ne nje takim ndergjegjesues dhe 
tryeze diskutimi mbi rendesine e fuqizimit te KVSP -se  nga Qendra Kombetare kunder 
Ekstremizmit te Dhunshem.
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KREU 9
DREJTIMET DHE PERPARE SITE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT 

PER VITIN 2024. REKOMANDIME

N ga analiza ne teresi e elementeve qe u permenden me lart, paraqesim perfundimet dhe 
rekomandimet qe mendojme se i do i sherbejne punes se metejshme te ddministrates, 
investimeve, prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore te Prokurorise prane Gjykates se 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan:

>  Rekomandojme qe Prokurori i Pergjithshem te vleresoje mundesine e shtimit te nje 
vendi ne pozicionin sekretar prane prokuroreve, i cili duhet te kete pergjegjesine e plotesimit 
te te dhenave dhe formulareve ne kuader te procesit te vleresimit etiko-profesional te 
prokuroreve.

^  Ne zyren e prokurorise duhet te krijohet sektori i marredhenieve me publikun me 
specialiste te fushes, te shtohet nje specialist ne zyren e finances dhe nje specialist ne fushen e 
prokurimeve publike si dhe nje specialist ne fushen e statistikave.

>  Rekomandojme qe Komisioni i Policise Gjyqesore, levizjet e oficereve te policise 
gjyqesore te seksionit ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Elbasan t ’i realizoje ne kuader te nje analize strukturore ne plan te gjere dhe afat 
mesem, duke kuadruar nevojat reale te prokurorise, ngarkesen ne pune dhe eficensen e policise 
gjyqesore.

>  Perfundimi me i rendesishem i analizes se mesiperme eshte konstatimi i nevojes per 
plotesimin e vendeve vakante te prokuroreve te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
te Juridiksionit te Pergjithshem Elbasan. Per kete 9 eshtje eshte e nevojshme qe nga KLP te 
kryhet plotesimi i organikes me prokurore.

Rekomandojme qe Prokurori i Pergjithshem :

a.Te siguroje investimet ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit 
te Pergjithshem Elbasan sipas kerkesave, projekteve dhe preventivave te depozituara nga ana 
jone dhe konkretisht :

>  Ne sistemin e sigurise fizike te godines se prokurorise.
>  Rishikim i kuadrit kontraktor per garantimin e ruajtjes se prokurorise me SHRSF pas 

orarit zyrtar te punes dhe ne ditet e pushimit zyrtar.
>  Ne drejtim te permiresimit, sipas kerkesave te KDPM  te Zyres se Koordinatores per te 

miturit, me te gjitha ndryshimet ne infrastrukture te tilla si pajisje regjistruese audio dhe video, 
krijimin e hapesires se ndare mes vendit ku qendron i mituri dhe intervistuesit.

>  Investim ne sallen e mbledhjes me pajisje elektronike te komunikimit me mikrofon dhe 
regjistrimit te komunikimit.

>  Kerkojme te plotesohemi me se paku nje pajisje fotokopjuese te re (kombinat) pasi tre 
pajisjet qe kemi aktualisht ne perdorim, me gjithe mirembajtjen qe kemi bere per to, kane 
tejkaluar normen maksimale te perdorimit qe ka parashikuar prodhuesi.
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b.Marrjen e masave te nevojshme per fillimin e procesit te sistemimit te arkives se 
prokurorise, e cila eshte e tejmbushur, duke percaktuar rregulla te qarta mbi menyren e 
administrimit te dokumentacionit arkivor ne perputhje me aktet ligjore dhe rregullat teknike 
dhe shkencore per mbajtjen e ketij dokumentacioni apo edhe per transferimin ose asgjesimin e 

tij.

c.Eshte e nevojshme te azhornohen aktet nenligjore me natyre te brendshme me qellim 
njehsimin e praktikave me te mira ne prokurori persa i takon shperndarjes se ceshtjeve dhe 
aplikimit te shortit, me fokus perditesimin e Udhezimit te Pergjithshem nr.3, viti 2016 “Mbi 
shperndarjen e ceshtjeve ne prokurori” .

d.Eshte e nevojshme te qartesohen ne bashkepunim me M inistrine e Drejtesise/Drejtorine 
e Pergjithshme te Burgjeve, me udhezim te posa9 em te perbashket, kompetencat e prokurorit 
te ekzekutimit te vendimeve penale ne raport me detyrat qe i ngarkon ligji institucioneve te 
ekzekutimit te vendimeve penale, kryesisht ne drejtim te kerkesave qe i drejtohen prokurorit 
mbi perpilimin e dinamikave te denimit per te denuarit, te cilat jane ne kompetence ekskluzive 
te IEVP-ve, duke marre ne konsiderate parashikimet ne Kodin e Procedures Penale, Ligjin nr. 
81/2020 “Per te drejtat dhe trajtimin e te denuarve” si dhe aktet nenligjore te Keshillit te 
M inistrave ne lidhje me organizimin dhe funksionimin e Drejtorise se Pergjithshme te 
Burgjeve.

Nga ana tjeter kjo do te ndihmonte ne realizimin e objektivave te meposhtme:
>  Perfundimi ne nje afat sa me te shkurter i procedimeve penale te mbartura nga viti 2024 

dhe vitet e kaluara.
>  Vazhdimi i ndjekjes me perparesi te procedimeve penale ne fushen e krimit ekonomik 

dhe korrupsionit, abuzimit me detyren nga nepunesit shteterore, ne fushen e veprave penale 
kunder jetes se personit dhe moralit, pasurise, rendit dhe sigurise etj.

>  Intensifikimi i perpjekjeve nga prokuroret per te bere te mundur rritjen e treguesve te 
zbulueshmerise se veprave penale me rrezikshmeri te larte shoqerore dhe marrjen ne 
pergjegjesi penale te subjekteve perkatese, si pastrimin e produkteve te vepres penale, vjedhjet 
etj, te cilat jane me te ndjeshme per shoqerine tone.

>  Rritja e funksionit drejtues dhe kontrollues te prokurorit ndaj policise gjyqesore, ne 
seksionin dhe sherbimet e policise gjyqesore.

>  Permiresimi i organizimit, drejtimit dhe kontrollit te punes brenda organit, me qellim 
per t ’iu pergjigjur me mire kerkesave per rritjen e cilesise se punes.

>  Respektimi nga prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore i detyrimeve te ligjit 
procedural penal, urdherave dhe udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem dhe atyre te 
Keshillit te Larte te Prokurorise.

>  Forcimin e transparences dhe llogaridhenies ne veprimtarine e prokuroreve si nje 
instrumet i rendesishem per te garantuar zbatimin e ligjit prej tyre.

>  Rritjen e ndergjegjesimit te prokuroreve per zbatimin e detyrimeve qe ata kane sipas 
Udhezimit te Pergjithshem Nr.12 date 20.07.2020 te Prokurorit te Pergjithshem “Mbi 
rregullimin e marredhenieve me prokuroreve dhe Drejtuesve te Prokurorise, informimin, 
transparencen dhe garantimin e pavaresise ne prokurorite me juridiksion te pergj ithshem”, i 
ndryshuar” .

225 | Faqe



>  Konsolidimin ne nje nivel te qendrueshem bashkepunimi mes policise dhe prokurorise 
jo  vetem si mjet efikas ne parandalimin e ngjarjeve kriminale, por eshte edhe mesazh per 
forcimin e besimit te publikut.

>  Hetimi me intesitet i ngjarjeve te renda kriminale dhe rezultatet konkrete per autoret e 
tyre, shperndarja dhe trafikimi i narkotikeve si dhe format e krimit ekonomik qe sjellin pasoja 
ne financat publike dhe ato te qytetareve duhet te jene ne vemendjen tone, sigurisht pa lene pas 
dore ndjekjen efektive penale per te gjitha krimet e tjera.

>  Mbeshtetja e punes sone nga Gjykata e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem 
Elbasan eshte nje tregues efektiv i rezultateve te punes dhe suksesit te prokurorise, mbeshtetje 
e cila vjen rrjedhoje e ushtrimit me profesionalizem te detyrave nga ana e prokuroreve por edhe 
ndertimit te marredhenieve korrekte mbi baze ligjshmerie me gjyqtaret.

>  Rritja e profesionalizimit te prokuroreve ne hetimin paraprak, ne marrjen e vendimeve 
perfundimtare, ne paraqitjen e kerkesave para gjyqtarit te seances paraprake dhe ne mbrojtjen 
e akuzes ne gjykim si dhe ruajtjen e etikes dhe disiplines ne pune.

>  KLP duhet te trajnoje administraten per plotesimin e formulareve te Aneksit 2 ne 
procesin e vleresimit profesional te prokuroreve dhe per procese te tilla te caktoje afate me te 
gjata pune pasi kerkohet te dhena te detajuara dhe duhet te realizohet nje proces shume i 
veshtire, ne menyre te tille qe procesi i nxjerrjes, perpunimit dhe dergimit te te dhenave te 
kerkuara ne KLP te mos krijoje pengesa ne punen tone te perditshme.

>  Duhet te shtohet fond financiar per pagesen e oreve te punes jashte orarit zyrtar te punes 
per punonjesit e administrates dhe oficeret e policise gjyqesore.

DREJTUESI I PROKURORISE 
Kreshnik AJAZI
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